
 

 

 

Řídící výbor komunitního plánování sociálních služeb souhlasí s předloženým plánem 

zpracovaný společností MOORE.  

Komise sociální a prevence kriminality RM 20.6.2024 doporučuje materiál předložit RM Rada 

města Prachatice na svém jednání 24.6.2024 doporučila materiál schválit ZM  

Schváleno Zastupitelstvem města Prachatice 24. června 2024 číslem usnesení 226/2024  

  



     

2 

 

  

OBSAH  

  

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ..................................................................................................................................................... 3  

2. ÚVOD .......................................................................................................................................................................... 4  

3. ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................................... 5  

3.1 Sociodemografická analýza ORP Prachatice ........................................................................................................ 5  

3.1.1 Obecná charakteristika území ORP Prachatice ............................................................................................ 5  

3.1.2 Struktura obyvatelstva na území ORP Prachatice ........................................................................................ 7  

3.1.3 Trh práce a nezaměstnanost na území ORP Prachatice ............................................................................ 11  

3.1.4 Školství a zdravotně sociální oblast na území ORP Prachatice ................................................................ 13  

3.1.4.1 Školství na území ORP Prachatice ...................................................................................................... 13  

3.1.4.2 Zdravotně sociální oblast na území ORP Prachatice ......................................................................... 14  

3.1.5 Sociální oblast dle cílových skupin ............................................................................................................. 14  

3.1.5.1 Senioři .................................................................................................................................................... 14  

3.1.5.2 Osoby se zdravotním postižením ........................................................................................................ 15  

3.1.5.3 Osoby v krizi .......................................................................................................................................... 15  

3.1.5.4 Rodiny s dětmi....................................................................................................................................... 16  

3.1.6 Dávky .............................................................................................................................................................. 17  

3.2 Analýza poskytovaných sociálních služeb na území ORP Prachatice .............................................................. 23  

3.2.1 Přehled a základní údaje poskytovatelů sociálních služeb ....................................................................... 23  

3.2.2 Návazné služby ORP Prachatice .................................................................................................................. 30  

3.3 Analýza potřeb a záměrů poskytovatelů sociálních služeb ............................................................................... 32  

3.4 Analýza potřeb uživatelů sociálních služeb ......................................................................................................... 35  

3.5 Analýza existujících zdrojů a potřeb či způsoby financování systémů sociálních služeb na území ORP  
Prachatice ..................................................................................................................................................................... 38  

4. Strategická část ....................................................................................................................................................... 41  

4.1 Vyhodnocení minulého plánu ............................................................................................................................... 41  

4.2 Vize, prioritní osy, opatření a aktivity na období 2024-2026 ............................................................................... 45  

4.2.1 Strategická vize .............................................................................................................................................. 46  

4.2.2 Senioři ............................................................................................................................................................ 46  

4.2.3 Osoby se zdravotním postižením ................................................................................................................. 67  

4.2.4 Osoby v krizi .................................................................................................................................................. 96  

4.2.5 Rodiny s dětmi ............................................................................................................................................. 118  

4.2.6 Průřezové priority ........................................................................................................................................ 129  

5. SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................................ 140  

 6.  SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ........................................................................................................... 142  

7. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................................... 146  



    

  

  

3  

  

8. PŘÍLOHY ................................................................................................................................................................. 147  

  

  

  

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

  

Název projektu:  

  

Podpora procesů plánování sociálních služeb na území ORP Prachatice v rámci projektu 

Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji IV. – zpracování  

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb (dále také „SPRSS“) ORP Prachatice  

2024-2026  

Objednatel:      

Název:     Jihočeský kraj (dále také „Objednatel“)  

Adresa:     U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

Kontaktní osoba:  ORP Prachatice – Hana Rabenhauptová  

      Jihočeský kraj – Ing. Vendula Procházková a Bc. Pavla Janečková  

          

Zhotovitel:        

Název:     Moore Advisory CZ s.r.o (dále také „Zhotovitel“)  

Adresa:     Karolinská 661/4, 186 00 Praha 8  

Kontaktní osoba:  Ing. Petr Štětka, manager  



     

4 

 



      

  

5  

  

2. ÚVOD  

Tento dokument je výstupem z realizace veřejné zakázky s názvem Podpora procesů 

plánování sociálních služeb na území správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Prachatice (dále také „ORP Prachatice“). Tato veřejná zakázka je realizována v rámci projektu 

„Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji IV“, reg. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000564;  

9 část: obec s rozšířenou působností Prachatice, který je spolufinancován z prostředků 

Evropského sociálního fondu plus (dále také „ESF+“) prostřednictvím Operačního programu  

Zaměstnanost plus (dále také „OPZ+“). Objednatelem této veřejné zakázky je Jihočeský kraj 

(dále také „Objednatel“) a Zhotovitelem je společnost Moore Advisory CZ s.r.o. (dále také 

„Zhotovitel“ nebo „Moore“), a to na základě smlouvy uzavřené dne 14. 12. 2023.   

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb je vypracován pro území ORP Prachatice. Cílem 

plánovaní rozvoje sociálních služeb, respektive komunitního plánování je zabezpečení 

dostupnosti sociálních služeb a jejich poskytování v určené lokalitě. Současně je cílem 

identifikace potřeb ze strany uživatelů sociálních služeb, konkrétně cílových skupin – senioři, 

osoby se zdravotním postižením, osoby v krizi a rodiny s dětmi, a veřejnosti. Střednědobý plán 

vzniká na základě vzájemných diskusí a zohledňuje rovnováhu mezi možnostmi a prioritami. 

Proces komunitního plánování je dlouhodobý, cyklický a opakovaný.  

V první řadě je v rámci střednědobého plánu zpracována sociodemografická analýza ORP 

Prachatice. Dále je analyzován současný stav dostupných sociálních služeb, potřeby a 

záměry poskytovatelů služeb, potřeby uživatelů služeb a existujících zdrojů a potřeb na území 

ORP. Tyto analýzy slouží jako podklad pro zhodnocení základních podmínek pro komunitní 

plánování sociálních služeb. Díky tomu lze následně pro ORP Prachatice plánovat sociální 

služby tak, aby odpovídaly místním specifikům i potřebám občanů. Právně je analýza 

ukotvena v § 92, písm. d), resp. § 94, písm. d) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

(dále jen „zákon o sociálních službách“). Na komunitním plánování se podílí vždy veřejnost, 

uživatelé sociálních služeb, poskytovatelé sociálních služeb a zadavatelé sociálních služeb, 

tj. kraje a jednotlivé obce. Výstupy z komunitního plánování jsou zároveň dále zohledněny ve 

Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje (dále také „JČK“). Výstupy 

z komunitního plánování jsou klíčové pro zajištění dostupnosti a financování sociálních služeb 

na daném území.  

Sociodemografická analýza byla zpracovávána na konci roku 2023. Při její tvorbě byla využita 

data dostupná do roku 2022 s výjimkou některých údajů, při jejichž zpracování bylo čerpáno 

ze Sčítání lidu, domů a bytů 2021.   

V případě, že byla k dispozici data za rok 2023, byla doplněna v poznámce pod čarou. Tímto 

způsobem je zajištěna spolehlivost a srovnatelnost dat v rámci celého Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb ORP Prachatice.    



      

6  

  

 
3. ANALYTICKÁ ČÁST  

3.1 Sociodemografická analýza ORP Prachatice  

Následující kapitola popisuje obecnou charakteristiku území ORP Prachatice. Zabývá se strukturou obyvatel 

ORP včetně vývoje počtu obyvatelstva, pohybem obyvatelstva, věkovou strukturou a národnostním složením. 

Dále se kapitola zaměřuje na trh práce, nezaměstnanost, školství, zdravotně sociální oblast, dávky a konkrétní 

cílové skupiny v ORP Prachatice.   

Sociálně demografická analýza slouží jako podklad pro zhodnocení základních podmínek pro plánování 

sociálních služeb. Díky jejímu vytvoření lze následně pro ORP Prachatice plánovat sociální služby tak, aby 

odpovídaly místním specifikům i potřebám občanů.   

Zhotovitel v analýze vychází z těchto podkladů – Střednědobý plán sociálních služeb ORP Prachatice pro roky 

2020-2022, Akční plán pro rok 2019, 2023,Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje na 

období 2022-2024. Dále dodavatel čerpal data z Českého statistického úřadu (dále také „ČSÚ“), Úřadu práce 

(dále také „ÚP“), Ministerstva práce a sociálních věcí (dále také „MPSV“), Rejstříku škol a školských zařízení, 

Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb a dalších zdrojů volně dostupných na internetu.    

3.1.1 Obecná charakteristika území ORP Prachatice  

Území ORP Prachatice je součástí Jihočeského kraje a okresu Prachatice. Samotný okres se nachází na 

jihozápadním okraji Jihočeského kraje. Na jihu sousedí s Rakouskem a se správním obvodem ORP Český 

Krumlov, na jihozápadě a Německem, na západě se správním obvodem ORP Vimperk, na severu se správními 

obvody ORP Strakonice a ORP Vodňany, na východě se správním obvodem ORP České Budějovice. Město  

Prachatice je vzdáleno cca 36 km od krajského města České Budějovice a cca 115 km od hlavního města Praha.  

Mapa 1 Poloha ORP Prachatice v rámci Jihočeského kraje  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  



      

  

7  

  

  
Součástí správního obvodu (dále také „SO“) ORP Prachatice je 44 obcí: Babice, Bohunice, Budkov, Bušanovice,  

Drslavice, Dub, Dvory, Hracholusky, Husinec, Chlumany, Chroboly, Chvalovice, Kratušín, Křišťanov, Ktiš, Lažiště,  

Lenora, Lhenice, Lipovice, Lužice, Mahouš, Malovice, Mičovice, Nebahovy, Němčice, Netolice, Nová Pec, 

Olšovice, Pěčnov, Prachatice, Radhostice, Stožec, Strunkovice nad Blanicí, Těšovice, Tvrzice, Újezdec, 

Vitějovice, Vlachovo Březí, Volary, Záblatí, Zábrdí, Zbytiny, Želnava a Žernovice.  

Na území ORP Prachatice na konci roku 2022 mělo statut města 5 obcí a 3 obce statut městyse1. Dominantně 

největší město z hlediska počtu obyvatel k roku 2022 v ORP Prachatice je město Prachatice (11 211 obyvatel). 

Ostatní města jsou již podstatně menší – Volary (3 755 obyvatel), Netolice (2 512 obyvatel) a Vlachovo Březí  (1 

733 obyvatel). Městyse jsou Lhenice (2 109 obyvatel), Strunkovice nad Blanicí (1 309) a Dub (407). Z hlediska 

výkonu státní správy jsou Prachatice obcí s rozšířenou působností (ORP, obec III. typu) a Netolice, Prachatice  

a Volary jsou obcemi s pověřeným obecním úřadem (obec II. typu).  

Území ORP Prachatice se rozkládá na ploše 84 135 ha a na konci roku 2022 zde žilo 33 9732 obyvatel. Průměrná 

hustota zalidnění činila 40,4 obyvatel na km². Pro území ORP Prachatice jsou charakteristické lesní pozemky 

(40 582 ha, 48,23 %). Dále je ORP tvořeno zemědělskou půdou 33 719 ha (40,07 %) a zastavěnou plochou  (541 

ha, 0,64 %).2  

Tabulka 1 Obecná charakteristika – základní údaje o SO ORP Prachatice k 31.12.2022  

SO ORP Prachatice  K 31.12.2022  

Počet obyvatel  33 973  

Počet obcí  44  

Počet obcí se statutem města  5  

 
1 ČSÚ. Statistický průvodce obcemi Jihočeského kraje 2023, Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp 2 

34 033 obyvatel k 31.12.2023  

2 ČSÚ. Statistický průvodce obcemi Jihočeského kraje 2023, Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp  

https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp
https://www.czso.cz/csu/czso/so-orp-prachatice-9bcmtw5inp


      

8  

  

Počet obcí se statutem městyse  3  

Výměra (ha)  84 135  

Průměrná hustota zalidnění (km²)  
40,4  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

V tabulce níže je uveden počet a složení obyvatel z hlediska pohlaví v jednotlivých obcích nad 500 obyvatel  v 

ORP Prachatice. Příloha č. 1 obsahuje tabulku zahrnující data týkající se počtu obyvatel ve všech 44 obcích  v 

rámci ORP Prachatice. V ORP Prachatice žije 17 027 žen a 16 946 mužů. V rámci ORP tvoří ženy 50,12 % 

obyvatel a muži 49,88 %. V rámci samotné obce Prachatice platí následující – ženy tvoří 52,42 % a muži 47,58 

% z celkového obyvatelstva. V ORP Prachatice je 12 obcí z celkových 44, které mají více než 500 obyvatel.  V 

těchto 12 obcích žije 27 120 obyvatel tedy 81,99 % z celkového počtu obyvatelstva. V obci Prachatice, která je 

největším městem v ORP, žije 11 211 obyvatel, kteří tvoří 33,89 % z celkového počtu.  

Tabulka 2 Obecná charakteristika – počet obyvatel v obcích nad 500 obyvatel ORP Prachatice  

Název obce  

 
Počet obyvatel  

 

Celkem  Muži  Ženy  

Husinec  1 431  736  695  

Chroboly  590  303  287  

  

Název obce  

 
Počet obyvatel  

 

Celkem  Muži  Ženy  

Lenora  671  332  339  

Lhenice  2 109  1 124  985  

Malovice  663  353  310  

Nebahovy  613  311  302  

Netolice  2 512  1 233  1 279  

Prachatice  11 211  5 334  5 877  

Strunkovice nad Blanicí  1 309  671  638  

Vitějovice  523  260  263  

Vlachovo Březí  1 733  841  892  

Volary  3 755  1 858  1 897  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

3.1.2 Struktura obyvatelstva na území ORP Prachatice  



      

  

9  

  

ORP Prachatice je sedmým nejlidnatějším ORP v Jihočeském kraji, kde žilo k 31.12.2022 celkem 33 973 

obyvatel. Během sledovaného období od roku 2011 do 2022 byla pozorována převážně klesající tendence  v 

populaci ORP Prachatice, s výjimkou období 2016-2019, kdy došlo k mírnému nárůstu počtu obyvatel. V roce 

2022 se počet obyvatel dramaticky zvýšil. Celkově se během sledovaného období 2011-2022 populace v ORP 

Prachatice zvýšila o 488 osob, což představuje navýšení o 1,45 %. Vývoj počtu obyvatel je vyobrazen v grafu 

níže.  

Graf 1 Struktura obyvatelstva – vývoj počtu obyvatel na území ORP Prachatice (k 31. 12. 2022)  

 

Mírný pokles počtu obyvatel v ORP Prachatice byl především způsoben negativním migračním saldem. Toto 

negativní migrační saldo mělo významný vliv na celkový vývoj počtu obyvatel v letech 2011-2021 a zodpovídalo 

za 89 % jeho poklesu. Prudký nárůst počtu obyvatel na území ORP v roce 2022 byl zapříčiněn naopak velikým 

migračním přírůstkem, který byl tvořen zejména ukrajinskými uprchlíky. Celkový přírůstek za rok 2022 činil  895 

obyvatel, zhruba 2,63 % z celkového počtu žijících obyvatel.  

V následující tabulce je zachycen počet obyvatel ORP Prachatice ke konci let v období 2011-2022. Z těchto dat 

byl vypočten průměrný roční nárůst obyvatel, který činil 17 osob ročně. Relativní průměrný meziroční nárůst 

obyvatel dosáhl úrovně 0,05 % počtu obyvatel ORP Prachatice ve sledovaných letech. Největší absolutní úbytek 

populace byl zaznamenán v prvním roce sledovaného období, konkrétně v roce 2011, kdy počet obyvatel ORP 

Prachatice klesl o 286 osob.  

Tabulka 3 Struktura obyvatelstva – vývoj počtu obyvatel na území ORP Prachatice (k 31. 12.)  

Rok  Počet obyvatel   
Absolutní meziroční 

přírůstek a úbytek obyvatel  
Relativní meziroční 

přírůstek a úbytek obyvatel  

2011  33 485  -286  -0,85 %  

2012  33 449  -36  -0,11 %  

2013  33 426  -23  -0,07 %  

2014  33 334  -92  -0,28 %  

  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování   

33 485 33 449 33 426 
33 334 33 292 33 287 33 332 

33 457 33 458 

33 307 

33 078 

33 973 

32 500 

32 700 

32 900 

33 100 

33 300 

33 500 

33 700 

33 900 

34 100 

34 300 

34 500 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
ORP Prachatice 



      

10  

  

2015  33 292  -42  -0,13 %  

2016  33 287  -5  -0,02 %  

2017  33 332  45  0,14 %  

2018  33 457  125  0,38 %  

2019  33 458  1  0,00 %  

2020  33 307  -151  -0,45 %  

2021  33 078  -229  -0,69 %  

2022  33 973  8953  2,71 %4  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

  

Pro efektivní plánování strategického rozvoje v oblasti poskytování sociálních služeb v ORP Prachatice je klíčové 

mít informace o počtu obyvatel v různých věkových skupinách. Různé věkové skupiny obyvatel (děti, produktivní 

věk a postproduktivní věk) mají různé potřeby, a proto je důležité rozdělit obyvatelstvo do těchto věkových 

kategorií. Následující graf zobrazuje rozdělení obyvatelstva ORP Prachatice ke dni 31. 12. 2022 podle pohlaví  

a jednoletých věkových intervalů.  

Při pohledu na graf níže lze pozorovat, že věková struktura obyvatel ORP Prachatice je v podstatě podobná 

věkové struktuře obyvatel České republiky (dále také „ČR“). Hlavní rozdíl se projevuje ve věkové kategorii mužů 

ve věku 62 až 72 let, kde je mírně vyšší počet v ORP Prachatice oproti celorepublikovému průměru. Konkrétně, 

ve věkové skupině 62-72 let tvoří obyvatelé ORP Prachatice 13,84 % populace v porovnání s 12,79 % v ČR 

celkově. Trend stárnutí populace se z důvodu převážného souladu s celorepublikovými čísly bude na území ORP 

Prachatice bude projevovat podobně jako v celé ČR.  

  

  
Graf 2 Struktura obyvatelstva – srovnání relativní věkové struktury obyvatelstva ORP Prachatice a ČR po jednoletých 

věkových intervalech k 31. 12. 2022 (v %)  

 
3 Absolutní meziroční přírůstek obyvatel 60 k 31.12. 2023  

4 Relativní meziroční přírůstek obyvatel 0,18 % k 31.12. 2023  



      

  

11  

  

 

Úroveň průměrného věku obyvatele ORP Prachatice dokazuje, že populace ORP je ve srovnání s 

populací celé ČR srovnatelná, neboť průměrný věk obyvatele ČR dosáhl ke konci roku 2021 42,8 let. 

Tendence vyrovnávání je patrná od počátku sledovaného období, kdy rozdíl mezi průměrný věkem 

obyvatel ORP a obyvatel ČR se postupně v průběhu let zmenšoval. V posledním sledovaném roce 

2022 klesl průměrný věk z důvodu migrační vlny uprchlíků z Ukrajiny. Jednalo se především o děti a 

ženy ve středním věku, proto průměrný věk klesl v celé ČR, včetně ORP Prachatice. Průměrný věk 

obyvatele v ORP Prachatice k poslednímu sledovanému roku 2022 je tedy 42,7 let5. Ženy jsou na 

území ORP Prachatice v tomto roce v průměru starší než muži. Průměrný věk žen je 43,9 let, zatímco 

průměrný věk mužů je 41,5 let. Na území ORP Prachatice bylo ke dni 31. 12. 2022, z hlediska 

procentuálního zastoupení, patrně vyšší zastoupení žen (50,12 %) než mužů (49,88 %). Ve srovnání 

s Českou republikou bylo na sledovaném území pouze o 0,59 % žen méně a pouze o 0,59 % mužů 

více, než byl průměr ČR. Zastoupení mužů a žen je tedy na území ORP Prachatice podobné průměru 

ČR, jak již bylo zmíněno výše.    

  

 
5 Průměrný věk obyvatele ORP Prachatice – 43,0 k 31.12. 2023  



      

12  

  

Graf 3 Struktura obyvatelstva – průměrný věk v ORP Prachatice a v ČR v letech 2011-2022  

 

Součástí přílohy č. 2 je tabulka obsahující věkovou strukturu a průměrný věk obyvatel v jednotlivých 44 obcích 

ORP Prachatice. Nejvyšší průměrný věk je patrný u obce Kratušín (55,7 let), Bohunice (50,4 let) a obce Zábrdí 

(48,4 let). Naopak nejnižší průměrný vek je v obcích Pěčnov (35,5 let), Babice (36,1 let) a Dub (37,3 let).  

V rámci složení obyvatelstva ORP Prachatice byla vytvořena následující tabulka, která prezentuje rozdělení 

obyvatel podle jejich národnosti. Největší část, přesně 63,2 % celkové populace, tvoří obyvatelé české 

národnosti. Další významnou část tvoří obyvatelé slovenského původu, a to konkrétně 1,12 % z celkového počtu 

obyvatel. Pokud jde o další zahraniční obyvatele, nejvíce zastoupeni jsou občané ukrajinské národnosti (0,44 % 

z celkového počtu obyvatel), následováni osobami vietnamské a německé národnosti (0,39 % z obyvatel). Za 

předpokladů, že většinu obyvatelského přírůstku (895) do ORP Prachatice za rok 2022 tvořili ukrajinští uprchlíci, 

zastoupení této národnostní skupiny se zvýšilo o 2,4 % na přibližných 2,8 % z celkového počtu obyvatelstva.  

Tabulka 4 Struktura obyvatelstva – obyvatelstvo podle národnosti na území ORP Prachatice (2021)  

Obyvatelstvo podle národnosti  Celkem6  

česká  20 495  

  
moravská  

53  

slezská  5  

slovenská  364  

polská  26  

německá  126  

romská  23  

ruská  26  

ukrajinská  142  

  

 
6 Osoby, které uvedly dvě národnosti, jsou započteny v obou národnostech.  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování   

41 1 , 
41 3 , 

5 , 41 
7 , 41 

9 41 , 0 , 42 2 , 42 
3 42 , , 5 42 

42 , 6 
, 8 42 

6 , 42 

40 1 , 
, 40 4 

40 , 7 
, 41 0 

41 , 3 
41 , 7 

9 41 , 
1 , 42 

4 , 42 
, 6 42 

42 , 8 

, 42 7 

, 0 39 

5 39 , 

0 , 40 

, 40 5 

41 , 0 

5 , 41 

0 , 42 

5 , 42 

43 0 , 

43 , 5 

44 0 , 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ČR ORP Prachatice 



      

  

13  

  

Obyvatelstvo podle národnosti  Celkem7  

vietnamská  128  

Celkem  32 413  

Zdroj: ČSÚ – sčítání lidu, domů a bytů 2021, vlastní zpracování  

Následující tabulka ukazuje rozdělení obyvatel ORP Prachatice podle dosaženého nejvyššího vzdělání. Podobně 

jako v celé ČR je i zde nejběžnějším dosaženým vzděláním střední vzdělání. Konkrétně ke konci roku 2021 mělo 

střední vzdělání (s maturitou nebo bez) zhruba 65,4 % obyvatel ORP Prachatice, což činí 17 790 lidí. Tento podíl 

se lišil přibližně o 3,5 % od celorepublikového průměru, který činil 62 % (5 466 074 obyvatel). Nejmenší skupinu 

tvořili obyvatelé bez jakéhokoli vzdělání, což je na území ORP Prachatice i v celé ČR přibližně 0,6 - 0,7 % z 

celkové populace. V ORP Prachatice lze pozorovat zřetelnější odchylky od celostátního průměru, zejména ve 

dvou hlavních skupinách. Skupina obyvatel se středním vzděláním, včetně vyučených, dosahuje na tomto území 

výraznějšího zastoupení (9 946 obyvatel), což představuje přibližně o 5,5 % více než v celé ČR (2 736 983 

obyvatel). Naopak skupina obyvatel s vysokoškolským vzděláním byla podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

2021 o 6 % menší v ORP Prachatice (3 170 obyvatel) ve srovnání s celorepublikovými čísly (1 552 407 obyvatel).  

Tabulka 5 Struktura obyvatelstva – obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání na území ORP Prachatice  a 

ČR (2021)  

  ORP Prachatice  ČR  

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let  27 197  8 832 407  

z toho:      

bez vzdělání  193  56 100  

základní vč. neukončeného  3 832  1 107 860  

střední vč. vyučení  9 946  2 736 983  

úplné střední (s maturitou), vč. nástavbového a pomaturitního  7 844  2 729 091  

vyšší odborné, konzervatoř  418  138 588  

vysokoškolské   3 170  1 552 407  

nezjištěno   1 794  511 378  

Zdroj: ČSÚ – sčítání lidu, domů a bytů 2021, vlastní zpracování  

3.1.3 Trh práce a nezaměstnanost na území ORP Prachatice  

Dle ČSÚ k 31.12 2022 žilo na území ORP Prachatice celkem 21 729 osob ve věku 15-64 let. Z těchto osob bylo 

celkem 686 uchazečů a z nich 596 dosažitelných uchazečů, tedy těch, kteří jsou schopni okamžitě nastoupit do 

zaměstnání v případě vhodného pracovního místa. V grafu níže je zobrazen vývoj podílu nezaměstnaných osob 

od roku 2017 do roku 20227. Nejnižší byl v roce 2018 (2,29 %) a nejvyšší na počátku sledovaného období tedy 

v roce 2017 (3,02 %). V rámci celého sledovaného období byl podíl nezaměstnaných osob v ORP Prachatice 

nižší než celorepublikový průměr a s výjimkou roku 2020 velmi podobný jako průměr Jihočeského kraje.   

 
7 Podíl nezaměstnaných osob v ORP Prachatice k 31.12. 2023 byl 2,76 %.   



      

14  

  

  
Graf 4 Trh práce a nezaměstnanost – vývoj podílu nezaměstnaných osob v ORP Prachatice, Jihočeském kraji a ČR v 

letech 2016-2022 (k 31.12.)  

 

Tabulka níže zobrazuje doplňující informace o nezaměstnanosti v ORP Prachatice mezi lety 2017 až 2022. Z dat 

v tabulce je zřejmé, že se snižujícím se podílem nezaměstnaných osob klesal počet dosažitelných uchazečů ve 

věku 15-64 let. V roce 2017 byl největší počet dosažitelných uchazečů i podíl nezaměstnanosti. Naopak nejnižší 

nezaměstnanost i počet dosažitelných uchazečů byl v roce 2018. V tomto roce dále existovalo 1 332 volných 

pracovních míst. V roce 2018 byla situace s nezaměstnaností na nejlepší úrovni za sledované období a zároveň 

měli uchazeči druhou největší nabídku volných míst. V roce 2018 tak připadalo na jednoho dosažitelného 

uchazeče 2,64 volných pracovních míst.  

Tabulka 6 Trh práce a nezaměstnanost – nezaměstnanost v ORP Prachatice (k 31.12.)  

Rok  

Dosažitelní 

uchazeči   

15-64 let  

Obyvatelstvo  15-

64 let  

Podíl 

nezaměstnaných 

osob  
Volná místa  

2017  668  22 144  3,0 %  1 238  

2018  504  21 969  2,3 %  1 332  

2019  538  21 852  2,5 %   1 345  

2020  586  21 706  2,7 %   1 577  

2021  623  21 469  2,9 %  1 305  

2022  596  21 729  2,8 %  
1 1158  

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování  

 
8 Počet volných míst – 959 k 31.12. 2023  

  

Zdroj:  ČSÚ, vlastní zpracování   

,02% 3 

2 ,29% 

,46% 2 

2 ,70% 

,90% 2 

,82% 2 

,09% 3 

2 ,38% 

2 ,31% 

,19% 3 

2 ,82% 

2 ,98% 

,77% 3 

,07% 3 
,87% 2 

,02% 4 

3 ,49% 
,72% 3 

,0% 0 

,0% 1 

2 ,0% 

,0% 3 

,0% 4 

,0% 5 

6 ,0% 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ORP Prachatice Jihočeský kraj ČR 



      

  

15  

  

Tabulka níže zobrazuje údaje o trhu práce a zaměstnanosti na území ORP Prachatice. Tabulka obsahuje data o 

vývoji počtu ekonomických subjektů. Lze pozorovat nárůst počtu ekonomických subjektů mezi lety 2011 až 2022. 

Za celé sledované období narostl počet o 215 ekonomických subjektů. Nejméně ekonomických subjektů  

  
bylo v roce 2012 a nejvíce v roce 2022. Za celé sledované období poklesl počet o 2 fyzické osoby a narostl  o 

217 právnických osob.  

V souvislosti se zaměstnaností a statistikou ekonomických subjektů je možné zmínit největší zaměstnavatelé  v 

ORP Prachatice, kterými jsou Window Holding a.s., Nemocnice Prachatice a.s., KLIMA CZ, a.s., Madeta a.s., 

LARM a.s., ELIM, s.r.o a další.  

Tabulka 7 Trh práce a nezaměstnanost – ekonomické subjekty v ORP Prachatice  

Rok  

Ekonomické 
subjekty celkem  

(podle RES)  
Fyzické osoby  

z toho zemědělští 

podnikatelé  
Právnické osoby  

z toho obchodní 

společnosti  

2011  8 391  6 836  377  1 555  636  

2012  8 344  6 748  370  1 596  661  

2013  8 374  6 837  349  1 537  667  

2014  8 440  6 894  366  1 546  673  

2015  8 495  6 920  438  1 575  679  

2016  8 498  6 898  447  1 600  696  

2017  8 503  6 897  458  1 606  705  

2018  8 572  6 927  467  1 645  733  

2019  8 556  6 889  477  1 667  744  

2020  8 544  6 845  482  1 699  770  

2021  8 572  6 833  491  1 739  802  

2022  8 606  6 834  487  1 772  815  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

3.1.4 Školství a zdravotně sociální oblast na území ORP Prachatice  

 3.1.4.1  Školství na území ORP Prachatice  

Na území ORP Prachatice působí celkem 20 mateřských škol 9 (dále také „MŠ“), přičemž v samotném 

městě Prachatice se nachází 3. Další MŠ se nacházejí v těchto obcích: Bušanovice, Dub, Hracholusky, 

 
9 MŠMT. Rejstřík škol a školských zařízení. Dostupné z: https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/  

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/
https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/


      

16  

  

Husinec, Chlumany, Chroboly, Ktiš, Lažiště, Lenora, Lhenice, Malovice, Nebahovy, Netolice, 

Strunkovice nad Blanicí, Vitějovice, Vlachovo Březí a Volary.   

Základní vzdělávání zajišťuje 15 základních škol (dále také „ZŠ“) v ORP Prachatice. V samotné obci 

Prachatice jsou 4. Další ZŠ jsou v následujících obcích: Dub, Husinec, Ktiš, Lenora, Lhenice, Netolice, 

Strunkovice nad Blanicí, Vitějovice, Vlachovo Březí, Volary a Zbytiny.   

Střední vzdělávání poskytují v ORP Prachatice celkem 2 střední školy (dále také „SŠ“), z nichž obě 

sídlí   

ve městě Prachatice. Konkrétně se jedná o tyto školy: Gymnázium, Prachatice, Zlatá stezka 137 a 

Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola Prachatice, jenž je současně i vyšší 

odbornou školou.   

  
 3.1.4.2  Zdravotně sociální oblast na území ORP Prachatice  

Na území ORP Prachatice se dle Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb10 nachází několik desítek 

zdravotnických zařízení. Z těchto zařízení je nejvýznamnější Nemocnice Prachatice, a.s.  

Na území ORP Prachatice se nachází jedna nemocnice – Nemocnice Prachatice, a.s., 10 stomatologických 

ordinací (v obcích Netolice, Prachatice, Vlachovo Březí a Volary), 6 gynekologických ordinací (v obcích 

Prachatice, Vlachovo Březí a Volary), 8 lékáren (v obcích Netolice, Prachatice, Vlachovo Březí a Volary),   

23 všeobecných praktických ordinací (v obcích Husinec, Ktiš, Lenora, Lhenice, Netolice, Prachatice, Vlachovo  

Březí a Volary), 8 ambulancí praktických lékařů pro děti a dorost (v obcích Lhenice, Netolice, Prachatice,  

Strunkovice nad Blanicí, Vlachovo Březí a Volary) a paliativní péči zajišťuje jedno zařízení, a to Hospic sv. Jana 

N. Neumanna, o.p.s.  

Zdravotnickou záchranou službu na území ORP Prachatice zajišťuje Zdravotnická záchranná služba 

Jihočeského kraje. Konkrétně se jedná o oblastní středisko Prachatice (Slunečná 939, Prachatice). Oblastní 

středisko Prachatice zajišťuje přednemocniční neodkladnou péči na území o rozloze 1 375 km² zhruba pro 51 

000 obyvatel, to jest 37 osob na km². Výjezdové základny jsou v Prachaticích, Vimperku, Volarech, Vacově a od 

října 2016 v Lhenicích. Ve spádové oblasti se nachází část Šumavského národního parku, která zahrnuje mnoho 

oblíbených turistických destinací a také některé odlehlé a těžko přístupné lokality, u kterých dochází ke spolupráci 

s Horskou službou Šumava.   

3.1.5 Sociální oblast dle cílových skupin  

Následující část se zaměřuje na sociální aspekty týkající se cílových skupin obyvatelstva – konkrétně seniorů, 

osob se zdravotním postižením, osob v krizi a rodin s dětmi. Každá z uvedených skupin má své specifické potřeby 

v oblasti sociální péče a v důsledku toho využívá různé sociální služby. V jednotlivých podkapitolách jsou tyto 

skupiny detailně popsány spolu s příslušnými sociálními službami.  

 3.1.5.1  Senioři  

Tato část se soustředí na cílovou skupinu seniorů, kteří v důsledku procesu stárnutí potřebují asistenci 

od ostatních k uspokojení svých potřeb. Skupina seniorů je v tomto kontextu definována jako jedinci 

ve věku 65 let a více. Sociální služby jsou však převážně využívány seniory ve věku výším než 75 let. 

Právní definice seniora však není stanovena.   

Příkladem sociálních služeb, které se zaměřují na cílovou skupinu seniorů jsou domovy pro seniory, 

domovy se zvláštním režimem, pečovatelská služba, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 

 
10 ÚZIS. Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb. Dostupné z: https://nrpzs.uzis.cz/   

https://nrpzs.uzis.cz/
https://nrpzs.uzis.cz/
https://nrpzs.uzis.cz/


      

  

17  

  

se zdravotním postižením a osobní asistence. Všechny sociální služby, které pracují se skupinou 

seniorů v ORP Prachatice, viz kapitola 3.2.1 Přehled a základní údaje poskytovatelů sociálních služeb.  

V ORP Prachatice k 31. 12. 2022 byl průměrný věk obyvatel 42,7 let. Index stáří (počet osob ve věku 

65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let), k tomuto datu byl 129. Obě tyto hodnoty jsou lehce vyšší 

než průměr Jihočeského kraje (43,1 a 132,8). Index staří je vyšší než celorepublikový průměr (126,1) 

a průměrný věk dosahuje 42,6 let. Na území ORP se stejně jako v celém ČR poprvé po dlouhých letech 

snížil průměrný věk z důvodu migrační vlny z Ukrajiny, jak již bylo poznamenáno výše.   

K 31.12. 2022 v ORP Prachatice žilo 6 898 osob ve věku 65 let a více. Konkrétně občané byli rozděleni 

mezi pětileté věkové kategorie tímto způsobem: 2 239 osob mezi 65 a 69 lety, 2 000 osob mezi 70 a 

74 lety, 1 344 osob mezi 75 a 79 lety, 768 osob mezi 80 a 84 lety, 368 osob mezi 85 a 89 lety, 140 osob 

mezi 90 a 94 lety a 33 osob starších 95 let.  

  
 3.1.5.2  Osoby se zdravotním postižením  

Tato část zabývá zdravotně postiženými jedinci. K určení zdravotně postižených osob slouží zákon č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách11, kde je zdravotní postižení vymezeno jako „tělesné, mentální, duševní, smyslové 

nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“. Tato 

skupina je tedy definována pro účely tohoto souboru jako lidé, s tělesným postižením, osoby postižené 

civilizačními chorobami (diabetici, kardiaci, ONK), osoby s chronickým duševním onemocněním, osoby  s 

kombinovaným postižením, osoby s mentálním postižením, osoby se zrakovým postižením, osoby se sluchovým 

postižením (neslyšící a nedoslýchaví) a osoby s poruchou autistického spektra.  

Příkladem sociálních služeb, které se zaměřují na tuto cílovou skupinu jsou domovy pro osoby se zdravotním 

postižením, chráněné bydlení (dále také „CHB“), sociálně aktivizační služby pro seniory  a osoby se zdravotním 

postižením, pečovatelská služba, osobní asistence, denní stacionáře, domovy se zvláštním režimem a týdenní 

stacionáře. Všechny sociální služby, které pracují se skupinou osob se zdravotním postižením v ORP Prachatice, 

viz kapitola 3.2.1 Přehled a základní údaje poskytovatelů sociálních služeb.   

Na území Jihočeského kraje je 6 084 žáků se zdravotním postižením z toho 2053 dívek. Z těchto 6 084 žáků je  

1 284 (21,1 %) ve speciálních třídách. Tyto speciální třídy se nachází v 27 školách na území Jihočeského kraje.12  

 3.1.5.3  Osoby v krizi  

Pro účely tohoto dokumentu se osobami v krizi míní lidé, kteří jsou ohroženi závislostmi nebo prostitucí nebo se 

řadí mezi etnické menšiny, cizince, osoby bez přístřeší, pachatele trestné činnosti, osoby propuštěné ze 

školských zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy po dosažení zletilosti, osoby HIV pozitivní  a 

nemocné AIDS, uprchlíky, oběti násilí a osoby propuštěné z výkonu trestu. Jedná se o osoby ve věkovém rozmezí 

od 18 do 65 let.   

Příkladem sociálních služeb, které se zaměřují na cílovou skupinu osob v krizi jsou azylové domy, terénní 

programy; noclehárny, oborné sociální poradenství, intervenční centra, telefonická krizová pomoc a sociální 

rehabilitace. Všechny sociální služby, které pracují se skupinou osob v krizi v ORP Prachatice, viz kapitola   

3.2.1 Přehled a základní údaje poskytovatelů sociálních služeb.   

S touto cílovou skupinou pracuje v ORP Prachatice například azylový Dům sv. Petra pro muže, charitní domov 

sv. Dominika Savia pro matky s dětmi, azylový dům Rybka, terénní program Most naděje, terénní program 

Jihočeský streetwork – PREVENT 99, adiktologická poradna – PREVENT 99, terénní program ROZKOŠ bez 

 
11 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  

12 MŠMT. Statistická ročenka školství. Dostupné z: https://statis.msmt.cz/rocenka/rocenka.asp  



      

18  

  

RIZIKA, z.s., Centrum pomoci rodině a dětem – Portus Prachatice, o.p.s., Krizové centrum pro děti a rodinu  v 

Jihočeském kraji, z.s., občanská poradna – KreBul, o.p.s. a další.   

K 31.12. 2021 bylo v ČR 653 910 osob v exekuci, z toho 35 338 v Jihočeském kraji. V ORP Prachatice bylo k 

tomuto datu 2 169 osob v exekuci, což činí 6,1 % osob z Jihočeského kraje. Těchto 2 169 zmíněných osob tvoří 

7,8 % všech obyvatel straších 15 let žijících v ORP Prachatice. Tento podíl je nadprůměrný mezi ORP v 

Jihočeském kraji, kde průměrná hodnota je 6,6 %, celorepublikový průměr je také nižší (7,4 %).13  

V Jihočeském kraji v dubnu 2019 žilo 774 osob bez domova, což je ze všech krajů absolutně nejméně. Počet 

osob bez přístřeší v relativním vyjádření (počet osob bez přístřeší na 1 000 obyvatel) byl také nejnižší. Na 1 000 

obyvatel připadá v Jihočeském kraji 1,18 osob bez přístřeší.14  

  
V Jihočeském kraji je ohroženo uvedenými látkami následující podíl osob. Alkoholem (škodlivé nebo problémové 

pití) 5,5 % obyvatel, konopím (vysoké riziko užívání) 0,8 % obyvatel, problémoví uživatelé drog 0,4 % obyvatel 2 

520 obyvatel, gamblingem (vysoké riziko vzniku závislosti) 0,5 % obyvatel.15  

 3.1.5.4  Rodiny s dětmi  

Dítě má základ právního postavení vycházející ze zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník o rodině16, který 

vymezuje rodinné právo. Tento zákon také reguluje klíčové vztahy mezi rodiči a dětmi. Práva dítěte jsou 

stanovena a odvozují se z Úmluvy o právech dítěte (sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání 

Úmluvy o právech dítěte č. 104/1991 Sb.).17  V různých oblastech je pojem dítě vymezen různě. Například pro 

účely sociálně-právní ochrany dětí podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí18, je dítětem 

nezletilá osoba. Tj. osoba mladší 18 let. Označení mládež není pevně definováno z hlediska práva, avšak pro 

potřeby této analýzy pojem mládež označuje jedince ve věku od 18 do 26 let. Rodina je identifikována jako 

"původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce" s klíčovými úkoly v oblasti reprodukce, výchovy, 

socializace a přenosu kulturních hodnot a vzorců.19  

Pro účely tohoto dokumentu se touto cílovou skupinou míní děti (0-15 let): děti s poruchami učení, děti  s 

výchovnými problémy, děti se závislostmi; mládež (15-26 let): delikventní mládež, nezaměstnaná mládež, mládež 

se závislostmi; rodiny (s neopatřenými dětmi): rodiny s nízkými příjmy, rodiny s nízkými rodičovskými 

kompetencemi, rodiny se sociálně patologickými jevy, rodiny v akutní krizi, sociálně izolované rodiny, rodiny 

ohrožené sociálním vyloučením rodiny se závislostmi).  

Sociální služby jsou směřovány k cílové skupině dětí, mládeže a rodin v situacích, kdy se tato skupina ocitne ve 

stavu, kdy potřebuje podporu a pomoc. To může nastat například tehdy, když jsou děti a mládež vystaveni 

společensky nežádoucím jevům v rámci sociálně znevýhodněných rodin, nebo když se stávají oběťmi domácího 

násilí. Tyto služby jsou také určeny rodinám, které projevují v určité oblasti sníženou funkčnost. Každá rodina má 

své specifické přání a potřeby, což vedlo k vytvoření různých typů sociálních služeb, které jsou cílené na tuto 

konkrétní skupinu.   

 
13 Lang, Petr. Rozsah sociálního vyloučení v Jihočeském kraji v roce 2021. Dostupné z: https://www.socialni-

zaclenovani.cz/wpcontent/uploads/Rozsah_SV_v_JHC_2021_fin.pdf  

14 Odborná analýza potřeb a možností podpory osob bez přístřeší na území Jihočeského kraje Dostupné z: 

https://socialniportal.krajjihocesky.cz/sites/default/files/inline- 

files/odborna_analyza_potreb_a_moznosti_podpory_osob_bez_pristresi_na_uzemi_jihoceskeho_kraje.pdf  
15 Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky v kraji za rok 2019. Dostupné z: https://www.kraj-

jihocesky.cz/sites/default/files/inlinefiles/2020/VZ_protidrogov%C3%A1_politika_J%C4%8Dk_2019.pdf  

16 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

17 Sdělení č. 104/1991 Sb., sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte.  

18 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.  

19 M. Petrusek (vyd.), Velký sociologický slovník. Praha 1996, II. 940.  

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Rozsah_SV_v_JHC_2021_fin.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Rozsah_SV_v_JHC_2021_fin.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Rozsah_SV_v_JHC_2021_fin.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Rozsah_SV_v_JHC_2021_fin.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Rozsah_SV_v_JHC_2021_fin.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Rozsah_SV_v_JHC_2021_fin.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/2020/VZ_protidrogov%C3%A1_politika_J%C4%8Dk_2019.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/2020/VZ_protidrogov%C3%A1_politika_J%C4%8Dk_2019.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/2020/VZ_protidrogov%C3%A1_politika_J%C4%8Dk_2019.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/2020/VZ_protidrogov%C3%A1_politika_J%C4%8Dk_2019.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/2020/VZ_protidrogov%C3%A1_politika_J%C4%8Dk_2019.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-files/2020/VZ_protidrogov%C3%A1_politika_J%C4%8Dk_2019.pdf


      

  

19  

  

Příkladem sociálních služeb, které se zaměřují na cílovou skupinu rodiny s dětmi jsou azylové domy, 

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, pečovatelská služba, raná péče a sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi. Všechny sociální služby, které pracují se skupinou rodiny s dětmi v ORP Prachatice, viz kapitola   

3.2.1 Přehled a základní údaje poskytovatelů sociálních služeb.   

V rámci této cílové skupiny byla skupina dětí a mládeže dále rozdělena podle věku do tří kategorií: 0-6 let 

(předškolní věk), 7-15 let (školní věk) a 16-26 let (produktivní věk). Z údajů v tabulce je patrné, že ve všech 

kategoriích je zastoupeno více mužů než žen. Podíl dětí a mládeže na celkovém počtu obyvatel v oblasti ORP 

Prachatice činí 27,9 %, což odpovídá celorepublikovému průměru 27,88 %.  

Tabulka 8 Sociální oblast – skupina děti a mládež v ORP Prachatice (k 31. 12. 2022)  

Věk  Muži  Ženy  Celkem  

0-6  1 283  1 153  2 435  

7-15  1 655  1 629  3 284  

16-26  1 925  1 836  3 761  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

  
3.1.6 Dávky  

Poskytování asistence jednotlivcům není určeno věkem, ale spíše je dáno mírou potřeby pomoci od ostatních 

osob k zajištění základních potřeb. U lidí, kteří jsou oprávněni přijímat příspěvek na péči, je tato potřeba závislosti 

vyjádřena formou čtyř stupňů podle zákona o sociálních službách. Tento příspěvek pak slouží k financování 

pomoci, která může být poskytována různými formami sociálních služeb.  

Tabulka níže zobrazuje souhrnné počty příjemců příspěvku na péči v ORP Prachatice. Ve věkové kategorii 0-17 

let tvořili největší část příjemci s I. stupněm závislosti za celé sledované období. Naopak nejmenší část tvořili 

příjemci s IV. stupněm závislosti ve sledovaném období. Ve věkové kategorii 18-64 let byl největší počet příjemců 

s II. stupněm závislosti. Naopak nejmenší část tvořili příjemci se IV. stupněm závislosti ve sledovaném období. 

Věková skupina příjemců 65 let a více tvořila více jak polovinu všech příjemců (70,65 % z veškerých příjemců). 

Největší část v této věkové kategorii tvořili příjemci s II. stupněm závislosti za celé sledované období a nejmenší 

část tvořila skupina příjemců s IV. stupněm závislosti.  

Tabulka 9 Sociální oblast – souhrnný počet příjemců příspěvku na péči na území ORP Prachatice podle jednotlivých 

tříd a věku  

Rok  

 0-17 let    18-64 let    65 let a více   

I.20  II.21  III.22  IV.23  I.  II.  III.  IV.  I.  II.  III.  IV.  

2017  51  24  24  8  88  101  85  38  281  311  227  165  

 
20 Stupeň I (lehká závislost) – pokud osoba do 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopna zvládat tři 

základní životní potřeby; pokud osoba starší 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopna zvládat tři nebo 

čtyři základní životní potřeby; a vyžaduje každodenní pomoc, dohled nebo péči jiné fyzické osoby.  

21 Stupeň II (středně těžká závislost) – pokud osoba do 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopna 

zvládat čtyři nebo pět základních životních potřeb; pokud osoba starší 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není 

schopna zvládat pět nebo šest základních životních potřeb; a vyžaduje každodenní pomoc, dohled nebo péči jiné fyzické osoby.  

22 Stupeň III (těžká závislost) – pokud osoba do 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopna zvládat šest 

nebo sedm základních životních potřeb; pokud osoba starší 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopna 

zvládat sedm nebo osm základních životních potřeb; a vyžaduje každodenní pomoc, dohled nebo péči jiné fyzické osoby.  

23 Stupeň IV (úplná závislost) – pokud osoba do 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopna zvládat osm 

nebo devět základních životních potřeb; pokud osoba starší 18 let věku z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopna 

zvládat devět nebo deset základních životních potřeb; a vyžaduje každodenní pomoc, dohled nebo péči jiné fyzické osoby.  



      

20  

  

2018  50  28  21  9  82  112  83  38  250  312  234  200  

2019  44  28  19  8  87  123  79  37  227  361  233  215  

2020  35  28  17  12  76  119  90  42  216  383  219  215  

2021  23  33  23  12  76  120  89  40  207  358  241  207  

2022  25  35  21  12  76  123  94  43  202  357  255  218  

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování  

Následující graf ilustruje vývoj počtu příjemců příspěvku na péči dle pohlaví v období let 2017 až 2022. Z grafu 

je zřejmé, že počet žen, které pobírají příspěvek na péči, převyšuje počet mužů. V průběhu sledovaného období 

byl vývoj celkového počtu příjemců proměnlivý a pohyboval se okolo průměrné hodnoty 1 437 příjemců za jeden 

rok. Vývoj počtu příjemců příspěvku na péči u mužů a žen měl totožný charakter. Do roku 2019 byl patrný rostoucí 

trend. Od roku 2019 až do konce sledovaného období docházelo k postupnému poklesu počtu příjemců, přičemž 

se v roce 2022 opět zvýšil. Nejvyšší počet celkových příjemců byl v letech 2019 a 2022 s celkovým počtem  1 

461 příjemců. Nejnižší počet příjemců byl patrný v roce 2017 s celkovým počtem 1 403. Za sledované období 

tak došlo k absolutnímu nárůstu celkového počtu příjemců o 58 příjemců. Průměrný podíl žen na celkovém počtu 

příjemců příspěvku činil 62,54 %, podíl mužů pak činil 37,46 %. O věkové struktuře příjemců příspěvku na péči 

je pojednáno v následujícím odstavci.  

  
Graf 5 Sociální oblast – vývoj počtu příjemců příspěvku na péči na území ORP Prachatice  

 

Níže uvedený graf prezentuje vývoj struktury příjemců příspěvku na péči z hlediska věkových kategorií. Graf 

naznačuje, že většinu příjemců příspěvku tvoří jedinci ve věkové kategorii 65 let a více, za sledované období  v 

průměru 70,65 %. Kategorie 18-64 let tvoří průměrné za období 22,5 %. Zbytek tvoří poslední věková kategorie 

0-17 let.   

  

Zdroj:  MPSV, vlastní zpracování   

536 543 548 545 531 530 

867 876 913 907 898 
931 

1 403 1 419 1 461 1 452 1 429 1 461 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

1 400 

1 600 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Muži Ženy Celkem 



      

  

21  

  

 



      

22  

  

6 Sociální oblast – vývoj struktury příjemců příspěvku na péči na území ORP Prachatice  

 

Další finanční podpora, která má za cíl zlepšit kvalitu života cílové skupiny a usnadnit jí zvládání každodenních 

potřeb jsou dávky pomoci v hmotné nouzi. Ty jsou upraveny zejména zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci  v 

hmotné nouzi. Osoba v hmotné nouzi nedisponuje dostatečnými příjmy a její celková sociální a majetková 

situace neumožňuje uspokojení základních životních potřeb na úrovni přijatelné pro společnost. Současně není 

schopna zvýšit své příjmy a řešit tak svou obtížnou situaci vlastním úsilím. Dávky jsou rozděleny na – příspěvek 

na živobytí, doplatek na bydlení a mimořádnou okamžitou pomoc. 24  V roce 2022 bylo v Jihočeském kraji 

vyplaceno 222 milionů Kč ve formě dávek pomoci v hmotné nouzi, což představuje 3,9 % z celkového objemu 

vyplaceného na celém území České republiky.  

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, upravuje systém dávek státní sociální podpory (dále také 

„SSP“). Tímto způsobem stát přispívá ke krytí nákladů na výživu a další základní osobní potřeby dětí a rodin,  a 

to i v dalších sociálních situacích. Dávky jsou rozděleny na – přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek 

na bydlení, porodné, pohřebné. Dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí upravuje dávky 

pěstounské péče. Dávkami pěstounské péče jsou – odměna pěstouna, příspěvek na úhradu potřeb dítěte, 

příspěvek na převzetí dítěte, příspěvek na zakoupení osobního motorového vozidla a příspěvek při pěstounské 

péči.  

Následující tabulka ukazuje počet vyplacených dávek SSP a pěstounské péče pro rok 2022 v České republice, 

Jihočeském kraji a okrese Prachatice. Ve všech třech sledovaných územích tvořil největší podíl dávek SSP 

přídavek na dítě. Na území okresu Prachatice bylo vyplaceno z celkových dávek SSP 44,4 % jako přídavek na 

dítě. Druhým nejčastěji vypláceným typem dávky byl rodičovský příspěvek, který v okrese Prachatice činil 40,2 

% celkových dávek SSP. Naopak, pohřebné bylo nejméně častou dávkou, přičemž jeho podíl byl pouze 0,02 %. 

Počet vyplacených dávek SSP na území Jihočeského kraje představuje 5,6 % (497 126) z celkového počtu 

vyplaceného na území ČR (8 905 554). Počet vyplacených dávek na území okresu Prachatice pak představoval 

7,85 % (37 549) z celkového počtu vyplaceného na území Jihočeského kraje.   

 
24 Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111  

  

Zdroj:  MPSV, vlastní zpracování   

107 108 99 92 91 93 

312 315 326 327 325 336 

984 996 1036 1033 1013 1032 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

0-17  let 18-64  let 65  a více let 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111


      

Graf  

23  

  

Počet vyplacených dávek pěstounské péče na území Jihočeského kraje představoval 5,3 % (19 774) z celkového 

počtu vyplaceného na území ČR (374 593). Počet vyplacených dávek na území okresu Prachatice pak 

představoval 7,6 % (37 549) z celkového počtu vyplaceného na území Jihočeského kraje.   

  
Tabulka 10 Sociální oblast – počet vyplacených dávek SSP a pěstounské péče v ČR, Jihočeském kraji a okrese 

Prachatice k 31.12.2022  

  

 
Dávky 

státní  

sociální  

podpory 

celkem  

  
z toho  

  

Dávky 

pěstounské 

péče  
přídavek  

na dítě  

příspěvek 

na bydlení  

rodičovský  

příspěvek  
porodné  pohřebné  

ČR  8 905 554  3 464 833  2 021 052  3 409 384  7 732  2 553  419 627  

Jihočeský kraj  497 136  202 920  90 896  202 746  422  152  22 800  

okres 

Prachatice  37 549  16 653  5 761  15 098  31  6  1 736  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

Graf níže znázorňuje vývoj počtu vyplacených dávek SSP v okrese Prachatice v letech 2017 až 2022. V roce 

2017 byl zaznamenán nejvyšší počet vyplacených dávek, avšak od té doby došlo k postupnému snižování této 

hodnoty. Během sledovaného období tvořil největší podíl mezi vyplacenými dávkami rodičovský příspěvek, což 

průměrně představovalo 41,57 % z celkového počtu vyplacených dávek SSP. Druhou nejčastěji vyplácenou 

dávkou byl přídavek na dítě, jehož průměrný podíl za sledované období činil 40,95 %. Třetím nejvýznamnějším 

typem dávky byl příspěvek na bydlení, který dosahoval průměrného podílu 17,32 % za celé sledované období. 

Dávky jako porodné (průměrně 0,14 %) a pohřebné (průměrně 0,03 %) byly vypláceny z hlediska jejich počtu 

vyplacení během sledovaného období v mnohem menší míře.  

Graf 7 Sociální oblast – vývoj počtu vyplacených dávek SSP v okrese Prachatice za období 2017-2022  

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  



      

24  

  

Níže uvedený graf ilustruje vývoj počtu vyplacených dávek pěstounské péče v Jihočeském kraji a konkrétně  v 

okrese Prachatice během pětiletého období 2017-2022. Od roku 2018 lze pozorovat klesající trend v počtu 

vyplacených dávek pěstounské péče v okrese Prachatice až do roku 2022, kdy počet opět vzrostl. Tento výrazný 

nárůst lze hlavně pozorovat u počtu vyplacených dávek pěstounské péče v Jihočeském kraji ve stejném roce. 

Během celého pětiletého období se počet vyplacených dávek pěstounské péče pohyboval kolem průměrné 

hodnoty 1 716. Průměrně představoval počet vyplacených dávek pěstounské péče v okrese Prachatice 8,5 %  z 

celkového počtu těchto dávek vyplácených v Jihočeském kraji.  

8 Sociální oblast – vývoj počtu vyplacených dávek pěstounské péče v Jihočeském kraji a okrese Prachatice   

v období 2017-2022  

 

Tabulka níže zobrazuje hodnotu vyplacených dávek SSP a pěstounské péče k roku 2022 za území ČR, 

Jihočeského kraje a okresu Prachatice. Nejvyšší hodnotu dávek SSP má ve všech 3 sledovaných územích 

rodičovský příspěvek, na území okresu Prachatice bylo vyplaceno z celkové hodnoty dávek SSP 78,38 % jako 

rodičovský příspěvek. Druhou nejobjemnější dávkou byl příspěvek na bydlení, na území okresu Prachatice šlo  

o konkrétně o 10,71 %. Naopak nejméně hodnotné bylo pohřebné, zastoupené 0,02 %. Objem vyplacených 

dávek SSP na území Jihočeského kraje představuje 5,48 % (2 499 745 000 Kč) z celkové hodnoty vyplacené 

na území ČR (45 542 601 000 Kč). Objem vyplacených dávek na území okresu Prachatice pak představuje 7,3 

% (180 305 000 Kč) z celkové hodnoty vyplacené na území Jihočeského kraje.   

Objem vyplacených dávek pěstounské péče na území Jihočeského kraje představuje 5,4 % (219 652 000 Kč)  z 

celkové hodnoty vyplacené na území ČR (4 092 217 000 Kč). Objem vyplacených dávek na území okresu 

Prachatice pak představuje 7,15 % (178 852 000 Kč) z celkové hodnoty vyplacené na území Jihočeského kraje.   

Tabulka 11 Sociální oblast – hodnota vyplacených dávek SSP a pěstounské péče v ČR, Jihočeském kraji a okrese 

Prachatice v tis. Kč. k 31.12.2022  

  

 
Dávky 

státní  

sociální  

podpory 

celkem  

  
z toho  

  

Dávky 

pěstounské 

péče  přídavek  

na dítě  

příspěvek 

na bydlení  

rodičovský  

příspěvek  
porodné  pohřebné  

  

Zdroj:  ČSÚ, vlastní zpracování   

1 799 1 833 1 704 1 639 1 583 1 736 

19 182 19 789 19 731 19 859 19 774 

22 800 

0 

3 000 

6 000 

9 000 

12 000 

15 000 

18 000 

21 000 

24 000 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

okres Prachatice Jihočeský kraj 



      

Graf  

25  

  

ČR  45 542 601  3 870 764  8 515 432  33 055 536  88 159  12 710  4 174 393  

Jihočeský kraj  2 499 745  233 552  345 294  1 915 313  4 826  760  225 269  

okres 

Prachatice  178 852  19 116  19 161  140 190  355  30  17 617  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

Následující graf zobrazuje, jak se měnila celková finanční hodnota vyplacených dávek SSP v okrese Prachatice 

v průběhu šesti let, konkrétně v letech 2017 až 2022. Nejvyšší finanční částky byly vyplaceny v roce 2020, částka 

dosáhla 197 576 000 Kč. Během celého období 2017-2022 tvořil největší část finančních prostředků vyplacených 

ve formě SSP rodičovský příspěvek, přičemž průměrně dosahoval podílu 80,21 % z celkové finanční částky 

vyplacených dávek. Další významný podíl představoval příspěvek na bydlení, který činil 11,28 % z celkového 

objemu vyplacených dávek a přídavek na dítě, který činil 8,10 % z celkového objemu vyplacených dávek. Ostatní 

dávky, jako porodné (0,37 %) a pohřebné (0,03 %), měly menší podíl na celkové finanční částce vyplacených 

dávek.  

Graf 9 Sociální oblast – vývoj hodnoty vyplacených dávek SSP v okrese Prachatice v tis. Kč. v období 2017-2022  

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

Následující graf ukazuje vývoj celkového objemu finančních prostředků vyplacených v rámci dávek pěstounské 

péče v Jihočeském kraji a v okrese Prachatice během šestiletého období. Mezi prvními sledovanými lety  2017-

2018 lze pozorovat, jak v okrese Prachatice, tak v Jihočeském kraji, výraznější nárůst celkového objemu  



      

26  

  

vyplacených dávek 

pěstounské péče. 

Zatímco tento objem v 

Jihočeském kraji měl 

rostoucí tendenci v celém 

sledovaném období, v 

ORP Prachatice 

vykazoval trend spíše 

klesající průběh. Během 

šestiletého období se 

celkový objem 

vyplacených dávek 

pohyboval kolem 

průměrné částky 17 735  

000  Kč  v  okrese  

Prachatice. Průměrný 

podíl této částky na 

celkovém objemu 

vyplacených dávek 

pěstounské péče v  

Jihočeském  kraji 

 činil  za sledované 

období 8,53 %.  

10 Sociální oblast – vývoj hodnoty vyplacených dávek pěstounské péče v okrese Prachatice v tis. Kč. v období  

2017-2022  

 

Finanční podporu osobám se zdravotním postižením poskytují dávky osobám se zdravotním postižením, 

které jsou upraveny v zákoně č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením. Dávky 

jsou rozděleny na – příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní pomůcku, průkaz osoby se zdravotním 

postižením  a některé benefity, které z něj vyplývají. V roce 2022 bylo v Jihočeském kraji vyplaceno 170 307 tisíc 

Kč ve formě dávek pro osoby se zdravotním postižením, což představuje 6,4 % z celkového objemu vyplaceného 

na celém území České republiky.  

  

Zdroj:  ČSÚ, vlastní zpracování   

15 114 19 189 18 356 17 891 18 243 17 617 

160 860 

210 606 214 871 216 050 219 652 225 269 

0 

20 000 

40 000 

60 000 

80 000 

100 000 

120 000 

140 000 

160 000 

180 000 

200 000 

220 000 

240 000 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

okres Prachatice Jihočeský kraj 



      

Graf  

27  

  

3.2 Analýza poskytovaných sociálních služeb na území ORP Prachatice  

Zákon o sociálních službách vymezuje celkem 33 druhů sociálních služeb. Jejich výčet a stručná charakteristika 

tvoří Přílohou č. 3 tohoto dokumentu. Na území ORP Prachatice se poskytuje cca 12 ze 33 druhů sociálních 

služeb, které zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  o 

sociálních službách“), vymezuje. Pro obyvatele území ORP Prachatice dle Registru poskytovatelů sociálních 

služeb chybí zejména tyto služby – centra denních služeb, domy na půl cesty, denní stacionáře, nízkoprahová 

denní centra, noclehárny, podpora samostatného bydlení, služby následné péče, terapeutické komunity  a 

týdenní stacionáře.  

3.2.1 Přehled a základní údaje poskytovatelů sociálních služeb  

V tabulce níže jsou zpracovány poskytované služby pro jednotlivé cílové skupiny, jež jsou rozlišeny pomocí 

barevných symbolů, které jednotlivé skupiny zastupují. Přehled skupin je následující:   

senioři ;  

osoby se zdravotním postižením ; 

osoby v krizi rodiny s 

dětmi  .   

U každé sociální služby je uvedena její kapacita, poskytovatel, cílová skupina a adresa zařízení.   

Tabulka 12 Síť sociálních služeb – hlavní vybraní poskytovatelé sociálních služeb ORP Prachatice  

Sociální služba  

Okamžitá kapacita a 

forma poskytování25  

(počet lůžek / klientů)  

Poskytovatel  
Cílová 

skupina  
Zařízení  

Azylové domy  50 lůžek – pobytová  Rybka, o.p.s.    

Azylový dům Rybka 
Husinec  

Komenského 73, 384 21  
Husinec  

Azylové domy  
23 lůžek – pobytová (7 

lůžek – pro matky; 16 lůžek 

– pro děti)  

Charita 

PrachaticeVimperk    

Charitní domov sv. 

Dominika Savia pro matky 

s dětmi   

Slunečná 1135, Prachatice 

II,  
383 01 Prachatice  

Azylové domy  13 lůžek – pobytová  
Charita 

PrachaticeVimperk    
Dům sv. Petra pro muže 

č.p. 38, 384 33 Záblatí  

Domovy pro seniory  84 lůžek – pobytová  
Domov pro seniory 

Pohoda Netolice    

Domov pro seniory  
Pohoda Netolice  

Budějovická 159, 384 11  
Netolice  

 
25 Okamžitou kapacitou se rozumí počet klientů, který je služba schopna obsloužit v jeden okamžik. V případě neuvedení okamžité kapacity 

v Registru poskytovatelů služeb, je uvedena kapacita formou, která je k dispozici.  

  

  

  

;   



      

28  

  

Domovy pro seniory  90 lůžek – pobytová  
Domov seniorů Mistra 

Křišťana Prachatice    

Domov seniorů Mistra  

Křišťana Prachatice  

Bavorská 936  
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Domovy se 

zvláštním režimem  
26 lůžek – pobytová  

Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.    

Domov Matky Vojtěchy  

Hradební 163  
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Domovy se 

zvláštním režimem  
83 lůžek – pobytová  

Senior house Eden  
s.r.o.    

Senior house Eden s.r.o.  

Vodňanská 1321  
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Intervenční centrum  
2 klienti – ambulantní  

1 klient – terénní  

Diecézní charita České 

Budějovice    

Intervenční centrum pro 

osoby ohrožené domácím 

násilím  

Kanovnická 404/18  

České Budějovice 1  
370 01 České Budějovice  

Kontaktní centra  6 klientů – ambulantní  PREVENT 99 z.ú.    

Kontaktní centrum  
Prevent Prachatice 

Primátorská 76 Prachatice 

II,  

383 01 Prachatice  

  



      

29  

  

 

Sociální služba  

Okamžitá kapacita a 

forma poskytování26  

(počet lůžek / klientů)  

Poskytovatel  
Cílová 

skupina  
Zařízení  

Krizová pomoc  
1 klient – ambulantní (30 

minut jednání)  
Portus Prachatice, o.p.s.    

Krizové centrum – 

Centrum pomoci rodině  

a dětem  

Starokasárenská 192 
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Nízkoprahová  
zařízení pro děti a 

mládež  

16 klientů – ambulantní; 1 

klient – terénní  
Portus Prachatice, o.p.s.    

KLUB I.P. Velké 

náměstí 14 

Prachatice I,  

383 01 Prachatice  

Odborné sociální 

poradenství  
10 intervencí (30 minut 

jednání)  
Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.    

Odborné sociální 
poradenství Domácí 
hospic sv. Jakuba  

Horní 138, Prachatice I  
383 01 Prachatice  

Odborné sociální 

poradenství  
10 intervencí (30 minut 

jednání)  
Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.    

PORADNA – Hospic  sv. 

Jana N. Neumanna  

Neumannova 144,  
Prachatice I,  
383 01 Prachatice  

Odborné sociální 

poradenství  
1 klient – ambulantní  

Jihočeské centrum pro 

zdravotně postižené a 

seniory o.p.s.  
  

Jihočeské centrum pro 

zdravotně postižené  a 

seniory o.p.s., 

pracoviště Prachatice  

SNP 559, Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Odborné sociální 

poradenství  
1 klient – ambulantní (20 

klientů maximálně denně)  
KreBul, o.p.s.    

Občanská 

poradna 

Prachatice Zlatá 

stezka 145 

Prachatice II,  

383 01 Prachatice  

Odborné sociální 

poradenství  
1 klient – ambulantní  PREVENT 99 z.ú.    

Adiktologická poradna  
PREVENT  

Primátorská 76, 
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Odborné sociální 

poradenství  

1 klient – terénní  

(832 intervencí měsíčně –  

30 minut jednání)  

VIDA z.s.    

VIDA centrum Prachatice  

Vodňanská 375, 
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

      

      

  

      



      

30  

  

Odlehčovací služby  11 lůžek – pobytová  
Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.    

Hospic sv. Jana   
N. Neumanna  

Neumannova 144  
Prachatice I,  
383 01 Prachatice  

Sociální služba  

Okamžitá kapacita a 

forma poskytování26  

(počet lůžek / klientů)  

Poskytovatel  
Cílová 

skupina  
Zařízení  

Odlehčovací služby  2 klienti – terénní  
Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.    

Domácí hospic  sv. 
Jakuba  

Horní 138, Prachatice I,  
383 01 Prachatice  

Osobní asistence  18 klientů – terénní  KreBul, o.p.s.    

Osobní asistence 
Prachatice  

Zlatá stezka 145  
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Pečovatelská 

služba  
80 klientů – terénní  

Domov pro seniory 

Pohoda Netolice    

Domov pro seniory  
Pohoda Netolice  

Budějovická 159  
384 11 Netolice  

Sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s 

dětmi  

4 klienti – ambulantní, 2 

klienti – terénní  
Charita 

PrachaticeVimperk    

Služba pro rodiny s dětmi  

Vodňanská 375, 
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s 

dětmi  

2 klienti (dna rodina, 

zpravidla 2 rodinní 

příslušníci) - terénní  

Oblastní spolek  
Českého červeného 

kříže Prachatice  
  

Sociálně aktivizační 
služba pro rodiny s dětmi 
Krystal  

Nemocniční 204, 
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Sociální rehabilitace  
20 klientů – ambulantní  

17 lůžek – pobytová  
STROOM DUB o. p. s.    

STROOM DUB o.p.s. č.p. 

26, 384 25 Dub  

Sociální služby 

poskytované ve 

zdravotnických 

zařízeních lůžkové 

péče  

6 lůžek – pobytová  
Nemocnice Prachatice,  
a.s.    

Nemocnice Prachatice,  
a.s.  

Nebahovská 1015, 383  
01 Prachatice  

Sociálně 

terapeutické dílny  

28 klientů Dub u Prachatic 

– ambulantní; 8 klientů  

Prachatice – ambulantní   

STROOM DUB o. p. s.    

STROOM DUB o.p.s.  

č.p. 26 38425 Dub  

Křišťanova 111 Prachatice 
I,  
383 01 Prachatice  

  

    

  

    

  



      

31  

  

Terénní programy  2 klienti – terénní  
Charita 

PrachaticeVimperk    

Most naděje  

Vodňanská 375, 
Prachatice II,  
383 01 Prachatice  

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb, vlastní zpracování  
Tabulka 13 Síť sociálních služeb – další vybraní poskytovatelé sociálních služeb ORP Prachatice  

Sociální služba  

Okamžitá kapacita a 

forma poskytování26  

(počet lůžek / klientů)  

Poskytovatel  
Cílová 

skupina  
Zařízení  

Domovy pro seniory  
23 lůžek – pobytová pro 

celý JČK  
BH – Nemocnice 

Vimperk a. s.    

Domov seniorů Vimperk  

Pivovarská 158/26  
Vimperk II,  
385 01 Vimperk  

Domovy pro osoby 

se zdravotním 

postižením  

30 lůžek – pobytová pro 

celý JČK  
BH – Nemocnice 

Vimperk a. s.    

Domov seniorů Vimperk  

Pivovarská 158/26  
Vimperk II,  
385 01 Vimperk  

Chráněné bydlení  8 lůžek – pobytová  FOKUS - Písek. z.ú.    

FOKUS - Písek. z.ú.  

Lidická 1081  
Strakonice I,  
386 01 Strakonice  

Krizová pomoc  
88 klientů (30 minut 

jednání) – ambulantní; 8 

klientů – terénní  

Krizové centrum pro děti 

a rodinu v Jihočeském 

kraji, z.ú.  
  

Krizové centrum pro děti a 

rodinu v Jihočeském kraji, 

z.ú.  

Nová 1871/5  

České Budějovice 3,  

370 01 České Budějovice  

Odborné sociální 

poradenství  

29 klientů v ČR – 

ambulantní i terénní (450 

klientů ročně v ČR – 

ambulantní i terénní)  

Tichý svět, o.p.s.    

Tiché poradenství  

Zátkovo nábř. 448/7  

České Budějovice 1,  
370 01 České Budějovice  

Odlehčovací služby  6 lůžek – pobytová  APLA Jižní Čechy, z.ú.    

Odlehčovací služba  

APLA Jižní Čechy  

č.p. 121, 391 61 Opařany 

okr. Tábor  

Osobní asistence  2 klienti – terénní  Ledax o.p.s.    

Ledax o.p.s.  

Riegrova 1756/51  

České Budějovice 3,  

370 01 České Budějovice  

 
26 Okamžitou kapacitou se rozumí počet klientů, který je služba schopna obsloužit v jeden okamžik. V případě neuvedení okamžité kapacity 

v Registru poskytovatelů služeb, je uvedena kapacita formou, která je k dispozici.  

  

  

  



      

32  

  

Pečovatelská 

služba  
21 klientů – terénní  

Charita 

PrachaticeVimperk    

Pečovatelská služba  
Charity 
PrachaticeVimperk  

Krátká 125/18  
Vimperk II,   
385 01 Vimperk  

Pečovatelská 

služba  
3 klienti – terénní  

Chelčický domov sv. 

Linharta, o.p.s.    

Pečovatelská služba  

Chelčického domova  sv. 
Linharta, o.p.s.  

Č.p. 1, 389 01 Chelčice  

  

Sociální služba  

Okamžitá kapacita a 

forma poskytování27  

(počet lůžek / klientů)  

Poskytovatel  
Cílová 

skupina  
Zařízení  

Pečovatelská 

služba  
1 klient – terénní  Ledax o.p.s.    

Ledax o.p.s. středisko 
Prachatice  

Zámecké nádvoří 360  

375 01 Týn nad Vltavou  

Průvodcovské a 

předčitatelské 

služby  
60 klientů – terénní  

Česká maltézská pomoc  
SŘMR pod patronátem 

Velkopřevorství českého, 

stř. Č.B., o.p.s.  

  

Česká maltézská pomoc  
SŘMR pod patronátem 

Velkopřevorství českého, 

stř. Č.B., o.p.s.  

Na Sadech 2035/19  
370 01 České Budějovice  

Raná péče  
2 klienti – ambulantní28; 3 

klienti – terénní29 v ČR  
APLA Jižní Čechy, z.ú.    

Raná péče APLA Jižní  

Čechy  

Farského 887  

390 02 Tábor  

Raná péče  
2 klienti (2 rodiny) – 

ambulantní; 5 klientů (5 

rodin) – terénní v ČR  
I MY, o. p. s.    

Raná péče I MY  

tř. Dr. Edvarda Beneše 

286/5, 392 01 Soběslav  

Raná péče  
7 klientů (rodin) – terénní;  

2 klienti (rodiny) – 

ambulantní v ČR  

Společnost pro ranou 

péči, pobočka České  

Budějovice  
  

Společnost pro ranou 

péči, pobočka České 

Budějovice  

Čechova 164/1  

České Budějovice 6,  
370 01 České Budějovice  

Sociálně aktivizační 

služby pro seniory 

a osoby se 

zdravotním 

postižením  

   

2 klienti – terénní  

2 klienti – ambulantní  
APLA Jižní Čechy, z.ú.    

Sociálně aktivizační 

služby APLA Jižní Čechy 

Farského 887, 390 02  

Tábor  

Sociálně 

terapeutické dílny  
12 klientů – ambulantní  

Chelčický domov sv. 

Linharta, o.p.s.    

Chelčický domov  sv. 
Linharta, o.p.s.  

č.p. 1, 389 01 Chelčice  

    

  

    

  

  

  



      

33  

  

Sociální rehabilitace  
6 klientů – ambulantní  

1 klient – terénní  

Chelčický domov sv. 

Linharta, o.p.s.    

Sociální rehabilitace  

Chelčického domova  sv. 
Linharta, o.p.  

č.p. 1, 389 01 Chelčice  

Sociální rehabilitace  
800 klientů ročně v ČR – 

ambulantní i terénní  
Tichý svět, o.p.s.    

Tichá podpora  

Zátkovo nábř. 448/7  

České Budějovice 1  
370 01 České Budějovice  

Sociální rehabilitace  
2 klienti – ambulantní; 1 

klient – terénní v ČR  
TyfloCentrum České 

Budějovice, o.p.s.    
TyfloCentrum České 

Budějovice, o. p. s.  

  

28 Služba může být poskytnuta v daný okamžik 2 klientům (či rodinám), při setkávání rodin rané péče je to 6 klientů či rodin v daný okamžik.  
29 1 pracovník = 1 klient či rodina  

 

Sociální služba  

Okamžitá kapacita a 

forma poskytování27  

(počet lůžek / klientů)  

Poskytovatel  
Cílová 

skupina  
Zařízení  

    Roudenská 485/18  

České Budějovice 7,  

370 01 České Budějovice  

Bezdrevská 1118/1  

České Budějovice 2,  

370 01 České Budějovice  

Sociální rehabilitace  
3 klienti – ambulantní  

2 klienti – terénní  
Tyfloservis, o.p.s.    

Tyfloservis, o.p.s.   

- Krajské ambulantní 

středisko Č. Budějovice 

Zachariášova 686/6  

České Budějovice 3,  
370 04 České Budějovice  

Sociální služby 

poskytované ve 

zdravotnických 

zařízeních lůžkové 

péče  

22 lůžek pro JČK – 

pobytová  
BH – Nemocnice 

Vimperk a.s.    

Nemocnice Vimperk 

Pivovarská 28, 385 01  

Vimperk  

Sociální služby 

poskytované ve 

zdravotnických 

zařízeních lůžkové 

péče  

20 lůžek pro JČK – 

pobytová   
Nemocnice Volyně s.r.o.    

Nemocnice Volyně   

Husova 235, 387 01  

Volyně  

Terénní programy  4 klienti v JČK – terénní  PREVENT 99 z.ú.    

Jihočeský streetwork  
Prevent  

Nová 2026/14  

České Budějovice 3,  
370 01 České Budějovice  



      

34  

  

Terénní programy  
35 klientů (10 min.  

jednání) v JČK – terénní  
ROZKOŠ bez RIZIKA,  
z. s.    

Terénní programy R-R  

Česká 20, 370 01  

České Budějovice  

Tísňová péče  27 klientů – terénní  Anděl Strážný, z.ú.    

Anděl Strážný, z.ú.  

Fügnerovo náměstí  
1808/3, Nové Město   
120 00, Praha 2  

Tísňová péče  
2 000 klientů ročně – 

terénní  
Chytrá péče, s.r.o.    

Chytrá péče  

Štěpánská 539/9  
Nové Město, 120 00  
Praha 2  

Tísňová péče  
1 000 klientů ročně v JČK 

– terénní  
Život Plus, z.ú.    

Život Plus, z.ú.  

Špidrova 47/42 Vimperk 
III,  
385 01 Vimperk  

Tlumočnické služby  1 klient – ambulantní  STŘEP, z.s.    

STŘEP, z.s.  

U Černé věže 71/4  

České Budějovice 1,  

370 01 České Budějovice  

Sociální služba  

Okamžitá kapacita a 

forma poskytování27  

(počet lůžek / klientů)  

Poskytovatel  
Cílová 

skupina  
Zařízení  

Tlumočnické služby  
1 000 klientů ročně v ČR – 

terénní  
Tichý svět, o.p.s.    

Tichá linka  

Zátkovo nábř. 448/7  

České Budějovice 1,  
370 01 České Budějovice  

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb, vlastní zpracování  

3.2.2 Návazné služby ORP Prachatice  

Návazné služby zahrnují nabídku podpůrných činností, které nejsou sociálními službami dle zákona o sociálních 

službách, ale síť sociálních služeb vhodně doplňují. Bez těchto aktivit by pomoc a podpora osobám v nepříznivé 

situaci byla neúplná. Jedná se např. o vzdělávání, volnočasové aktivity, alternativní dopravu pro lidi  s 

handicapem, dobrovolnictví apod.   

Někteří z výše uvedených poskytovatelů sociálních služeb v ORP Prachatice uvedli, že svým klientům rovněž 

poskytují služby návazné, které tvoří nadstavbu daných sociálních služeb.  

Tabulka 14 Síť návazných služeb – vybraní poskytovatelé návazných služeb ORP Prachatice   

Návazná služba  Poskytovatel  Cílová skupina  Zařízení  

Centrum duševního zdraví  FOKUS - Písek, z.ú.    

Centrum duševního zdraví Strakonice  

Lidická 1081, 386 01 Strakonice  

Coworkingové centrum  
Portus Prachatice, 

o.p.s.    

Portus Prachatice, o.p.s.  

Velké náměstí 14, 383 01 Prachatice  

    

    

  



      

35  

  

Dobrovolnické centrum 

Prachatice  
KreBul, o.p.s. a město 

Prachatice    
Dobrovolnické centrum Prachatice  

Zlatá stezka 145, 383 01 Prachatice II  

Informační centrum pro mládež  KreBul, o.p.s.    

KreBul, o.p.s.  

Zlatá stezka 145, 383 01 Prachatice  

Klub SenSen   město Prachatice    

Klub SenSen  

SNP 559, 383 01 Prachatice  

Komunitní centrum  KreBul, o.p.s    
Komunitní centrum Prachatice  

Zlatá stezka 145, 383 01 Prachatice II  

Pedagogicko-psychologická 

poradna   

Pedagogicko- 
psychologická poradna  
Prachatice  

  

Pedagogicko-psychologická poradna 
Prachatice  

Zlatá stezka 245, 383 01 Prachatice  

Návazná služba  Poskytovatel  Cílová skupina  Zařízení  

Programy primární prevence  
Portus Prachatice, 

o.p.s.    

Primární prevence Phénix 

Starokasárenská 192, 383 01  

Prachatice  

Půjčovna kompenzačních 

pomůcek  
Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.    
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

Neumannova 144, 383 01 Prachatice  

Půjčovna kompenzačních 

pomůcek  
Jihočeské centrum 

rovných příležitostí, z.ú.    

Jihočeské centrum rovných příležitostí, 

z.ú.  

Zlatá stezka 133, 383 01 Prachatice  

Půjčovna kompenzačních 

pomůcek  

Jihočeské centrum pro 

zdravotně postižené a 

seniory, o.p.s.  
  

Jihočeské centrum pro 

zdravotně postižené a seniory, 

o.p.s. SNP 559, 383 01 

Prachatice  

Rodičovský program Semafor  
Portus Prachatice, 

o.p.s.    

Portus Prachatice, o.p.s.  

Velké náměstí 14, 383 01 Prachatice  

Rodinné centrum Sluníčko  
Portus Prachatice, 

o.p.s.    

Rodinné centrum Sluníčko 

Starokasárenská 192, 383 01  

Prachatice  

  

  

  

  

  

  

  



      

36  

  

Senior Point  KreBul, o.p.s.    
Senior Point Prachatice  

Zlatá stezka 145, 383 01 Prachatice II  

Seniorská občanská společnost 

Prachatice z.s.  
město Prachatice    

Seniorská občanská společnost 
Prachatice z.s.  
SNP 559, Prachatice II, 383 01  
Prachatice  

Svaz tělesně postižených v ČR  
z.s.  

místní organizace 

Prachatice    

Svaz tělesně postižených v ČR z.s.  

Skalka 1120, Prachatice II  
383 01 Prachatice  

Vzdělávání a dětská skupina  PORTUS Plus, z.s.    

PORTUS Plus, z.s.  

Velké náměstí 14, 383 01 Prachatice  

Vzdělávání v oblasti 

kyberkriminality  
Portus Prachatice, 

o.p.s.    

Vzdělávání v oblasti kyberkriminality  

Starokasárenská 192  
383 01 Prachatice  

Zdroj: Vlastní zpracování  

3.3 Analýza potřeb a záměrů poskytovatelů sociálních služeb  

Pro analýzu potřeb poskytovatelů sociálních služeb primárně sloužilo dotazníkové šetření pro poskytovatele 

sociálních služeb. Dotazníky byly vyplňovány prostřednictvím Microsoft Excel a byly poskytovatelům zaslány 

prostřednictvím emailu. Dotazníky byly zaslány všem poskytovatelům sociálních služeb, které jsou součástí 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ORP Prachatice 2024-2026. Celkově se do šetření zapojilo  27 

poskytovatelů sociálních služeb, kteří poskytují sociální a další návazné služby. Velká část poskytovatelů tedy 

nabízí více než jeden druh služby. Celkově dotazníkové šetření zahrnuje 21 různých druhů sociálních služeb. 

Podrobné výsledky otázek jsou dostupné v Příloze č. 4.   

Tabulka 15 Druhy sociálních služeb, které byly součástí dotazníkového šetření pro poskytovatele sociálních služeb  

Sociální služba  Počet  

Azylové domy  1  

Domov pro seniory  4  

Domov pro osoby se zdravotním postižením  1  

Domov se zvláštním režimem   1  

Intervenční centra  1  

Krizová pomoc  1  

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  1  

Odborné sociální poradenství  5  

Odlehčovací služby  2  

  



      

37  

  

Osobní asistence   1  

Pečovatelská služba  
1  

Podpora samostatného bydlení  1  

Průvodcovské a předčitatelské služby  1  

Raná péče  5  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  1  

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením  
1  

Sociálně terapeutické dílny   3  

Sociální rehabilitace  7  

Sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení  1  

Tísňová péče  1  

Tlumočnické služby  
1  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Cílem provedené analýzy bylo zmapovat problematiku sociálních služeb na území ORP Prachatice z pohledu 

poskytovatelů sociálních služeb. Byly analyzovány současné kapacity, aktuální naplněnost, počet žadatelů  a 

obvyklá čekací doba žadatele před zahájením služby. Dále to, zda některé služby mají v současné situaci 

nedostatečné pokrytí nebo úplně chybí, zda je zajištěna spolupráce s Odborem sociálních věcí města Prachatice 

a komunikace s městským úřadem Prachatice a další.   

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že průměrná aktuální naplněnost u zúčastněných pobytových sociálních 

služeb je 97,01 %. Z celkových 11 pobytových sociálních služeb dosahuje plné kapacity, tedy 100 % naplněnosti, 

7 služeb. Plnou naplněnost služby uvedli poskytovatelé například domova pro seniory, domova se zvláštním 

režimem, sociální rehabilitace a další zařízení. Průměrný počet žadatelů je 54,33. Počty žadatelů se mezi 

respondenty velmi liší. Často se objevila odpověď 0 žadatelů nebo odpovědi do 20 žadatelů. Odpověď 0 žadatelů 

uvedli například poskytovatelé sociální rehabilitace, sociálně terapeutických dílen, pečovatelské služby nebo 

průvodcovských a předčitatelských služeb. Na druhé straně odpovědi o hodnotách 281 žadatelů eviduje 

Intervenční centrum, 258 žadatelů domov pro seniory, 378 žadatelů další domov pro seniory, 175 žadatelů domov 

se zvláštním režimem a 372 žadatelů poskytovatel odborného sociální poradenství. Čekací doba se mezi 

jednotlivými službami také liší. Někteří respondenti uváděli odpověď, že žádnou čekací dobu nemají, někteří 

velmi krátkou do 1 měsíce a někteří uváděli v rámci měsíců. Nejdelší čekací doba je 1 rok, kterou uvedl 

poskytovatel Domova pro osoby se zdravotním postižením. Výrazně nejvyšší absolutní počet neuspokojených 

žádostí v zařízeních sociálních služeb, v celé České republice i na území Jihočeského kraje, je v domovech pro 

seniory a dále v domovech se zvláštním režimem. Tato zařízení se tedy potýkají s plnou kapacitou, vysokým 

počtem žadatelů i dlouhou čekací dobou.  

Poskytovatelé sociálních služeb se nejčastěji domnívají, že zlepšení fungování sociálních služeb na území ORP 

Prachatice by pomohlo zvýšení kapacity služeb (31,67 % odpovědí) nebo zvýšení informovanosti občanů  o 

službách (30,00 % odpovědí). Někteří poskytovatelé sociálních služeb pociťují nedostatečnou informovanost 

občanů o sociálních službách. Avšak tento fenomén, kdy se lidé začínají zajímat o sociální služby, neboť jsou 

konfrontováni s potřebou sociálních služeb pro sebe nebo své blízké, je celorepublikový. Na tuto odpověď 



      

38  

  

navazuje otázka, odkud se uživatelé a žadatelé nejčastěji dozvěděli o sociální službě. Uživatelé a žadatelé jsou 

o službách nejčastěji informováni prostřednictvím internetu. Dalším častým zdrojem jsou informace od rodiny, 

přátel a známých, informace od osob, které službu již využívají, informace od lékaře a Městského úřadu 

Prachatice.  

Více než polovina (51,85 %), konkrétně 14 zúčastněných respondentů, pociťuje nedostatek některých druhů 

sociálních služeb na území ORP Prachatice. Respondenti nejčastěji uváděli, že na území ORP Prachatice 

postrádají odlehčovací službu. Dále byly často zmíněny tyto služby – denní stacionář, sociálně aktivizační služba, 

azylový dům a chráněné bydlení.   

Poskytovatelé sociálních služeb zhodnotili pozitivně spolupráci jak s Odborem sociálních věcí města Prachatice, 

tak s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje. Hodnocení bylo velice pozitivní, a to obzvlášť 

u spolupráce s prvním zmíněným subjektem (66,67 % vybralo nejlepší možnost). U spolupráce s Odborem 

sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského nejlepší možnost zvolilo 51,85 % respondentů a 29,63 % druhou 

nejlepší možnost. Mezi návrhy na vylepšení byla uváděna možnost podpory pro služby, které nemají sídlo na 

území ORP Prachatice, case management, jednotný přístup při informování poskytovatelů sociálních služeb  a 

nastavení pravidel spolupráce.    

Poskytovatelé sociálních služeb nejvíce preferují (37,78 % odpovědí) jako způsob komunikace s městským 

úřadem Prachatice pravidelná setkávání s ostatními poskytovateli a zástupci města. Další preferovanou 

variantou (35,56 % odpovědí) je pravidelná emailová komunikace. Z tohoto je patrné, že poskytovatelé sociálních 

služeb stojí o spolupráci a komunikaci s městem Prachatice i ostatními poskytovateli.   

Poskytovatelé sociálních služeb nejčastěji uváděli, že podle názoru jejich uživatelů, na území ORP Prachatice je 

nedostatek psychiatrické a psychologické péče, a to jak pro děti i dospělé. Problém s nedostatkem psychiatrické, 

psychologické a psychoterapeutické péče je však na celém území České republiky, a to především u dětských 

pacientů. Dále je dle respondentů nedostatečně řešena dostupnost sociálních bytů na území ORP a je také 

patrný dle jejich názoru nedostatek částečných úvazků a vhodného pracovního uplatnění pro znevýhodněné 

osoby na pracovním trhu.   

    



      

39  

  

 
3.4 Analýza potřeb uživatelů sociálních služeb  

Pro analýzu potřeb uživatelů sociálních služeb primárně sloužilo dotazníkové šetření pro občany. Dotazníky byly 

dostupné online na webové stránce města Prachatice. Kromě toho byly tištěné verze dotazníků k dispozici na 

různých odběrných místech na území ORP Prachatice. Šetření bylo navrženo tak, aby zaručilo úplnou anonymitu 

a bylo zaměřeno jak na uživatele sociálních služeb, tak na občany, kteří tyto služby nevyužívají. Celkově se do 

šetření zapojilo 259 respondentů, podrobné výsledky otázek jsou dostupné v Příloze č. 5. Dotazníky vyplnili 



      

40  

  

občané z obcí Prachatice, Volary, Mahouš, Chlumany, Bohunice, Lužice, Vitějovice, Husinec, Nebahovy, Zábrdí, 

Chrboly, Lhenice, Lažiště, Žernovice, Netolice, Strunkovice nad Blanicí, Zbytiny, Vlachovo Březí, Mičovice  a 

Hracholusky.  

Cílem provedené analýzy bylo identifikovat specifické potřeby obyvatel na území ORP Prachatice. Bylo 

analyzováno, do jaké cílové skupiny patří občané jako uživatelé sociálních služeb, jaké služby využívají a jaké 

služby jim na území ORP chybí. Kromě toho byla zkoumána úroveň informovanosti uživatelů o poskytovaných 

službách a jejich doporučení pro další rozvoj služeb.  

Analýze cílových skupin senioři, osoby se zdravotním postižením, osoby v krizi a rodiny s dětmi předcházelo 

zpracování sociálně-demografické analýzy, analýzy poskytovaných sociálních služeb na území ORP Prachatice 

a vyhodnocení dotazníkového šetření pro uživatele sociálních služeb a občany ORP Prachatice  viz Příloha č. 5. 

Informace relevantní pro výše vymezené cílové skupiny byly analyzovány z těchto zdrojů.   

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že většina respondentů se domnívá (64 %), že má k dispozici dostatek 

informací o sociálních službách poskytovaných na území ORP Prachatice. Toto zjištění naznačuje, že v této 

oblasti není tak výrazná potřeba zlepšení dostupnosti informací ohledně sociálních služeb jako v jiných 

regionech, avšak existuje prostor pro její zlepšení. V případě zjištění informací o sociálních službách na území 

ORP Prachatice se respondenti obracejí zejména na městský/obecní úřad, hledají informace na internetu, nebo 

u rodiny, přátel či známých, kteří již některou ze sociálních služeb využívají. Další zdroje informací obsahuje níže 

uvedený graf.  

Graf 11 Kam se obracíte, nebo kam byste se obrátili, pokud byste potřebovali získat informace o sociálních službách 

poskytovaných na území ORP Prachatice?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Ze sociálně-demografické analýzy vyplynulo, že úroveň průměrného věku populace ORP k roku 2022 42,7 let je 

jen o 0,1 roku vyšší ve srovnání s ČR. Hlavní rozdíl mezi sledovaným ORP a ČR se projevuje v kategorii mužů 

ve věku 62 až 72 let, avšak jen mírně vyšší počet v ORP Prachatice oproti celorepublikovému průměru.  

Konkrétně, ve věkové skupině 62-72 let tvoří obyvatelé ORP Prachatice 13,84 % populace v porovnání s 12,79 

% v České republice celkově. Trend stárnutí populace se z důvodu převážného souladu s celorepublikovými čísly 

bude na území ORP Prachatice projevovat podobně jako v celé ČR.  

V dotazníkovém šetření bylo 20 % respondentů ve věku 65 let a více. V rámci šetření bylo zjištěno, že pokud 

respondent nebo člen rodiny respondenta využívá sociální službu, tak se v 62 % jedná o seniora a ve 23 % se 

jedná o zdravotně postiženého dospělého viz níže uvedený graf. V otázce, jaké skupině by měla ORP Prachatice 

věnovat větší pozornost při řešení sociálních problémů, bylo zjištěno, že seniorům. Osobám se zdravotním 

postižením by se měla věnovat pozornost okolo 20 %. Na první příčce se však umístila dle výsledků 

dotazníkového šetření cílová skupina rodiny s dětmi (27 %). Dále respondenti uváděli mládež (14 %), osoby bez 

domova (9 %), osoby ohrožené závislostmi (8 %) a další.   

8 % 

13 % 

21 % 

% 11 

% 17 

8 % 

21 % 

1 % 

0 % 

5 % 

10 % 

15 % 

20 % 

25 % 

město/obec, 
kde bydlíte 

poskytovatele 
sociálních 

služeb 

městský, 
obecní úřad 

osobu, která již 
sociálních 

služeb využívá 

rodinu, přátele, 
známé apod. 

lékaře internet Jiné 



      

41  

  

Graf 12 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jedná se o:  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Z popisu sociální oblasti cílové skupiny děti a mládež vyšlo najevo, že podíl dětí a mládeže na celkovém 

obyvatelstvu činí 27,9 %, což odpovídá celorepublikovému průměru 27,88 %. Jedná se tak o potřeby celkem  9 

480 obyvatel ČR ve věku 0-26 let.   

Dotazníkového šetření se účastnilo nejvíce respondentů z věkové kategorie do 18 let, konkrétně 29 %. 

Respondentů ve věku od 19 do 34 let bylo celkem 10 %. 42 % respondentů žije ve složení manželé/partneři  s 

dítětem/dětmi, 17 % respondentů žijí sami v domácnosti, 11 % respondentů žije ve vícegenerační domácnosti 

10 % respondentů žije ve složení jeden rodič s dětmi a shodně 10 % respondentů žijí jako manželé/partneři bez 

dětí. Dle 27 % respondentů by měla být věnována větší pozornost rodinám s dětmi a podle 14 % respondentů 

by měla být větší pozornost věnována mládeži. Z dotazníkového šetření dále vyplynulo, že jednou z nejvíce 

postrádaných služeb na území ORP Prachatice je raná péče, kterou zmínilo 12 % respondentů.  

Graf 13 Je nějaká sociální služba, kterou na území ORP Prachatice postrádáte?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Ze sociálně-demografické analýzy a sociální oblasti cílové skupiny osoby v krizi vyplynulo, že podíl 

nezaměstnaných osob činil v roce 2022 pouze 2,82 %. K datu 31. 12. 2022 bylo v ORP Prachatice evidováno 

celkem 596 dosažitelných uchazečů o zaměstnání. Dále bylo v ČR 653 910 osob v exekuci, a z toho 35 338 v 

Jihočeském kraji. V ORP Prachatice bylo k tomuto datu 2 169 osob v exekuci.   

Graf níže zobrazuje, že dle 9 % respondentů by ORP Prachatice měla věnovat více pozornosti osobám bez 

domova a dle 8 % respondentů by se měla ORP věnovat osobám ohrožených závislostí. V otázce, kterou službu 

na území ORP respondenti postrádají, se objevila potřeba zřízení noclehárny (12 % respondentů).  

  

38 
( 62 % ) 

7 
( 12 % ) 

14 
( % 23 ) 

2 
( 3 % ) 

seniora zdravotně postižené dítě zdravotně postiženého dospělého Jiné 

  

% 12 12 % 

% 6 % 6 % 6 % 6 6 % % 6 % 6 

3 % % 3 

% 6 

% 3 3 % % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 

0 % 
2 % 
4 % 
6 % 
8 % 

10 % 
% 12 
% 14 



      

42  

  

Graf 14 Jaké skupině by, dle Vašeho názoru, měla být na území Prachatic a okolí věnována větší pozornost při řešení 

sociálních problémů?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

V otázce týkající se zlepšení fungování sociálních služeb na území ORP Prachatice, respondenti zdůraznili 

potřebu zejména zvýšení dostupnosti sociálních služeb tzn. jejich kapacit, zvýšení informovanosti občanů, 

rozšíření nabídky sociálních služeb a zvýšení kvality.  

Graf 15 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP Prachatice?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Z celkové analýzy potřeb vyplývá, že v oblasti dostupnosti informací o sociálních službách není situace naléhavá, 

avšak existuje prostor pro zlepšení. Dále bylo zjištěno, že skupina seniorů a osob se zdravotním postižením tvoří 

významnou část uživatelů sociálních služeb, což poukazuje na důležitost poskytování služeb pro tyto skupiny 

obyvatel. Zároveň se ukázalo, že služby pro rodiny s dětmi jsou vyhledávané. Je tedy klíčové sledovat potřebnou 

kapacitu služeb pro tyto cílové skupiny, s ohledem na vyjádřený zájem ze strany občanů. ORP Prachatice by se 

měla zaměřit na podporu udržení a rozvoj stávajících aktivit v rámci výše zmíněných cílových skupin.  

3.5 Analýza existujících zdrojů a potřeb či způsoby financování systémů sociálních 

služeb na území ORP Prachatice  

K financování provozních nákladů sociálních služeb v České republice dochází vícezdrojově. Mezi hlavní finanční 

příspěvky patří veřejné zdroje, a to státní rozpočet, krajský rozpočet a rozpočty měst a obcí. Vedle veřejných 

zdrojů jsou sociální služby financovány také prostřednictvím platby od klientů, kteří využívají tyto služby. Pokud 

jsou v rámci těchto služeb poskytovány zdravotnické služby, zdravotní pojišťovny se také podílí na jejich 

financování.  

  

27 % 

% 20 

14 % 

20 % 

9 % 8 % 

1 % 

% 0 

% 5 

10 % 

15 % 

20 % 

25 % 

30 % 

rodinám s dětmi seniorům mládeži osobám se 
zdravotním 
postižením 

osobám bez 
domova 

osobám 
ohroženým 
závislostí 

Jiné 

  

% 15 

31 % 

15 % 

% 10 

28 % 

% 2 

% 0 

5 % 

% 10 

15 % 

20 % 

% 25 

30 % 

% 35 

zvýšení kvality zvýšení dostupnosti 
( kapacity ) 

zvýšení počtu 
nabízených služeb 

návaznost na jiné 
sociální služby 

informovanost 
občanů 

Jiné 



      

43  

  

Od 1. ledna 2015 došlo k zásadní změně v oblasti financování sociálních služeb, při které byla pravomoc 

rozhodovat o výši finanční podpory pro jednotlivé sociální služby a spravovat dotační proces, přenesena z MPSV 

na úroveň jednotlivých krajů. Kraji je nyní přidělena dotace, která slouží k financování běžných nákladů spojených 

s poskytováním základních činností různých typů a forem sociálních služeb. Po obdržení této dotace má kraj 

pravomoc rozhodnout o distribuci finančních prostředků z dotace konkrétním poskytovatelům sociálních služeb.  

Pro získání dotace ze státního rozpočtu je nezbytné, aby poskytovatel byl začleněn do sítě sociálních služeb 

Jihočeského kraje. Po začlenění do příslušné sítě mohou poskytovatelé zažádat o finanční prostředky z Dotace  

Jihočeského kraje. Jiné zdroje financování mají služby podporované prostřednictvím projektové dotace 

Evropského sociálního fondu, konkrétně v rámci Operačního Programu Zaměstnanost plus 2021-2027, který je 

součástí Evropského sociálního fondu plus. ESF+ je hlavním nástrojem Evropské unie (dále také „EU“) pro 

investice do občanů a implementaci evropského pilíře sociálních práv. Kromě toho mohou poskytovatelé využít 

finanční podporu prostřednictvím projektů realizovaných místní akční skupinou (dále také „MAS“).  

V tabulce níže jsou uvedeny služby, které jsou poskytovány za úhradu a které bezplatně. U služeb, kde se 

uživatelé podílejí na jejich financování, vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona o sociálních službách, určuje maximální možnou výši úhrad. Z 33 služeb je 13 poskytováno bezplatně  a 

20 za úhradu.   

Tabulka 16 Přehled poskytovaných služeb bezplatně a za úhradu   

Služby poskytované bezplatně  Služby poskytované za úhradu   

Sociální poradenství  Osobní asistence  

Raná péče  Pečovatelská služba  

Telefonická krizová pomoc  Tísňová péče  

Tlumočnické služby  Průvodcovské a předčitatelské služby  

Krizová pomoc  Podpora samostatného bydlení  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  Odlehčovací služby  

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením  
Centra denních služeb  

Terénní programy  Denní stacionáře  

Kontaktní centra  Týdenní stacionáře  

Nízkoprahová denní centra  Domovy pro osoby se zdravotním postižením  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  Domovy pro seniory  

Intervenční centra  Domovy se zvláštním režimem  

Služby následné péče  Chráněné bydlení  

  
Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 

lůžkové péče  

Služby poskytované bezplatně  Služby poskytované za úhradu   

  Azylové domy  

  Domy na půl cesty  

  Noclehárny  

  Terapeutické komunity  



      

44  

  

  Sociálně terapeutické dílny  

  Sociální rehabilitace  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě vyhlášky č. 505/2006 Sb. a MPSV  

Jak již bylo zmíněno, financování sociálních služeb v České republice je vícezdrojové, přičemž jedním ze zdrojů 

je samotný rozpočet daného města. Níže uvedená tabulka obsahuje souhrnný přehled alokovaných dotačních 

prostředků z rozpočtu města Prachatice. Tyto dotace byly určeny pro jednotlivé žadatele poskytující sociální  a 

návazné služby v letech 2020-2023 v ORP Prachatice.  

Tabulka 17 Poskytnuté dotace z rozpočtu města Prachatice v období 2020-2023 v Kč  

Žadatel  2020  2021  2022  2023  

Charita Vimperk27   1 020 000  900 000  900 000  450 000  

Hospic sv. Jana N. Neumanna  

o.p.s.  
100 000  100 000  100 000  120 320  

Jihočeské centrum pro zdravotně 

postižené seniory o.p.s.  
15 000  15 000  15 000  30 000  

KreBul o.p.s.  3 459 204  75 000  160 000  245 000  

Domov seniorů Mistra Křišťana 

Prachatice  
70 000  70 000  70 000  100 000  

Portus Prachatice, o.p.s.  50 000  50 000  50 000  95 000  

Charita Prachatice28   40 000  40 000  40 000  900 050  

Chytrá péče, s.r.o.  5 000  5 000  0  0  

PREVENT 99 z.ú.  30 000  30 000  30 000  70 000  

STROOM Dub o.p.s.  15 000  15 000  15 000  30 000  

  

Nemocnice Prachatice, a.s.  0  0  10 000  25 000  

Zdroj: město Prachatice  

 
27 Nyní Charita Prachatice-Vimperk.  

28 Nyní Charita Prachatice-Vimperk.  



      

45  

  

Město Prachatice poskytuje dotační prostředky na podporu poskytovatelů sociálních služeb na území ORP 

Prachatice s cílem zajištění jejich provozních nákladů. Celková částka dotací ze strany města Prachatice za rok 

2020 byla nejvyšší za celé sledované období, kdy činila 4 804 204 Kč. Jednalo se zejména o poskytnuté dotace 

společnosti KreBul o.p.s. V roce 2021 byla celková dotační částka nejmenší, kdy klesla na 1 300 000 Kč, zatímco 

v roce 2022 došlo k mírnému nárůstu na částku 1 390 000 Kč. V roce 2023 však došlo k meziročnímu růstu  o 

48,6 %, kdy celková dotační částka vzrostla na 2 065 370 Kč. Celková výše dotací města Prachatice za sledované 

období představovala částku 9 559 574 Kč.   

Nejvyšší absolutní částka poskytnutá jednomu žadateli za celé sledované období ze strany města Prachatice 

byla poskytnuta poskytovateli KreBul o.p.s. v roce 2020 (3 459 204 Kč), kdy byly tyto prostředky využity na půdní 

vestavbu, která slouží jako komunitní centrum. Celková částka poskytnutá za celé sledované období společnosti 

KreBul o.p.s. (3 939 204 Kč, tj. 41 %) byla taktéž nejvyšší dotací pro jednoho žadatele. Druhou nejvyšší 

poskytnutou dotací za celé sledované období pro jednoho žadatele byla částka 3 270 000 Kč (34 %) pro Charitu 

Vimperk (nyní Charita Prachatice-Vimperk). Přibližně 75 % všech dotací tak bylo poskytnuto pouze mezi   

2 žadatele. Přibližně 11 % všech dotací za celé sledované období bylo poskytnuto Charitě Prachatice (nyní 

Charita Prachatice-Vimperk). V letech 2022 a 2023 byly nově přiděleny dotace pro Nemocnici Prachatice, a.s.  

(10 000 Kč za rok 2022 a 25 000 Kč za rok 2023). Naopak od roku 2022 již nebyly dotace alokovány žadateli 

Chytrá péče s.r.o. , organizace si nepožádala..  

Tato finanční podpora města Prachatice hraje klíčovou roli při zajišťování kontinuity a kvality sociálních služeb na 

území ORP Prachatice. Díky finančním prostředkům jsou poskytovatelé sociálních služeb schopni udržet  a 

rozvíjet své aktivity, což umožňuje kontinuální poskytování podpory a péče pro občany v oblasti sociálních potřeb.  

  

4. 

STRATEGICKÁ ČÁST  

V následujících podkapitolách strategické části se nachází vyhodnocení předešlého střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb, SWOT analýzy, definice vize, souhrn priorit, opatření a aktivit společně s finanční částí plánu. 

Každá část je strukturována s cílem identifikovat klíčové oblasti pro zlepšení, navrhnout opatření pro dosažení 

stanovených cílů a zajistit udržitelný rozvoj sociálních služeb v ORP Prachatice.  

4.1 Vyhodnocení minulého plánu  

V rámci této kapitoly je provedeno vyhodnocení opatření jednotlivých prioritních oblastí definovaných  ve 

Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ORP Prachatice na období 2020–2022.   



      

46  

  

Vyhodnocení naplnění jednotlivých opatření vychází primárně z analýzy dostupných zdrojů (např. Registr 

poskytovatelů sociálních služeb apod.), analýzy poskytnutých podkladů ze strany ORP Prachatice a rovněž  z 

jednání jednotlivých pracovních skupin.  

Senioři  

Opatření  Vyhodnocení  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro seniory na území ORP Prachatice  

1.1. Udržení dostupnosti pobytových služeb 

poskytovaných seniorů  

Toto opatření lze označit za naplněné. Základní kapacity 

služeb domovů pro seniory (Domov pro seniory Pohoda 

Netolice, Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice)  a 

domovů se zvláštním režimem (Hospic sv. Jana  N. 

Neumanna, o.p.s., a Senior House Eden s.r.o.) byly 

zajištěny.  

1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb 

poskytovaných seniorů  

Toto opatření lze označit za částečně naplněné. Dostupnost 

pečovatelských služeb (Domov pro seniory Pohoda  

Netolice, Oblastní charita Vimperk, Ledax o.p.s. a Chelčický 

domov sv. Linharta, o.p.s.) byla zajištěna. Pečovatelské 

služby – Oblastní charita Strakonice však zajištěny nebyly.  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro seniory na území ORP Prachatice  

2.1. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb 

poskytovaných seniorů  

Toto opatření lze označit za naplněné. Optimální kapacity 

terénní sociální služby (pečovatelská služba a osobní 

asistence) byly zajištěny a rozšiřovány do okolních obcí. 

Optimální kapacity pro odborné sociální poradenství pro 

osoby s demencí a neformální pečovatele a pro ambulantní 

a terénní služby pro osoby s demencí byly také zajištěny. 

Služby tísňové péče – Chytrá péče, s.r.o. jsou nadále 

zachovány.  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro seniory  

3.1. Zajištění vhodného bydlení pro seniory  

Toto opatření lze označit za naplněné. Kapacity bytů  v 

domech s pečovatelskou službou nebo jinou formou 

vhodného nájemního bydlení pro seniory v ORP Prachatice 

byly navýšeny. Bylo podpořeno bydlení pro seniory v 

menších obcích v ORP Prachatice a rozšířeno do ostatních 

obcí (např. Volary, Strunkovice nad Blanicí).  

Opatření  Vyhodnocení  

3.2. Prevence sociálního vyloučení seniorů  

Toto opatření lze označit za částečně naplněné. Seniorské 

organizace a organizace pracující se seniory byly 

podpořeny. Služby SeniorPoint – KreBul, o.p.s. byly 

zachovány. Uskutečněné volnočasové aktivity přispěly  k 

aktivizaci seniorů. Seniorské organizace v menších obcích 

ORP Prachatice fungují, nicméně Společnost sv. Zdislavy 

již nefunguje. Projekt Bezpečně doma i v obci byl podpořen 

a byla uskutečněna a udržována mezigenerační 

spolupráce.   

Osoby se zdravotním postižením  

Opatření  Vyhodnocení  



      

47  

  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na 

území  
ORP Prachatice  

1.1. Udržení dostupnosti pobytových služeb 

poskytovaných osob se zdravotním postižením  

Toto opatření lze označit za naplněné. Základní kapacity 

odlehčovacích služeb – Hospic sv. Jana N. Neumanna, 

o.p.s. byly zajištěny. Kapacita byla naplněna.  

1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb 

poskytovaných osob se zdravotním postižením  

Toto opatření lze označit za částečně naplněné. Základní 

kapacity sociálních rehabilitací (STROOM DUB o.p.s., 

Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s., Tyflocentrum České 

Budějovice, o.p.s., Tyfloservis, o.p.s.) byly zajištěny. 

Nicméně služby MESADA, z.s. již nejsou poskytovány. 

Základní kapacity sociálně terapeutických dílen (STROOM 

DUB o.p.s. a Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.) byly 

zajištěny. Dále základní kapacity rané péče (I MY, o.p.s., 

APLA Jižní Čechy, z.ú., Společnost pro ranou péči, pobočka 

České Budějovice) byly rovněž zajištěny. Tlumočnické 

služby – STŘEP, z.s., odborné sociální poradenství 

(Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory  
o.p.s. a Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.) byly také 

zachovány. Osobní asistence – Ledax o.p.s., terénní 

odlehčovací služby – Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s. 

a sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením – APLA Jižní Čechy, z.ú. byly 

zachovány.  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na území 

ORP Prachatice  

2.1. Rozvoj pobytových sociálních služeb poskytovaných 

osob se zdravotním postižením  

Toto opatření nebylo naplněno. Optimální kapacity 

odlehčovacích služeb nebyly zajištěny. Momentální 

kapacita 11 lůžek je značně nedostatečná. Nové pobytové 

zařízení pro osoby se zdravotním postižením v menších 

obcích ORP Prachatice nevznikly.  

2.2. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb 

poskytovaných osob se zdravotním postižením  

Toto opatření lze označit za částečně naplněné. Optimální 

kapacity sociální služby osobní asistence na území města 

Prachatice a sociální služby sociální rehabilitace  – 

Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s. byly zajištěny. 

Aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením nebyly zajištěny.  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro osoby se zdravotním postižením na území ORP Prachatice  

Opatření  Vyhodnocení  

3.1. Podpora organizací sdružující osoby se zdravotním 

postižením a organizací poskytující doprovodné služby pro 

osoby se zdravotním postižením  

Toto opatření lze označit za naplněné. Komunitní centra pro 

zdravotně postižené a seniory, půjčovny kompenzačních, 

rehabilitačních a zdravotnických pomůcek (Jihočeské 

centrum rovných příležitostí, z.ú., Jihočeské centrum pro 

zdravotně postižené a seniory, o.p.s. a Hospic sv. Jana  N. 

Neumanna, o.p.s.) byly podpořeny a zachovány.  



      

48  

  

3.2. Podpora projektů zaměřených na zaměstnávání osob 

se zdravotním postižením  

Toto opatření lze označit za částečně naplněné. Služby 

systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením na volném trhu práce byly zefektivněny. 

Proběhlo zaměstnání osob se zdravotním postižením na 

tréninkových pracovních místech i v rámci FOKUS - Písek, 

z.ú. Avšak, neproběhlo v rámci MESADA, z.s., kde tyto 

služby nefungují.  

3.3. Podpora Centra duševního zdraví  
Toto opatření lze označit za naplněné. Služby centra 

duševního zdraví Strakonice byly podpořeny a zachovány.  

Osoby v krizi  

Opatření  Vyhodnocení  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro osoby v krizi na území ORP Prachatice  

1.1. Udržení dostupnosti pobytových sociálních služeb 

poskytovaných osob v krizi  

Toto opatření lze označit za naplněné. Dostupnost služeb 

azylových domů (Dům sv. Petra pro muže, Charitní domov 

sv. Dominika Savia pro matky s dětmi a Azylový dům Rybka) 

byla zajištěna. Kapacity byly naplněny.  

1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních 

sociálních služeb poskytovaných osob v krizi  

Toto opatření lze označit za naplněné. Dostupnost terénních 

programů (Most naděje – Farní Charita Prachatice, 

Jihočeský streetwork – PREVENT 99, z.ú., ROZKOŠ bez 

RIZIKA, z.s.) byla zajištěna. Centrum pomoci rodině a 

dětem – Portus Prachatice, o.p.s. registrovalo enormní 

zájem o služby krizové pomoci. Odborné sociální 

poradenství – občanská poradna – KreBul, o.p.s. funguje na 

1,5 úvazku, nicméně jejich detašovaná pracoviště skončila 

s projektem v roce 2022. Služby kontaktního centra  a 

služby odborného sociálního poradenství – Adiktologická 

poradna – PREVENT 99, z.ú. byly zachovány s navýšením 

úvazku o 0,2. Dostupnost služby intervenčního centra  – 

Diecézní charita České Budějovice a služby poskytované ve 

zdravotnických zařízeních lůžkové péče – Nemocnice 

Prachatice, a.s. byla zajištěna. Bylo zajištěno odborné 

sociální poradenství v rámci Jihočeského kraje – Krizové 

centrum pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, z.ú.  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro osoby v krizi na území ORP Prachatice  

2.1. Rozvoj pobytových sociálních služeb poskytovaných 

osob v krizi  

Toto opatření lze označit za naplněné. Optimální dostupnost 

služby azylového domu – Dům sv. Petra pro muže byla 

zajištěna.   

2.2. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb 

poskytovaných osob v krizi  

Toto opatření nebylo naplněno. Optimální dostupnost 

odborného sociálního poradenství terénní formou – KreBul 

o.p.s. nebylo zajištěno.  

Opatření  Vyhodnocení  



      

49  

  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro osoby v krizi na území ORP Prachatice  

3.1. Podpora dalších doplňkových aktivit a služeb pro osoby 

v krizi  

Toto opatření lze označit za částečně naplněné. Komunitní 

centrum – KreBul o.p.s. je aktivní již od roku 2020. Nicméně, 

vznik chráněného bydlení nebyl realizován. Podpora 

projektů zaměřených na multikulturní sbližování s cizinci 

byla zajištěna zejména v rámci služeb Českého červeného 

kříže.  

3.2. Prevence sociálně patologických jevů  

Toto opatření lze označit za naplněné. Preventivní působení 

obecně a veřejně prospěšných prací fungovalo. K prevenci 

také přispívá činnost Probační a mediační služby Prachatice 

a činnost Městské policie Prachatice. Dále byly realizovány 

aktivity zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů.  

Rodiny s dětmi  

Opatření  Vyhodnocení  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro rodiny s dětmi na území ORP Prachatice  

1.1. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb 

poskytovaných rodin s dětmi  

Toto opatření lze označit za naplněné. Dostupnost služby 

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub I.P. – Portus 

Prachatice, o.p.s. byla zajištěna. Existuje značná poptávka 

z menších obcí.   

Priorita 2. Podpora doprovodných aktivit pro rodiny s dětmi na území ORP Prachatice  

 

Opatření  Vyhodnocení  



      

50  

  

2.1. Podpora dalších doplňkových aktivit a služeb pro 

rodiny s dětmi  

Toto opatření lze označit za částečně naplněné. 

Doprovázení pěstounských rodin a zájemců a žadatelů  o 

náhradní rodičovskou péči bylo realizováno. Služby 

rodinného centra Sluníčko v Prachaticích, alternativního 

vzdělávání, základní školy speciální – ZŠ Prachatice, 

Dětské skupiny, Pedagogicko psychologické poradny 

Prachatice byly zachovány. Dále byly zajištěny služby 

rodinné mediace, rodinného poradenství, poradenství  v 

oblasti kyberkriminality a netolismu a služby 

coworkingového centra. Podařilo se udržet dobré 

spolupráce napříč organizacemi, informační centrum pro 

mládež a také podpořit logopedickou péči. Vzniklo 

adrenalinové hřiště a program rodičovský semafor byl 

poskytován. Rodinné centrum Dupy Dub v Dubu u Prachatic 

pozastavilo svou činnost. Poradenský program pod 

partnerstvím ÚP ČR (flexistart) poskytoval služby, ale zanikl. 

Nicméně, koncepce prorodinné politiky pro město 

Prachatice nevznikla. Familypoint a alternativní komunitní 

centrum pro rodiny s dětmi také nevznikly a informační 

systém – kalendář akcí nebyl shledán se zájmem.   

2.2. Podpora preventivně vzdělávacích a volnočasových 

aktivit pro rodiny s dětmi  

Toto opatření lze označit za naplněné. Všeobecná podpora 
prorodinných aktivit na území ORP Prachatice proběhla.  

Programy primární prevence Phénix byly zachovány a nyní 

registrují veliký zájem ze strany škol.   

Průřezové priority  

Opatření  Vyhodnocení  

Priorita 1. Zajištění doprovodných oblastí  
 

1.1. Informovanost a vzdělávání  Toto opatření lze označit za naplněné.  

1.2. Dobrovolnictví  Toto opatření lze označit za naplněné.  

1.3. Udržitelnost procesu komunitního plánování  Toto opatření lze označit za naplněné.  

1.4. Udržení a rozšíření doprovodných aktivit a služeb  Toto opatření lze označit za naplněné.  

4.2 Vize, prioritní osy, opatření a aktivity na období 2024-2026  

Následující kapitola je rozdělena do několika podkapitol. V první řadě je uvedena strategická vize. Dále prioritní 

osy, opatření a konkrétní aktivity dle jednotlivých cílových skupin. Všechny tyto části na sebe navazují a jsou  ve 

vzájemném souladu.   

4.2.1 Strategická vize  



      

51  

  

Strategická vize reprezentuje optimální stav fungování sociálních služeb v ORP Prachatice. Vize stanovuje hlavní 

celkový cíl a předpokládaný výsledek, který by měl být dosažen v důsledku implementace stanovených priorit, 

opatření a aktivit pro ORP Prachatice. Strategická vize je uvedena níže.   

ORP Prachatice je územím, kde existuje fungující síť sociálních  a 

doprovodných služeb, která odpovídá potřebám občanů. Přičemž spolupráce  

mezi zadavateli a poskytovateli sociálních služeb podporuje jejich efektivní  

poskytovaní. Na aktuální změny ve společnosti a potřeby uživatelů služeb 

efektivně reaguje trvalý proces komunitního plánování. Na území ORP  

Prachatice se udržují a podporují existující i nové služby, zajišťuje se jejich 

kvalita a dostupnost podle aktuálně zjištěné poptávky.   

  

Strategická vize reflektuje směřování sociální politiky ORP Prachatice a formuluje hlavní myšlenky o fungování 

systému komunitního plánování a přidružených aktivit. Je v souladu s dalšími strategickými dokumenty, které se 

vztahují k danému území.   

Dosažení požadovaného budoucího stavu, jak ho prezentuje strategická vize, by mělo být realizováno 

prostřednictvím implementace konkrétních aktivit obsažených ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb. 

Výsledky komunitního plánování jsou strukturovány do prioritních oblastí, které představují hlavní oblasti zájmu. 

Ty jsou dále detailně rozpracovány do opatření a konkrétních aktivit. Jednotlivé aktivity jsou specifikovány jako 

seznam činností proveditelných v rámci těchto opatření. Strategie komunitního plánování se neomezuje pouze 

na oblast sociálních služeb, ale významnou součástí jsou také návazné a doplňkové služby, které reagují na 

identifikované skutečnosti a požadavky.   

Obrázek 1 Schéma návrhové části  

  

Zdroj: Vlastní zpracování  

4.2.2 Senioři  

SWOT ANALÝZA  

Silné stránky  Slabé stránky  

 



      

52  

  

Existence nabídky kvalitních sociálních a doplňkových 

služeb s profesionálním a odborně vzdělaným personálem.    
Chybějící přímá podpora pro neformální pečovatele.   

Existence sociálních lůžek v Nemocnici Prachatice, a.s., 

v Nemocnici Volyně s.r.o. a v BH-Nemocnici Vimperk a.s.  
Nekoncepční přerozdělování přímé podpory finančních 

prostředků z rozpočtu města.  

Existence poradenského místa SeniorPoint pro seniory 

KreBul o.p.s.  
Chybějící denní stacionář.   

Dostupnost domácí péče po celém ORP Prachatice.  
Chybějící sociální lůžka ve zdravotnických zařízeních  v 

ORP Prachatice.  

Spolupráce samosprávy s neziskovým sektorem.  
Spolupráce s praktickými lékaři (absence návštěv 

praktických lékařů v domácnostech imobilních uživatelů).  

Nabídka volnočasových a vzdělávacích aktivit pro seniory.  
Nedostatečná kapacita v pobytových sociálních službách pro 

seniory.   

Fungující mezigenerační spolupráce – spolupráce 

seniorských organizací se školami.  
Existující místa/obce v ORP bez dostupných sociálních 

služeb.   

Komunitní plánování sociálních služeb od roku 2004.   
Existence bariérových koupelen a sociálních zařízení  ve 

většině bytech zvláštního určení v DPS na Sadech.  

Fungující vzájemná spolupráce a komunikace poskytovatelů 

sociálních služeb.  

Omezení dostupnosti sociálních služeb z důvodu špatné 

dopravní situace bránící poskytovatelům sociálních služeb 

realizovat své služby.  

Dobře fungující webové stránky města Prachatice a webové 

stránky sociálních i doprovodných služeb.  
  

Vybavení půjčovny kompenzačních pomůcek s ohledem  na 

specifické potřeby klientů (bariatrické postele, vozíky, 

toaletní židle a chodítka, vozíky s polohovacími podnožkami 

a polohovacími zády apod.).  

  

Příležitosti  Hrozby  

Zřízení další odlehčovací pobytové služby.   Nárůst počtu seniorů s demencí.  

Zřízení denního stacionáře.  Stárnutí populace.  

Rozšíření zdravotnické péče do dalších obcí v ORP.  
Slabá motivace zaměstnanců v sociálních službách  a 

nedostatek mladších pracovníků v sociálních službách.  

Rozšíření terénních sociálních služeb do dalších obcí  v 

ORP.  
Nedostatek odborných lékařů v ORP Prachatice – neurolog, 

gerontolog, psycholog, gerontopsychiatr, zubař.  



      

53  

  

Zřízení poradny pro osoby s demencí a neformální 

pečovatele.  
Nedostatek psychoterapeutů se specializací na seniory  a 

neformální pečovatele.  

Podpora neformálních pečovatelů, poskytnutí vzdělávání  a 

pomoci pro pečující osoby.  
Narůstající počet nízkopříjmových, zadlužených  a 

osamocených seniorů.  

Odstraňování bariér v ORP Prachatice.  Narůstající počet klientů s psychiatrickými diagnózami.  

Zavedení vzdělávání, stáží, výměny dobré praxe mezi 

formálními i neformálními pečovateli.  

Nedostatek personálu a tím hrozba snížení kvality péče,  a 

to nejen personálu v přímé péči, ale také personálu  v 

technicko-hospodářském zařazení, např. kuchaři.  

Podpora aktivit Senior Pointu.    

Zefektivnění návštěv praktických lékařů v domácnostech  u 

imobilních uživatelů.  
  

PŘEHLED PRIORIT, OPATŘENÍ A AKTIVIT  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro seniory na území ORP Prachatice  

1.1. Udržení dostupnosti pobytových služeb pro seniory  

1.1.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – Domov pro seniory Pohoda Netolice  

1.1.2. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice  

1.1.3. Zajištění základní kapacity služby domov se zvláštním režimem Domov Matky Vojtěchy Prachatice 

– Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

1.1.4. Zajištění základní kapacity služby domov se zvláštním režimem – Senior House Eden s.r.o.  

1.1.5. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče  

– Nemocnice Prachatice, a.s.  

1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb pro seniory  

1.2.1. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Domov pro seniory Pohoda Netolice  

1.2.2. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Charita Prachatice-Vimperk  

1.2.3. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Ledax o.p.s.  

1.2.4. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

1.2.5. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Život Plus, z.ú.  

1.2.6. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Anděl Strážný, z.ú.  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro seniory na území ORP 

Prachatice  

2.1. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb pro seniory  

2.1.1. Optimální zajištění kapacity terénních sociálních služeb – pečovatelská služba, osobní asistence  



      

54  

  

2.1.2. Optimální zajištění kapacity odborného sociálního poradenství pro osoby s demencí a neformální 

pečovatele  

2.1.3. Optimální zajištění kapacity ambulantních a terénních služeb pro osoby s demencí  

2.1.4. Rozvoj tísňové péče – Chytrá péče, s.r.o.  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro seniory  

3.1. Zajištění vhodného bydlení pro seniory  

3.1.1. Zvýšení kapacity bytů v domech s pečovatelskou službou nebo zajištění jiné formy vhodného 

nájemního bydlení pro seniory na území ORP Prachatice  

3.1.2. Podpora bydlení pro seniory v menších obcích ORP  

3.2. Prevence sociálního vyloučení seniorů  

3.2.1. Podpora činností seniorských organizací a organizací pracujících se seniory  

3.2.2. Podpora aktivit SeniorPointu Prachatice – KreBul, o.p.s.  

3.2.3. Prevence sociálního vyloučení seniorů  

3.2.4. Aktivizace seniorů prostřednictvím volnočasových aktivit  

3.2.5. Podpora vzniku seniorských organizací v menších obcích ORP Prachatice  

3.2.6. Podpora projektu Bezpečně doma i v obci  

3.2.7. Mezigenerační spolupráce  

3.3. Udržení dostupnosti doplňkových pobytových služeb pro seniory mimo území ORP Prachatice  

3.3.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – BH-Nemocnice Vimperk, a.s.  

3.3.2. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče  

– sociální lůžka BH-Nemocnice Vimperk a.s.  

3.3.3. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče  

– Nemocnice Volyně s.r.o.  

SOUHRN PRIORIT, OPATŘENÍ, AKTIVIT A PLÁNOVANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ DLE ZDROJŮ A 

JEDNOTLIVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro seniory na území ORP Prachatice  

Číslo a název 

opatření:   
1.1. Udržení dostupnosti pobytových služeb pro seniory  

Popis opatření:   

   

Podstatnou částí poskytovaných sociálních služeb pro seniory jsou ty, které jsou poskytovány 

formou pobytu v zařízeních. Hlavním cílem této iniciativy je zajištění podmínek pro optimální a 

efektivní využití kapacit pobytových zařízení pro seniory v rámci správního obvodu obce s 

rozšířenou působností Prachatice a zachování dostupnosti těchto služeb pro starší občany. V 

oblasti ORP Prachatice fungují dva domovy pro seniory – Domov seniorů Mistra Křišťana 

Prachatice (příspěvková organizace kraje) a Domov pro seniory Pohoda (příspěvková organizace 

obce). Dále jsou k dispozici domovy pro osoby se zdravotním postižením – Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s. (Domov Matky Vojtěchy Prachatice) a Senior House Eden s.r.o. Dále jsou na 

území ORP Prachatice zajištěny základní kapacity služby poskytované ve zdravotnickém zařízení 

lůžkové péče – Nemocnice Prachatice a.s. S ohledem na rostoucí počet seniorů ve společnosti 

bude rovněž narůstat potřeba udržet a zajistit dostupnost základních pobytových sociálních služeb 

pro seniory, zejména pro ty, kteří jsou částečně nebo zcela závislí na pomoci druhých, bojují se 



      

55  

  

závažnými zdravotními problémy nebo žijí v nepříznivých životních podmínkách, kde rodina není 

schopna nebo ochotna poskytnout péči z různých důvodů.    

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.1.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – Domov pro seniory Pohoda Netolice 

1.1.2. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – Domov seniorů Mistra Křišťana 

Prachatice  
1.1.3. Zajištění základní kapacity služby domov se zvláštním režimem Domov Matky Vojtěchy 

Prachatice – Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

1.1.4. Zajištění základní kapacity služby domov se zvláštním režimem – Senior House Eden s.r.o.  

 

 1.1.5. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové  

péče – Nemocnice Prachatice, a.s.   

Číslo a název  aktivity:   1.1.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – Domov pro seniory Pohoda  

Netolice  

Charakteristika 

aktivity:   

V Netolicích je trvale zajištěna služba s kapacitou 84 lůžek a uživatelům poskytuje tyto základní 

činnosti:  

• poskytnutí ubytování,  
• poskytnutí stravy,  
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
• sociálně terapeutické činnosti,  
• aktivizační činnosti,  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. Uživatelům je umožněno využívat vybavení a pomůcek domova. Je jim 

poskytována základní a specializovaná ošetřovatelská péče a zdravotnická péče odpovídající 

individuálním potřebám uživatele prostřednictvím odborně způsobilých zaměstnanců. 

Zařízení podporuje uživatele při udržování či upevňování kontaktů s rodinou či přáteli z 

původního sociálního prostředí a nabízí jim množství aktivizačních programů, zájmových, 

sportovních a kulturních činností.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Domov pro seniory Pohoda Netolice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj, město Netolice  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):   

2024  2025  2026  

84  84  84  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2020  2021  2022  

37 907 093  42 473 635   51 182 198  



      

56  

  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   17 000 000  20 000 000  20 000 000  

Jihočeský kraj   230 000  230 000  230 000  

Obce   500 000  500 000  500 000  

Příjmy od uživatelů  31 536 000  34 000 000  34 000 000  

Ostatní  11 360 000  12 470 000  12 470 000  

Výstupy:  Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory.  

Číslo a název  aktivity:   1.1.2. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – Domov seniorů Mistra Křišťana 

Prachatice  

 

Charakteristika 

aktivity:   

V Prachaticích je trvale zajištěna služba s kapacitou 90 lůžek a uživatelům poskytuje tyto základní 

činnosti:  

• poskytnutí ubytování,  

• poskytnutí stravy,  

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  

• sociálně terapeutické činnosti,  

• aktivizační činnosti,  

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. Uživatelům je umožněno využívat vybavení a pomůcek domova. Je jim 

poskytována základní a specializovaná ošetřovatelská péče a zdravotnická péče odpovídající 

individuálním potřebám uživatele prostřednictvím odborně způsobilých zaměstnanců. 

Zařízení podporuje uživatele při udržování či upevňování kontaktů s rodinou či přáteli z 

původního sociálního prostředí a nabízí jim množství aktivizačních programů, zájmových, 

sportovních a kulturních činností.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj, město Prachatice  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

90  90  90  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

68 815 000  75 696 500  83 226 150  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:   
2024  2025  2026  

MPSV   25 985 000  28 000 000  30 000 000  

Jihočeský kraj   5 549 000  5 900 000  5 900 000  



      

57  

  

Obce   110 000  110 000  110 000  

Příjmy od uživatelů  16 000 000  17 000 000  17 500 000  

Ostatní  21 171 000  24 686 500  29 716 150  

Předpokládané 

investice celkem  

v Kč:  
8 460 000  0  0  

Zdůvodnění investic:  Obnova vnitřního vybavení.  

Výstupy:  Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory.  

Číslo a název  aktivity:   1.1.3. Zajištění základní kapacity služby domov se zvláštním režimem Domov Matky Vojtěchy 

Prachatice – Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Domov Matky Vojtěchy – domov se zvláštním režimem pro osoby s různými druhy demencí, 

zejména Alzheimerovou chorobou. V Prachaticích je trvale zajištěna služba s kapacitou 26 lůžek 

a uživatelům poskytuje tyto základní činnosti:  

• poskytnutí ubytování,  

• poskytnutí stravy,  

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  

• sociálně terapeutické činnosti,  

• aktivizační činnosti,  

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. Domov pečuje o osoby s různými typy demencí (především s Alzheimerovou 

nemocí), které mají sníženou soběstačnost z důvodu onemocnění a jejichž situace vyžaduje 

pravidelnou pomoc jiné  

 

 fyzické osoby. Poskytovaná sociální služba je přizpůsobena individuálním potřebám uživatelů a je 

zajištěna odborným zdravotním, sociálním i ošetřovatelským personálem dle doporučení České 

alzheimerovské společnosti.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj, město Prachatice  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

26  26  26  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

27 206 000  29 111 000  31 149 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   7 629 000  7 629 000  7 629 000  

Jihočeský kraj  230 000  230 000  230 000  

Obce  30 000  40 000  50 000  



      

58  

  

Příjmy od uživatelů  2 714 000  2 714 000  2 714 000  

Ostatní   16 603 000  18 498 000  20 526 000  

Výstupy:  Zajištění provozu domova se zvláštním režimem pro osoby trpící různými druhy demencí.   

Číslo a název  aktivity:   1.1.4. Zajištění základní kapacity služby domov se zvláštním režimem – Senior House Eden 

s.r.o.  

Charakteristika 

aktivity:   

V Prachaticích je trvale zajištěna služba domova se zvláštním režimem s kapacitou 83 lůžek. 

Domov pečuje o osoby s chronickým duševním onemocněním ve věku starší 55 let a uživatelům 

poskytuje tyto základní činnosti:  

• poskytnutí ubytování,  
• poskytnutí stravy,  
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
• sociálně terapeutické činnosti,  
• aktivizační činnosti,  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Senior House Eden s.r.o.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
-  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

83 lůžek  -  -  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

-  -  -  

 

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   -  -  -  

Jihočeský kraj   -  -  -  

Obce   -  -  -  

Příjmy od uživatelů  -  -  -  

Ostatní – VZP  -  -  -  

Výstupy:  Zajištění základní kapacity služby domov se zvláštním režimem.  

Číslo a název  aktivity:  1.1.5. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení 

lůžkové péče – Nemocnice Prachatice, a.s.  



      

59  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Nemocnice Prachatice – lůžka sociální péče s kapacitou 6 lůžek. Služby jsou poskytovány pouze 

pacientům nemocnice, u kterých již není zdravotní důvod být hospitalizován ve zdravotnickém 

zařízení, ale jejich zdravotní stav neumožňuje pobyt v domácím prostředí bez pomoci jiné osoby, 
přičemž tuto pomoc nelze zajistit vlastní rodinou. Služba je poskytována pouze dočasně, a to do 

doby, než je klientovi zajištěno poskytování sociálních služeb v zařízeních sociálních služeb (př. 

domov pro seniory, pečovatelská služba apod.) případně osobou blízkou mimo zdravotnické 
zařízení. Služba je poskytována na základě písemně uzavřené smlouvy na dobu určitou. Současně 

je o umístění žadatele písemně informován příslušný obecný úřad s rozšířenou působností. Služba 

je hrazena dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, § 73 odst. 4. Ošetřovatelská péče je 
hrazena z příspěvku na péči klienta v plné výši podle přiznaného stupně závislosti.   

Poskytovaná péče:  

• ubytování, úklid, zajištění a praní ústavního prádla,  
• stravování v rozsahu minimálně třech hlavních jídel,  
• pomoc při osobní hygieně,  
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (pomoc při podávání jídla a pití, 

pomoc při oblékání a svlékání, pomoc při vstávání z lůžka a uléhání, změně poloh),  

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (kontakt s rodinou),  
• sociálně terapeutické činnosti (nácvik sebeobsluhy a sociálních dovedností),  
• aktivizační činnosti (poslech hudby, sledování TV vysílání, zapůjčení knih),  
• nepřetržitá ošetřovatelská péče,  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Nemocnice Prachatice, a.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Jihočeský kraj, město Prachatice, domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, Charita 

Prachatice-Vimperk, Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s. Prachatice, nemocnice JČK  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

6  6  6  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

4 600 000  5 000 000  5 250 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   0  0  0  

Jihočeský kraj   900 000  950 000  1 000 000  

Obce   30 000  35 000  40 000  

Příjmy od uživatelů  2 500 000  2 750 000  3 000 000  

Ostatní  1 170 000  1 265 000  1 210 000  

Předpokládané 

investice celkem v Kč:  
2024  2025  2026  

30 000  35 000  40 000  

Zdůvodnění investic:  Nákupy drobného dlouhodobého majetku.   

Výstupy:  
Nemocnice zajišťuje především nepřetržitou akutní lůžkovou péči i péči ambulantní včetně lékařské 

pohotovostní služby (LPS).  

  



      

60  

  

Číslo a název 

opatření:   
1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb pro seniory  

Popis opatření:   

   

Kromě pobytových sociálních služeb hraje roli také poskytování terénních a ambulantních 

sociálních služeb, které jsou zásadní pro zachování péče v přirozeném prostředí seniorů, tedy v 

jejich domovech nebo při ambulantních návštěvách. Cílem opatření je optimalizace využití těchto 

forem sociálních služeb v rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností Prachatice a 

udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb pro seniory. V ORP Prachatice jsou terénní 

sociální služby zajišťovány prostřednictvím pečovatelských služeb, které poskytují organizace – 

Domov pro seniory Pohoda Netolice, Charita Prachatice-Vimperk, Ledax o.p.s. a Chelčický domov 

sv. Linharta, o.p.s. Dále jsou zajišťovány prostřednictvím služby tísňové péče, kterou poskytují 

organizace – Život Plus, z.ú. a Anděl Strážný, z.ú. S narůstajícím počtem seniorů ve společnosti 

bude rovněž rostoucí potřeba udržet a zabezpečit základní dostupnost terénních a ambulantních 

sociálních služeb pro seniory, zejména pro ty, kteří jsou zčásti nebo zcela závislí na pomoci 

druhých a mají zdravotní obtíže, přičemž částečně zvládají samostatnou péči nebo jim v této situaci 

pomáhá rodina nebo pečovatelská služba a ostatní služby jako např. osobní asistence.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.2.1. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Domov pro seniory Pohoda Netolice 

1.2.2. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Charita Prachatice-Vimperk  

1.2.3. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Ledax o.p.s.  

1.2.4. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

1.2.5. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Život Plus, z.ú.  

1.2.6. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Anděl Strážný, z.ú.  

Číslo a název  aktivity:   1.2.1. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Domov pro seniory Pohoda  

Netolice  

Charakteristika 

aktivity:   

Pečovatelská služba poskytuje podporu či pomoc lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z 

důvodu věku, nemoci či zdravotního postižení, nebo kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci. 

Služba podporuje uživatele, aby mohli i v náročných životních situacích spojených se samotou, 

stářím, nemocí či zdravotním postižením zůstat ve svém domácím prostředí, aby žili důstojně a 

zapojovali se do běžného života společnosti. Kapacita pečovatelské služby je 80 klientů.   

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Domov pro seniory Pohoda Netolice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
město Netolice   

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

80  90  100  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

3 000 000   3 500 000  3 500 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   1 000 000  1 000 000  1 000 000  

Jihočeský kraj   0  500 000  500 000  

Obce   500 000  500 000  500 000  

Příjmy od uživatelů   1 500 000  1 700 000  1 700 000  

 

Ostatní   0  0  0  



      

61  

  

Výstupy:  Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby.  

Číslo a název  aktivity:   
1.2.2. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Charita Prachatice-Vimperk  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita je zaměřena na zajištění pečovatelské služby na území ORP Prachatice (zejména  
Prachatice a jeho okrajové části (Podolí, Kahov, Oseky, Stádla, Volovice, Perlovice, Staré 
Prachatice, Ostrov, Městská Lhotka, Libínské Sedlo), Volary, Husinec, Vlachovo Březí, Konopiště, 
Bušanovice, Dvory. Péče je zajištěna v domácím prostředí uživatelů, především základní činnosti 
– pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, zajištění 
stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti. Dále je pak zprostředkován kontakt se 
společenským prostředím – doprovod k lékaři, na úřady apod. Vzhledem k nedostatečné 
dostupnosti těchto institucí autobusovou či vlakovou dopravou v oblasti je zajištěna fakultativní 
činnost i dovoz uživatele. Další fakultativní činnosti – dohled nad dospělou osobou v domácnosti 
při pobytu venku. Služby jsou poskytovány v pracovní dny od 7:30 do 16:00 (po domluvě ve 
výjimečných případech i v jiném časovém rozsahu), o víkendech i o svátcích dle objednání.  

Služba působí také na území ORP Vimperk. Celkově je kapacita pečovatelské služby 550 klientů.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Charita Prachatice-Vimperk  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

město Prachatice, město Volary, obec Vlachovo Březí, domácí péče Charity Prachatice-Vimperk  

(zdravotnické zařízení)  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

20 úvazků  20 úvazků  20 úvazků  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

20 485 000  20 485 000  20 485 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV    8 000 000  8 000 000  8 000 000  

Jihočeský kraj   500 000  500 000  500 000  

Obce  2 485 000  2 485 000  2 485 000  

Příjmy od uživatelů  9 500 000  9 500 000  9 500 000  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  Důstojný život uživatelů se sníženou soběstačností ve vlastním sociálním prostředí.  

Číslo a název aktivity:   
1.2.3. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Ledax o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita je zaměřena na zajištění dostupnosti pečovatelské služby Ledax o.p.s. Počet uživatelů 

za rok je 40, okamžitá kapacita 2 uživatelé v daný okamžik. Jedná se o tyto obce na území obce 

s rozšířenou působností Prachatice včetně jejich místních částí: Lhenice, Strunkovice, Ktiš, 

Mičovice.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Ledax o.p.s.  



      

62  

  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj, MPSV, města a obce v lokalitě poskytování služby  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u  
2024  2025  2026  

 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

1,95  1,95  1,95  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

1 245 000  1 272 200  1 297 500  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV    745 000  755 000  765 000  

Jihočeský kraj   5 000  5 200  5 500  

Obce  88 000  92 000  94 000  

Příjmy od uživatelů  365 000  375 000  385 000  

Ostatní   42 000  45 000  48 000  

Výstupy:  Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby.  

Číslo a název  aktivity:   1.2.4. Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby – Chelčický domov sv. Linharta, 

o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita je zaměřena na zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby v ORP Prachatice 

v obcích Malovice (Malovice, Malovičky, Holečkov, Krtely, Hradiště). Tato služba umožňuje svým 

uživatelům zůstat co nejdéle v domácím prostředí a zabezpečit jim vhodnou pomoc při tělesných, 

duševních i sociálních potřebách, s důrazem na rodinný přístup k uživateli. Aktuální počet klientů 

se mění dle zájmu.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
MPSV, Jihočeský kraj, obce, MAS Rozkvět, z.s.  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,9  0,9  0,9  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

688 000  757 000  832 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV    375 000  680 000  748 000  



      

63  

  

Jihočeský kraj   180 000  0  0  

Obce  -  -  -  

Příjmy od uživatelů  75 000  77 000  84 000  

Ostatní   -  -  -  

Výstupy:  Zajištění základní dostupnosti pečovatelské služby.  

Číslo a název  aktivity:  
1.2.5. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Život Plus, z.ú.  

Charakteristika 

aktivity:   

Život Plus, z.ú, poskytovatel služby tísňové péče, nabízí seniorům nepřetržitou dostupnost 

(dispečink 24/7/365) pro zprostředkování odpovídající pomoci v případě krizových situací jak 

doma, tak i venku. Tato pomoc může být poskytována v případě nejčastějších situací, jako jsou 

pády s nemožností vstát, náhlá zhoršení zdravotního stavu nebo schopností a další havarijní nebo  

 

 krizové situace, které ohrožují život a zdraví. Uživatelé služby jsou vybaveni tísňovým zařízením, 

nosí voděodolné tlačítko SOS na krku nebo na ruce, či chytré hodinky. Po stisknutí tlačítka je 

uživatel okamžitě hlasově spojen s operátory, kteří jim poskytují pomoc přivoláním blízké osoby 

nebo složek integrovaného záchranného systému. Služba udržuje pravidelný telefonický i osobní 

kontakt s uživateli a pomáhá jim předcházet pocitu osamělosti, zároveň je oporou při řešení 

obtížných životních situací prostřednictvím sociálního poradenství.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Život Plus, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

městské a obecní úřady, složky integrovaného záchranného systému, Městská policie Prachatice, 

ostatní poskytovatelé sociálních služeb, knihovny  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

1,85  2  2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

2 222 140  2 342 562  2 419 640  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

MPSV    1 382 170  1 392 870  1 393 250  

Jihočeský kraj   549 970  571 690  590 390  

Obce  70 000  90 000  100 000  

Příjmy od uživatelů  220 000  288 000  336 000  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  

Setrvání uživatele v jeho přirozeném prostředí se zachováním přirozených vazeb na rodinu a 

sociální okolí. Snížení počtu rizik, zkrácení doby hospitalizace ze sociálních důvodů, oddálení 

nutnosti nástupu do pobytových forem služeb. Zajištění pocitu bezpečí a jistoty uživateli a 

sekundárně jeho blízkým. Odlehčení pečujícím osobám.  



      

64  

  

Číslo a název  aktivity:  
1.2.6. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Anděl Strážný, z.ú.  

Charakteristika 

aktivity:   
Terénní služba – nepřetržitá monitorace klientů v jejich domovech.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Anděl Strážný, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
-  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

4  6  8  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

240 000  270 000  280 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV    140 000  140 000  140 000  

Jihočeský kraj   0  50 000  50 000  

Obce  60 000  30 000  30 000  

Příjmy od uživatelů  40 000  50 000  60 000  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  Zajištění základní dostupnosti tísňové péče.   

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro seniory na území ORP 

Prachatice  

Číslo a název 

opatření:   
2.1. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb pro seniory  

Popis opatření:   

   

Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb pro seniory je jedním z klíčových opatření v 

rámci Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ORP Prachatice. Tento směr reflektuje 

celkový trend v Evropské unii, který směřuje k posílení podpory služeb poskytovaných seniorům 

přímo v jejich domácím prostředí nebo za jejich účasti. Tyto služby mají za cíl dlouhodobě 

podporovat samostatnost a soběstačnost seniorů, přičemž aktivně zapojují jejich rodiny či blízké 

do péče. S ohledem na rostoucí počet seniorů, kteří potřebují pomoc, je nezbytné zlepšovat nejen 

kvalitu, ale i dostupnost těchto forem služeb. Důležitým prvkem je také zvýšení informovanosti o 

možnostech využití těchto služeb a podpora spolupráce mezi obcemi a poskytovateli sociálních 

služeb. Pro zachování kvalitního prostředí pro život seniorů je klíčové zajištění dalších služeb, jako 

jsou odlehčovací služby pro pečující rodiny, a podpora zájmu o terénní služby.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

2.1.1. Optimální zajištění kapacity terénních sociálních služeb – pečovatelská služba, osobní 

asistence  

2.1.2. Optimální zajištění kapacity odborného sociálního poradenství pro osoby s demencí a 

neformální pečovatele  

2.1.3. Rozvoj ambulantních a terénních služeb pro osoby s demencí  

2.1.4. Rozvoj tísňové péče – Chytrá péče, s.r.o.   

Číslo a název  aktivity:   2.1.1. Optimální zajištění kapacity terénních sociálních služeb – pečovatelská služba, osobní 

asistence  



      

65  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato iniciativa směřuje k zajištění dostatečné kapacity terénních sociálních služeb, především 

pečovatelských služeb a osobní asistence, zejména v menších obcích ORP Prachatice. Hlavním 

cílem je provést průzkum potřeb těchto služeb v daném regionu. V případě identifikace potřeby 

pečovatelské služby v konkrétní obci bude zahájena spolupráce s vedením obce. Rozšíření a 

navýšení kapacity služby osobní asistence (stávající kapacita je omezena úvazkem 1,0 pro celé 

ORP).  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
poskytovatelé sociálních služeb (KreBul, o.p.s., Charita Prachatice-Vimperk)  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, města  

Výstupy:  Zajištění/navýšení kapacity služby osobní asistence a pečovatelské služby.  

Číslo a název  aktivity:   2.1.2. Optimální zajištění kapacity odborného sociálního poradenství pro osoby s demencí 

a neformální pečovatele  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita je zaměřena na zajištění kapacit odborného sociálního poradenství pro osoby s 

demencí a neformální pečovatele prostřednictvím stávajících poraden, respektive poskytovatelů 

odborného sociálního poradenství. Syndrom demence se stává významným sociálním, zdravotním 

i ekonomickým problémem. Podpora osob s neurodegenerativním onemocněním i neformálních 

pečovatelů prostřednictvím odborného sociálního poradenství je nedílnou součástí sociálních 

služeb. Je na zdravotně sociálním rozhraní.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
poskytovatelé sociálních služeb – stávající poradny (Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s., Tichý 

svět, o.p.s., VIDA z.s.)  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
MPSV, ESF, Jihočeský kraj, obce  

Výstupy:  
Zajištění kapacity odborného sociálního poradenství pro osoby s demencí a neformální 

pečovatele.   

Číslo a název  aktivity:   
2.1.3. Optimální zajištění kapacity ambulantních a terénních služeb pro osoby s demencí  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita je zaměřena na zajištění optimální kapacity ambulantních a terénních služeb pro 

osoby s demencí prostřednictvím stávajících poskytovatelů sociálních služeb. Syndrom demence 

se stává významným sociálním, zdravotním i ekonomickým problémem. Ambulantní a terénní 

služby pro seniory a pro osoby s demencí vyžívá i v ORP Prachatice nejvíce osob a jejich význam 

stoupá.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
poskytovatelé sociálních služeb   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
MPSV, Jihočeský kraj, obce, města  

Výstupy:  Zajištění kapacity ambulantních a terénních služeb pro osoby s demencí.  

Číslo a název  aktivity:   
2.1.4. Rozvoj tísňové péče – Chytrá péče, s.r.o.   



      

66  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Chytrá péče – inovativní asistenční služba pro rodiče a prarodiče, aby mohli zůstat co nejdéle 

aktivní, samostatní a v bezpečí. Nabízí dohled 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, automatickou detekci 

nepohybu pro zachycení rizika pádů a rychlou pomoc v krizových situacích. Dále umožňuje 

komunikaci se seniory při kontrole jejich zdravotního stavu, nabízí možnost připomínat podání léků 

a také možnost zapojit se do aktivizační služby „Jak se máte?“. SOS zařízení využívají GPS a Wifi 

monitoring polohy pro přesné zacílení pomoci. Při krizové situaci operátoři Chytré péče informují 

rodiny o vzniklé situaci a stavu seniora. Poskytovat registrovanou sociální službu tísňové péče lze 

na vyžádání.   

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Chytrá péče, s.r.o. (Praha)  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, města, neziskové organizace, Městská policie Prachatice  

Kapacita služby: 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

100  100  100  

Výstupy:  
Zajištění rozvoje tísňové péče. SOS zařízení využívají sítě mobilního operátora neboli jsou 

dostupná tam, kde je signál. Proto služba není omezena kapacitně. Je stanoven počet 100 ks a 

organizace je schopna tento počet zajistit na území ORP Prachatice.  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro seniory  

Číslo a název 

opatření:   
3.1. Zajištění vhodného bydlení pro seniory  

Popis opatření:   

V oblasti ORP Prachatice je dostatek vhodného bydlení pro seniory, zejména ve větších obcích, 

avšak stále roste potřeba zajistit adekvátní bydlení pro tuto populaci. Proto se toto opatření 

zaměřuje na zajištění bydlení pro seniory v obcích v rámci ORP Prachatice. Město Prachatice 

disponuje domy s pečovatelskou službou, které poskytují byty pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením. Obyvatelé těchto domů mají přístup ke komplexní péči včetně pečovatelské služby, 

sociální podpory a dopravy. Také ve městě Volary byl nedávno vybudován nový dům s 

pečovatelskou službou. Nicméně i přesto stále přetrvává potřeba zajištění adekvátního 

seniorského bydlení.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

3.1.1. Zvýšení kapacity bytů v domech s pečovatelskou službou nebo jinou formou vhodného 

nájemního bydlení pro seniory na území ORP Prachatice  

3.1.2. Podpora bydlení pro seniory v menších obcích ORP  

Číslo a název  aktivity:   3.1.1. Zvýšení kapacity bytů v domech s pečovatelskou službou nebo zajištění jiné formy 

vhodného nájemního bydlení pro seniory na území ORP Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita má za cíl zajistit adekvátní bydlení pro seniory v ORP Prachatice a rozšířit dostupnost 

bytů nebo jiné formy vhodného nájemního bydlení pro seniory. Pravidelně se sleduje poptávka po 

těchto typech bydlení v této oblasti, a je zjevné, že zájem o ně roste. Pro efektivnější využití 

finančních prostředků by bylo vhodné více využít dávek na úpravy bezbariérových bytů. Tím by 

nejenže nebylo třeba stavět nové objekty, ale současně by se zlepšovala kvalita již existujícího 

bydlení pro seniory.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
obce ORP Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
ministerstva, NNO  

Výstupy:  Existence adekvátního bydlení pro seniory v ORP Prachatice.  



      

67  

  

Číslo a název  aktivity:  
3.1.2. Podpora bydlení pro seniory v menších obcích ORP  

Charakteristika 

aktivity:  

Tato aktivita je zaměřena na zajištění podpory vhodného bydlení pro seniory v menších obcích 

ORP Prachatice. Respektive na zajištění bydlení ve vhodném prostředí pro osoby, které již 

nemohou žít v přirozeném domácím prostředí ani s pomocí terénní pečovatelské služby, ale 

nepotřebují pobytovou službu. Nejprve však musí být zjištěna poptávka zájemců po takové formě 

bydlení. V případě zjištění zájmu lze pokračovat v rozpracování a realizaci záměru.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
obce, města, soukromé subjekty   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
-  

Výstupy:  Zajištění podpory vhodného bydlení pro seniory v menších obcích ORP Prachatice.  

  

Číslo a název 

opatření:   
3.2. Prevence sociálního vyloučení seniorů  

Popis opatření:   

Současný směr v poskytování sociálních služeb v České republice klade důraz na rozvoj, zvýšení 

kvality a dostupnosti péče pro seniory, především prostřednictvím terénní nebo ambulantní formy. 

Tento trend odpovídá demografickému vývoji v zemi a trvající nedostatečné nabídce pobytových 

sociálních služeb pro seniory. Sociální služby tak podporují snahu udržet seniory co nejdéle v jejich 

přirozeném prostředí, nicméně zároveň se vytváří riziko jejich sociálního vyloučení. Cílem tohoto 

opatření je zaměřit větší pozornost a péči na seniory, kteří žijí ve svých domovech, ale jsou 

ohroženi izolací a sociálním vyloučením, zejména v menších obcích ORP Prachatice. Navrhované 

aktivity se zaměřují na práci se seniory a podporu organizací, které se těmto úkolům věnují. 

Součástí tohoto opatření jsou také prvky, které zlepšují bezpečnost seniorů nejen v jejich sociálním 

prostředí, ale i v jejich domácnostech.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

3.2.1. Podpora činností seniorských organizací a organizací pracujících se seniory  

3.2.2. Podpora aktivit SeniorPointu Prachatice – KreBul, o.p.s.  

3.2.3. Prevence sociálního vyloučení seniorů  

3.2.4. Aktivizace seniorů prostřednictvím volnočasových aktivit  

3.2.5. Podpora vzniku seniorských organizací v menších obcích ORP Prachatice  

3.2.6. Podpora projektu Bezpečně doma i v obci  

3.2.7. Mezigenerační spolupráce  

Číslo a název  aktivity:   
3.2.1. Podpora činností seniorských organizací a organizací pracujících se seniory  

Charakteristika 

aktivity:   

Aktivity zaměřené na vzdělávání, volnočasové vyžití a podporu aktivního života seniorů, jakož i 

podpora mezigenerační spolupráce a socializace, jsou důležitými prvky pro rozvoj komunity 

seniorů v oblasti ORP Prachatice.  

 

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    

Senioři ČR, z.s, MO Prachatice, Seniorská občanská společnost Prachatice, z.s., Rada seniorů 

města Prachatice, Obec Baráčníků Vitoraz Prachatice, Svaz tělesně postižených v ČR z.s. MO 

Prachatice, SPCCH v ČR, z.s. MO Prachatice, Svaz diabetiků Prachatice, další seniorské 

organizace, obce a města na území ORP Prachatice, Městská knihovna Prachatice a knihovny 

regionu, KreBul, o.p.s., SeniorPoint Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

město Prachatice a přilehlé osady, obce ORP Prachatice, ostatní seniorské organizace a 

organizace zdravotně postižených  

Výstupy:  Zajištění aktivit zaměřených na vzdělávání, volnočasové vyžití a podporu aktivního života seniorů.  

Číslo a název  aktivity:   
3.2.2. Podpora aktivit SeniorPointu Prachatice – KreBul, o.p.s.  



      

68  

  

Charakteristika 

aktivity:   

V roce 2015 bylo zřízeno informační, poradenské a kontaktní místo pro seniory SeniorPoint 

Prachatice s cílem zprostředkovávat poradenství, jednorázové i pravidelné akce a aktivity pro 

seniory. Součástí aktivity je i nabídka prostor pro realizaci seniorských aktivit a vedení elektronické 

databáze akcí, vydávání občasníku SeniorPoint PRESS v tištěné i zvukové podobě.   

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
KreBul, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce a města, NNO, fyzické osoby  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,5  0,5  0,5  

Předpokládaní roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

500 000  550 000  600 000  

Výstupy:  Aktivity SeniorPointu Prachatice.  

Číslo a název  aktivity:   
3.2.3. Prevence sociálního vyloučení seniorů  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato iniciativa se zaměřuje na podporu prevence sociálního vyloučení seniorů žijících doma a v 

sociálních zařízeních, kteří trpí nedostatkem sociálních interakcí s rodinou, přáteli nebo vrstevníky. 

Tento problém může postihovat seniory v různých lokalitách, jak ve městech, tak v menších obcích 

v oblasti ORP Prachatice.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
obce, města, poskytovatelé sociálních služeb, NNO, komunitní centra, Městská knihovna 

Prachatice a knihovny regionu  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
veřejnost  

Výstupy:  Zajištění podpory prevence sociálního vyloučení seniorů.  

Číslo a název  aktivity:   
3.2.4. Aktivizace seniorů prostřednictvím volnočasových aktivit  

Charakteristika 

aktivity:   

V oblasti ORP Prachatice existuje několik organizací, které se zaměřují na aktivní zapojení seniorů 

do různorodých aktivit. Tyto aktivity zahrnují pravidelná setkávání v klubech, poznávací zájezdy, 

rehabilitační pobyty a rekondici. Senioři se mohou účastnit různých besed, přednášek a kurzů, 

včetně celoživotního vzdělávání. K dispozici jsou také různé zájmové útvary, taneční a sportovní 

aktivity, a podpora zdravého životního stylu. Pro zájemce o kreativitu jsou k dispozici kreativní 

dílny, kde se mohou věnovat pečení, vaření, malování, keramice a ručním pracím. Každoročně se 

konají přehlídky krojů a tradic baráčníků.   

 

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   



      

69  

  

Předpokládaný 

realizátor:    

Senioři ČR, z.s., MO Prachatice, Klub SenSen, Seniorská občanská společnost Prachatice, Rada 

seniorů města Prachatice, Obec Baráčníků Vitoraz Prachatice, Svaz tělesně postižených v ČR z.s. 

MO Prachatice, SPCCH v ČR, z.s. MO Prachatice, KreBul, o.p.s. – SeniorPoint Prachatice a 

Komunitní centrum na půdě Prachatice, Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory,  
o.p.s. pracoviště Prachatice, Charita Prachatice-Vimperk, Městská knihovna Prachatice a 

knihovny ORP, STROOM DUB, o.p.s., Domov pro seniory Mistra Křišťana Prachatice, Domov pro 

seniory Pohoda Netolice, Domov Matky Vojtěchy Prachatice, Senior house Eden s.r.o., Hospic sv. 

Jana N. Neumanna o.p.s., Nemocnice Prachatice a.s., Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Prachatice, Svaz diabetiků Prachatice, Klub zdravotně postižených Prachatice, další seniorské 

organizace, obce v ORP Prachatice.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

město Prachatice, obce ORP Prachatice, ostatní seniorské organizace a organizace pracující se 

seniory  

Výstupy:  Existence volnočasových aktivit pro seniory.  

Číslo a název  aktivity:   
3.2.5. Podpora vzniku seniorských organizací v menších obcích ORP Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Pořádání aktivit v obcích po celém území ORP Prachatice na základě zjištění zájmu. Přenesení a 

nabízení již existujících aktivit a příkladů dobré praxe do těchto obcí včetně jejich organizace. 

Činnosti budou zaměřeny na podporu aktivního života a socializace seniorů se zaměřením na 

vzdělávání, volnočasové aktivity a mezigenerační spolupráci.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    

Rada seniorů města Prachatice, město Prachatice, obce ORP a organizace sdružující seniory a 

osoby se zdravotním postižením, KreBul, o.p.s., SeniorPoint Prachatice, Senioři ČR, z.s., MO 

Prachatice, SOS Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
veřejnost  

Výstupy:  Pořádání aktivit na podporu aktivního života a socializace seniorů.  

Číslo a název  aktivity:   
3.2.6. Podpora projektu Bezpečně doma i v obci  

Charakteristika 

aktivity:   

Pokračování aktivit v rámci prevence kriminality u seniorů s ohledem na aktuální témata. Navázání 

na osvědčené programy Bezpečně doma i v obci, instalaci bezpečnostních prvků, řetízků a 

moderních technologií přímo se zástupci policie, osobních alarmů, prvků chytré péče k tísňovému 

volání, přednášek, besed a konzultací s poradenstvím. Vydávání informačních letáků a samolepek. 

Součástí aktivity je i organizování kurzů technik odmítání nabízeného zboží a služeb včetně osobní 

ochrany i sebeobrany, kyberšikany seniorů a syndrom EAN – zanedbávání a týrání seniorů.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
obce, město Prachatice, poskytovatelé sociálních služeb  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Policie ČR, Městská policie Prachatice, NNO, fyzické osoby, nadace  

Výstupy:  Pořádání aktivit v rámci prevence kriminality u seniorů s ohledem na aktuální témata.  

Číslo a název  aktivity:   
3.2.7. Mezigenerační spolupráce  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita je zaměřena podporu činností mající charakter mezigenerační spolupráce. Aktivita, 

kdy dochází k propojování nejmladší a starší generace, propojení dětí, osob v produktivním věku 

a seniorů.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   



      

70  

  

Předpokládaný 

realizátor:    
obce, města, mateřské školy, kluby, komunitní centra  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, veřejnost, poskytovatelé sociálních služeb  

Výstupy:  Zajištění mezigenerační spolupráce.  

  

Číslo a název 

opatření:   
3.3. Udržení dostupnosti doplňkových pobytových služeb pro seniory mimo území ORP  
Prachatice  

Popis opatření:   

Na území mimo ORP Prachatice jsou základní kapacity služeb poskytovaných ve zdravotnických 

zařízeních lůžkové péče zajišťovány navíc i dvěma organizacemi: Nemocnice Volyně s.r.o. a BH-

Nemocnice Vimperk a.s. Tyto zdravotnické zařízení poskytují lůžkovou péči pro vybrané klienty z 

ORP Prachatice, čímž zajišťují dostupnost potřebné zdravotní péče pro obyvatele této oblasti.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

3.3.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – BH-Nemocnice Vimperk, a.s.  
3.3.2. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové 

péče – sociální lůžka BH-Nemocnice Vimperk a.s.  

3.3.3. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové 

péče – Nemocnice Volyně s.r.o.  

Číslo a název  aktivity:   
3.3.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro seniory – BH-Nemocnice Vimperk, a.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

V domově pro seniory je trvale zajištěna kapacita 23 lůžek a klientům zajišťuje tyto základní 

činnosti:  

• poskytnutí ubytování,  

• poskytnutí stravy,  

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  

• sociálně terapeutické činnosti,  

• aktivizační činnosti,  

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. Poskytovaná sociální služba je přizpůsobena individuálním potřebám uživatelů a 

péče je zajištěna odborným sociálním, zdravotním a ošetřovatelským personálem. Aktivita je 

určena pro osoby nad 65 let, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního 

stavu, a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
BH-Nemocnice Vimperk, a.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj, město Vimperk, město Prachatice  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

23  23  23  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

18 630 000  20 500 000  22 500 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   5 492 000  6 000 000  6 600 000  



      

71  

  

Jihočeský kraj   230 000  230 000  230 000  

Obce   0  0  0  

Příjmy od uživatelů  8 530 000  9 300 000  9 300 000  

Ostatní  20 000  0  0  

Výstupy:  

Působnost služby – celý Jihočeský kraj.    

Kapacitu a roční provozní náklady nelze rozdělit na jednotlivé ORP.   

Počet uživatelů z ORP Prachatice v současnosti - 5 klientů.   

 

 Rozpočet je uveden za celou poskytovanou službu v rámci JČK.  

Číslo a název  aktivity:  3.3.2. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení 

lůžkové péče – sociální lůžka BH-Nemocnice Vimperk a.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

V zařízení je trvale zajištěna kapacita 22 lůžek a klientům zajišťuje tyto základní činnosti:  

• poskytnutí ubytování,  
• poskytnutí stravy,  
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  
• sociálně terapeutické činnosti,  
• aktivizační činnosti,  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Poskytovaná sociální služba je určena osobám, které již nevyžadují lůžkovou péči, ale 

vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopna se obejít bez pomoci jiné fyzické 

osoby a nemohou být, proto propuštěny ze zdravotnického zařízení lůžkové péče do doby, 

než je jim:   

• zabezpečena pomoc osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou, •  zajištěno 

poskytování terénních či ambulantních sociálních služeb,  
• zajištěna pobytová sociální služba v zařízení sociálních služeb.  

Aktivita je určena pro osoby starší 19 let, osoby s chronickým onemocněním, osoby se zdravotním 

postižením, osoby s mentálním postižením, osoby s tělesným postižením, osoby se sluchovým 

postižením, osoby se zrakovým postižením, osoby s kombinovaným postižením a seniory. 

Poskytovaná sociální služba je přizpůsobena individuálním potřebám uživatelů a péče je zajištěna 

odborným sociálním, zdravotním a ošetřovatelským personálem.   

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
BH-Nemocnice Vimperk, a.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Jihočeský kraj, městské úřady, nemocnice, domovy seniorů, DOZP, domovy se zvláštním režimem, 

chráněné bydlení, pečovatelské služby  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

22  22  22  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

18 223 000  20 000 000  22 000 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   5 050 000  5 500 000  6 100 000  



      

72  

  

Jihočeský kraj   230 000  230 000  230 000  

Obce   0  0  0  

Příjmy od uživatelů  7 700 000  8 400 000  8 400 000  

Ostatní  15 000  0  0  

Výstupy:  

Působnost služby – celý Jihočeský kraj.    

Kapacitu a roční provozní náklady nelze rozdělit na jednotlivé ORP.   

Počet uživatelů z ORP Prachatice v současnosti - 5 klientů.   

Rozpočet je uveden za celou poskytovanou službu v rámci JČK.  

Číslo a název  aktivity:  3.3.3. Zajištění základní kapacity sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení 

lůžkové péče – Nemocnice Volyně s.r.o.   

Charakteristika 

aktivity:   

Pobytové sociální služby ve zdravotnickém zařízení poskytují sociální služby osobám, jejichž 

zdravotní stav již nevyžaduje zdravotní péči, ale z důvodu nemoci, zdravotního stavu, věku a 

sociální situace nemohou být ve svém přirozeném prostředí a potřebují pravidelnou pomoc při 

zajištění životních potřeb. Pacientům i žadatelům je nabízeno z domácího prostředí zabezpečení 

v dočasné pobytové sociální službě – sociální lůžka, a to do doby vyřešení situace.   Sociální lůžka 

s kapacitou 20 lůžek uživatelům poskytují tyto základní činnosti:   

 •  ubytování,  

 

 • stravu,  
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
• sociálně terapeutické činnosti,  
• aktivizační činnosti,  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Nemocnice poskytuje sociální služby osobám, které již nevyžadují lůžkovou péči, ale 

vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické 

osoby a nemohou být, proto propuštěny ze zdravotnického zařízení lůžkové péče do doby, 

než je jim:    

• zabezpečena pomoc osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou, •  zajištěno 

poskytování terénních či ambulantních sociálních služeb,  
• zajištěna pobytová sociální služba v zařízení sociálních služeb.  

Aktivita je určena pro osoby starší 19 let, osoby s chronickým onemocněním, osoby se zdravotním 

postižením, osoby s mentálním postižením, osoby s tělesným postižením, osoby se sluchovým 

postižením, osoby se zrakovým postižením, osoby s kombinovaným postižením a seniory. 

Poskytovaná sociální služba je přizpůsobena individuálním potřebám uživatelů a péče je zajištěna 

odborným sociálním, zdravotním a ošetřovatelským personálem.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Nemocnice Volyně s.r.o.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Jihočeský kraj, město Volyně, město Strakonice, město Prachatice, Nemocnice Strakonice a.s., 

Nemocnice Prachatice a.s., zařízení poskytovatelů sociálních služeb  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

20 lůžek  20 lůžek  20 lůžek  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

18 699 300  20 569 300  22 626 500  



      

73  

  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu v Kč:  
2024  2025  2026  

MPSV   4 632 000  5 100 000  5 600 000  

Jihočeský kraj   230 000  253 000  280 000  

Obce   0  0  0  

Příjmy od uživatelů  7 062 000  7 770 000  8 550 000  

Ostatní  4 854 500  5 350 000  5 880 000  

Výstupy:  

Působnost služby – celý Jihočeský kraj.    

Kapacitu a roční provozní náklady nelze rozdělit na jednotlivé ORP.   

Počet uživatelů z ORP Prachatice v současnosti - 3 klienti.   

Rozpočet je uveden za celou poskytovanou službu v rámci JČK.  

 

  

     



      

74  

  

4.2.3 Osoby se zdravotním postižením  

SWOT ANALÝZA  

Silné stránky  Slabé stránky  

Existence nabídky kvalitních sociálních a doplňkových 

služeb.    
Absence bezbariérového bydlení na území ORP Prachatice.  

Existence ozvučení veřejných budov pro zrakově postižené.  Nedostatek dobrovolníků.  

Dostatek vymezených míst pro osoby se zdravotním 

postižením v rámci aktivní politiky zaměstnanosti.  
Absence chráněného bydlení pro osoby se ZP.  

Existence a fungování stávajících organizací sdružujících 

osoby se zdravotním postižením.  
Nedostatek psychiatrů, psychologů a psychoterapeutů.  

Spolupráce mezi sociálními službami a externími odborníky 

(lékaři, psychologové, psychiatři) – multidisciplinární týmy.  
Nedostatečná kapacita pobytových odlehčovacích služeb.  

Široká nabídka dalšího vzdělávání pro sociální pracovníky  a 

pracovníky v sociálních službách, včetně bezplatného 

vzdělávání.  

Chybějící pečovatelská služba v některých částech  ORP 

Prachatice.  

Existence Eurozámků a dodávání Euroklíčů.  
Nedostatečná bezbariérovost veřejného prostoru (například 

v dopravě).  

Příležitosti  Hrozby  

Zřízení další odlehčovací pobytové služby.   
Nedostatek kvalifikovaného personálu v sociálních 

službách.  

Zřízení denního stacionáře.  Nedostatek posudkových lékařů.  

Pravidelná setkávání občanů se zdravotním postižením.  
Nedostatek odborných lékařů na území ORP Prachatice 

(zubařů, endokrinolog, foniatr, …).  

Rozšíření pečovatelské služby do dalších obcí v ORP.  Nárůst počtu osob s demencí.  

Podpora neformálních pečovatelů, poskytnutí vzdělávání  a 

pomoci pro pečující osoby.  
Nízké finanční ohodnocení pracovníků v sociálních 

službách.  

Vznik tréninkových pracovních míst.  Prudký nárůst počtu osob s duševním onemocněním.  



      

75  

  

Pokračování v odstraňování bariér, a to nejen těch 

architektonických.  

Uzavření jednoho patra interního oddělení Nemocnice 

Prachatice, a.s. z důvodu nedostatku odborných, 

atestovaných lékařů.  

Vznik chráněného (celoročního) bydlení pro osoby se ZP 

včetně osob s duševním onemocněním.  
   

Rozšíření prevence na školách.     

Školení a přednášky na téma, jak komunikovat s OZP.    

Existence vnějších zdrojů – MAS Šumavsko, z.s.    

Rozšíření nabídky chráněného bydlení, sociálních bytů pro 

OZP a lidí s psychickými chronickými zátěžemi.  
  

PŘEHLED PRIORIT, OPATŘENÍ A AKTIVIT  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

na území ORP Prachatice  

1.1. Udržení dostupnosti pobytových služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním postižením 1.1.1. 

Zajištění základní kapacity odlehčovacích služeb – Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

1.1.2. Zajištění odlehčovací služby (§44) – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním postižením  

1.2.1. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – STROOM DUB o.p.s.  

1.2.2. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

1.2.3. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – TyfloCentrum České Budějovice, o.p.s.  

1.2.4. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – Tyfloservis, o.p.s.  

1.2.5. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace pro osoby se sluchovým postižením – Tichý svět, 

o.p.s.  

1.2.6. Zajištění základní kapacity sociálně terapeutických dílen – STROOM DUB o.p.s.  

1.2.7. Zajištění základní kapacity sociálně terapeutických dílen – Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

1.2.8. Zajištění základní kapacity rané péče – I MY, o.p.s.  

1.2.9. Zajištění základní kapacity rané péče – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

1.2.10. Zajištění základní kapacity rané péče – Společnost pro ranou péči, pobočka České Budějovice  

1.2.11. Zajištění základní kapacity tlumočnických služeb – STŘEP, z.s.  

1.2.12. Zajištění základní kapacity tlumočnických služeb – Tichý svět o.p.s.  



      

76  

  

1.2.13. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Jihočeské centrum pro zdravotně 

postižené a seniory o.p.s., pracoviště Prachatice  

1.2.14. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Hospic sv. Jana N. Neumanna, 

o.p.s.  

1.2.15. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Tichý svět, o.p.s.  

1.2.16. Zajištění základní kapacity osobní asistence – Ledax o.p.s.  

1.2.17. Zajištění základní kapacity terénních odlehčovacích služeb – Hospic sv. Jana N. Neumanna, 

o.p.s.  

1.2.18. Zajištění základní kapacity sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

1.2.19. Zajištění základní kapacity služby Průvodcovské a předčitatelské služby §42 – Česká maltézská 

pomoc Suverénního řádu Maltézských rytířů, pod patronátem Velkopřevorství českého, středisko České 

Budějovice, obecně prospěšná společnost  

1.2.20. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – VIDA z.s.  

1.2.21. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Život Plus, z.ú.  

1.2.21. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Život Plus, z.ú.  

1.2.22. Zajištění základní kapacity osobní asistence – KreBul o.p.s.  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

na území ORP Prachatice  

2.1. Rozvoj pobytových sociálních služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním postižením  

2.1.1. Výstavba a otevření chráněného bydlení Nemocniční 1108, Prachatice  

2.2. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním postižením  

2.2.1. Optimální zajištění kapacity sociální služby osobní asistence na území města Prachatice  

2.2.2. Optimální zajištění kapacity sociální služby denní stacionář nebo centrum denních služeb  

2.2.3. Optimální zajištění kapacity sociální služby sociální rehabilitace – Chelčický domov sv. Linharta, 

o.p.s.  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro osoby se zdravotním postižením  

3.1. Podpora organizací sdružující osoby se zdravotním postižením a organizací poskytující doprovodné služby 

pro osoby se zdravotním postižením  

3.1.1. Podpora činností a aktivit organizací sdružujících osoby se zdravotním postižením  

3.1.2. Podpora fungování komunitních center pro zdravotně postižené a seniory  

3.1.3. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek – Jihočeské 

centrum rovných příležitostí, z.ú.  

3.1.4. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek – Jihočeské 

centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s.  

3.1.5. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek – Hospic sv. Jana  

N. Neumanna, o.p.s.  



      

77  

  

3.1.6. Zajištění základní kapacity zdravotně-edukačních služeb pro osoby s těžkým zrakovým postižením 

– Tyfloservis, o.p.s.  

3.2. Udržení dostupnosti doplňkových pobytových služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním postižením 

mimo území ORP Prachatice  

3.2.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro osoby se zdravotním postižením BH-Nemocnice 

Vimperk a.s.  

SOUHRN PRIORIT, OPATŘENÍ, AKTIVIT A PLÁNOVANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ DLE ZDROJŮ A 

JEDNOTLIVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

na území ORP Prachatice  

Číslo a název 

opatření:   
1.2. Udržení dostupnosti pobytových služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním 

postižením  

Popis opatření:   
Cílem opatření je zajištění pobytových sociálních služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním 

postižením. V současné době jde o odlehčovací služby, které poskytuje Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s. a APLA Jižní Čechy, z.ú.   

Aktivity naplňující 

opatření:   
1.1.1. Zajištění základní kapacity odlehčovacích služeb – Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

1.1.2. Zajištění odlehčovací služby (§44) – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

Číslo a název  aktivity:   1.1.1. Zajištění základní kapacity odlehčovacích služeb – Hospic sv. Jana N. Neumanna, 

o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

V Prachaticích je dostupná pobytová odlehčovací služba, kterou zajišťuje Hospic sv. Jana  
N. Neumanna, o.p.s. (případně další poskytovatelé). Služba je určena pro krátkodobý pobyt klienta 

(1 až 3 měsíce), jehož zdravotní stav je stabilizovaný, ale rodina z objektivních důvodů nemůže po 

určitou omezenou dobu (nemoc, únava) zajistit péči v domácím prostředí. Cílem je podpořit dosud 

pečující rodinu či blízké nemocného.  
V Hospici sv. Jana N. Neumanna je služba nadále poskytována na vyčleněných lůžkách v 

jednolůžkovém a dvoulůžkových pokojích, které mají vlastní koupelnu a WC. Dle přání uživatele 

lze doplnit pokoje televizí, rádiem a vlastními předměty klienta. Komplexní péči o klienty bude 

nadále zajišťovat interdisciplinární tým (lékař, zdravotní sestry, sociální pracovnice, pracovníci v 

přímé péči, duchovní). Péče je a bude založena na individuálním přístupu ke každému klientovi a 

k jeho potřebám.  

Předpokládaný počet uživatelů za rok: 70  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:   
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
lékaři, další poskytovatelé sociálních služeb, veřejnost  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

11  11  11  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

27 206 000  29 111 000  31 149 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV   7 629 000  7 629 000  7 629 000  



      

78  

  

Jihočeský kraj   230 000  230 000  230 000  

Obce   30 000  40 000  50 000  

Příjmy od uživatelů  2 714 000  2 714 000  2 714 000  

Ostatní  16 603 000  18 498 000  20 526 000  

Výstupy:  Zajištění kapacity pro pobytové odlehčovací služby v regionu.   

Číslo a název  aktivity:   
1.1.2. Zajištění odlehčovací služby (§44) – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

Charakteristika 

aktivity:   

Cílem je nabídnout rodinám s dětmi s PAS možnost odpočinku od náročné péče o své děti, volný 

čas, kdy si mohou zařídit své záležitosti, odjet na dovolenou, věnovat se zdravému sourozenci 

nebo prostě jenom vyzkoušet, jak se jejich dítě bude chovat v cizím prostředí a jak odloučení 

zvládnou obě strany.  

Kde: samostatné prostory pronajaté v areálu DPN Opařany  Kapacita: 

6 lůžek  

Cílová skupina: děti a mládež ve věku od 3 do 30 let s PAS  

Provozní doba: jeden až dva víkendy v měsíci, od pátku 17.00 hodin do neděle 17.00 hodin  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
APLA Jižní Čechy, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
-  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

6  6  6  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

1 667 000  1 833 000  1 961 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV  800 000  880 000  940 000  

Jihočeský kraj  100 000  100 000  100 000  

Obce  50 000  50 000  60 000  

Příjmy od uživatelů  290 000  320 000  340 000  

Ostatní  427 000  483 000  521 000  

Poznámka:  Čísla jsou uvedena za celý JČK – nelze plánovat za ORP odděleně.  

Výstupy:  
Odpočinek rodinných příslušníků, popř. jiné pečující osoby od náročné péče a zároveň podpora 

klientů s poruchou autistického spektra zvládnout odloučení od pečující osoby, integrace v cizím 

prostředí. Počet úvazků v přímé péči za celý Jihočeský kraj je 1,3 úvazku.  

   

Číslo a název 

opatření:   
1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb poskytovaných pro osoby  se 

zdravotním postižením  



      

79  

  

Popis opatření:   

   

Cílem opatření je zajištění terénních a ambulantních sociálních služeb poskytovaných pro osoby 

se zdravotním postižením. Jedná se o následujících 8 sociálních služeb: sociální rehabilitaci, 

sociálně terapeutické dílny, ranou péči, tlumočnické služby, odborné sociální poradenství, osobní 

asistenci, odlehčovací služby a sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.2.1. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – STROOM Dub o.p.s.  

1.2.2. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

1.2.3. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – TyfloCentrum České Budějovice, o.p.s.  

1.2.4. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – Tyfloservis, o.p.s.  
1.2.5. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace pro osoby se sluchovým postižením – Tichý 

svět, o.p.s.  

1.2.6. Zajištění základní kapacity sociálně terapeutických dílen – STROOM DUB o.p.s.  
1.2.7. Zajištění základní kapacity sociálně terapeutických dílen – Chelčický domov sv. Linharta, 

o.p.s.  

1.2.8. Zajištění základní kapacity rané péče – I MY, o.p.s.  

1.2.9. Zajištění základní kapacity rané péče – APLA Jižní Čechy, z.ú.  
1.2.10. Zajištění základní kapacity rané péče – Středisko rané péče Společnost pro ranou péči, 

pobočka České Budějovice  

1.2.11. Zajištění základní kapacity tlumočnických služeb – STŘEP, z.s.   

1.2.12. Zajištění základní kapacity tlumočnických služeb – Tichý svět o.p.s.  

 

 1.2.13. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Jihočeské centrum pro 

zdravotně postižené a seniory o.p.s. pracoviště Prachatice  

1.2.14. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Hospic sv. Jana N.   

Neumanna, o.p.s.  

1.2.15. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Tichý svět, o.p.s.  

1.2.16. Zajištění základní kapacity osobní asistence – Ledax o.p.s.  
1.2.17. Zajištění základní kapacity terénních odlehčovacích služeb – Hospic sv. Jana  

N. Neumanna, o.p.s.  
1.2.18. Zajištění základní kapacity sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

1.2.19. Zajištění základní kapacity služby Průvodcovské a předčitatelské služby §42 – Česká  
maltézská pomoc Suverénního řádu Maltézských rytířů, pod patronátem Velkopřevorství 

českého, středisko České Budějovice, obecně prospěšná společnost 1.2.20. Zajištění základní 

kapacity odborného sociálního poradenství – VIDA z.s.  

1.2.21. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Život Plus, z.ú.  

1.2.22. Zajištění základní kapacity osobní asistence – KreBul o.p.s.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.1. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – STROOM DUB o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování sociální služby dle § 70 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Je to služba, 

která směřuje k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob se zdravotním 

postižením, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a 

nácvikem výkonu běžných pro samostatný život nezbytných činností.  
Např. individuální nebo skupinový nácvik soběstačnosti a sebeobsluhy prováděný v reálných nebo 

cvičných podmínkách (nákup, hygiena, hospodaření s penězi, bydlení, organizace volného času, 

vaření, jednání na úřadech atd.) V rámci Výchovně vzdělávacích aktivit podpora udržení nebo 

zlepšování základních dovedností ve čtení, psaní, počítání. Individuální nebo skupinový nácvik 

sociálních a psychických dovedností (interakce, rozhovor, prosazení se, vyjádření svých potřeb 

atd.) prováděný v reálných nebo cvičných podmínkách. Pohybová a tělesná aktivizace a výchova. 

Podpora kontaktu se společenským prostředím, realizace výletů, společenských akcí, exkurze, 

výstavy, kino, divadlo, pořádání pobytových výletů apod.  

Specifika služby:  
STROOM DUB o.p.s. nabízí od roku 2006 sociální rehabilitaci ambulantní a týdenní pobytovou 

službu. Od roku 2016 i celoroční pobytovou formu služby (nepřetržitý provoz).  

STROOM DUB o.p.s. v Prachaticích není poskytovatelem sociální rehabilitace, tuto službu nabízí 

pouze v Dubu.  

Cílová skupina: osoby s mentálním, tělesným, zrakovým nebo kombinovaným postižením ve věku 

16–64 let.  



      

80  

  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
STROOM DUB o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  

Jihočeský kraj, okolní města a obce, základní školy, psychiatři a psychologové, lékaři, poskytovatelé 

sociálních služeb  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

pobytová: 17 lůžek  

ambulantní: 20 klientů   
pobytová: 17 lůžek   

ambulantní: 20 klientů  

pobytová: 17 lůžek   

ambulantní: 20 klientů  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

6 355 000  6 400 000  6 450 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  

2024  2025  2026  

6 355 000  6 400 000  6 450 000  

MPSV   3 845 000  3 845 000  3 845 000  

Jihočeský kraj   210 000  210 000  210 000  

Obce   0  0  0  

Příjmy od uživatelů   2 100 000   2 200 000  2 300 000  

 

Ostatní   200 000  145 000  95 000  

Výstupy:  Možnost rozšíření služby i na území města Prachatice ambulantní formou.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.2. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Sociální rehabilitace svou činností směřuje k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti 

osob, a to rozvojem jejich schopností a dovedností. Je tak podporována možnost uživatelů 

fungovat ve svém přirozeném prostředí. Sociální rehabilitace se zaměřuje především na podporu 

a nácvik činností, jež umožňují vedení samostatného života a seberealizaci.  

Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou terénních služeb obsahuje tyto základní činnosti:  
a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění,  

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  

c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

Počet uživatelů/klientů z ORP Prachatice: 7  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
MPSV, Jihočeský kraj, obce, MAS Rozkvět, z.s.  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 2024  2025  2026  



      

81  

  

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

0  0,4  0,4  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

0  456 000  504 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    0  456 000  504 000  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  0  0  0  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  
Tuto službu dlouhodobě a pravidelně využívají obyvatelé ORP Prachatice (oprávněný zájem). 

Rovněž je tato služba poskytována v ambulantní formě na ORP Vodňany.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.3. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – TyfloCentrum České Budějovice, 

o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování sociální služby dle § 70 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Je to služba, 

která směřuje k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob se zdravotním 

postižením, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a 

nácvikem výkonu běžných pro samostatný život nezbytných činností. Předpokládaný počet 

uživatelů za rok z ORP Prachatice: 3  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
TyfloCentrum České Budějovice, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
Úřad práce – o.p. Prachatice  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u  
2024  2025  2026  

 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

3  3  3  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

2 200 000  2 300 000  2 400 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    2 000 000  2 000 000  2 000 000  

Jihočeský kraj   200 000  300 000  400 000  

Obce  0  0  0  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  



      

82  

  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  Plně uspokojený uživatel.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.4. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace – Tyfloservis, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování služby sociální rehabilitace dle § 70 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
Krajské ambulantní středisko Tyfloservisu, o.p.s. poskytuje službu sociální rehabilitace pro osoby 
s těžkým zrakovým a kombinovaným postižením ve věku od 15 let na území celého Jihočeského 
kraje. Cílem služby je zorientovat nevidomého nebo slabozrakého klienta v nové životní situaci a 
podpořit jej na cestě k samostatnému životu. Služba je poskytována individuální formou, což 
umožňuje reflektovat konkrétní situaci, schopnosti a možnosti klienta. Služba je dostupná 
ambulantní a terénní formou (ambulantní forma je zajištěna v prostorách krajského ambulantního 
střediska v Českých Budějovicích, terénní formu služby je možné zajistit na celém území 
Jihočeského kraje, středisko je vybaveno služebním automobilem). Služba zahrnuje základní 
sociální poradenství, výběr vhodných pomůcek a nácvik práce s nimi (např. pomůcky s hlasovým 
výstupem), nácvik dovedností v rámci rehabilitačních kurzů – nácvik sebeobslužných dovedností 
(osobní hygiena, péče o domácnost, o oblečení, péče o dítě atd.), nácvik prostorové orientace a 
samostatného pohybu (nácvik chůze s bílou holí, chůze s průvodcem, chůze po schodišti, 
používání výtahu, přecházení vozovky atd.), psaní na klávesnici počítače, čtení a psaní Braillova 
bodového písma, nácvik vlastnoručního podpisu, nácvik sociálních dovedností, nácvik vnímání 
tyflografických vyobrazení, komunikace s multihandicapovaným člověkem, informační servis a 
zprostředkování dalších služeb.   

Počet uživatelů za rok z ORP Prachatice: 10 uživatelů  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
Tyfloservis, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
lékaři, Úřad práce, další sociální služby  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,15  0,15  0,15  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

187 000  205 000   225 000  

Výstupy:  

Zajištění služby sociální rehabilitace pro osoby s těžkým zrakovým a kombinovaným postižením 

na celém území ORP Prachatice. Klienti se prostřednictvím poskytované služby učí vykovávat 

běžné úkony s omezenou zrakovou kontrolou nebo zcela bez ní (zorientovat se ve svém bytě, ve 

svých věcech, zvládnout osobní hygienu, samostatně si připravit jídlo, naučit se chodit s bílou holí 

po konkrétní trase, zvládnout psaní poznámek Braillovým písmem atd.). Služba přispívá ke zvýšení 

samostatnosti nevidomých a slabozrakých klientů a posílení jejich nezávislosti na cizí pomoci.  

 

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.5. Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace pro osoby se sluchovým postižením – 

Tichý svět, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Služba Tichého světa sociální rehabilitace podporuje osoby se sluchovým nebo sluchovým a 

kombinovaným postižením v oblasti zvyšování sociálních návyků a dovedností, které vedou k jejich 

samostatnosti a začlenění do většinové společnosti slyšících.  

Služba je zdarma pro osoby od 11 let, terénní a ambulantní formou.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Tichý svět, o.p.s.  



      

83  

  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
Jihočeský kraj, město Prachatice, okolní města a obce  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Uvedeno za kontaktní místo 

v ČB.  

2024  2025  2026  

3  3  3  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  
Pozn.: Uvedeno poměrem na 

klienty pro Prachatice.  

2024  2025  2026  

136 000  150 000  165 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
Pozn.: Uvedeno poměrem na 

klienty pro Prachatice.  

2024  2025  2026  

136 000  150 000  165 000  

MPSV    110 000  120 000  133 000  

Jihočeský kraj   13 000  15 000  16 000  

Obce  13 000  15 000  16 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  Zajištění základní kapacity sociální rehabilitace.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.6. Zajištění základní kapacity sociálně terapeutických dílen – STROOM DUB o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování registrované sociální služby dle § 67 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Služba je poskytovaná osobám se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení, které 

nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce. Jejich účelem je 

pravidelná a dlouhodobá podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím 

sociálně pracovní terapie. Služba je poskytována v Dubu a v Prachaticích. Např. keramická dílna, 

šicí dílna, výtvarná dílna, truhlárna.  

Kapacita služby pro Prachatice: 8 uživatelů  

Kapacita služby pro Dub: 20 uživatelů  
Cílová skupina: osoby s mentálním, tělesným, zrakovým nebo kombinovaným postižením ve věku 

16–64 let.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
STROOM DUB o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  

Jihočeský kraj, okolní města a obce, základní školy speciální, psychiatři a psychologové, 

poskytovatelé sociálních služeb  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u  
2024  2025  2026  

 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

úvazek 5,95  úvazek 5,95  úvazek 5,95  



      

84  

  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

4 998 200  5 100 000  5 200 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  

2024  2025  2026  

4 426 800  4 498 200  4 605 300  

MPSV    0  0  0  

Jihočeský kraj   4 426 800  4 498 200  4 605 300  

Obce  0  0  0  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   571 400  601 800  594 700  

Výstupy:  Chybí návaznost služby – chráněná pracovní místa.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.7. Zajištění základní kapacity sociálně terapeutických dílen – Chelčický domov sv. 

Linharta, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování služby dle § 67 Sociálně terapeutické dílny.  
Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou 

soběstačností z důvodu zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na 

otevřeném ani chráněném trhu práce. Jejich účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora 

zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie.  

Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:  

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  

b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,  
c) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění,  

d) podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
Jihočeský kraj, obce, MAS Rozkvět, z.s., Evropský sociální fond  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0  0  0  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

0  0  0  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    0  0  0  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  0  0  0  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  



      

85  

  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  
Ambulantní službu využívají pravidelně obyvatelé ORP Prachatice (5 klientů, tj. 25 % uživatelů 

služby).  

 

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.8. Zajištění základní kapacity rané péče – I MY, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Raná péče je sociální služba preventivního charakteru, poskytovaná dle § 54 zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách.  

Forma poskytování: pro rodiny z ORP Prachatice především terénní formou, a to v domácím 

prostředí rodiny. V případě, že rodina preferuje ambulantní formu, pak je služba poskytována v 

sídle poskytovatele v Soběslavi.  
Cílová skupina: raná péče I MY je poskytována rodinám dětí s mentálním, tělesným, 

kombinovaným postižením, s opožděným a ohroženým vývojem či s poruchou autistického spektra 

od narození do 7 let.  
Průběh poskytování: Rodiče sami kontaktují poskytovatele na základě doporučení pediatrů, 

psychologů, logopedů a dalších odborníků, jiných rodin (uživatelů služby), informací z letáků, 

sociálních sítí a webových stránek. Do rodiny dojíždí dlouhodobě poradce rané péče a na základě 

společného plánu provází rodiče tak, aby se předešlo sociálnímu vyloučení rodiny a rodiče dokázali 

maximálně podpořit vývoj svého dítěte s postižením.  
Specifikace služby: Podpora udržení služby raná péče, která významně pomáhá rodinám dětí se 

zdravotním postižením nebo rodinám, ve kterých je vývoj dětí ohrožen v důsledku nepříznivé 

sociální situace. Podle zákona 108/2006Sb. obsahuje služba výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti. 

Součástí služby je pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí uživatelů.  

Předpokládaný počet uživatelů: za rok z ORP Prachatice - 5.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
I MY, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  

Jihočeský Kraj, města a obce, nadační fondy, poskytovatelé sociálních služeb, úřady, lékaři, 

mateřské školy, speciálně pedagogická centra  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

3,6  4,2  4,2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

4,3 mil.  4,6 mil.  4,7 mil.  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

MPSV    3 mil.  3,2 mil.  3,3 mil.  

Jihočeský kraj   40 000  100 000  150 000  

Obce  270 000  290 000  320 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   1,2 mil.  1,01 mil.  930 t  



      

86  

  

Výstupy:  1-5 rodin z ORP Prachatice využívajících každoročně službu ranou péči I MY, o.p.s.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.9. Zajištění základní kapacity rané péče – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování registrované sociální služby dle § 54 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Raná péče je poskytována jak ambulantní formou na pracovišti v Táboře nebo v Českých 

Budějovicích, tak terénní formou v domácím prostředí v rámci celého JČK.   

Cílová skupina:   

Děti s poruchou autistického spektra do 7 let věku a jejich rodiny, popř. další pečující osoby.  

Poslání:   

 

 V rané péči provázíme rodinu dítěte s podezřením na autismus nebo s autismem v nové životní 

situaci. Nabízíme podporu rodičům, podporu rozvoje dítěte a pomáháme zorientovat se v dalších 

zdrojích pomoci.  

Vstup klienta do služby a její další průběh:  
Klient je o službě informován prostřednictvím webových stránek organizace, informačních letáků, 

je mu doporučena pracovníky organizace či jinými pracovišti. Zájemce o službu si předem osobně, 

telefonicky či emailem (kontakt je uveden na webových stránkách organizace) dohodne čas a 

místo schůzky s pracovníkem. S každým klientem (zákonným zástupcem dítěte), který se 

rozhodne službu využívat, proběhne nejprve úvodní konzultace, na které je informován o průběhu 

poskytované služby, dalších aktivitách a službách organizace a jsou zjišťovány potřeby klienta. V 

případě domluvené spolupráce je s klientem uzavřena smlouva a sestaven plán spolupráce. 

Služba probíhá prostřednictvím konzultací a nácviků a dle možností a přání klienta ambulantní 

nebo terénní formou.   

Jednotlivé činnosti této služby:  

1) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  

2) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,   

3) sociálně terapeutické činnosti,  

4) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
APLA Jižní Čechy, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
IMY, o.p.s., SPC České Budějovice, SPRP České Budějovice  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

3,42  3,75  3,75  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

4 553 000  5 000 000  5 350 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    3 500 000  3 850 000  4 100 000  

Jihočeský kraj   200 000  200 000  200 000  

Obce  170 000  200 000  214 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   683 000  750 000  836 000  



      

87  

  

Výstupy:   
Podpořená a informovaná rodina s dítětem do 7 let věku s poruchami autistického spektra, rozvoj 

sociálních a komunikačních dovedností dítěte.   

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.10. Zajištění základní kapacity rané péče – Společnost pro ranou péči, pobočka České 

Budějovice  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování odborné pomoci a poradenství rodinám, které pečují o dítě s postižením či ohroženým 

vývojem. Provázení rodin v obtížné životní situaci a usilování o to, aby mohly vychovávat dítě v 

jeho přirozeném prostředí. Služba je poskytována rodinám s dětmi se zrakovým či kombinovaným 

postižením nebo s ohroženým vývojem v oblasti zrakového vnímání v důsledku nepříznivého 

zdravotního stavu od narození do sedmi let věku dítěte.  
Raná péče je poskytována terénní formou, tj. konzultacemi realizovanými poradci v místě bydliště 

rodiny cca 1 za měsíc a je doplněná ambulantními konzultacemi.  

Bezplatná služba dále nabízí sociální, pedagogické a psychologické poradenství, zhodnocení 

aktuální úrovně schopností a dovedností dítěte, program stimulace zraku, poradenství k podpoře 

psychomotorického vývoje, doporučení a zapůjčení vhodných hraček a pomůcek, pomoc při 

vyhledávání a oslovení návazných služeb, semináře a přednášky pro rodiče a vícedenní pobyty 

pro rodiny. Více informací na www.ranapece.cz. V současné době je poskytována raná péče na 

území ORP Prachatice 7 rodinám.  

 

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Společnost pro ranou péči, pobočka České Budějovice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  

pediatři, oftalmologové, neurologové, neonatologové. Návazná školská zařízení (MŠ, SPC, ZŠ) a 

poskytovatelé sociálních služeb.  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,5 úvazku na ORP Prachatice  0,5 úvazku na ORP Prachatice  0,5 úvazku na ORP Prachatice  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

525 000  560 000  595 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    393 750  420 000  446 250  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  26 250  28 000  29 750  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   105 000  112 000  119 000  

Výstupy:   
Zachování služby rané péče – poskytnutí odborné pomoci a poradenství rodinám, které pečují o 

dítě s postižením či ohroženým vývojem, provázení rodin v obtížné životní situaci, usilování o 

možnost rodiny vychovávat dítě v jeho přirozeném prostředí.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.11. Zajištění základní kapacity tlumočnických služeb – STŘEP, z.s.   

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování registrované sociální služby dle § 56 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Tlumočnická služba je určena pro osoby se sluchovým postižením s praktickou či úplnou hluchotou 

– neslyšící, jejichž mateřský jazyk je český znakový jazyk. Služba je určena i pro klienty s 

kombinovaným postižením. Terénní formou je poskytováno tlumočení v záležitostech spojených s 

běžným životem (tlumočení u lékaře, ve škole, v zaměstnání, před úřady, tlumočení telefonátů, 

překlady dopisů atd.).  



      

88  

  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
STŘEP, z.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
ostatní poskytovatelé sociálních služeb  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

1,3  1,3  1,3  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

1 100 000  1 150 000  1 200 000  

Výstupy:  
Terénní tlumočnická služba je poskytována v plném rozsahu, bezplatně a dle individuálních potřeb 

neslyšících klientů v celém Jihočeském kraji.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.12. Zajištění základní kapacity tlumočnických služeb – Tichý svět o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Tichá linka je v organizaci Tichý svět označení pro sociální služby, které poskytují tlumočení do 

českého znakového jazyka a přepis mluvené řeči do textu online i fyzicky. Při tlumočení a přepisu 

online probíhá spojení s tlumočníkem/přepisovatelem prostřednictvím internetu. Tlumočnické  

 

 služby Tichá linka odstraňují komunikační bariéry mezi osobami se sluchovým postižením a 

slyšícími. Klienti je využívají při řešení běžných životních situací (lékař, úřady, školy a jiné instituce). 

Služba je poskytována osobám se sluchovým nebo sluchovým a kombinovaným postižením 

zdarma, bez omezení věku, terénní formou.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Tichý svět o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
Jihočeský kraj, město Prachatice, okolní města a obce  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Nejprve uvedeno poměrem 

na klienty pro Prachatice, v 

závorce uvedeno v rámci Tiché 

linky.  

2024  2025  2026  

0,1 fyzické tlum,  

(4 tlum + 1 přepis)  

0,1 fyzické tlum,  

(4 tlum + 1 přepis)  

0,1 fyzické tlum,  

(4 tlum + 1 přepis)  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  
Pozn.: Uvedeno poměrem na 

klienty pro Prachatice.  

2024  2025  2026  

75 000  82 500  91 000  

Předpokládané roční 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
Pozn.: Uvedeno poměrem na 

klienty pro Prachatice.  

2024  2025  2026  

75 000  82 500  91 000  

MPSV   55 000  62 500  71 000  

Jihočeský kraj   10 000  10 000  10 000  



      

89  

  

Obce   10 000  10 000  10 000  

Příjmy od uživatelů   0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  Zajištění základní kapacity tlumočnických služeb.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.13. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Jihočeské centrum 

pro zdravotně postižené a seniory o.p.s., pracoviště Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Aktivita je zaměřena na udržení odborného sociálního poradenství – poradna pro zdravotně 

postižené, seniory a jejich rodinné příslušníky, která v Prachaticích funguje více než 20 let. Poradna 

má územní dostupnost na celém území ORP Prachatice a je součástí sítě 6 poraden pro OZP a 

seniory, které JCZPS o.p.s. provozuje na území Jihočeského kraje.   

Samozřejmostí je bezbariérový vstup i prostory poradny.  
Poradci poskytují rady a pomoc v sedmi oblastech, které se týkají života, dávek a příspěvků občanů 

se zdravotním postižením, seniorů a neformálních pečovatelů.  

Poradenské služby jsou na základě zákona o sociálních službách poskytovány bezplatně. 

Předpokládaný počet klientů za rok je 600.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
MPSV, ESF  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

1  1  1  

 

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

950 000  960 000  970 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    750 000  760 000  780 000  

Jihočeský kraj   80 000  90 000  95 000  

Obce  55 000  50 000  55 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   65 000  60 000  40 000  

Výstupy:  Časové a místně dostupné poradenství pro OZP a seniory.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.14. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.  



      

90  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Poradna poskytuje základní a odborné sociální poradenství osobám v nepříznivé životní situaci, 

zejména osobám se sníženou soběstačností, osobám s vážným onemocněním a jejich 

blízkým/pozůstalým. Poradna slouží také osobám, které jsou v krizi v důsledku úmrtí jejich blízké 

osoby.  
Poradna poskytuje také konzultantskou činnost pro odbornou veřejnost (zdravotníky, osoby 

pracující v sociálních službách a studenty zdravotně – sociálních oborů).  

Poradenství je poskytováno v rámci o.p.s. na pracovišti Hospice sv. Jana N. Neumanna, v 

Domácím hospici sv. Veroniky (pracoviště České Budějovice), Domácím hospici sv. Markéty 

(pracoviště Strakonice), Domácím hospici sv. Jakuba (pracoviště Prachatice) a Domácím hospici 

sv. Víta (pracoviště Český Krumlov).  
Předpokládaný počet uživatelů za rok: 1000, z toho předpokládaný počet uživatelů v ORP  

Prachatice: 700  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
praktičtí a odborní lékaři  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

3,5  3,7  3,7  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

3 276 000  3 704 000  3 988 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    2 437 000  2 577 000  2 655 000  

Jihočeský kraj   87 000  87 000  87 000  

Obce  10 000  10 000  10 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   742 000  1 030 000  1 236 000  

Výstupy:   Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.15. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – Tichý svět, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:  
Služba Tichého světa odborné sociální poradenství podporuje osoby se sluchovým nebo 

sluchovým a kombinovaným postižením při řešení nepříznivých životních situacích. Cílem služby  

 

 je pomoc klientovi lépe se orientovat v náročné životní situaci a podpořit ho v nalezení co možná 

nejlepší strategie ke zlepšení stávající situace. V rámci služby je poskytováno také právní 

poradenství.  

Služba je poskytována zdarma, bez omezení věku, ambulantně i terénně.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Tichý svět, o.p.s.  



      

91  

  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
Jihočeský kraj, město Prachatice, okolní města a obce  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Uvedeno za kontaktní místo 

v ČB.  

2024  2025  2026  

3  3  3  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  
Pozn.: Uvedeno poměrem na 

klienty pro Prachatice.  

2024  2025  2026  

90 200  99 300  110 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
Pozn.: Uvedeno poměrem na 

klienty pro Prachatice.  

2024  2025  2026  

90 200  99 300  110 000  

MPSV    70 200  77 300  88 000  

Jihočeský kraj   10 000  11 000  11 000   

Obce  10 000  11 000  11 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:   Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.16. Zajištění základní kapacity osobní asistence – Ledax o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování sociální služby dle § 39 Zákona.  
Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z 

důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje 

pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním 

prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje.  

Služba podle odstavce 1 obsahuje zejména tyto základní činnosti: a) 

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  

b) pomoc při osobní hygieně,  

c) pomoc při zajištění stravy,  

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,  

e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  

f) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.  

g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

Předpokládaný počet uživatelů za rok: 2, okamžitá kapacita 2 uživatelé v daný okamžik. Doba 

poskytování: denně 6:00 – 22:00 hodin.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Ledax o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
města a obce v lokalitě poskytování služby  

 

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 2024  2025  2026  



      

92  

  

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

0,6  0,6  0,6  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

245 000  255 900  269 200  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    150 000  155 000  160 000  

Jihočeský kraj   12 000  15 000  18 000  

Obce  10 000  12 000  14 000  

Příjmy od uživatelů  65 000  68 000  71 000  

Ostatní   5 500  5 900  6 200  

Výstupy:  Zajištění základní kapacity osobní asistence.  

Číslo a název  

aktivity:   
1.2.17. Zajištění základní kapacity terénních odlehčovacích služeb – Hospic sv. Jana N. 

Neumanna, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Zajištění základní kapacity odlehčovací služby prostřednictvím nově vzniklého domácího hospice 

sv. Jakuba v Prachaticích. Počet uživatelů služby za rok: 30  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
praktičtí lékaři, rodiny, poskytovatelé sociálních služeb, obce  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

4  4  4  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

3 533 000  3 781 000  4 046 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    1 779 000  1 762 000  1 745 000  

Jihočeský kraj   230 000  230 000  230 000  

Obce  30 000  40 000  50 000  

Příjmy od uživatelů  395 000  395 000  395 000  

Ostatní   1 099 000  1 345 000  1 626 000  

Výstupy:   Péče o dlouhodobě nemocné a umírající v jejich přirozeném prostředí.  



      

93  

  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.18. Zajištění základní kapacity sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením – APLA Jižní Čechy, z.ú.  

Charakteristika 

aktivity:   

V rámci služby jsou nabízeny konzultace člověku s autismem nebo jeho pečujícímu okolí. Pokud 

je zapotřebí posilovat určitou dovednost nebo ji naučit, jsou nabízeny individuální nácviky, kde se 

klient s pracovníkem dovednost naučí a následně si ji může upevňovat na skupinových  

 

 nácvicích s vrstevníky. Nedílnou součástí služby je podpora pečujícího okolí, práce s celou rodinou, 

se sourozenci. Dále je poskytováno sociální poradenství.   

  
Kde: terénní formou celý Jihočeský kraj, ambulantní formou na pracovišti Farského 887/17, Tábor 

Provozní doba:  

Terénní forma – Středa 9:00 – 15:00 (dle kapacitních možností í jiný čas nebo den) Ambulantní 

forma – Pondělí – Čtvrtek 9:00 – 15:00  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
APLA Jižní Čechy, z.ú.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
SPC České Budějovice  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

3 553 000  3 900 000  4 150 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV  2 500 000  2 750 000  2 950 000  

Jihočeský kraj   100 000  100 000  100 000  

Obce  150 000  165 000  180 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   803 000  885 000  920 000  

Výstupy:   
Udržení či rozvoj dovedností klienta s poruchami autistického spektra, informované a podpořené 

pečující okolí.   

Číslo a název  

aktivity:  

1.2.19. Zajištění základní kapacity služby Průvodcovské a předčitatelské služby §42 – 

Česká maltézská pomoc Suverénního řádu Maltézských rytířů, pod patronátem 

Velkopřevorství českého, středisko České Budějovice, obecně prospěšná společnost  



      

94  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Obsahem aktivity je zachování poskytování služby zajišťované pro rodiny pečující o děti, mládež 

a osoby s postižením. Cílem služby je podpořit integraci osob se zdravotním a sociálním 

znevýhodněním, zajištění jejich kontaktu s vnějším okolím a zprostředkování jejich všestranného 

rozvoje a zabránění jejich sociálnímu vyloučení.   

Služba zahrnuje 2 aktivity:   

• Doprovázení dětí s postižením – služba je určena pro děti, mládež a osoby s tělesným, 

mentálním, smyslovým nebo kombinovaným postižením, které jsou doprovázeny do 

speciálních škol, školských zařízení, do stacionářů, sociálně terapeutických dílen, dalších 

služeb a zpět.  

• Alternativní doprovázení osob – služba je poskytována individuálně dospělým s 

postižením a seniorům. Převážně se jedná o doprovázení k lékaři, do nemocnice, do 

očkovacích center, do lázní, na zájmové a volnočasové aktivity, na orgány veřejné správy 

a instituce poskytující veřejné služby.  
Ke službě jsou používána upravená auta s nájezdovou rampou, kotvícím zařízením, pomocnými 

madly a nástupním schůdkem. Tyto úpravy slouží k tomu, aby se mohli doprovázet osoby přímo 

sedící na vozíku.  
Konkrétně se v ORP Prachatice jedná o doprovázení dětí a mládeže do školy a školského zařízení 

v Českých Budějovicích.   

Aktuálně je služba pro Prachaticko (včetně Netolic) realizována pro 3 uživatele, je zajištěna 1 

vozem. Na této trase má ČMP ještě volnou kapacitu 5 uživatelů.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Česká maltézská pomoc SŘMR pod patronátem Velkopřevorství českého, středisko ČB, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
jednotlivé obce SO ORP Prachatice a Krajský úřad JČK  

 

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,97  0,97  1,0  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

876 900  891 000  904 600  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV  637 000  650 000  670 000  

Jihočeský kraj   18 200  21 000  23 000  

Obce  15 000  20 000  20 000  

Příjmy od uživatelů  44 000  48 000  48 000  

Ostatní   162 700  152 000  143 600  

Výstupy:   Zajištění průvodcovské a předčitatelské služby pro osoby s postižením.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.20. Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství – VIDA z.s.  



      

95  

  

Charakteristika 

aktivity:   

VIDA centrum Prachatice je součástí celorepublikové služby. VIDA centrum poskytuje OSP terénní 

formou. V týmu VIDA centra je sociální pracovník a konzultanti s vlastní zkušeností. Služba je 

určena pro lidi s duševním onemocněním a psychickou zátěží, a to od věku 15 let, rodiče, příbuzné 

i širokou veřejnost. Je poskytováno terénní odborné sociální poradenství, doprovody, podpora v 

terénu při uspokojování potřeb klientů. Je poskytováno poradenství zejména v oblastech – 

možnosti zdravotní péče, oblast bydlení a volného času, podpora zaměstnávání a zprostředkování 

práce, informace týkající se systému sociálního zabezpečení, finanční poradenství, porozumění 

projevu duševního onemocnění a jeho souvislostem. VIDA centrum neposkytuje psychoterapii, 

právní poradenství, ubytování, finanční půjčky. Služby VIDA centra jsou zdarma.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
VIDA z.s.  

Předpokládané 

Spolupracující 

subjekty:  

Jihočeský kraj, města a obce, školy, internáty, psychiatři a psychologové, lékaři, poskytovatelé 

sociálních a zdravotních služeb, psychiatrická léčebna Lnáře, psychiatrická nemocnice Písek, 

sociální odbor MÚ  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,78  0,78  0,78  

Výstupy:   Zajištění základní kapacity odborného sociálního poradenství.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.21. Zajištění základní dostupnosti tísňové péče – Život Plus, z.ú.  

Charakteristika 

aktivity:   

Život Plus, z.ú., poskytovatel služby tísňové péče, nabízí osobám se zdravotním postižením a 

trpícím chronickým onemocněním nepřetržitou dostupnost (dispečink 24/7/365) pro 

zprostředkování odpovídající pomoci v případě krizových situací jak doma, tak i venku. Tato pomoc 

může být poskytována v případě nejčastějších situací, jako jsou pády s nemožností vstát, náhlá 

zhoršení zdravotního stavu nebo schopností a další havarijní nebo krizové situace, které ohrožují 

život a zdraví. Uživatelé služby jsou vybaveni tísňovým zařízením, nosí voděodolné tlačítko SOS 

na krku nebo na ruce, či chytré hodinky. Po stisknutí tlačítka je uživatel okamžitě hlasově spojen s 

operátory, kteří jim poskytují pomoc přivoláním blízké osoby nebo složek integrovaného 

záchranného systému. Služba udržuje pravidelný telefonický i osobní kontakt s uživateli a pomáhá 

jim předcházet pocitu osamělosti, zároveň je oporou při řešení obtížných životních situací 

prostřednictvím sociálního poradenství.  

 

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Život Plus, z.ú.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  

městské a obecní úřady, složky integrovaného záchranného systému, Městská policie Prachatice, 

ostatní poskytovatelé sociálních služeb, knihovny  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

1,85  2  2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

2 222 140  2 342 560  2 419 640  



      

96  

  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

MPSV  1 382 170  1 392 870  1 393 250  

Jihočeský kraj   549 970  571 690  590 390  

Obce  70 000  90 000  100 000  

Příjmy od uživatelů  220 000  288 000  336 000  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:   

Setrvání uživatele v jeho přirozeném prostředí se zachováním přirozených vazeb na rodinu a 

sociální okolí. Snížení počtu rizik, zkrácení doby hospitalizace ze sociálních důvodů, oddálení 

nutnosti nástupu do pobytových forem služeb. Zajištění pocitu bezpečí a jistoty uživateli a 

sekundárně jeho blízkým. Odlehčení pečujícím osobám.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.22. Zajištění základní kapacity osobní asistence – KreBul o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Osobní asistence je terénní sociální služba. Posláním služby je podpora a pomoc osobám při 

činnostech, které nemohou vykonávat sami. Jedná se o jednoduché úkony v domácnosti, ale i 

doprovody do práce, do vzdělávacích zařízení, institucí/úřadů či na volnočasové aktivity. Díky 

pomoci osobního asistenta se učí zvládat činnosti, které nemohou vykonávat samostatně a tím se 

učí žít plnohodnotný život ve svém přirozeném prostředí, nejčastěji tedy v domácím prostředí. 

Důraz je u nás kladen na přirozené začleňování do společnosti a umožnění účasti osob v 

maximální možné míře při aktivitách běžného života.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
KreBul, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
-  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

1  1,5  2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

750 000  950 000  1 200 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV  -  -  -  

Jihočeský kraj   -  -  -  

Obce  -  -  -  

Příjmy od uživatelů  -  -  -  

Ostatní   -  -  -  

Výstupy:   Zajištění základní kapacity osobní asistence.   



      

97  

  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 

na území ORP Prachatice  

Číslo a název 

opatření:   
2.1. Rozvoj pobytových sociálních služeb poskytovaných pro osoby se zdravotním 

postižením  

Popis opatření:   
Cílem opatření je prostřednictvím popsaných plánovaných aktivit doplnit stávající registrované 

sociální služby o další pobytové služby, o které je zájem. Jedná se zejména o výstavbu a otevření 

chráněného bydleni na území ORP Prachatice.  

Aktivity naplňující 

opatření:   
2.1.2. Výstavba a otevření chráněného bydlení Nemocniční 1108, Prachatice  

Číslo a název  aktivity:   
2.1.1. Výstavba a otevření chráněného bydlení Nemocniční 1108, Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Plánovaná výstavba chráněného bydlení pro poskytování sociální služby dle § 51 zákona č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách. Služba bude poskytována osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, a to zvláště paraplegie, jejichž situace vyžaduje 

pomoc jiné fyzické osoby. Cílem podpory bude pomocí specializované rehabilitace a sociálně 

terapeutické činnosti pomoci uživatelům osvojit sebeobslužnost a soběstačnost do té míry, která 

jim napomůže v návratu do běžného života, studia nebo zaměstnání.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Domov seniorů Mistra Křišťana Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
-  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0  0  12  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

0  0  11 433 700  

Předpokládané 

investice celkem:   

2023  2024  2025  

15 000 000  60 000 000  75 000 000  

Výstupy:  Výstavba a otevření chráněného bydlení.  

  

Číslo a název 

opatření:   
2.2. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb poskytovaných pro osoby se 

zdravotním postižením  

Popis opatření:   

Cílem opatření je rozšíření současné sítě ambulantních a terénních služeb o další služby, které na 

území ORP Prachatice zcela chybí například denní stacionář nebo centrum denních služeb. Dále 

se jedná o sociální služby, které na území ORP Prachatice fungují, ale chybí jejich dostupnost na 

území města Prachatice – osobní asistence.  

Aktivity naplňující 

opatření:   
2.2.1. Optimální zajištění kapacity sociální služby osobní asistence na území města Prachatice  

2.2.2. Optimální zajištění kapacity sociální služby denní stacionář nebo centrum denních služeb  

 

 2.2.3. Optimální zajištění kapacity sociální služby sociální rehabilitace – Chelčický domov sv. 

Linharta, o.p.s.  

Číslo a název  aktivity:   2.2.1. Optimální zajištění kapacity sociální služby osobní asistence na území města 

Prachatice  



      

98  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Službu realizuje od roku 2021 KreBul, o.p.s., který má službu řádně registrovánu a poskytuje jí. 
Cílovou skupinu tvoří osoby s postižením a senioři. Služba je poskytována na celém území ORP  
Prachatice, zajištěna je na úvazek 1,0. Do budoucna se počítá s navýšením kapacity alespoň na 

1,5-2 úvazky. Cílem služby je doplnění terénní pečovatelské služby či dalších služeb a podpora 

uživatelů, aby mohli co nejdéle zůstat ve svém přirozeném prostředí.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
KreBul, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
město Prachatice, obce  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

1  1,5  2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

750 000  950 000  1 200 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    -  -  -  

Jihočeský kraj   -  -  -  

Obce  -  -  -  

Příjmy od uživatelů  -  -  -  

Ostatní   -  -  -  

Zdůvodnění investic:   Nákup osobního automobilu pro terénní osobní asistenci.  

Výstupy:  Zajištění kapacity sociální služby osobní asistence.  

Číslo a název  aktivity:   2.2.2. Optimální zajištění kapacity sociální služby denní stacionář nebo centrum denních 

služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Zmapování potřebnosti denního stacionáře či centra denních služeb proběhne:  
a) sledováním využívání pečovatelské služby a pobytových služeb a dotazováním se 

uživatelů těchto služeb,  

b) dotazováním se osob se sníženou soběstačností, osob s mentálním postižením, zjišťování 

zájmu o službu denního stacionáře,  

c) dotazováním se rodičů dětí se zdravotním postižením, zjišťování zájmu o službu denního 

stacionáře,  

d) informování osob se zdravotním postižením a široké veřejnosti o podstatě služby denního 

stacionáře či centra denních služeb,  

e) vyhodnocování zájmu o denní stacionář či centrum denních služeb, v případě zjištění 

potřebnosti této služby zřízení denního stacionáře dle popsané navazující aktivity.  

Aktivity realizovány v rámci Senior Pointu a budovaného komunitního centra KreBul, o.p.s. 

Předpokládaný počet uživatelů: 9  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
poskytovatelé sociálních služeb  



      

99  

  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
-  

Výstupy:  Zajištění kapacity sociální služby denní stacionář nebo centrum denních služeb.  

Číslo a název  aktivity:   2.2.3. Optimální zajištění kapacity sociální služby sociální rehabilitace – Chelčický domov 

sv. Linharta, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Sociální rehabilitace svou činností směřuje k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti 

osob, a to rozvojem jejich schopností a dovedností. Je tak podporována možnost uživatelů 

fungovat ve svém přirozeném prostředí. Sociální rehabilitace se zaměřuje především na podporu 

a nácvik činností, jež umožňují vedení samostatného života a seberealizaci.  

Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou terénních služeb obsahuje tyto základní činnosti:  
a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění,  

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  

c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.  

Počet uživatelů/klientů z ORP Prachatice – 7  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
MPSV, Jihočeský kraj, obce, nadace  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0  0,4  0,4  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

0  456 000  504 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    0  456 000  504 000  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  0  0  0  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  
Tuto službu dlouhodobě a pravidelně využívají obyvatelé ORP Prachatice (oprávněný zájem). 

Rovněž je tato služba poskytována v ambulantní formě na území ORP Vodňany. Uživatelé služby 

poptávají možnost chráněného bydlení.  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro osoby se zdravotním postižením  

Číslo a název 

opatření:   
3.1. Podpora organizací sdružující osoby se zdravotním postižením a organizací poskytující 

doprovodné služby pro osoby se zdravotním postižením  

Popis opatření:   

Cílem opatření je podpora doprovodných služeb pro osoby se zdravotním postižením, které 

spolupracují s registrovanými sociálním službami a jejich poskytovateli a tím zkvalitňují služby pro 

osoby se zdravotním postižením. Tato spolupráce je dlouholetá a dobře funguje. Kooperace je 

přínosem pro poskytovatele registrovaných sociálních služeb a jejich uživatele služeb i pro nestátní 

neziskové organizace, které sdružují osoby se zdravotním postižením a jejich členy.  



      

100  

  

Aktivity naplňující 

opatření:   

3.1.1. Podpora činností a aktivit organizací sdružujících osoby se zdravotním postižením  

3.1.2. Podpora fungování komunitních center pro zdravotně postižené a seniory  
3.1.3. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek – Jihočeské 

centrum rovných příležitostí, z.ú.  

3.1.4. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek – Jihočeské 

centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s.  

3.1.5. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek – Hospic  sv. 

Jana N. Neumanna, o.p.s.  

 

 3.1.6. Zajištění základní kapacity zdravotně-edukačních služeb pro osoby s těžkým zrakovým 

postižením – Tyfloservis, o.p.s.  

Číslo a název  aktivity:   
3.1.1. Podpora činností a aktivit organizací sdružujících osoby se zdravotním postižením  

Charakteristika 

aktivity:   

V oblasti ORP Prachatice funguje několik organizací, které spojují jednotlivce se zdravotním 

postižením. Tyto organizace budou spolupracovat při přípravě a organizaci různých aktivit. Patří 

sem vzdělávací akce, jako jsou kurzy reflexní terapie, práce na počítači, jazykové a orientační 

kurzy, keramika, střelba nebo přednášky o bezpečnosti a dluhové problematice. Volný čas bude 

obohacen besedami o zahradničení, bylinkách, květinovém aranžování a přednáškami o 

zdravotních a sociálních tématech. Pohybové aktivity zahrnují cvičení, plavání, vycházky, tanec, 

bowling, petanque a další. Kulturní vyžití zahrnuje návštěvy divadelních představení a koncertů. V 

oblasti cestování se pořádají tematické zájezdy a jednodenní výlety. Zdravotní akce zahrnují 

měření krevního tlaku, cukru, neuropatie a prezentace zdravého životního stylu. Probíhají i 

rekondiční pobyty, humanitární sbírky, benefiční koncerty a různé akce pro neziskový sektor. Klub 

pro zdravotně postižené Prachatice poskytuje podporu a činnosti pro osoby se zrakovým 

postižením, jako je například nácvik orientace nebo práce se speciálním softwarem.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  

Místní organizace Svazu tělesně postižených v ČR z.s. v Prachaticích, Volarech a Vlachově Březí,  
KreBul, o.p.s., Svaz postižených civilizačními chorobami, Klub zdravotně postižených Prachatice, 

Jihočeské centrum rovných příležitostí z.ú. a další  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
obce, města, veřejnost  

Výstupy:  Existence činností a aktivit organizací sdružujících osoby se zdravotním postižením.  

Číslo a název  aktivity:  
3.1.2. Podpora fungování komunitních center pro zdravotně postižené a seniory  

Charakteristika 

aktivity:  

Komunitní centra jsou místem setkávání nejen organizací sdružující osoby se zdravotním 

postižením a seniory, které zde provozují pravidelné i nepravidelné činnosti a aktivity, ale i místem 

pro setkávání veřejnosti a obyvatel bytů zvláštního určení. Komunitní centra jsou bezbariérově 

upraveným prostorem. Cílem aktivity je zachovat stávající fungování center, která budou i nadále 

využívat organizace poskytující doprovodné služby, registrovaní poskytovatelé sociálních služeb, 

ale i veřejnost.  
Na území města Prachatice fungují 2 komunitní centra – Komunitní centrum seniorů a zdravotně 

postižených, SNP 559 a Komunitní centrum při KreBul, o.p.s., Zlatá stezka 145.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s., pracoviště Prachatice, KreBul, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
-  

Výstupy:  Fungování komunitních center pro zdravotně postižené a seniory.  

Číslo a název  aktivity:   3.1.3. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek  – 

Jihočeské centrum rovných příležitostí, z.ú.  



      

101  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Účelem půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek je poskytnout pomoc 

osobám se zdravotním postižením či omezením a seniorům prostřednictvím zapůjčení vhodné 

pomůcky a tím zajistit jejich soběstačnost a usnadnit jim jejich pobyt v domácím prostředí.  
Nabídka půjčovny kompenzačních pomůcek Jihočeského centra rovných příležitostí, z.ú. spočívá 

v pokračování nákupu dalších pomůcek s vyšší nosností tzv. pomůcky XXL. Dále v rozšiřování 

doplňkové služby půjčovny (prodej kompenzačních pomůcek pro tělesně a sluchově postižené, 

čištění tvarovek ultrazvukovou čističkou, výdej pomůcek na poukaz).  

Počet smluv o zapůjčení za rok: 300  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Jihočeské centrum rovných příležitostí, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
praktičtí a odborní lékaři, zdravotní pojišťovny, odborné firmy  

 

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

Počet smluv za rok: 310  Počet smluv za rok: 320  Počet smluv za rok: 330  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

790 000  840 000  870 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV – ÚP  480 000  490 000  500 000  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  20 000  30 000  40 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní – příjmy z 

půjčovného, nadace a 

nadační fondy  
290 000  320 000  330 000  

Předpokládané 

investice celkem:   
-  -  -  

Zdůvodnění investic:   
Nákup nových pomůcek z důvodu obnovy pomůcek v nabídce půjčovny, některé jsou již 

opotřebované a zastaralé – příspěvky obcí, nadace a nadační fondy.  

Výstupy:  Dostupné pomůcky k zapůjčení.  

Číslo a název  

aktivity:   
3.1.4. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek  – 

Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Účelem půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek je poskytnout pomoc 

osobám se zdravotním postižením či omezením a seniorům prostřednictvím zapůjčení vhodné 

pomůcky a tím zajistit jejich soběstačnost a usnadnit jim jejich pobyt v domácím prostředí. 

Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory se zaměřuje na půjčování kompenzačních 

a v posledních letech rehabilitačních pomůcek – motomedy, motodlahy a kyslíkové koncentrátory 

Počet smluv o zapůjčení za rok: 50  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  



      

102  

  

Předpokládaný 

realizátor:  
Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
praktičtí a odborní lékaři, zdravotní pojišťovny, odborné firmy  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

Počet smluv za rok: 50  Počet smluv za rok: 60  Počet smluv za rok: 70  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

90 000  110 000  120 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    0  0  0  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  65 000  80 000  85 000  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní – příjmy z 

půjčovného  
25 000  30 000  35 000  

 

Předpokládané 

investice celkem:   
-  -  -  

Zdůvodnění investic:   
Nákup nových pomůcek, zejména pro domácí rehabilitaci – příspěvky obcí, nadace a nadační 

fondy.  

Výstupy:  Dostupné pomůcky k zapůjčení.  

Číslo a název aktivity:   3.1.5. Podpora půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek  – 

Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Účelem půjčoven kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek je poskytnout pomoc 

osobám se zdravotním postižením či omezením a seniorům prostřednictvím zapůjčení vhodné 

pomůcky a tím zajistit jejich soběstačnost a usnadnit jim jejich pobyt v domácím prostředí. 

Půjčovnu kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek provozuje také Hospic sv. 

Jana N. Neumanna, o.p.s. V této aktivitě bude pokračovat v nastaveném trendu.   

Počet smluv o zapůjčení za rok činí: 70 (údaj z roku 2018).  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:  
Hospic sv. Jana N. Neumana, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
praktičtí a odborní lékaři, zdravotní pojišťovny, odborné firmy  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

673 000  716 000  762 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV    0  0  0  



      

103  

  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  0  0  0  

Příjmy od uživatelů  297 000  297 000  297 000  

Ostatní – příjmy z 

půjčovného, nadace, 

nadační fondy  
376 000  419 000  465 000  

Předpokládané 

investice celkem:   
50 000  50 000  50 000  

Zdůvodnění investic:   Obnova a doplnění vybavení půjčovny.  

Výstupy:   
Půjčování pomůcek. V půjčovně je 120 pomůcek v hodnotě 1 810 000 Kč v majetkové evidenci a 

další drobné pomůcky.  

Číslo a název  aktivity:   3.1.6. Zajištění základní kapacity zdravotně-edukačních služeb pro osoby s těžkým 

zrakovým postižením – Tyfloservis, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Zajištění zdravotně-edukačních služeb pro osoby s těžkým zrakovým postižením. Aktivity 

zajišťované v rámci zdravotně-edukačních služeb se dělí na dvě hlavní oblasti:   

1) rehabilitace zraku   

Služba rehabilitace zraku je určena osobám s těžkým zrakovým a kombinovaným postižením ve 
věku od 15 let. Služba navazuje na základní lékařskou péči (Krajské ambulantní středisko  

Tyfloservisu v Českých Budějovicích úzce spolupracuje s odborným lékařem S4 a dalšími 

oftalmology v Jihočeském kraji).    

Služba se zaměřuje na následující oblasti:   

• tzv. reedukace zraku (nácvik efektivního používání zbylých zrakových funkcí, např. nácvik 

excentrického vidění, nácvik čtení po mozkové příhodě atd.),  

• poradenství  v  oblasti  kompenzačních  a  rehabilitačních 

 pomůcek  (optické  
i optickoelektronické pomůcky atd.),  

• psychologická podpora akceptace zrakové vady,  
• poradenství při úpravách prostředí (úpravy domácího/pracovního prostředí z hlediska 

potřeb osob s těžkým zrakovým postižením),  

• rozvoj, efektivita a hygiena využití kompenzačních smyslů (zejména rozvoj sluchového a 

hmatového vnímání).  

 Služba je poskytována individuálně s ohledem na konkrétní potřeby, schopnosti a situaci klienta. 

Je dostupná na celém území Jihočeského kraje (ambulantně v prostorách krajského ambulantního 

střediska Tyfloservisu v Českých Budějovicích, terénně prostřednictvím služebního automobilu).  

Na službu rehabilitace zraku navazuje služba sociální rehabilitace, kterou také zajišťuje Tyfloservis, 

o.p.s.  

Počet uživatelů za rok z ORP Prachatice: 7 uživatelů  

  

2) edukační služby o zrakovém postižení pro odbornou i širokou laickou veřejnost  
Edukační služby zahrnují organizaci informačních a osvětových aktivit (přednášky, semináře, 

zážitkové akce, tvorba informačních materiálů), jejichž cílem je seznámit širokou odbornou i laickou 

veřejnost s problematikou zrakového handicapu a správnými způsoby navázání kontaktu a 

poskytnutí pomoci lidem s těžkým zrakovým postižením. Účastníky těchto akcí jsou převážně 

studenti středních, vyšších odborných i vysokých škol, zejména medicínských oborů, dále 

pracovníci úřadů, sociálních služeb atd. Účastníci těchto akcí jsou informováni o specifikách života 

se zrakovým postižením a zároveň získávají praktické informace o možnostech pomoci 

nevidomému nebo slabozrakému člověku v různých situacích. Díky dostatečné informovanosti lidé 

lépe porozumějí situaci a potřebám lidí se zrakovým postižením, což usnadní jejich integraci do 

běžné společnosti. Další důležitou aktivitou je také depistáž u odborných lékařů, hlavně u 

oftalmologů a diabetologů, s cílem zvýšit informovanost jejich pacientů o službách Tyfloservisu a 

možnostech rehabilitace.  

Počet účastníků edukačních aktivit za rok v ORP Prachatice: 50 osob  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   



      

104  

  

Předpokládaný 

realizátor:  
Tyfloservis, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
lékaři, Úřad práce, další sociální služby  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,03  0,03  0,03  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

19 000  23 000  26 000  

Výstupy:  

Zajištění zdravotně-edukačních služeb na území ORP Prachatice. Prostřednictvím služby 

rehabilitace zraku získají nevidomí a slabozrací lidé potřebné informace a dovednosti, které jim 

umožní žít samostatněji a nezávisleji na cizí pomoci (prostřednictvím nácviku efektivního používání 

zbylých zrakových funkcí, výběru a používání vhodných kompenzačních a rehabilitačních 

pomůcek atd.). Zároveň prostřednictvím edukačních aktivit dojde ke zvýšení informovanosti 

odborné i laické veřejnosti o problematice života s těžkým zrakovým postižením.  

  

Číslo a název 

opatření:   
3.2. Udržení dostupnosti doplňkových pobytových služeb poskytovaných pro osoby se 

zdravotním postižením mimo území ORP Prachatice  

Popis opatření:   
Na území mimo ORP Prachatice jsou základní kapacity služby domov pro osoby se zdravotním 

postižením zajišťovány navíc i organizací: BH-Nemocnice Vimperk a.s. Toto zařízení poskytuje 

péči i pro vybrané klienty z ORP Prachatice.  

Aktivity naplňující 

opatření:   
3.2.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro osoby se zdravotním postižením  BH-

Nemocnice Vimperk a.s.  

Číslo a název  aktivity:  3.2.1. Zajištění základní kapacity služby domov pro osoby se zdravotním postižením BH-

Nemocnice Vimperk a.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

V domově pro osoby se zdravotním postižením je trvale zajištěna kapacita 30 lůžek a klientům 

zajišťuje tyto základní činnosti:  

• poskytnutí ubytování,  

• poskytnutí stravy,  

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,  

• sociálně terapeutické činnosti,  

• aktivizační činnosti,  

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. Poskytovaná sociální služba je přizpůsobena individuálním potřebám uživatelů a 

péče je zajištěna odborným sociálním, zdravotním a ošetřovatelským personálem.   

 

 Aktivita je určena osobám od 18 do 64 let (žadatel), s kombinovaným postižením, u nichž není 

vyloučená krizová sociální situace, u kterých hrozí sociální vyloučení pro dosavadní životní návyky, 

nebo způsob života, který by vedl ke konfliktu se společností, a které zejména pro svůj zdravotní 

stav a nesoběstačnost potřebují pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.  

Časový harmonogram  

/doba trvání:  2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
BH-Nemocnice Vimperk, a.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj, městské úřady, obce  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 2024  2025  2026  



      

105  

  

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

30  30  30  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

23 428 000  25 700 000  28 300 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV   6 730 000  7 400 000  8 100 000  

Jihočeský kraj   230 000  230 000  230 000  

Obce   0  0  0  

Příjmy od uživatelů  11 000 000  11 500 000  11 500 000  

Ostatní  25 000  0  0  

Výstupy:  

Působnost služby – celý Jihočeský kraj.    

Kapacitu a roční provozní náklady nelze rozdělit na jednotlivé ORP.   

Počet uživatelů z ORP Prachatice v současnosti 8 klientů.   

Rozpočet je uveden za celou poskytovanou službu v rámci JČK.  

 



      

106  

  

    

4.2.4 Osoby v krizi  

SWOT ANALÝZA  

Silné stránky  Slabé stránky  

Existence nabídky široké škály sociálních služeb.  Nedostatek personálu v sociálních službách.  

Efektivní vzájemná spolupráce a komunikace poskytovatelů 

sociálních služeb.  
Neexistence přístupu „housingfirst“.  

Existence primární prevence pro školy.  Chybějící centrum pro osoby bez přístřeší.  

Dobrá vzájemná spolupráce odboru sociálních věcí, 

poskytovatelů sociálních služeb a úřadu práce.  
Chybějící noclehárna v Prachaticích.  

Existence možnosti potravinové pomoci a další materiální 

pomoci.  
Nedostatek motivace osob pracovat v sociálních službách.  

Podpora nákupu iglú pro osoby bez přístřeší.  Chybějící krizová lůžka/krizové byty.  

Existence akreditovaného poskytovatele sociálních služeb 

pro oblast oddlužení.  
  

Kontakt s klienty přes sociální sítě.    

Zajištění ubytování pro ukrajinské uprchlíky ze strany města 

Prachatice ve spolupráci s ostatními poskytovateli 

sociálních služeb.  
  

Příležitosti  Hrozby  

Rozšiřování kvalifikace v souvislosti s digitalizací veřejné 

správy.  
Nárůst trestných činů přes internet.  

Realizace distanční sociální práce a vzdělávání osob 

v sociálních službách v oblastech online poradenství.  
Systém financování sociálních služeb.  

Rozšíření programů primární prevence.    

Spolupráce mezi poskytovateli sociálních a zdravotnických 

služeb.  
  

Zřízení mobilního zdravotnického zařízení.     



      

107  

  

Nové projekty v oblasti práce se závislostmi.    

PŘEHLED PRIORIT, OPATŘENÍ A AKTIVIT  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro osoby v krizi na území ORP 

Prachatice  

1.1. Udržení dostupnosti pobytových sociálních služeb poskytovaných pro osoby v krizi  

1.1.1. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Dům sv. Petra pro muže  

1.1.2. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Charitní domov sv. Dominika Savia pro matky 

s dětmi  

1.1.3. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Azylový dům Rybka  

1.1.4. Zajištění základní dostupnosti služby Chráněného bydlení  

1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních sociálních služeb poskytovaných pro osoby v krizi  

1.2.1. Zajištění základní dostupnosti terénního programu Most naděje – Charita Prachatice-Vimperk  

1.2.2. Zajištění základní dostupnosti terénního programu Jihočeský streetwork – PREVENT  

1.2.3. Zajištění základní dostupnosti terénního programu – ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s.   

1.2.4. Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Centrum pomoci rodině a dětem – Portus 

Prachatice, o.p.s.    

1.2.5. Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Krizové centrum pro děti a rodinu  v 

Jihočeském kraji, z.ú.  

1.2.6. Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – Občanská poradna – KreBul, 

o.p.s.   

1.2.7. Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – Adiktologická poradna  – 

PREVENT  

1.2.8. Zajištění základní dostupnosti služby kontaktní centra – PREVENT  

1.2.9. Zajištění základní dostupnosti služby intervenční centra – Diecézní charita České Budějovice   

1.2.10. Zajištění základní kapacity Centra duševního zdraví – FOKUS - Písek, z.ú  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro osoby v krizi na území ORP 

Prachatice  

2.1. Rozvoj pobytových sociálních služeb poskytovaných pro osoby v krizi  

2.1.1. Zajištění optimální dostupnosti služby azylové domy – navýšení kapacity Domu sv. Petra pro muže  

2.2. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb poskytovaných pro osoby v krizi  

2.2.1. Zajištění optimální dostupnosti odborného sociálního poradenství terénní formou – KreBul, o.p.s.  

Priorita 3 Podpora doprovodných aktivit pro osoby v krizi na území ORP Prachatice  

3.1. Podpora dalších doplňkových aktivit a služeb pro osoby v krizi  

3.1.1. Realizace Komunitního centra – KreBul, o.p.s.   

3.1.2. Vznik chráněného bydlení   



      

108  

  

3.1.3. Podpora projektů zaměřených na multikulturní sbližování s cizinci  

3.1.4. Podpora krizové připravenosti  

3.1.5. Navazující psychosociální služby pro rodiny s dětmi, služby v rámci agendy OSPOD  

3.1.6. Testování veřejnosti na infekční onemocnění VHC, VHB, HIV a syfilis  

3.1.7. Projekty zaměřené na integraci cizinců  

3.2. Prevence sociálně patologických jevů  

3.2.1. Obecně prospěšné práce    

3.2.2. Veřejně prospěšné práce    

3.2.3. Činnost Probační a mediační služby Prachatice   

3.2.4. Činnost Městské policie Prachatice   

3.2.5. Realizace aktivit zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů  

3.2.6. Realizace sociálně terapeutických aktivit 3.2.7. 

Mobilní iglú k zapůjčení pro lidi bez přístřeší  

3.2.8. Blázníš? No a!  

SOUHRN PRIORIT, OPATŘENÍ, AKTIVIT A PLÁNOVANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ DLE ZDROJŮ A 

JEDNOTLIVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro osoby v krizi na území ORP  

Prachatice  

Číslo a název 

opatření:   
1.1. Udržení dostupnosti pobytových sociálních služeb poskytovaných pro osoby v krizi  

Popis opatření:   
Pobytové sociální služby jsou podstatnou součástí služeb pro osoby v krizi. Jedná se zejména o 

služby, zajišťující ubytování pro lidi, kteří se ocitnou dočasně nebo trvale bez přístřeší. V ORP 

Prachatice jde o azylové domy pro muže, ženy, rodiny a o chráněné bydlení.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.1.1. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Dům sv. Petra pro muže   
1.1.2. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Charitní domov sv. Dominika Savia pro 

matky s dětmi   

1.1.3. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Azylový dům Rybka Husinec 1.1.4. 

Zajištění základní dostupnosti služby Chráněného bydlení  

Číslo a název aktivity:  
1.1.1. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Dům sv. Petra pro muže  

Charakteristika 

aktivity:   

Dům sv. Petra pro muže poskytuje služby dle §57 zákona 108/2006 Sb. Sídlí v Záblatí u Prachatic 

a na území ORP Prachatice zajišťuje azylové bydlení o kapacitě 13 lůžek pro muže od 18 do 64 

let. Z důvodu potřebnosti se uvažuje o navýšení kapacity.     
Specifika služby: Ubytovaní uživatelé zde mají možnost se v rámci dobrovolnictví zapojit do 

pracovní činnosti a tím získat nebo si obnovit pracovní návyky. Jedná se o péči o domácí zvířectvo, 

práci na zahradě, pěstování zeleniny pro vlastní spotřebu, drobné údržbářské práce.   Počet 

uživatelů za rok: 40   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Charita Prachatice-Vimperk   



      

109  

  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, obce, ostatní instituce, zdravotnická zařízení   

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):   

2024  2025  2026  

13  20  20  

 2024  2025  2026  

 

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   
2 500 000  2 500 000  2 500 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV   -  -  -  

Jihočeský kraj   -  -  -  

Obce   -  -  -  

Příjmy od uživatelů   570 000  570 000  570 000  

Ostatní   1 800 000  1 800 000  1 800 000  

Výstupy:  Dostupnost služby azylového bydlení pro osoby bez přístřeší.  

Číslo a název aktivity:  1.1.2. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Charitní domov sv. Dominika 

Savia pro matky s dětmi  

Charakteristika 

aktivity:   

Popis služby: Charitní domov sv. Dominika Savia pro matky s dětmi poskytuje služby dle §57 

zákona 108/2006 Sb. Sídlí v Prachaticích a na území ORP Prachatice zajišťuje azylové bydlení o 

kapacitě 23 lůžek pro matky a dětmi.   
Specifika služby: Charitní domov sv. Dominika Savia pro matky s dětmi pomáhá matkám s dětmi, 

těhotným ženám, které ztratily bydlení zejména v důsledku rozvodu či rozchodu s 

partnerem/partnerkou, nebo díky finanční krizi spojené s dlouhodobou nezaměstnaností, mají 

problémy mezigeneračního soužití v domácnosti, upadly do dluhové pasti, zažily domácí násilí či 

byly nuceny k prostituci.   

Počet uživatelů za rok: 25 matek/50 dětí.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Charita Prachatice-Vimperk  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, obce, ostatní instituce, zdravotnické organizace   

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):    

2024  2025  2026  

23  23  23  



      

110  

  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

4 000 000  4 000 000  4 000 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2024  2024  

MPSV   -  -  -  

Jihočeský kraj   -  -  -  

Obce   60 000  60 000  60 000  

Příjmy od uživatelů   590 000  590 000  590 000  

Ostatní   3 350 000  3 350 000  3 350 000  

Výstupy:  Dostupnost služby azylové bydlení pro matky s dětmi.  

Číslo a název aktivity:  
1.1.3. Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Azylový dům Rybka   

 

Charakteristika 

aktivity:   

Azylový dům Rybka poskytuje služby dle §57 zákona 108/2006 Sb. Sídlí v Husinci a na území 

ORP Prachatice zajišťuje azylové bydlení o kapacitě 50 lůžek se zaměřením na cílovou skupinu 

rodiny s dětmi.    

Počet uživatelů za rok: 140   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Rybka, o.p.s. Vojnova 281, 375 01 Týn nad Vltavou  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
ÚP, OSPOD, odbory sociálních věcí měst a obcí  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):   

2024  2025  2026  

                      50  50  50  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

7 200 000  7 300 000  7 500 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

IP 6  6 100 000  6 200 000  6 400 000  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce   0  0  0  

Příjmy od uživatelů   1 100 00  1 100 000  1 100 000  



      

111  

  

Ostatní   0  0  0  

Předpokládané 

investice celkem:    

2024  2025  2026  

700 000  700 000  700 000  

Zdůvodnění investic:  Rekonstrukce fasády, rekonstrukce ubytovacích prostor (elektřina, příčky…).  

Výstupy:  

AD Rybka poskytuje sociální službu rodinám, které se ocitly v krizové situaci spojené se ztrátou 

bydlení. Pomáhá s hledáním nového bydlení, řešením tíživé finanční situace. Nabízí sociální 

poradenství.  

Číslo a název aktivity:  
1.1.4. Zajištění základní dostupnosti služby Chráněného bydlení  

Charakteristika 

aktivity:   

Chráněné bydlení podporuje lidi s duševním onemocněním v získávání či upevňování dovedností 

a schopností v samostatném bydlení. Služba umožňuje nácvik dovedností v péči o vlastní osobu 

i domácnost, motivuje ke smysluplnému trávení volného času, dále zvyšuje sebevědomí i 

schopnost rozhodovat se. Služba napomáhá ke snížení potřebnosti ústavní péče a změně postojů 

veřejnosti vůči osobám s duševním onemocněním.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
FOKUS - Písek, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

lékaři a psychiatři, města a obce, úřady, zdravotnická zařízení, Psychiatrická nemocnice Písek, 

Psychiatrická léčebna Lnáře, CDZ, sociální odbor MÚ, poskytovatelé sociálních služeb  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových  
2024  2025  2026  

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
8  8  8  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

2 850 000  2 900 000  3 000 000  

Výstupy:  
Podpora a pomoc klientům s duševním onemocněním získat či udržet dovednosti a schopnosti 

potřebné k samostatnému bydlení a připravit je na život v běžné populaci nebo bydlení s nižší 

mírou podpory.  

  

Číslo a název 

opatření:   
1.2. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních sociálních služeb poskytovaných pro 

osoby v krizi  

Popis opatření:   

Cílem opatření je podpora stávajících poskytovaných sociálních služeb, ať už jsou pobytové, 

ambulantní či terénní formy v jejich aktuální kapacitě. Opatření též směřuje ke zkvalitnění 

poskytovaných sociálních služeb a reflektuje odůvodněnou potřebu definovanou ze strany 

poskytovatelů těchto služeb (specifika cílové skupiny). Cílová skupina se svým způsobem života 

a životními návyky dostává do konfliktu se společností. Tento způsob života lze odbourávat 

postupně a vždy na základě preventivně zaměřených programů.Cílem opatření je tedy i podpora 

poskytovatelů sociálních služeb při tvorbě a realizaci preventivních programů zaměřených na 

finanční gramotnost, trestnou činnost, rizikové chování aj. jako návazných a doprovodných služeb 

a projektů.  



      

112  

  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.2.1. Zajištění základní dostupnosti terénního programu Most naděje – Charita PrachaticeVimperk  

1.2.2. Zajištění základní dostupnosti terénního programu Jihočeský streetwork – PREVENT  

1.2.3. Zajištění základní dostupnosti terénního programu – ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s.   
1.2.4. Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Centrum pomoci rodině a dětem – 

Portus Prachatice, o.p.s.    

1.2.5. Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Krizové centrum pro děti a rodinu v 

Jihočeském kraji, z.ú.  

1.2.6. Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – Občanská poradna – 

KreBul, o.p.s.   

1.2.7. Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – Adiktologická poradna – 

PREVENT  

1.2.8. Zajištění základní dostupnosti služby kontaktní centra – PREVENT  
1.2.9. Zajištění základní dostupnosti služby intervenční centra – Diecézní charita České 

Budějovice   

1.2.10. Zajištění základní kapacity Centra duševního zdraví – FOKUS - Písek, z.ú  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.1. Zajištění základní dostupnosti terénního programu Most naděje – Charita 

Prachatice-Vimperk   

Charakteristika 

aktivity:  

Most naděje poskytuje služby dle §69 zákona 108/2006 Sb. Sídlí v Prachaticích a na území ORP 

Prachatice zajišťuje terénní službu se zaměřením na osoby ohrožené sociálním vyloučením, 

kterým poskytuje zejména základní sociální poradenství.   
Specifika služby: Službu poskytuje v rodinách i u jednotlivců, se zaměřením na základní sociální 

práva   i povinnosti, základní poradenství v oblasti zaměstnání, bydlení, péče o děti apod. Služba 

je pro uživatele bezplatná. Posláním je vyhledávat a pomáhat lidem, kteří jsou přímo ohroženi 

ztrátou bydlení v důsledku nízkých příjmů na hranici chudoby. Dále se organizace věnuje i lidem, 

kteří žijí odlišným způsobem života či jejich chování vede k jejich odmítnutí ze strany sousedů či 

veřejnosti (například osoby po výkonu odnětí svobody, osoby či rodiny žijící ve vyloučených 

lokalitách, etnické menšiny).  Počet uživatelů za rok: 50  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
Charita Prachatice-Vimperk  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  
NNO, obce, ostatní instituce   

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u  2024  2025  2026  

 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2  2  2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

1 390 000  1 390 000  1 390 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:  
2024  2025  2026  

MPSV  1 370 000  1 370 000  1 370 000  

Jihočeský kraj  -  -  -  

Obce  20 000  20 000  20 000  



      

113  

  

Příjmy od uživatelů  -  -  -  

Ostatní  -  -  -  

Výstupy:  Zajištění základní dostupnosti terénního programu.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.2. Zajištění základní dostupnosti terénního programu Jihočeský streetwork – 

PREVENT  

Charakteristika 

aktivity:   

Zachování registrované sociální služby pro osoby závislé a závislostmi ohrožené a osoby pracující 

v sexbyznyse. Základním cílem terénního programu Jihočeský streetwork PREVENT je snižování 

a omezování škod spojených s užíváním návykových látek v populaci uživatelů drog. Lidé užívající 

drogy rizikově a injekčně (uživatelé pervitinu, opiátů a injekční uživatelé) jsou často v obtížné 

sociální situaci. Mají problémy s nezaměstnaností, financemi, bydlením apod. Pracovníci se snaží 

jejich sociální situaci mapovat a motivovat je k řešení.  
Podstatnou součástí terénní práce je také monitoring rizikových lokalit. Pracovníci aktivně 

vyhledávají a kontaktují osoby z cílové skupiny, představují službu, předávají informace o 

návykových látkách a možnostech snižování škod spojených s užíváním návykových látek. 

Terénní pracovníci monitorují lokalitu i během mimořádných výjezdů. V podvečerních hodinách, o 

víkendech a během kulturních akcí, při práci v prostředí noční zábavy. Díky těmto mimořádným 

aktivitám mohou vidět lokalitu mimo provozní dobu a kontaktovat tak osoby, které v běžné 

provozní době nemají možnost potkat.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   
Terénní práce je realizována v průběhu celého roku, pravidelně vždy dvojicí terénních 

pracovníků.  

Lokalita je navštěvována 2x týdně v rozsahu 4,5 hodiny přímé práce týdně.    

Předpokládaný 

realizátor:    
PREVENT 99 z.ú.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Charita Prachatice-Vimperk, Portus Prachatice, o.p.s., Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Prachatice, města a obce, zdravotnická zařízení  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

1,4  1,4  1,4  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

799 934  839 930  881 927  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV, RVKPP   719 934  755 930  793 727  

Jihočeský kraj   32 000  33 600  35 280  

Obce   48 000  50 400  52 920  

 

Příjmy od uživatelů   0  0  0  

Ostatní   0  0  0  



      

114  

  

Komentář k 

rozpočtu:  

Uvedený rozpočet se týká ORP Prachatice. Rozpočet je výsečí z celkového rozpočtu Jihočeského 

streetworku PREVENT.  

Celkový rozpočet sociální služby Jihočeský streetwork PREVENT (terénní program, identifikátor 

2481681) dle Pověření Jihočeského kraje k poskytování služby obecného hospodářského zájmu, 

konkrétně k zajištění dostupnosti poskytování sociální služby v rozsahu základních činností činí 

14 398 819 Kč. Služba je poskytována ve výši max. 10,8 úvazků přímé práce/rok dle Pověření 

JČK.  
V okrese Prachatice je služba poskytována ve výši 1,4 úvazku přímé práce/rok dle Pověření 

Jihočeského kraje. Rozpočet služby na okres Prachatice činí 1 866 514 Kč.  

Výstupy:  
Zachování terénního programu. Ochrana veřejného zdraví, minimalizace zdravotních, sociálních 

a ekonomických rizik a dopadů závislostního chování v ORP Prachatice.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.3. Zajištění základní dostupnosti terénního programu – ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Terénní program R-R funguje na území Prachaticka od roku 2005, pravidelně kontaktuje osoby 

poskytující placené sexuální služby tým poskytovatele (sociální pracovnice a zdravotní sestra). 

Cílem terénního programu je tyto ženy aktivně vyhledávat s nabídkou služeb poskytovatele – 

základní a odborné sociální poradenství, zdravotní služby, distribuce preventivních materiálů a 

ochranných prostředků. Poskytovatel monitoruje prostituční scénu (klubovou, pouliční, 

internetovou), poskytuje online a off-line poradenství v rámci internetové poradny.   
Poskytovatel pořádá akce pro veřejnost, např. testování na HIV zdarma, připravuje besedy a 

přednášky. Věnuje se výzkumné činnosti a připomínkování legislativy v oblasti prostituce. R-R je 

organizace s celostátní působností.   
Pověření k poskytování sociálních služeb vydalo MPSV. R-R je rovněž nestátní zdravotnické 

zařízení – dermatovenerologie. V rámci terénního programu poskytovatel odkazuje na 

Poradenské centrum R-R České Budějovice, které je spádové pro Jihočeský kraj. Zde 

poskytovatel nabízí odborné sociální poradenství, bezplatnou terapii a kompletní vyšetření na 

pohlavně přenosné infekce lékařem/lékařkou.   

Počet uživatelů za rok: 70  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj, města a obce, NNO, zdravotnická zařízení, KHS  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

3,2   3,2   3,2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

3 100 000  3 100 000  3 100 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny za 

celý JČK.  

2024  2025  2026  

MPSV (kraj JČK)  2 800 000  2 800 000  2 800 000  

Jihočeský kraj   200 000  200 000  200 000  



      

115  

  

Obce (ČB)  100 000   100 000   100 000   

Příjmy od uživatelů   0  0  0  

 

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:   
Ochrana veřejného zdraví, zlepšení postavení sexuálních pracovnic a snižování rizika, která s 

sebou práce v sexbyznysu přináší.  

Číslo a název aktivity:  1.2.4. Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Centrum pomoci rodině a 

dětem – Portus Prachatice, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Posláním krizového centra – Centra pomoci rodině a dětem v Prachaticích (dále jen „KC“) je 

poskytovat včasnou odbornou psychosociální pomoc dětem od 6 let věku, rodinám, dospělým a 

seniorům. Působnost v rámci ORP Prachatice (Jihočeský kraj).  
Mezi nejčastěji řešená témata patří rozvod, odchod partnera, vztahové problémy, výchovné 

problémy a jiné poruchy chování, sebepoškozování, onemocnění sebe či blízkých osob, domácí 

násilí, fyzické tresty a jiné formy násilí (vč. zneužívání), úmrtí v rodině, ztráta a změna zaměstnání, 

potrat, narození postiženého dítěte, úmrtí po porodu či během porodu, jiné situace, se kterými si 

člověk neumí poradit sám (situační krize, požár, povodně aj.).  
V roce 2023 se na KC obrátilo celkem 215 klientů, proběhlo 1797 kontaktů bez ohledu na délku 

trvání.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

ostatní projekty Portus Prachatice, o.p.s., příslušné OSPOD, justice, Policie ČR, Hasičský 

záchranný sbor Jihočeského kraje, pedagogicko-psychologická poradna, psychologové, 

psychiatři, školy a neziskové organizace  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

1,45 úvazku   1,6 úvazku  1,6 úvazku  

Výstupy:  

KC je vyhledávaná a potřebná sociální služba, je součástí sociální sítě ORP Prachatice i širšího 

okolí. Pomoc vyhledávají osoby dobrovolně či na doporučení spolupracujících organizací. 

Bezplatnou a včasnou pomoc využívají klienti ze širokého okruhu osob např. okrajů Šumavy, o 

službu je velký zájem i ze strany osob z okresu Strakonice.  
O služby KC byl v předešlých letech velmi vysoký zájem, což bylo způsobeno celospolečenskými 

krizemi (krize spojená s pandemií Covid-19, válečné konflikty, ekonomická krize).   

KC doplňuje práci psychologů na Prachaticku, kteří poskytují své služby z velké části za úplatu. 

Dlouhodobě nabízíme socioterapeutické činnosti jako nadstavbu odborné sociální práce.   

KC reaguje na „slepá“ místa v systému pomoci v našem regionu (chybí pedopsychiatr, SVP, 

manželská poradna). Z toho důvodu se klienti obracejí s žádostí o pomoc na KC. Dalším 

problémem jsou dlouhé čekací doby na hospitalizaci v dětských psychiatrických nemocnicích z 

důvodu přeplněné kapacity.  
Praxe ukázala, že personální nastavení služby v regionu je nedostatečné, z toho důvodu by 

organizace ráda personálně posílila tým KC. V dalších letech je cílem rozšířit služby o 

socioterapeutické skupiny.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.5. Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Krizové centrum pro děti a 

rodinu v Jihočeském kraji, z.ú.  



      

116  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování včasné a odborné psychosociální podpory osobám v krizi, kterou nejsou přechodně 

schopni řešit vlastními silami. Cílová skupina je bez omezení věku. Nejčastěji řešenými 

nepříznivými sociálními situacemi u uživatelů Krizového centra jsou: osobní krize, vztahová krize, 

rozvodová problematika, ztráta blízké osoby, spory o děti, sebepoškozování dětí a mladistvých, 

poruchy příjmu potravy u dětí a mladistvých, výchovné problémy, šikana, domácí násilí, trestné 

činy, syndrom týraného a zneužívaného dítěte, psychosomatické obtíže, a další. V roce 2023 

využilo poskytovaných sociálních služeb Krizového centra 350 uživatelů. Celkem se uskutečnilo 

1335 kontaktů (jednotlivých návštěv osob bez ohledu na délku konzultace).   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Krizové centrum pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, z.ú.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Nemocnice České Budějovice a.s., DPN Opařany, Linka bezpečí, školy a školská zařízení, Policie 

ČR, ostatní NNO  

 

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
Pozn.: Hodnoty jsou za celý JČK.  

2024  2025  2026  

1,2  1,2  1,2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   
Pozn.: Hodnoty jsou za celý JČK.  

2024  2025  2026  

1 400 000  1 400 000  1 400 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
Pozn.: Hodnoty jsou za celý JČK.  

2024  2025  2026  

MPSV   0  0  0  

Jihočeský kraj   1 246 000  1 300 000  1 300 000  

Obce   1 370 00  200 000  200 000  

Příjmy od uživatelů   0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:   

Zajištění krizové pomoci pro osoby v krizi formou včasné krizové intervence (ambulantní, terénní 

forma), max do 48 hodin, s jednotlivcem, párem, rodinou, bezplatně. U urgentních stavů 

poskytnutí psychosociální první pomoci (např. s třídními kolektivy přímo ve škole po traumatické 

události). Cílem je podpora a doprovázení klienta, aby zvládl krizi vlastními silami či za podpory a 

aktivizace vztahové sítě, definice potřeb klienta, zdrojů, strategií a mechanismů, vytvoření 

krizového plánu.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.6. Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – Občanská 

poradna – KreBul, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Občanská poradna poskytuje rady, informace a pomoc všem lidem, kteří jsou v nepříznivé sociální 

situaci nebo jim taková situace hrozí, neznají svá práva a povinnosti, dostupné služby nebo nejsou 

schopni vyjádřit své potřeby a hájit své oprávněné zájmy. Je nezávislým místem bezplatné, 

důvěrné a nestranné pomoci. Držitel akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení. Počet 

uživatelů za rok: 780  



      

117  

  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
KreBul, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
města a obce na ORP, NNO, PMS  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

1,5  1,5  1,5  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

1 300 000  1 350 000  1 400 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV   -  -  -  

Jihočeský kraj   -  -  -  

 

Obce   -  -  -  

Příjmy od uživatelů   -  -  -  

Ostatní   -  -  -  

Výstupy:  Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.7. Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – Adiktologická 

poradna – PREVENT  

Charakteristika 

aktivity:   

Posláním Adiktologické poradny PREVENT je pomáhat lidem, kteří hledají řešení obtíží spojených 

se závislostním chováním. Do cílové skupiny poradny patří: osoby ohrožené závislostí na 

návykových látkách nebo jejich blízcí hledající možnosti řešení, na kterém se chtějí aktivně 

podílet.   
Služba poskytuje bezplatně: ambulantní léčbu závislosti a doléčování formou individuální, párové 
a rodinné terapie. Nabízí odborné sociální poradenství, zprostředkování péče dalších odborníků 
a institucí (zdravotních a sociálních), testování HIV a virových hepatitid, krizovou intervenci, 
pomoc při vyřízení ústavní či rezidentní léčby, přípravu na léčbu, těhotenské testy pro uživatelky 
drog. Také může zprostředkovat podpůrnou skupinu pro abstinující klienty i rodičovskou skupinu.  

Počet klientů za rok: kvalifikovaný odhad 75 klientů  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
PREVENT 99 z.ú.   



      

118  

  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Jihočeský streetwork PREVENT, Kontaktní centrum PREVENT Prachatice, Kontaktní centrum 

PREVENT Strakonice,  OSPOD Prachatice, OSPOD Vimperk, PMS Prachatice, MUDr. Martin 

Čech, MUDr. Helena Havlová, PaedDr. Mgr. Dagmar Hrubá, Dům sv. Petra pro muže v Záblatí, 

Rybka o.p.s., Dům sv. Dominika Savia, Centrum pro bezinterferonovou léčbu  HCV infekce Kliniky 

hepatogastroenterologie IKEM, Infekční oddělení nemocnice v Českých Budějovicích, 

Psychiatrická léčebna Červený dvůr, Psychiatrická léčebna Lnáře, Terapeutická komunita Karlov, 

Terapeutická komunita Heřmaň, KreBul, o.p.s., Portus Prachatice, o.p.s.  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,70  0,70  0,70  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

1 105 080  1 160 334  1 218 351  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV, RVKPP   972 470  1 021 094  1 072 149  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce   132 610  139 240  146 202  

Příjmy od uživatelů   0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Komentář k 

rozpočtu:  

Uvedený rozpočet se týká ORP Prachatice. Rozpočet je výsečí z celkového rozpočtu Adiktologické 

poradny PREVENT.  

Celkový rozpočet sociální služby Adiktologická poradna PREVENT (identifikátor 5775251) dle 

Pověření Jihočeského kraje k poskytování služby obecného hospodářského zájmu, konkrétně k 

zajištění dostupnosti poskytování sociální služby v rozsahu základních činností činí 5 841 130 Kč. 

Služba je poskytována ve výši max. 3,7 úvazků přímé práce/rok dle Pověření JČK.  
V okrese Prachatice je služba poskytována ve výši 0,7 úvazku přímé práce/rok dle Pověření 

Jihočeského kraje. Rozpočet služby na okres Prachatice činí 1 105 080 Kč.  

 

Výstupy:  
75 klientů/rok, z toho 60 uživatelů a 15 neuživatelů (rodinní příslušníci, blízcí osob se 

závislostním problémem).  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.8. Zajištění základní dostupnosti služby kontaktní centra – PREVENT  



      

119  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Kontaktní centrum PREVENT Prachatice se zaměřuje na poskytování podpory osobám, které jsou 

ohroženy závislostí na legálních i nelegálních návykových látkách a jejich blízkému okolí (rodiče, 

partneři a další lidé) v okrese Prachatice. Hlavním cílem služby je minimalizace zdravotních a 
sociálních rizik spojených s užíváním návykových látek a ochrana veřejného zdraví před 

negativními důsledky spojenými s touto problematikou. Kontaktní centrum PREVENT Prachatice 

provozuje poradenské služby, které mají za úkol zlepšit kvalitu života těchto jednotlivců. Dále se 

zaměřuje na snížení celkových zdravotně sociálních dopadů spojených s užíváním návykových 
látek. Služby centra jsou založeny na principu Harm Reduction a Public Health.  
Hlavními cíli jsou: navázání komunikace s lidmi závislými na návykových látkách, podpora 

pozitivní změny rizikového chování klientů, motivace klientů k úpravě svého životního stylu, 

dosažení stability nebo zlepšení kvality života klientů a zajištění ochrany většinové společnosti 

před škodlivými důsledky spojenými s užíváním návykových látek.  
Těchto cílů je dosahováno pomocí poskytovaných služeb. Služby jsou poskytovány dle Seznamu 

a definice výkonů adiktologických odborných služeb.   

Nízkoprahové služby – distribuce harm reduction materiálu, kontaktní práce, základní zdravotní 

ošetření, orientační testování na možný výskyt infekčních onemocnění (HIV, žloutenky typu B, C 

a Syfilis), potravinový servis, hygienický servis, zprostředkování a odkazy na další odbornou péči. 

Strukturované služby – individuální poradenství pro uživatele i jejich sociální okolí, krizová 

intervence, motivační trénink, zprostředkování detoxu a léčby, sociální práce.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
PREVENT 99 z.ú.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Charita Prachatice-Vimperk, Portus Prachatice, o.p.s., Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Prachatice, města a obce, zdravotnická zařízení  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

3,15  3,15  3,15  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

4 510 758  4 736 296  4 973 082  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV, RVKPP   3 743 929  3 931 125  4 127 653  

Jihočeský kraj   676 614  710 445  745 967  

Obce   90 215  94 726  99 462  

Příjmy od uživatelů   0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:  
Ochrana veřejného zdraví, minimalizace zdravotních, sociálních a ekonomických rizik a dopadů 

závislostního chování v ORP Prachatice.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.2.9. Zajištění základní dostupnosti služby intervenční centra – Diecézní charita České 

Budějovice  

 



      

120  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Intervenční centrum poskytuje radu či pomoc v oblasti domácího násilí a následného 

pronásledování. Je specializovaným sociálním zařízením, jehož činnost je zaměřena na 

přechodnou odbornou pomoc a nehmotnou podporu (bezpečný prostor pro vyslechnutí, rada, 

podpora, provázení, sdílení) osobám ohroženým domácím násilím zejména v souvislosti s 

policejním vykázáním násilné osoby ze společného obydlí. Intervenční centrum usiluje o zajištění 

bezpečí, řešení krizových situací ohrožených osob vzniklých na základě domácího násilí a o 

navrácení osob do běžného života.  Mezi základní činnosti Intervenčního centra dle zákona patří:    

1. sociálně terapeutické činnosti (krizová intervence),   
2. pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

(sociálně-právní poradenství, právní poradenství).    

Intervenční centrum uživatelům služby poskytuje sociálně právní poradenství, právní poradenství, 

krizovou intervenci (stabilizace psychického stavu), sestavení bezpečnostního plánu a 

zprostředkování dalších služeb ohrožené osobě.    
Služba je poskytována formou osobních, telefonických či emailových konzultací. Služba 

Intervenčního centra je poskytována ambulantní a terénní formou (může být poskytnut doprovod 

k lékaři, k soudu či na jednání s ostatními institucemi, např. Policie ČR, oddělení sociálně právní 

ochrany dětí, azylový dům atd.). Službu Intervenčního centra je možné využít i anonymně. Služba 

je bezplatná. Součástí služby je zajištění spolupráce a vzájemné informovanosti mezi 

Intervenčním centrem, poskytovateli jiných sociálních služeb, orgány sociálně právní ochrany 

dětí, obcemi, Policií České republiky a obecní policie, jakož i ostatními orgány veřejné správy. 

Úlohou Intervenčního centra je budování interdisciplinárního týmu v oblasti problematiky 

domácího násilí na území kraje a jeho koordinace.   Počet uživatelů za rok 2023 z ORP 

Prachatice: 7 uživatelů   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Diecézní charita České Budějovice   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

poskytovatelé jiných sociálních služeb (Charita Prachatice-Vimperk, Portus Prachatice, o.p.s., 

azylové domy, poradny, krizová centra, terénní programy), orgány sociálně právní ochrany dětí, 

odbory sociálních věcí, obce, Policie České republiky a obecní policie, okresní soud, okresní státní 

zastupitelství, Probační a mediační služba ČR, jakož i ostatní orgány veřejné správy, zdravotnická 

zařízení, úřady práce.   
Intervenční centrum spolupracuje také s Centrem Agáta, které poskytuje psychoterapie pro osoby 

ohrožené domácím a genderově podmíněným násilím, terapie pro děti z rodin, kde se násilí 

objevuje, zajištění integračního bydlení na utajené adrese.  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

3,9 úvazku  

Okamžitá kapacita služby:  

ambulance v ČB – 1-2 klient v 

daný okamžik  

ambulance v ST – 1 klient v 

daný okamžik  

ambulance v TA – 1 klient v 

daný okamžik  

terénní forma v celém JČK   

– 1 klient v daném okamžiku 
možnost  

psychoterapeutických setkání  

3,9 úvazku  

Okamžitá kapacita služby:  

ambulance v ČB – 1-2 klient v 

daný okamžik  

ambulance v ST – 1 klient v 

daný okamžik  

ambulance v TA – 1 klient v 

daný okamžik  

terénní forma v celém JČK   

– 1 klient v daném okamžiku 
možnost  

psychoterapeutických setkání  

3,9 úvazku  

Okamžitá kapacita služby:  

ambulance v ČB – 1-2 klient v 

daný okamžik  

ambulance v ST – 1 klient v 

daný okamžik  

ambulance v TA – 1 klient v 

daný okamžik  

terénní forma v celém JČK   

– 1 klient v daném okamžiku 
možnost  

psychoterapeutických setkání  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

4 490 000  4 790 000  4 890 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  



      

121  

  

MPSV   3 900 000   4 150 000  4 300 000  

Jihočeský kraj   200 000  250 000  300 000  

Obce   250 000  250 000  250 000  

Příjmy od uživatelů   0  0  0  

Ostatní   140 000  140 000  40 000  

Výstupy:  

Pomoc se zajištěním bezpečí, pomoc s řešením krizové situace spojené s domácím násilím a 

následným pronásledováním. Stabilizace klienta, odborná sociální pomoc při řešení nepříznivé 

situace, zprostředkování kontaktů se spolupracujícími a dalšími organizacemi, které mohou 

pomoci situaci řešit.  

Číslo a název aktivity:  
1.2.10. Zajištění základní kapacity Centra duševního zdraví – FOKUS - Písek, z.ú.  

Charakteristika 

aktivity:   

Centrum duševního zdraví (dále jen „CDZ“) je sociálně-zdravotní služba (poskytování sociální 

služby dle § 70 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách – sociální rehabilitace a 

registrované zdravotní části CDZ). CDZ poskytuje komplexní péči osobám od 16 do 80 let se 

zkušeností s SMI, tj. vážným duševním onemocněním: diagnostické okruhy F2, F3 event. F42 a 

F60.0, F60.1, F60.3. a dále osobám s rizikem rozvoje SMI. Péče je poskytována 

multidisciplinárním týmem. Cílem je poskytnout komplexní podporu, eliminovat počet hospitalizací 

či minimalizovat dobu jejího trvání a doprovázet klienta na jeho cestě zotavení. Spolupráce je 

opřena o principy recovery a case managementu. CDZ poskytuje krizové služby, 

psychoterapeutické a psychiatrické, služby klinického psychologa, svépomocné aktivity a služby 

denní péče.  Cílem je dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti, a to s fokusem na 

silné stránky a rozvoj schopností a dovedností, posilování návyků a aktivit vedoucí ke zotavení. 

CDZ poskytuje služby ambulantně a terénně, nejvíce intervencí probíhá v přirozeném prostředí 

klienta. CDZ se podílí na destigmatizaci osob se zkušeností s duševním onemocněním. Sociální 

služba je bezplatná, zdravotní část je hrazena ze zdravotního pojištění.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:  
FOKUS - Písek, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:  

místní ambulantní lékaři a psychiatři, PN Písek, PN Lnáře, PN Dobřany, PN Opařany, sociální 

odbor MÚ, návazné služby  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

2  2  2  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

1 250 000  1 300 000  1 370 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV    1 250 000  1 300 000  1 370 000  

Jihočeský kraj   0  0  0  

Obce  0  0  0  



      

122  

  

Příjmy od uživatelů  0  0  0  

Ostatní   0  0  0  

Výstupy:   Zajištění sociální rehabilitace pro lidi s duševním onemocněním.  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro osoby v krizi na území ORP  

Prachatice  

Číslo a název 

opatření:   
2.1. Rozvoj pobytových sociálních služeb poskytovaných pro osoby v krizi  

Popis opatření:   
Cílem opatření je poskytnout službu většímu množství uživatelů, a to na základě trvající 

potřebnosti. Jedná se o výhledové rozšíření kapacity azylového domu pro muže. Rozšíření je 

závislé na získání prostor poštovního úřadu, který by měl být v obci zrušen.    

Aktivity naplňující 

opatření:   
 2.1.1. Zajištění optimální dostupnosti služby azylové domy – navýšení kapacity Domu sv. Petra 

pro muže  

Číslo a název aktivity:  2.1.1. Zajištění optimální dostupnosti služby azylové domy – navýšení kapacity Domu sv. 

Petra pro muže  

Charakteristika 

aktivity:   

Dům sv. Petra pro muže poskytuje služby dle §57 zákona 108/2006 Sb. Sídlí v Záblatí u Prachatic 

a na území ORP Prachatice zajišťuje azylové bydlení o kapacitě 13 lůžek pro muže od 18 do 64 

let. Z důvodu potřebnosti se uvažuje o navýšení kapacity.     
Specifika služby: Ubytovaní uživatelé zde mají možnost se v rámci dobrovolnictví zapojit do 

pracovní činnosti a tím získat nebo si obnovit pracovní návyky. Jedná se o péči o domácí 

zvířectvo, práci na zahradě, pěstování zeleniny pro vlastní spotřebu, drobné údržbářské práce.   

Počet uživatelů za rok: 40  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Charita Prachatice-Vimperk   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, obce, ostatní instituce, zdravotnická zařízení   

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

13  20  20  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

2 500 000  2 500 000  2 500 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV   -  -  -  

Jihočeský kraj   -  -  -  

Obce   -  -  -  

Příjmy od uživatelů   570 000  570 000  570 000  

Ostatní   1 800 000  1 800 000  1 800 000  

Výstupy:  Zajištění dostupnosti azylového bydlení pro osoby bez přístřeší.  



      

123  

  

  

Číslo a název opatření:   
2.2. Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb poskytovaných pro osoby v krizi  

Popis opatření:   
Na základě poptávky je uvažováno rozšíření některých služeb, a to za účelem pokrytí služeb pro 

cílovou skupinu osoby v krizi. Jedná se o rozšíření stávajících služeb, případně vznik služeb, které 

v regionu zatím nefungují, přesto je po nich poptávka.    

Aktivity naplňující 

opatření:   
2.2.1. Zajištění optimální dostupnosti odborného sociálního poradenství terénní formou – KreBul, 

o.p.s.  

Číslo a název aktivity:  2.2.1. Zajištění optimální dostupnosti odborného sociálního poradenství terénní formou  – 

KreBul, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Jedná se o terénní službu odborného sociálního poradenství, jehož cílem je větší dostupnost 

služby v regionu ORP Prachatice, za účelem poskytování pomoci a rad osobám z cílových skupin.  

Jedná se o terénní službu, kdy bude využíváno speciálně upravené vozidlo, které bude sloužit jako 

pojízdná kancelář. Držitel akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení.  Počet uživatelů 

za rok: 300   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

dosud nerealizováno  
 

Předpokládaný 

realizátor:    
KreBul, o.p.s.   

 

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
města a obce na ORP, NNO, PMS  

 

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

-  -  -  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

-  -  -  

Výstupy:  Zajištění optimální dostupnosti odborného sociálního poradenst ví.  

Priorita 3 Podpora doprovodných aktivit pro osoby v krizi na území ORP Prachatice  

Číslo a název 

opatření:   
3.1. Podpora dalších doplňkových aktivit a služeb pro osoby v krizi  

Popis opatření:   

V rámci práce s cílovou skupinou osoby v krizi je důležitá návaznost na další služby a aktivity, které 

mohou pomoci cílové skupině překonat těžké životní období, vrátit jej opět plnohodnotně do 

společnosti. Z tohoto důvodu je nutná existence doplňkových služeb, které mohou pomoci zvyšovat 

kompetence uživatele, přispět k jeho rychlejšímu překonání krizového stavu a navrácení zpět do 

normálu.    

Aktivity naplňující 

opatření:   

3.1.1. Realizace Komunitního centra – KreBul, o.p.s.   

3.1.2. Vznik chráněného bydlení   

3.1.3. Podpora projektů zaměřených na multikulturní sbližování s cizinci  

3.1.4. Podpora krizové připravenosti  

3.1.5. Navazující psychosociální služby pro rodiny s dětmi, služby v rámci agendy OSPOD  

3.1.6. Testování veřejnosti na infekční onemocnění VHC, VHB, HIV a syfilis 3.1.7. 

Projekty zaměřené na integraci cizinců  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.1. Realizace Komunitního centra – KreBul, o.p.s.  



      

124  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Komunitní centrum je místem setkávání nejen organizací sdružující osoby se zdravotním 

postižením a seniory, které zde provozuje pravidelné i nepravidelné činnosti a aktivity, ale i místem 

pro setkávání veřejnosti a obyvatel bytů zvláštního určení.  Komunitní centrum je bezbariérově 

upraveným prostorem. Cílem aktivity je zachovat stávající fungování centra, které budou i nadále 

využívat organizace poskytující doprovodné služby, registrovaní poskytovatelé sociálních služeb, 

ale i veřejnost. Využívány budou zcela nově vybudované bezbariérové prostory v půdních 

prostorách KreBul, o.p.s. na Zlaté stezce 145 v Prachaticích.    

Počet uživatelů za rok: 120  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
KreBul, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, obce ORP   

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,5  0,5  0,5  

 2024  2025  2026  

 

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   
550 000  600 000  650 000  

Výstupy:  Komunitní centrum.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.2. Vznik chráněného bydlení  

Charakteristika 

aktivity:   

Chráněné bydlení napomáhá uživatelům k získání návyků a osvojení si povinností, které sebou 

přináší samostatné bydlení. Na základě pravidel pro fungování chráněného bydlení dochází k 

větší socializaci uživatele, k jeho větší zapojení do běžného fungování a k osvojení si návyků a 

povinností spjatých s bydlením.    

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
poskytovatelé sociálních služeb, NNO   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, města   

Výstupy:  Existence chráněného bydlení.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.3. Podpora projektů zaměřených na multikulturní sbližování s cizinci  

Charakteristika 

aktivity:   

Spolupráce při tvorbě a realizaci projektů s multikulturním zaměřením usnadňující začlenění 

cizinců, kteří na místní úrovni chtějí vytvářet pozitivní hodnoty. Posílení informovanosti o 

problematice cizinců žijících v naší zemi prostřednictvím projektů, které mohou být realizovány 

dobrovolnickými organizacemi či fyzickými osobami, studenty atd.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   



      

125  

  

Předpokládaný 

realizátor:    
NNO, veřejnost, školy, obce, knihovny  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, veřejnost, školy, obce, knihovny  

Výstupy:  Existence projektů zaměřených na multikulturní sbližování s cizinci.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.4. Podpora krizové připravenosti  

Charakteristika 

aktivity:   

Aktivita zahrnuje podporu krizové připravenosti a podporu dobrovolných organizací činných v 

oblasti krizové připravenosti. Při náhlých mimořádných událostech je často nutná okamžitá 

materiální pomoc zasaženým. Materiální sklad je umístěn v prostorách HZS, byl vybaven z 

prostředků ČČK a charity, je stále k dispozici a je průběžně využíván Oblastním spolkem ČČK 

Prachatice, charitou, příp. HZS. Jde o materiální pomoc (hygienickou) určenou pro mimořádné 

události: lokální záplavy, přívalové deště, požáry atd. Je potřeba sklad obměňovat z důvodu 

expirace uložených materiálů (savo, gumové rukavice, houby a další). Počet uživatelů služby lze 

předpokládat pouze na základě zkušeností z minulých let, vzhledem k povaze věci (mimořádné 

události jsou nepředpověditelné).  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Okresní sdružení hasičů Prachatice, Hasičský záchranný sbor, Charita Prachatice-Vimperk, město 

Prachatice  

Výstupy:  Podpora krizové připravenosti.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.5. Navazující psychosociální služby pro rodiny s dětmi, služby v rámci agendy OSPOD  

Charakteristika 

aktivity:   

Služby navazují na sociální službu krizová pomoc. Jedná se o dlouhodobější psychologickou a 

terapeutickou podporu pro děti a dospívající, kteří trpí psychickými obtížemi (úzkostné a 

depresivní stavy, sebevražedné tendence, sebepoškozování, poruchy příjmu potravy aj.). Dle  

 potřeby i psychosociální podpora pro rodiny těchto dětí. Dále doprovázení rodin rozvodem, 

asistované kontakty.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Krizové centrum pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Nemocnice České Budějovice a.s., DPN Opařany, dětští pediatři a psychiatři, školy, OSPOD, 

opatrovnický soud  

Výstupy:  
Psychologická a terapeutická podpora pro děti a dospívající, případně jejich rodiny, rodičovské 

konzultace s cílem zlepšení komunikace, posílení rodičovských kompetencí, asistované kontakty.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.6. Testování veřejnosti na infekční onemocnění VHC, VHB, HIV a syfilis  



      

126  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Jedná se o aktivitu, která má veřejně zdravotní přesah a dochází tak k přispívání ochrany 

veřejného zdraví. Jde o testování lidí z řad veřejnosti na infekční onemocnění a to VHC, VHB, HIV 

a syfilis. Testování probíhá 2 x ročně ve spolupráci se společností AbbVie a Českou asociací AIDS 

pomoc v testovací sanitce pomocí rychlých a spolehlivých PCR testů z kapilární krve. Testování 

je pro zájemce prováděno bezplatně. V případě reaktivity testu je klientovi odebrána žilní krev a 

je odeslána do laboratoře. Výsledek si v tomto případě mohou klienti vyzvednout v Kontaktním 

centru PREVENT. V případě pozitivity některé z infekcí se pomáhá klientům zprostředkovat léčba 

na infekčním oddělení nemocnice České Budějovice, se kterým má organizace navázané výborné 

pracovní vztahy.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
PREVENT 99 z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
veřejnost, Česká asociace AIDS pomoc, AbbVie  

Výstupy:  Podpora ochrany veřejného zdraví.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.7. Projekty zaměřené na integraci cizinců  

Charakteristika 

aktivity:   

Centrum pro cizince, zřizované Diecézní charitou České Budějovice nabízí komplex služeb k 

integraci pomoci a podpory cizincům, kteří se ocitli na území ČR.   

  

V rámci komplexu služeb organizace je nabízeno odborné sociální poradenství zahrnující 

především:   

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  
• sociálně terapeutické činnosti, především pak podporu v orientaci v českém prostředí, v 

českém systému školství, zdravotnictví pracovního práva a sociálních dávek,   

• pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů, především v oblasti jednání s úřady,  
zaměstnavateli, zdravotnickými zařízeními, školami, aj.  

  

Nad rámec této základní činnosti je nabízena klientům organizace:  

• materiální a potravinová pomoc,  
• kurzy českého jazyka a českých reálií,  
• doprovody a tlumočení,  
• podpora při integraci do českého prostředí.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Diecézní charita České Budějovice – Centrum pro cizince  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
MÚ Prachatice, OSV, CPIC    

Výstupy:  
Existence projektů zaměřených na integraci cizinců jako např. realizace bezplatných kurzů 

českého jazyka a sociokurzů.  

  

 

Číslo a název 

opatření:   
3.2. Prevence sociálně patologických jevů  

Popis opatření:   

Při vlastní práci s cílovou skupinou osoby v krizi je důležité také preventivní působení, které může 

předejít pádu uživatele do vlastní krize. Jsou realizovány preventivní programy a aktivity, které 

mohou pomoci zvládnout vznikající situaci bez pádu do krize, kterou je nutno následně řešit 

například využitím sociální služby. Preventivní akce mají pomoci předejít vzniku náročných situací, 

se kterými si uživatel neví rady.    



      

127  

  

Aktivity naplňující 

opatření:   

3.2.1. Obecně prospěšné práce    

3.2.2. Veřejně prospěšné práce    

3.2.3. Činnost Probační a mediační služby Prachatice   

3.2.4. Činnost Městské policie Prachatice   

3.2.5. Realizace aktivit zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů  

3.2.6. Realizace sociálně terapeutických aktivit 3.2.7. 

Mobilní iglú k zapůjčení pro lidi bez přístřeší  

3.2.8. Blázníš? No a!  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.1. Obecně prospěšné práce  

Charakteristika 

aktivity:   

Město Prachatice ve spolupráci s PMS Prachatice poskytuje svým občanům možnost vykonávat 

trest obecně prospěšných prací na území města Prachatice. Tím umožňuje lidem, kteří překročili 

zájem chráněný trestním zákoníkem odčinit svůj prohřešek v komunitě města, ve kterém žijí a 

vykonanou sankcí tak přispět městu ke zvelebení a udržení čistoty.   
Spolupráce mezi PMS a městem je především organizačního rázu. Služba není poskytována ve 

Volarech, kde je velká míra osob, zapojitelných do obecně prospěšných prací.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Městská policie Prachatice, Charita Prachatice-Vimperk  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Probační a mediační služba Prachatice  

Výstupy:  Možnost vykonávat trest obecně prospěšných prací.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.2. Veřejně prospěšné práce  

Charakteristika 

aktivity:   

Jedná se zejména o práce nekvalifikované, spočívající v údržbě veřejných prostranství, úklidu a 

údržbě veřejných budov a komunikací nebo jiných obdobných činnostech ve prospěch obcí nebo 

ve prospěch státních nebo jiných obecně prospěšných institucí (§112 odst. 1 zákona č. 435/2004 

Sb., o zaměstnanosti).   
Za jiné obdobné činnosti lze považovat práci osobního asistenta osob se zdravotním postižením, 

pomocné práce v oblasti charity, pomocné práce v oblasti sociální a kulturní, pomocné práce ve 

školách a při údržbě sportovišť. VPP (dále také „veřejně prospěšné práce“) jsou časově omezené 

pracovní příležitosti, sjednávané na dobu maximálně 12 měsíců, ve výjimečných případech až na 

24 měsíců. Vytváření takovýchto pracovních příležitostí bude reagovat na aktuální situaci na trhu 

práce.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Úřad práce České republiky, kontaktní pracoviště Prachatice   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce v ORP Prachatice   

Výstupy:  Možnost vykonávat trest veřejně prospěšných prací.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.3. Činnost Probační a mediační služby Prachatice  

 



      

128  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky prospěšného 

řešení konfliktů spojených s trestnou činností a současně organizuje a zajišťuje efektivní a 

důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, ochranu 

komunity a prevenci kriminality.   
Probační a mediační služba je institucí na poli trestní politiky, vychází ze součinnosti dvou profesí 

sociální práce a práva, zejména trestního. Vyváženým propojením obou se vytvořila nová 

multidisciplinární profese v systému trestní justice. K dispozici byla také služba pomoci obětem 

trestných činů.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Probační a mediační služba, Prachatice   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
policie, soudy, úřady, zdravotnická zařízení, poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb   

Výstupy:  Zprostředkování účinného a společensky prospěšného řešení konfliktů.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.4. Činnost Městské policie Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Obecní policie při zabezpečování místních záležitost veřejného pořádku a plnění dalších úkolů 
podle tohoto nebo zvláštního zákona přispívá k ochraně bezpečnosti osob a jejich majetku, dohlíží 

na dodržování pravidel občanského soužití, dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a 

nařízení obce, podílí se v rozsahu stanoveném zákonem na dohledu na bezpečnost a plynulost 
provozu na pozemních komunikacích, podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně 

veřejného pořádku a v rozsahu svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním 

zákonem činí opatření k jeho obnovení, podílí se na prevenci kriminality v obci, provádí dohled 
nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, odhaluje přestupky a jiné správní 

delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce, poskytuje za účelem zpracování statistických 

údajů Ministerstvu vnitra na požádání údaje o obecní policii.   
V Prachaticích dále zabezpečuje pomocí pultu centralizované ochrany zajišťuje nepřetržité 

střežení připojených objektů, zabezpečuje dohled v ranních  hodinách na nebezpečných 
přechodech pro chodce u základních škol (zejména Základní škola Prachatice Vodňanská), 
provádí besedy na školách k bezpečnému chování a předcházení krizových situací, provádí 

odchyt zatoulaných psů, jejich umístění do sanitárních kotců, zabezpečuje výkon trestu obecně 
prospěšných prací a agendu ztrát a nálezů, vyhledává v katastrálním území města vraky, černé 
skládky a jiné závady a činí kroky vedoucí k jejich odstranění, zabezpečuje a dohlíží na provoz 

parkovacích automatů a placených parkovišť, provádí kontroly objektů na základě dohody s 
vlastníkem, provozuje městský kamerový systém, provádí preventivní kontroly dětských hřišť, na 
přechodech pro chodce, dbá na dodržování zákazu prodeje tabákových výrobků, alkoholu a hry 

na výherních a hracích automatech osobám mladším 18-ti let, dohlíží na společné prostory v 
domech, které jsou veřejnosti přístupné, garážové komplexy na okraji města atd., zpracovává 
projekty v oblasti prevence kriminality, rozmisťování a provoz radarových ukazatelů rychlosti, 

zabezpečuje činnost povodňové hlídky.   
Na zabezpečení těchto úkolů se podílí 16 strážníků a 1 civilní zaměstnanec jako manažer 

prevence kriminality, tiskový mluvčí a administrativní pracovník a mimo další vybavení se používají 

2 vozidla.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Městská policie Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
město Prachatice  

Výstupy:  Zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.5. Realizace aktivit zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů  



      

129  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Jsou realizovány pravidelné preventivní akce a aktivity, jejichž cílem je preventivní působení na 

cílovou skupinu, a to formou seminářů, workshopů, kdy jsou potencionální uživatelé konfrontováni 

s podobnými příběhy, problémy a jejich řešením. Cílem je preventivně působit např. v oblastech 

finanční gramotnosti (zodpovědné půjčování, rodinné rozpočty…), případně v oblasti prevence 

rizikového jednání na internetu.    

 

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s., KreBul, o.p.s., Městská knihovna Prachatice, PREVENT 99 z.ú. a další 

spolky a organizace  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
veřejnost, školy, obce, město Prachatice, Městská knihovna Prachatice  

Výstupy:  Realizace aktivit zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.6. Realizace sociálně terapeutických aktivit  

Charakteristika 

aktivity:   

Díky rozšíření prostor Kontaktního centra PREVENT jsou zařazeny do nabídky služeb sociálně 

terapeutické aktivity, kde nejvíce se ujala aktivita vaření a pečení. Klienti mají možnost strávit čas 

v bezpečném prostředí, naučit se vařit jednoduchá, levná jídla, pro některé klienty je to jediná 

možnost, jak si připravit teplé jídlo. Suroviny k vaření poskytujeme klientům díky spolupráci s 

potravinovou bankou JČK. Klienti mají u nás k dispozici také šicí stroj, sportovní náčiní, knihovnu 

a další. Díky naplnění základních lidských potřeb a aktivně strávenému času jsou klienti snáze 

přístupní rozhovorům o změně jejich životního stylu a lépe motivovaní ke změně.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
PREVENT 99 z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Potravinová banka Jihočeského kraje, veřejnost  

Výstupy:  Aktivity zaměřené na motivaci ke změně životního stylu.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.7. Mobilní iglú k zapůjčení pro lidi bez přístřeší  

Charakteristika 

aktivity:   

Díky mimořádné dotaci z Městského úřadu Prachatice mohla být zakoupena dvě mobilní iglú pro 

klienty bez přístřeší, která jsou důležitá v zimních měsících, protože ve městě nejsou k dispozici 

krizová lůžka. V zimních měsících, když jsou velké mrazy anebo pokud jsou klienti bez přístřeší 

nemocní, mohou pomoci zachránit lidský život.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
PREVENT 99 z.ú.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Městský úřad Prachatice, Městská policie Prachatice  

Výstupy:  Ochrana lidí bez přístřeší před nepřízní počasí v zimních měsících a v době nemoci.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.2.8. Blázníš? No a!  



      

130  

  

Charakteristika 

aktivity:   

„Blázníš? No a!“ je interaktivní, zážitkový a vzdělávací program zaměřený na prevenci a 

destigmatizaci duševního onemocnění u dospívajících na začátku studia střední školy. Cílem je 

porozumění duševnímu onemocnění k paralele fyzické nemoci, pojmenování případných zdrojů, 

posílení otevřenosti k duševním obtížím a další.   
Program je dále upraven i pro žáky vyšších ročníků na základních školách (pod hlavičkou „Není 

duše jako duše“), či pro samotné pedagogy v přístupu k oblasti duševního onemocnění u 

dospívajících.    

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
FOKUS - Písek, z.ú., školy v regionu  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

školská zařízení, poskytovatelé sociálních služeb, zdravotnická zařízení, PČR, odbor sociálních 

věcí  

Výstupy:  
Udržení vzdělávacího programu zaměřeného na prevenci a destigmatizaci duševního 

onemocnění.  

  



      

131  

  

    

  



      

132  

  

4.2.5 Rodiny s dětmi  

SWOT ANALÝZA  

Silné stránky  Slabé stránky  

Existence nabídky široké škály sociálních a doplňkových 

služeb.  
Nedostatek psychologů, psychiatrů a pediatrů pro děti  

i dospělé.  

Existence alternativního vzdělávání.  
Neexistence koncepce prorodinné politiky pro město 

Prachatice.  

Existence dětských skupin.  Dlouhá čekací doba na služby logopedů.  

Existence nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež.     

Propagace sociálních služeb na sociálních sítích.    

Podpora rodin cizinců.    

Příležitosti  Hrozby  

Rozvoj větší spolupráce mezi poskytovateli sociálních 

služeb.  
Nedostatek kvalifikovaných sociálních pracovníků  a 

pracovníků v sociálních službách.  

Podpora pečujících rodin.  Systém financování sociálních služeb.  

Rozvoj sociálního bydlení a startovacích bytů.  Nedostatek zubařů a dalších doktorů pro děti i dospělé.  

Vytvoření koncepce prorodinné politiky pro město 

Prachatice.  
  

Vytvoření Family Pointu.      

Zajištění ubytování pro nízkopříjmové rodiny.     

PŘEHLED PRIORIT, OPATŘENÍ A AKTIVIT  

Priorita 1. Udržení (zajištění základní dostupnosti) sociálních služeb pro rodiny s dětmi na území ORP 

Prachatice    

1.1. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb poskytovaných pro rodiny s dětmi  

1.1.1. Zajištění základní dostupnosti služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub I.P., Portus 

Prachatice, o.p.s.   

1.1.2. Zajištění základní dostupnosti terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Oblastní 

spolek Českého červeného kříže Prachatice  



      

133  

  

1.1.3. Zajištění základní dostupnosti sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Charita  Prachatice-

Vimperk  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro rodiny s dětmi na území ORP 

Prachatice  

2.1. Rozvoj dostupnosti terénních služeb poskytovaných pro rodiny s dětmi  

2.1.1. Rozvoj základní dostupnosti služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – organizace Portus 

Prachatice, o.p.s.  

2.1.2. Rozvoj základní dostupnosti terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Oblastní 

spolek Českého červeného kříže Prachatice  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro rodiny s dětmi na území ORP Prachatice  

3.1. Podpora dalších doplňkových aktivit a služeb pro rodiny s dětmi  

3.1.1. Doprovázení pěstounských rodin – Charita Prachatice-Vimperk  

3.1.2. Doprovázení pěstounských rodin – Pomoc rodinám, z.s.  

3.1.3. Doprovázení všech zájemců a žadatelů o náhradní rodičovskou péči   

3.1.4. Udržení a rozvoj rodinného centra Sluníčko v Prachaticích   

3.1.5. Existence alternativního vzdělávání  

3.1.6. Udržení Základní školy Prachatice, Zlatá stezka 387   

3.1.7. Dětské skupiny   

3.1.8. Tvorba koncepce prorodinné politiky pro město Prachatice   

3.1.9. Udržení služeb Pedagogicko-psychologické poradny Prachatice    

3.1.10. Udržení rodinného poradenství   

3.1.11. Poradenství v oblasti kyberkriminality a netolismu    

3.1.12. Udržení dobré spolupráce napříč organizacemi   

3.1.13. Udržení Coworkingového centra  

3.1.14. Informační systém – kalendář akcí   

3.1.15. Podpora logopedické péče   

3.1.16. Podpora alternativního komunitního centra pro rodiny s dětmi   

3.1.17. Udržení Informačního centra pro mládež   

3.1.18. Udržení adrenalinového hřiště a rozšiřování o nové prvky  

3.2. Podpora preventivně vzdělávacích a volnočasových aktivit pro rodiny s dětmi  

3.2.1. Všeobecná podpora prorodinných aktivit na území ORP Prachatice   

3.2.2. Udržení programů primární prevence Phénix    

SOUHRN PRIORIT, OPATŘENÍ, AKTIVIT A PLÁNOVANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ DLE ZDROJŮ A 

JEDNOTLIVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  



      

134  

  

Číslo a název 

opatření:  
1.1. Udržení dostupnosti terénních a ambulantních služeb poskytovaných pro rodiny  s 

dětmi  

 

Popis opatření:    
Jedná se o udržení ambulantní sociální služby určené pro děti a mládež – Klub I.P. organizace 

Portus Prachatice, o.p.s. a sociální terénní služby pro rodiny s dětmi – Oblastní spolek Českého 

červeného kříže Prachatice.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.1.1. Zajištění základní dostupnosti služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub I.P., 

Portus Prachatice, o.p.s.   

1.1.2. Zajištění základní dostupnosti terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice  

1.1.3. Zajištění základní dostupnosti sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Charita 

Prachatice-Vimperk  

Číslo a název aktivity:   1.1.1. Zajištění základní dostupnosti služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub 

I.P. – Portus Prachatice, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Posláním Klubu I.P. je poskytovat podporu, pomoc, informace, bezpečný prostor a možnost 

smysluplného trávení volného času dětem a mladým lidem od 6 do 20 let, kteří jsou vystaveni 

sociálním nástrahám a náročnému životnímu období. Od 1.4.2024 bude služba poskytována na 

nové adrese. Služby budou poskytovány dětem a mladým lidem ve věku 6–26 let. Počet uživatelů 

za rok: 90  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Krizové centrum Portus Prachatice, o.p.s., OSPOD, Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Prachatice, KreBul, o.p.s., Probační služba, ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s., PREVENT 99 z.ú. apod.  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

2,3  
3,3  

Včetně navýšeného terénu  
3,3  

Výstupy:  
Rozvoj multidisciplinární spolupráce, podpora začleňování mládeže z Ukrajiny, rozvoj smysluplné 

terénní práce na území ORP PT, Vimperk.  

Číslo a název aktivity:   1.1.2. Zajištění základní dostupnosti terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

– Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:  

Cílem aktivity je zajištění terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – poskytovatel 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice. Terénní forma práce zvyšuje dostupnost 

sociální služby i rodinám z oblastí s horší dopravní obslužností, umožňuje pracovníkům služby 

navázat větší důvěru uživatelů služby, jejich otevřenost a tím lepší zacílení konkrétních činností 

sociální služby. Navýšení úvazků a rozsahu poskytování služby podpoří i navýšení kapacity a tím 

lepší dostupnost služby. Služba je poskytována také rodinám z Ukrajiny.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
v rámci multidisciplinární spolupráce navazující sociální služby, školy, OSPOD  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 
2024  2025  2026  



      

135  

  

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  
0,6  1,5  1,5  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

540 000  810 000  830 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV  0  -  -  

Jihočeský kraj  0  -  -  

Obce  20 000  -  -  

Příjmy od uživatelů  0  -  -  

Ostatní  520 000  -  -  

Výstupy:  Zajištění terénní sociální služby.  

Číslo a název aktivity:   1.1.3. Zajištění základní dostupnosti sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Charita 

Prachatice-Vimperk  

Charakteristika 

aktivity:  

Posláním služby pro rodiny s dětmi je poskytovat podporu a pomoc rodinám s dětmi, které 

nedokáží samy řešit svou nepříznivou situaci, a umožnit jim žít běžným způsobem života ve 

stabilním rodinném prostředí. Cílovou skupinou služby jsou rodiny s dětmi v nepříznivé sociální 

situaci, která ohrožuje vývoj dítěte/dětí v rodině. Služba je poskytována terénní a ambulantní 

formou.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Charita Prachatice-Vimperk  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
město Prachatice, sociální odbor, OSPOD  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

3,4  3,4  3,4  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

2 353 000  2 400 000  2 400 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV  2 153 000  2 200 000  2 200 000  

Jihočeský kraj  -  -  -  

Obce  200 000  200 000  200 000  



      

136  

  

Příjmy od uživatelů  -  -  -  

Ostatní  -  -  -  

Výstupy:  Stabilizace rodiny, podpora zdravého a všestranného vývoje dětí v rodině.  

Priorita 2. Rozvoj (zajištění optimální dostupnosti) sociálních služeb pro rodiny s dětmi na území ORP  

Prachatice  

Číslo a název 

opatření:  
2.1. Rozvoj dostupnosti terénních služeb poskytovaných pro rodiny s dětmi  

Popis opatření:    
Jedná se o rozvoj terénní sociální služby určené pro děti a mládež – Portus Prachatice, o.p.s. a 

terénní sociální služby určené pro rodiny s dětmi – Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Prachatice.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

2.1.1. Rozvoj základní dostupnosti služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – organizace 

Portus Prachatice, o.p.s.  

2.1.2. Rozvoj základní dostupnosti terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Oblastní 

spolek Českého červeného kříže Prachatice  

 

Číslo a název aktivity:   2.1.1. Rozvoj základní dostupnosti služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Portus 

Prachatice, o.p.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Cílem aktivity je rozvoj terénní formy nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – organizace Portus 

Prachatice, o.p.s. mimo město Prachatice (např. Lhenice, Netolice). Důvodem je, že současná 

podoba služby nedosáhne do vzdálenějších obcí na území ORP Prachatice. Jde o inovaci v 

poskytování služeb NZDM.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2025-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Krizové centrum Portus Prachatice, o.p.s., OSPOD, SAS Krystal, Český červený kříž Prachatice, 

KreBul, o.p.s., Probační služba, ROZKOŠ bez RIZIKA z.s., PREVENT 99 apod.  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

-  1  1  

Výstupy:  
Rozšířená dostupnost služby pro mladé a děti napříč ORP, a to v součinnosti s obcemi, městy a 

školami. Lze služby poskytovat v nabídnutém zázemí nebo v Konzultovně na kolech.  

Číslo a název aktivity:   2.1.2. Rozvoj základní dostupnosti terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

– Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Cílem aktivity je rozvoj terénní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – poskytovatel 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice. Terénní forma práce zvyšuje dostupnost 

sociální služby i rodinám z oblastí s horší dopravní obslužností, umožňuje pracovníkům služby 

navázat větší důvěru uživatelů služby, jejich otevřenost a tím lepší zacílení konkrétních činností 

sociální služby. Navýšení úvazků a rozsahu poskytování služby podpoří i navýšení kapacity a tím 

lepší dostupnost služby. Služba je poskytována také rodinám z Ukrajiny.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice  



      

137  

  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
v rámci multidisciplinární spolupráce navazující sociální služby, školy, OSPOD  

Kapacita služby 

(jednotka – lůžka u 

pobytových 

služeb/přepočtené 

úvazky u ambulantních 

a terénních služeb):  

2024  2025  2026  

0,6  1,5  1,5  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

540 000  810 000  830 000  

Předpokládané 

finanční zdroje na 

sociální službu:    
2024  2025  2026  

MPSV  0  -  -  

Jihočeský kraj  0  -  -  

Obce  20 000  -  -  

Příjmy od uživatelů  0  -  -  

Ostatní  520 000  -  -  

Výstupy:  
Rozvoj terénní sociální služby směrem k větší dostupnosti pro uživatele, udržení dostupnosti 

služby také pro rodiny s dětmi z Ukrajiny.  

Priorita 3. Podpora doprovodných aktivit pro rodiny s dětmi na území ORP Prachatice  

Číslo a název 

opatření:  
3.1. Podpora dalších doplňkových aktivit a služeb pro rodiny s dětmi  

Popis opatření:    
Na ORP Prachatice figuruje unikátní, propojená nabídka doprovodných aktivit k sociálním 

službám, která zahrnuje rodinná centra, poradenství a služby péče o rodinu.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

3.1.1. Doprovázení pěstounských rodin – Charita Prachatice-Vimperk 3.1.2. 

Doprovázení pěstounských rodin – Pomoc rodinám, z.s.  

3.1.3. Doprovázení všech zájemců a žadatelů o náhradní rodičovskou péči   

3.1.4. Udržení a rozvoj rodinného centra Sluníčko v Prachaticích   

3.1.5. Existence alternativního vzdělávání  

3.1.6. Udržení Základní školy Prachatice, Zlatá stezka 387   

3.1.7. Dětské skupiny   

3.1.8. Tvorba koncepce prorodinné politiky pro město Prachatice   

3.1.9. Udržení služeb Pedagogicko-psychologické poradny Prachatice    

3.1.10. Udržení rodinného poradenství   

3.1.11. Poradenství v oblasti kyberkriminality a netolismu    

3.1.12. Udržení dobré spolupráce napříč organizacemi   

3.1.13. Udržení Coworkingového centra  

3.1.14. Informační systém – kalendář akcí   

3.1.15. Podpora logopedické péče   

3.1.16. Podpora alternativního komunitního centra pro rodiny s dětmi   

3.1.17. Udržení Informačního centra pro mládež   

3.1.18. Udržení adrenalinového hřiště a rozšiřování o nové prvky   

Číslo a název  

aktivity:   
3.1.1. Doprovázení pěstounských rodin – Charita Prachatice-Vimperk  



      

138  

  

Charakteristika 

aktivity:   
Udržení služby „doprovázení pěstounských rodin“, která se řídí zákonem č. 359/1999 Sb., o 

sociálně-právní ochraně dětí. Předpokládaný počet uživatelů služby ročně: 50  

Časový  

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
Charita Prachatice-Vimperk  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí   

Výstupy:  Zajištění služby doprovázení pěstounských rodin.  

Číslo a název  

aktivity:   
3.1.2. Doprovázení pěstounských rodin – Pomoc rodinám, z.s.  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování provázení pěstounským rodinám a uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče. 

Poskytování vzdělávání, poradenství a dalších služeb napomáhajících seberozvoji pěstounů, 

hostitelů nebo zájemců o problematiku náhradní rodinné péče. Poskytování sociálních služeb 

odborného poradenství pro děti, mládež, dospělé a celé rodiny v oblastech výchovy, vzdělávání a 

prevence sociálního vyloučení. Poskytování služeb odborného poradenství pro děti, mládež, 

dospělé a celé rodiny v oblasti prevence sociálně – patologických jevů, rizikového chování a v 

oblasti péče o dítě a rodinu. Odborná sociální, psychologická, pedagogická a právní pomoc.  

Předpokládaný počet uživatelů služby ročně: max. kapacita 20    

Časový  

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Pomoc rodinám, z.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí, Úřad práce, Krajský úřad, NNO, organizace a 

orgány státní správy a samosprávy a další subjekty  

Výstupy:  Individuální přístup ke každé pěstounské rodině.  

Číslo a název  

aktivity:  
3.1.3. Doprovázení všech zájemců a žadatelů o náhradní rodičovskou péči  

 

Charakteristika 

aktivity:   

Na ORP Prachatice nově zavedena nabídka služeb pro zájemce a žadatele o pěstounskou péči a 

osvojení.   

Předpokládaný počet zájemců o službu ročně: 200  

Časový  

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
PREVENT 99, z.ú., případně další poskytovatelé  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí   

Výstupy:  Doprovázení zájemců a žadatelů o náhradní rodičovskou péči.  

Číslo a název  

aktivity:  
3.1.4. Udržení a rozvoj rodinného centra Sluníčko v Prachaticích  

Charakteristika 

aktivity:   

Posláním Rodinného centra Sluníčko je umožňovat osobám pečujícím o děti ve věku do 6 let 

pravidelná společná setkávání, v jejichž rámci mají možnost účastnit se nejrůznějších aktivit 

zaměřených jak na svůj rozvoj osobnosti, tak svých dětí, aktivní odpočinek a relaxaci. Součástí 

jsou tři dětské skupiny (dvě v Prachaticích a jedna v Lažišti).  



      

139  

  

Počet uživatelů za rok: 300   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
všechna ostatní zařízení Portus Prachatice, o.p.s., MAS Šumavsko z.s.  

Výstupy:  Aktivity na podporu a zvyšování kvality rodinného života v ORP Prachatice.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.5. Existence alternativního vzdělávání  

Charakteristika 

aktivity:   

Jedním z cílů je zajistit trvalou a nepřerušenou činnost Základní školy a Montessori mateřské 

školy v Prachaticích. To zahrnuje i udržení provozu dětských skupin při Základní škole Národní. 

Dále je důležité zajistit, aby Mateřská škola Lotty v Prachaticích mohla nadále fungovat a 

poskytovat péči a vzdělávání pro předškolní děti v této lokalitě. Tímto způsobem bude zajištěno 

stabilní a kvalitní vzdělávací prostředí pro děti v Prachaticích, přičemž se bude klást důraz na 

různorodost pedagogických metod a přístupů k vzdělávání.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
ZŠ a Montessori MŠ Prachatice, Národní 1018, Mateřská škola Lotty Prachatice a další  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
město Prachatice   

Výstupy:  Existence alternativního vzdělávání.  

Číslo a název 

aktivity:  
3.1.6. Udržení Základní školy Prachatice, Zlatá stezka 387  

Charakteristika 

aktivity:   

Služba zahrnuje poskytování vzdělávání pro žáky s mentálním postižením a nabízí také možnost 

vzdělávání pro žáky se specifickými poruchami učení, chování a autismem. Tato služba je 

poskytována v rámci vzdělávací instituce specializující se na výuku žáků se zvláštními 

vzdělávacími potřebami.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Základní škola Prachatice, Zlatá stezka 387   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
Jihočeský kraj   

 

Výstupy:  Existence základní školy poskytující vzdělávání pro žáky s mentálním postižením.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.7. Dětské skupiny  

Charakteristika 

aktivity:   
Na ORP Prachatice figuruje několik organizací, které nabízejí rodinám s dětmi variantu, jak skloubit 

rodinný a pracovní život prostřednictvím dětských skupin s omezenou kapacitou.   



      

140  

  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s., Základní škola Prachatice, Národní 1018, Mateřská škola Lotty 

Prachatice, Dětská skupina U potoka (PORTUS Plus, z.s.), Dětská skupina Zbytiny  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, veřejnost, MPSV, EU   

Výstupy:  Existence dětských skupin.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.8. Tvorba koncepce prorodinné politiky pro město Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Město Prachatice v roce 2015 získalo ocenění obec přátelská rodinám spojené s aktivitami, které 

mají udržitelnost. Každoročně se pravidelně konají dny rodiny, týdny zdraví a setkávání s NNO, 

které pracují s rodinami a dětmi.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
město Prachatice – odbor sociálních věcí, oddělení sociálně právní ochrany dětí společně s 

NNO  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO   

Výstupy:  Vytvoření koncepce prorodinné politiky pro město Prachatice.   

Číslo a název aktivity:  
3.1.9. Udržení služeb Pedagogicko-psychologické poradny Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

PPP je školské poradenské zařízení poskytující poradenství podle stanovení zákona č. 561/2004 

Sb., známého jako školský zákon, a vyhlášky č. 72/2005 Sb., která upravuje poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. Jeho hlavním posláním 

je poskytovat psychologické a speciálně pedagogické poradenství a podporu v oblasti výchovy a 

vzdělávání pro děti od tří let věku, jejich zákonné zástupce, zletilé klienty a pedagogické 

pracovníky. Služby poradny jsou poskytovány bezplatně a jsou zajišťovány týmem kvalifikovaných 

odborníků, včetně psychologů, speciálních pedagogů, metodiků prevence a sociálních pracovnic, 

kteří dbají na neustálé zlepšování svých profesních schopností a znalostí.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Pedagogicko-psychologická poradna České Budějovice, pracoviště Prachatice   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
školy, rodiny, poskytovatelé sociálních služeb, obce, města, NNO   

Výstupy:  Zajištění poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.10. Udržení rodinného poradenství  

Charakteristika 

aktivity:   

Poradenství určené jednotlivcům, párům a rodinám v závažných životních situacích, do nichž se 

může dostat každý v důsledku nečekaných změn a zvýšených životních nároků. Pomoc s řešením 

partnerské, manželské či rodinné problematiky. Jde především o pomoc v otázkách vzájemných 

vztahů, jakož i vztahů se sociálním okolím. Pomoc rodině a dětem prostřednictvím včasné 

odborné psychosociální pomoci, zejména pak rodinám a dětem v krizové životní situaci, kterou 

vnímají jako zátěžovou, nepříznivou či ohrožující.  



      

141  

  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

 

Předpokládaný 

realizátor:    

Romana Karták, KreBul, o.p.s., Krizové centrum Portus Prachatice, o.p.s., Hana Maříková 

Modlitbová, Městský úřad Prachatice – odbor sociálních věcí, Pedagogicko-psychologická 

poradna České Budějovice, pracoviště Prachatice a další poskytovatelé  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
-  

Výstupy:  Zajištění rodinného poradenství.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.11. Poradenství v oblasti kyberkriminality a netolismu  

Charakteristika 

aktivity:   

Portus Prachatice, o.p.s. jako akreditovaná vzdělávací instituce nabízí poradenství a vzdělávací 

semináře z oblasti kyberkriminality (formy kyberšikany, rizika sociálních sítí – Facebook, 

Instagram a TikTok, fenomén Google, rodičovská kontrola, bezpečné chování na internetu, rizika 

smartphonů a tabletů, ochrana soukromí, rizika počítačových her, ...).   

Počet uživatelů za rok: 1500   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s., PORTUS Plus, z.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

  

Policie ČR   

Výstupy:  Zajištění poradenství v oblasti kyberkriminality a netolismu.  
 
 

Číslo a název aktivity:  
3.1.12. Udržení dobré spolupráce napříč organizacemi    

Charakteristika 

aktivity:   

Udržení a rozvoj spolupráce mezi školami, obcemi, organizacemi a dalšími subjekty v ORP 

Prachatice nejen v rámci komunitního plánování sociálních služeb a místního akčního plánování. 

Aktivita je zaměřena na podporu spolupráce škol a sociálních služeb (např. realizace setkání 

zástupců škol a sociálních služeb, setkání metodiků prevence při ZŠ v rámci týdne sociálních 

služeb a prezentace poskytovatelů sociálních služeb, a další).   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
školy, obce, město Prachatice, NNO, poskytovatelé sociálních služeb, MAS Šumavsko, z.s., 

Pedagogicko-psychologická poradna Prachatice   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
-  

Výstupy:  Fungující spolupráce napříč organizacemi.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.13. Udržení Coworkingového centra  

Charakteristika 

aktivity:   

Rodinné centrum Sluníčko organizace Portus Prachatice, o.p.s. nabízí prostor sdílené kanceláře 

s možností využit počítač, tiskárnu, wi-fi, prostory kavárny společně s hlídáním dětí.  Počet 

uživatelů za rok: 50   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  



      

142  

  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
všechna ostatní zařízení Portus Prachatice, o.p.s.   

Výstupy:  Fungující Coworkingové centrum.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.14. Informační systém – kalendář akcí   

Charakteristika 

aktivity:   
Vybudování informačního systému pro akce a aktivity zaměřené především pro rodiny.   

 

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
neurčený poskytovatel sociální služby  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO a instituce z regionu   

Výstupy:  Fungující informační systém pro akce a aktivity zaměřené především pro rodiny.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.15. Podpora logopedické péče  

Charakteristika 

aktivity:   

Cílem je udržet dostatečný počet aktivit a programů na podporu logopedické péče o děti včetně 

předškolní přípravy a zajistit dostatečný počet asistentů logopeda a klinických logopedů. V 

rodinném centru Sluníčko, provozovaném organizací Portus Prachatice, o.p.s., je k dispozici 

klinická logopedka, která je dostupná pro širokou veřejnost.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s., Pedagogicko-psychologická poradna České Budějovice, pracoviště 

Prachatice, ZŠ a MŠ, dětské skupiny   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
ZŠ, MŠ   

Výstupy:  Zajištění logopedické péče na území ORP Prachatice.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.16. Podpora alternativního komunitního centra pro rodiny s dětmi  

Charakteristika 

aktivity:   
Místo setkávání v neformálním prostředí jurty.  Počet 

uživatelů za rok: 100   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
všechna ostatní zařízení Portus Prachatice, o.p.s.   

Výstupy:  Fungující alternativní komunitní centrum pro rodiny s dětmi.  



      

143  

  

Číslo a název aktivity:  
3.1.17. Udržení Informačního centra pro mládež     

Charakteristika 

aktivity:   

Informační centrum pro mládež Prachatice (zřizovatel KreBul, o.p.s.) poskytuje preventivní a 

vzdělávací aktivity pro děti a mládež ve věku 6-26 let. Poskytuje informační a poradenský servis 

pro děti a mládež z oblastí vzdělávání, volný čas, prevence patologických jevů.   
ICM se zaměřuje se na aktivity pro děti a mládež, rodiny s dětmi. Realizuje volnočasové, 

vzdělávací aktivity, věnuje se mezinárodní spolupráci.    

Počet uživatelů za rok: 600  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
KreBul, o.p.s.    

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
široká veřejnost, instituce, rodiny s dětmi, NNO   

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:   

2024  2025  2026  

550 000  600 000  650 000  

Výstupy:  Udržení Informačního centra pro mládež.  

Číslo a název aktivity:  
3.1.18. Udržení adrenalinového hřiště a rozšiřování o nové prvky   

Charakteristika 

aktivity:   

Na základě poptávky ze Studentského fóra Zdravého města a na základě průzkumu Studentskou 

radou města Prachatice vznikl požadavek na adrenalinové hřiště pro náctileté. Hřiště bude 

místem, kde může mládež smysluplně trávit volný čas. Hřiště by mělo zajišťovat vhodné podmínky 

k vhodnému trávení volného času mládeže (prevence sociálně-patologických jevů). Hledání 

finančních zdrojů, realizátora.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
město Prachatice    

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
-   

Výstupy:  Udržení adrenalinového hřiště.  

  

Číslo a název 

opatření:  
3.2. Podpora preventivně vzdělávacích a volnočasových aktivit pro rodiny s dětmi  

Popis opatření:    
Prevence jako základ služeb pro rodin mnoha organizací na ORP Prachatice je doplněna 

certifikovanou primární prevencí na školách poskytovatelem Portus Prachatice, o.p.s.  

Aktivity naplňující 

opatření:   
3.2.1. Všeobecná podpora prorodinných aktivit na území ORP Prachatice   

3.2.2. Udržení programů primární prevence Phénix    

Číslo a název aktivity:  
3.2.1. Všeobecná podpora prorodinných aktivit na území ORP Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Široká nabídka preventivních aktivit z rukou mnoha propojených organizací doplněná 

vzdělávacími programy pro rodiny a školy. Cílem je udržení široké nabídky volnočasových aktivit 

rodinám a dětem.    

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  



      

144  

  

Předpokládaný 

realizátor:    

KreBul, o.p.s., Městská knihovna Prachatice a knihovny ORP, Jóga v denním životě Prachatice, 

z.s., Klub rodičů ZAHRÁDKA při MŠ Zahradní Prachatice, z.s., DDM Prachatice, DDM Volary, 

DDM Netolice, Portus Prachatice, o.p.s., PORTUS Plus z.s., Úřad práce Prachatice a další   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, veřejnost   

Výstupy:  Existující nabídka preventivních aktivit doplněná vzdělávacími programy pro rodiny a školy.  

Číslo a název aktivity:  
3.2.2. Udržení programů primární prevence Phénix  

Charakteristika 

aktivity:   

Posláním primární prevence Phénix je vytvářet programy, které se zaměřují na předcházení, 

zmírnění, či zastavení rozvoje rizikového chování formou zážitkových aktivit v rámci školního 

vyučování u žáků základních a středních škol především prachatického regionu a přispět tak k 

pozitivnímu rozvoji osobnosti, posilování kladných mezilidských vztahů, vzájemné tolerance a 

zdravého sebehodnocení.  Počet účastníků za rok: 1700   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Portus Prachatice, o.p.s.   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NZDM Klub I.P., Krizové centrum Portus Prachatice, o.p.s., školy  

Výstupy:  Udržení programů primární prevence Phénix.  

  

  

4.2.6 Průřezové priority  

PŘEHLED PRIORIT, OPATŘENÍ A AKTIVIT  

Priorita 1. Zajištění doprovodných oblastí  

1.1. Informovanost a vzdělávání  

1.1.1. Aktualizace katalogu poskytovatelů sociálních služeb  

1.1.2. Informování široké veřejnosti  

1.1.3. Informovanost a vzdělávání uživatelů sociálních služeb  

1.1.4. Vzdělávání zadavatelů sociálních služeb  

1.1.5. Vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb  

1.2. Dobrovolnictví  

1.2.1. Rozvoj Dobrovolnického centra Prachatice  

1.2.2. Cílená práce s dobrovolníky a jejich aktivní využití v organizacích   

1.2.3. Zapojení dobrovolníků do vzdělávacího systému  

1.2.4. Rozvoj firemního dobrovolnictví při Městském úřadu Prachatice  

1.2.5. Podpora dobrovolných organizací  



      

145  

  

1.3. Udržitelnost procesu komunitního plánování  

1.3.1. Udržení procesu komunitního plánování   

1.3.2. Aktualizace komunitního plánu  

1.4. Udržení a rozšíření doprovodných aktivit a služeb  

1.4.1. Zajištění odborných lékařů a rozšíření zdravotnické péče do dalších obcí ORP   

1.4.2. Odstraňování bariér na území ORP Prachatice  

1.4.3. Využívání finančních prostředků a dotačních možností na spolufinancování sociálních služeb  

1.4.4. Zdravé Město Prachatice  

1.4.5. Podpora pečujících osob  

1.4.6. Podpora vzájemné spolupráce poskytovatelů sociálních služeb   

1.4.7. Potravinová a další materiální pomoc  

1.4.8. Podpora spolupráce sociálních a zdravotnických služeb   

1.4.9. Dostupné sociální bydlení pro všechny cílové skupiny  

1.4.10. Ošetřovatelská péče  

1.4.11. Aktivity Oblastního spolku Českého červeného kříže Prachatice  

1.4.12. Aktivity Městské knihovny Prachatice  

1.4.13. Taxík Maxík  

SOUHRN PRIORIT, OPATŘENÍ, AKTIVIT A PLÁNOVANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ DLE ZDROJŮ A 

JEDNOTLIVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Priorita 1. Zajištění doprovodných oblastí  

 

Číslo a název 

opatření:  
1.1. Informovanost a vzdělávání  

Popis opatření:    

Dostupnost informací o sociálních a doprovodných službách je základním předpokladem k tomu, 

aby lidé mohli tyto služby využívat. Ve větších městech a obcích je zaznamenána větší 

informovanost, znalost a orientace ve službách. Část občanů správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Prachatice však stále nemá o sociálních a doprovodných službách stále dostatek 

informací a část z nich ani neví, kde je možné tyto informace získat. Proto budou informace dál 

pravidelně šířeny. Zdrojem informací jsou městské a obecní úřady, organizace, sociální, 

zdravotnická zařízení, místní tisk, internet a sociální sítě, katalog, letáky apod. Všechny tyto zdroje 

budou nadále využívány a budou hledány i další zdroje informování, vhodné pro různé cílové 

skupiny (sociální sítě, tištěné pexeso atd.).  
Sociální práce je odborná činnost, která vyžaduje kvalifikovanou přípravu, osobní zralost a 

zkušenosti. Formy a metody sociální práce se neustále vyvíjejí tak, jak to vyžadují potřeby 

jednotlivců, skupin i společnosti, a které zároveň vycházejí z nových teoretických poznatků. Toto 

opatření má za cíl zaměřit se na rozšíření teoretických znalostí a rozvoj praktických dovedností 

pracovníků zadavatelů, poskytovatelů i uživatelů sociálních služeb ve správním obvodu ORP 

Prachatice.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.1.1. Aktualizace katalogu poskytovatelů sociálních služeb  

1.1.2. Informování široké veřejnosti  

1.1.3. Informovanost a vzdělávání uživatelů sociálních služeb  

1.1.4. Vzdělávání zadavatelů sociálních služeb  

1.1.5. Vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb  



      

146  

  

Číslo a název aktivity:   
1.1.1. Aktualizace katalogu poskytovatelů sociálních služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Cílem této aktivity je pravidelně aktualizovat seznam poskytovatelů sociálních a doprovodných 

služeb. Seznam bude dále distribuován poskytovatelům těchto služeb a případně obecním 

úřadům v ORP Prachatice. Elektronická verze seznamu bude rovněž zveřejněna na webových 

stránkách města Prachatice.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
město Prachatice, organizace zaměřené na strategické plánování a plánování sociálních služeb    

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, poskytovatelé sociálních služeb  

Výstupy:   Katalog poskytovatelů sociálních služeb, který odpovídá aktuální situaci.   

Číslo a název aktivity:   
1.1.2 Informování široké veřejnosti  

Charakteristika 

aktivity:   

Informování o sociálních a doprovodných službách, rovných příležitostech, sociálně zdravotních 
službách a péči nejen na území ORP Prachatice. Tyto informace budou předávány 
prostřednictvím města Prachatice, různých přednášek, kurzů, workshopů a podobných akcí.  

Cílem je osvětlovat tato témata mezi různé cílové skupiny a širokou veřejnost.  

Časový 

harmonogram/doba 

trvání:   
2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
město Prachatice, poskytovatelé sociálních služeb   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
obce, města, poskytovatelé sociálních služeb   

Výstupy:   
Informovaná veřejnost o sociálních a doprovodných službách, rovných příležitostech, sociálně 

zdravotních službách.  

Číslo a název aktivity:   
1.1.3. Informovanost a vzdělávání uživatelů sociálních služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato aktivita se zaměřuje na oslovování současných uživatelů sociálních služeb, potenciálních 

uživatelů a široké veřejnosti prostřednictvím nových komunikačních nástrojů, jako jsou sociální 

sítě, a využívání nových forem propagace sociálních služeb prostřednictvím tematických 

kampaní. Dále je cílem této aktivity vzdělávání současných i potenciálních uživatelů sociálních a 

doprovodných služeb, včetně seniorů, osob se zdravotním postižením, dětí, mládeže, rodin a 

dalších skupin. Během vzdělávacích akcí budou předávány informace zaměřené na prevenci 

sociálního vyloučení jednotlivců nebo skupin a podporu jejich nezávislosti na sociálních službách.  

 Předpokládaná témata vzdělávacích akcí zahrnují finanční gramotnost, prevenci kyberkriminality, 

ochranu spotřebitelů, zlepšení počítačové gramotnosti, komunikační techniky a další.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
poskytovatelé sociálních služeb a vzdělávací organizace, město Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
MPSV ČR, Jihočeský kraj, obce v ORP Prachatice, poskytovatelé sociálních služeb  

Výstupy:   Informovaní a vzdělaní uživatelé sociálních sítí.   



      

147  

  

Číslo a název aktivity:   
1.1.4. Vzdělávání zadavatelů sociálních služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Kromě odborných schopností by měli pracovníci obecních úřadů pro práci s cílovými skupinami 

vykazovat široké spektrum znalostí, kompetencí, schopností a dovedností. To zahrnuje ochotu 

spolupracovat v týmu, schopnost efektivní komunikace, schopnost analyzovat a objasňovat 

podstatu problémů, hledat optimální řešení pro občany, schopnost řešit krizové situace a reagovat 

na aktuální sociální otázky. Tato aktivita se zaměřuje na poskytnutí vzdělání zadavatelům v rámci 

správního obvodu ORP Prachatice.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
NNO nebo fyzické nebo právnické osoby působící v rozvoji lidských zdrojů a celoživotním 

vzdělávání  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
obce, města ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Prachatice  

Výstupy:   Proškolení zastupitelé a úředníci ORP Prachatice.  

Číslo a název aktivity:   
1.1.5. Vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Nepovinné vzdělávání pracovníků v oblasti sociálních služeb a sociálních pracovníků je zaměřeno 

na další zdokonalování jejich odborných schopností a dovedností. Hlavním cílem této aktivity je 

podpora nejen samotného vzdělávání, ale také posílení jejich spolupráce při realizaci a finančním 

zabezpečení vzdělávacích programů. Mezi témata vzdělávání mohou patřit například fundraising, 

marketing, strategické plánování, komunikace a mediální zpravodajství.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
organizace působící v rozvoji lidských zdrojů a celoživotním vzdělávání  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
NNO, MPSV ČR, MZV, MV, Jihočeský kraj, obce v ORP Prachatice  

Výstupy:   
Nepovinné vzdělávání pracovníků v sociálních službách a sociálních pracovníků, které povede k 

dalšímu zvyšování odbornosti, schopností a dovedností.   

  

Číslo a název 

opatření:  
1.2. Dobrovolnictví  

Popis opatření:    

Dobrovolnictví představuje dobrovolnou činnost, která je vykonávána ve prospěch druhých bez 

očekávání finanční odměny. Tato aktivita může být zaměřena na oblasti sociálních služeb, 

volnočasových aktivit, sportu, kultury, péče o životní prostředí a další oblasti. V oblasti ORP 

Prachatice je dobrovolnická práce již mnoho let organizována různými subjekty. V roce 2011 bylo 

schváleno Dobrovolnické centrum Prachatice, které působí pod KreBul, o.p.s. Od roku 2018 je 

také oficiálně realizováno firemní dobrovolnictví při Městském úřadu v Prachaticích.  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.2.1. Rozvoj Dobrovolnického centra Prachatice  

1.2.2. Cílená práce s dobrovolníky a jejich aktivní využití v organizacích   

1.2.3. Zapojení dobrovolníků do vzdělávacího systému  

1.2.4. Rozvoj firemního dobrovolnictví při Městském úřadu Prachatice 1.2.5. 

Podpora dobrovolných organizací  

 

Číslo a název aktivity:   
1.2.1. Rozvoj Dobrovolnického centra Prachatice  



      

148  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Dobrovolnictví lze definovat jako svobodně zvolenou činnost, která se koná ve prospěch druhých 

bez nároku na odměnu. Dobrovolnictví lze vykonávat v oblasti sociálních služeb, volnočasových, 

sportovních či kulturních aktivit, v péči o životní prostředí a v mnoha dalších oblastech. 

Dobrovolnická činnost je na území ORP Prachatice realizována již mnoho let více či méně 

organizovanou formou několika organizacemi. Při organizaci KreBul, o.p.s. funguje akreditované 

Dobrovolnické centrum Prachatice (od roku 2011), které od roku 2020 zastává také roli 

Regionálního dobrovolnického centra pro Jihočeský kraj.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
KreBul, o.p.s., město Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, NNO, zájemci o dobrovolnictví z řad široké veřejnosti  

Výstupy:   Funkční dobrovolnické centrum.   

Číslo a název aktivity:   
1.2.2. Cílená práce s dobrovolníky a jejich aktivní využití v organizacích  

Charakteristika 

aktivity:   

Realizace projektů, směřujících k cílené práci s dobrovolníky, rozšiřování firemního dobrovolnictví. 

V rámci těchto aktivit budou pokračovat činnosti zaměřené na motivaci studentů, zaměstnanců a 

dalších zájemců k zapojení do dobrovolnických aktivit. Budou organizovány informační kampaně, 

konference, semináře a vzdělávací aktivity s cílem informovat veřejnost o dobrovolnictví, 

podněcovat aktivní účast v dobrovolnické práci a koordinovat dobrovolnické aktivity.  

Časový 

harmonogram/doba 

trvání:   
2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   

město Prachatice, KreBul, o.p.s., Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice, Charita 
Prachatice-Vimperk, Domov pro seniory Mistra Křišťana, Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s., 
Domov Matky Vojtěchy, Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s., Jihočeské  

centrum rovných příležitostí, z.ú., případně další poskytovatele sociálních služeb  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
NNO, obce, podnikatelé, zaměstnanci, veřejnost, školy  

Výstupy:   Realizace projektů s dobrovolníky a rozšiřování firemního dobrovolnictví.  

Číslo a název aktivity:   
1.2.3. Zapojení dobrovolníků do vzdělávacího systému  

Charakteristika 

aktivity:   

Pro zajištění lepší připravenosti k poskytování dobrovolnických aktivit v organizacích, KreBul, 

o.p.s. Dobrovolnické centrum Prachatice provádí vzdělávací programy s třístupňovým systémem, 

který umožňuje dobrovolníkům profilovat se v oblastech, ve kterých chtějí působit. Město 

Prachatice rovněž uskutečňuje projekt Dobrovolnictví ve veřejné správě, který zahrnuje 

vzdělávací aktivity pro dobrovolníky, jako jsou kurzy zaměřené na asertivní a efektivní komunikaci 

nebo krizovou intervenci.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
KreBul, o.p.s., město Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
NNO, obce, školy, město Prachatice, KreBul, o.p.s.  

Výstupy:   Zajištění lepší připravenosti na poskytování dobrovolných aktivit v organizacích.  



      

149  

  

Číslo a název aktivity:   
1.2.4. Rozvoj firemního dobrovolnictví při Městském úřadu Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Městský úřad Prachatice se dlouhodobě angažuje v různých dobrovolnických aktivitách. Od roku 

2005 město Prachatice pořádá kampaň "Dobrovolník s kytičkou", která slouží k ocenění 

dobrovolníků. Od roku 2017 se úřad zapojil do projektu "FDV MPSV Dobrovolnictví ve veřejné 

správě" a stal se jedním z prvních účastníků v Jihočeském kraji. Nadále organizuje sbírky,  

 kampaně a společné akce na podporu druhých. V roce 2018 byla do směrnice úřadu zařazena 

možnost využití jednoho dne dobrovolnictví v rámci firemního dobrovolnictví. Tento projekt slouží 

jako inovační nástroj pro informační učení zaměstnanců, který zvyšuje efektivitu úřadu, přispívá k 

organizační kultuře a podporuje vzájemnou spolupráci s dalšími partnery. Úřad prostřednictvím 

koordinátora vyhlašuje různé výzvy, do kterých se mohou jednotlivci zapojit, například sbírky 

hraček, oblečení, kabelek pro podporu nemocných, sociálně slabých, talentovaných dětí, dětí s 

postižením a seniorů. Mezi přímou podporu patří aktivní účast při organizaci akcí jako je Den pro 

děti Adopce na dálku z Běloruska, úklid v lese, na pastvě nebo Seniorský sedmiboj v rámci 

Evropského týdne mobility.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
Městský úřad Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
NNO, Dobrovolnické centrum Prachatice, obce, kraj, školy  

Výstupy:   Rozvoj firemního dobrovolnictví při Městském úřadu Prachatice.  

Číslo a název aktivity:   
1.2.5. Podpora dobrovolných organizací  

Charakteristika 

aktivity:   

Poskytování podpory dobrovolným organizacím, včetně členských sdružení, které se angažují ve 

veřejně prospěšné činnosti. Navázání spolupráce s těmito organizacemi, zadávání případných 

zakázek a umožnění provozování vlastní ekonomické činnosti, poskytování půjček na pronájem 

prostor.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:   
Městský úřad Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:   
NNO, obce, kraj, školy  

Výstupy:   Rozvoj dobrovolných organizací a užší spolupráce NNO a samosprávy.  

  

Číslo a název 

opatření:  
1.3. Udržitelnost procesu komunitního plánování  

Popis opatření:    

Město Prachatice a obce ORP Prachatice se dlouhodobě zapojují do procesu komunitního 

plánování, který vede k lepší informovanosti občanů, ke koordinaci služeb, reagování na změny 

v sociálním systému, vyhledávání dalších finančních zdrojů. Spolupracují v rámci pracovních 

skupin a řídícího týmu, které jsou doplňovány a vzdělávány. To přináší hladký průběh celého 

procesu. Udržení procesu se daří i z důvodů stále většího zapojování veřejnosti a informování 

samospráv jednotlivých obcí a díky spolupráci jednotlivých poskytovatelů sociálních a 

doprovodných služeb. Pro udržitelnost procesu je důležitý pravidelný monitoring, informování a 

propojování strategických dokumentů (Strategické plány města a obcí, Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb Jihočeského kraje).  

Aktivity naplňující 

opatření:   
1.3.1. Udržení procesu komunitního plánování   

1.3.2. Aktualizace komunitního plánu  



      

150  

  

Číslo a název  

aktivity:   
1.3.1. Udržení procesu komunitního plánování  

Charakteristika 

aktivity:   

Hlavním cílem aktivity je sledování pokroku při plnění aktivit komunitního plánu, spolupráce při 

jeho realizaci, provádění informačních a vzdělávacích akcí a příprava aktualizovaných plánů a 

katalogů. Organizační struktura, zejména řídící skupina a pracovní skupiny, budou pokračovat ve 

své práci v rámci procesu komunitního plánování ORP Prachatice. Intenzita práce řídící skupiny 

a pracovních skupin bude přizpůsobena dostupným finančním prostředkům. Součástí aktivity je 

také pravidelné setkávání se v pracovních skupinách.  

Časový  

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
město Prachatice, organizace zaměřené na strategické plánování a plánování sociálních služeb   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

obce, poskytovatelé sociálních služeb, Jihočeský kraj, MPSV, organizace pracující v oblasti 

plánování sociálních a doprovodných služeb  

Výstupy:   Funkční komunitní plánování.   

Číslo a název  

aktivity:  
1.3.2. Aktualizace komunitního plánu  

Charakteristika 

aktivity:   

Město Prachatice spolu s obcemi a organizacemi zaměřenými na rozvoj sociálních služeb budou 

i nadále aktivně hledat zdroje financování pro udržení procesu komunitního plánování a 

pravidelné aktualizace komunitního plánu sociálních služeb. Komunitní plán je považován za 

dynamický dokument, který vyžaduje pravidelné aktualizace k tomu, aby reflektoval nové 

podmínky, trendy a potřeby uživatelů služeb. Plánování a aktualizace bude probíhat systematicky, 

aby se zajistilo, že dokument zůstane relevantní a účinný v plnění svého účelu.  

Časový  

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
město Prachatice, organizace zaměřené na strategické plánování a plánování sociálních služeb   

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

obce, poskytovatelé sociálních služeb, Jihočeský kraj, MPSV, organizace pracující v oblasti 

plánování sociálních služeb  

Výstupy:   
Komunitní plánování, které odpovídá aktuálním podmínkám, trendům a potřebám uživatelů služeb.  

  

Číslo a název 

opatření:  
1.4. Udržení a rozšíření doprovodných aktivit a služeb  

Popis opatření:    

Doprovodné aktivity jsou klíčovým doplňkem k poskytovaným sociálním službám v ORP 

Prachatice, které cíleně rozšiřují možnosti podpory a péče. Toto opatření se zaměřuje na udržení 

a rozšíření stávajících doprovodných aktivit v dané oblasti. Škála těchto aktivit je primárně 

orientována na zajištění dostupnosti sociálních i zdravotních služeb, odstranění překážek v 

interiérech i exteriérech, zajištění finanční stability sociálních služeb a podporu pečujících osob v 

domácím prostředí. Opatření zahrnuje také podporu neformálních pečovatelů, kteří se starají o 

své blízké. Dalším cílem tohoto opatření je podpora spolupráce mezi poskytovateli sociálních a 

doprovodných služeb, zajištění odborných lékařů v ORP Prachatice a dostupnost sociálního 

bydlení pro jednotlivce v obtížné sociální situaci. Hlavním záměrem tohoto opatření je komplexní 

a dostupná nabídka služeb, která odpovídá potřebám a očekáváním v dané oblasti.  



      

151  

  

Aktivity naplňující 

opatření:   

1.4.1. Zajištění odborných lékařů a rozšíření zdravotnické péče do dalších obcí ORP   

1.4.2. Odstraňování bariér na území ORP Prachatice  
1.4.3. Využívání finančních prostředků a dotačních možností na spolufinancování sociálních 

služeb  

1.4.4. Zdravé Město Prachatice  

1.4.5. Podpora pečujících osob  

1.4.6. Podpora vzájemné spolupráce poskytovatelů sociálních služeb   

1.4.7. Potravinová a další materiální pomoc  

1.4.8. Podpora spolupráce sociálních a zdravotnických služeb   

1.4.9. Dostupné sociální bydlení pro všechny cílové skupiny  

1.4.10. Ošetřovatelská péče  

1.4.11. Aktivity Oblastního spolku Českého červeného kříže Prachatice  

1.4.12. Aktivity Městské knihovny Prachatice 1.4.13. 

Taxík Maxík  

Číslo a název  

aktivity:   
1.4.1. Zajištění odborných lékařů a rozšíření zdravotnické péče do dalších obcí ORP  

Charakteristika 

aktivity:   

S očekávaným nárůstem populace seniorů a jejich výrazným zastoupením v celkové populaci 

přichází potřeba zajistit adekvátní zdravotní péči, zejména dostatek specializovaných lékařů a 

odborníků na onemocnění spojená se stárnutím. Konkrétně jde o nedostatek neurologů, 

psychiatrů a geriatrů v ORP Prachatice. Osoby, které potřebují péči od těchto specialistů jsou 

nuceny dojíždět do jiných měst nebo čelit dlouhým čekacím dobám na vyšetření. Je nezbytné 

diskutovat o možnostech, jak přilákat odborné lékaře do regionu a připravit se na očekávaný 

nárůst osob trpících demencí. Nedostatek specializovaných lékařů postihuje také další skupiny 

obyvatel, jako jsou zdravotně postižení, rodiny s dětmi s ADHD, lidé ve středním věku a jedinci s 

duševními poruchami. Kromě toho je třeba zdůraznit, že v regionu chybí dětský psychiatr a dětští 

kliničtí psychologové, což představuje další problém při poskytování zdravotní péče v oblasti 

duševního zdraví dětí a mládeže.  

 

 Tuto situaci je možné řešit ve spolupráci mezi obcemi, krajem a lékařskými odborníky. Jednou z 

možností je reakce lékařských fakult zvýšením počtu přijatých studentů medicíny. Obce mohou 

novým lékařům nabídnout různé výhody, jako je podpora s bydlením, zařízení ordinací, snížení 

nájemného a zajištění pacientské základny.  

Časový  

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale   

Předpokládaný 

realizátor:    
neurčený poskytovatel  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
lékaři, obce, média  

Výstupy:   
Dostatečná zdravotní péče a dostatek odborných lékařů a specialistů na nemoci, které s sebou 

nese stáří a vysoký věk.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.2. Odstraňování bariér na území ORP Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato iniciativa se zaměřuje na eliminaci architektonických a komunikačních překážek v oblasti 

ORP Prachatice, které jsou problematické zejména pro seniory a osoby s omezenou pohyblivostí 

nebo orientací. Cílem je odstranit bariéry v intravilánu obcí v ORP Prachatice, které ztěžují přístup 

osobám se zdravotním postižením a brání jim v plném využívání služeb ve městě. V Prachaticích 

byla ustavena pracovní skupina pro odstranění architektonických bariér, která již dlouhodobě 

pracuje na této problematice a poskytuje podklady pro plánované projekty. Podobné pracovní 

skupiny by mohly být postupně vytvářeny i v ostatních obcích ORP Prachatice, přičemž by mohly 

čerpat zkušeností již existujícího kolegia. Město Prachatice v rámci projektu podpořeného dotací 

bude provádět analýzu s cílem odstranit architektonické bariéry na svém území.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  



      

152  

  

Předpokládaný 

realizátor:    
obce, města ORP Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO  

Výstupy:   Bezbariérové území ORP Prachatice.   

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.3. Využívání finančních prostředků a dotačních možností na spolufinancování 

sociálních služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Cílem této iniciativy je udržet poskytovatele sociálních a doprovodných služeb informované o 

dostupných dotačních a grantových možnostech vhodných pro jejich činnost. Informovanost 

poskytovatelů v ORP Prachatice o finančních zdrojích je rozmanitá, od nízké po výbornou, a musí 

se brát v úvahu charakter každého poskytovatele. Tato aktivita se zaměřuje na zlepšení přístupu 

k různorodým dotačním a grantovým programům pro všechny poskytovatele sociálních a 

doprovodných služeb. Dalším možným zdrojem financování služeb je fundraising, což je 

systematická činnost zaměřená na získávání finančních prostředků na prospěšnou činnost 

organizací nebo jednotlivců. Tato aktivita zahrnuje pořádání benefičních akcí, prodej výrobků nebo 

služeb a organizaci klubů přátel, kteří pravidelně přispívají na podporu organizace. V rámci této 

iniciativy budou pořádány vzdělávací semináře pro poskytovatele sociálních služeb, které se 

zaměří na metody fundraisingu a výměnu zkušeností v této oblasti.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
město Prachatice, poskytovatelé sociálních služeb a další organizace  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, poskytovatelé sociálních služeb  

Výstupy:   
Informovaní poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb o možnostech dotačních a 

grantových titulů.   

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.4. Zdravé Město Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   
Od roku 1994 jsou zdravá města, obce a regiony v České republice sdruženy pod asociaci Národní 

síť Zdravých měst ČR (dále také „NSZM“), která je certifikována Světovou zdravotnickou  

 

 organizací (WHO) jako kvalitní platforma programu Zdravé město. Tato síť umožňuje členům sdílet 

zkušenosti a osvědčené postupy v různých oblastech rozvoje. Členství v NSZM je otevřeno všem 

typům municipálních a právnických osob, jako jsou města, obce, kraje, mikroregiony a MAS. 

Zdravá města a obce využívají nástroje pro udržitelný rozvoj a kvalitu života, jako je participativní 

plánování, strategické řízení, metody kvality a programy pro zapojení mládeže a seniorů. NSZM 

ČR poskytuje svým členům bohaté know-how, inspirace a experty, aby podpořila jejich úspěšný 

rozvoj. Tato aktivita se zaměřuje na udržení členství města Prachatice ve fóru Zdravých měst ČR 

a podporu realizace aktivit v rámci města.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Národní síť Zdravých měst, město Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, školy, podnikatelé, veřejnost  

Výstupy:   Udržení města Prachatice ve fóru Zdravých měst ČR.   

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.5. Podpora pečujících osob  



      

153  

  

Charakteristika 

aktivity:   

Podpora pro pečující osoby je klíčová, protože podle odborných odhadů značná část dlouhodobé 

sociální a zdravotní péče je poskytována převážně rodinnými příslušníky a dalšími pečovateli. 

Tato aktivita se zaměřuje na poskytování různých podpůrných služeb pro pečující, jako je sociální 

práce, psychoterapeutická podpora, edukace a specifické poradenství týkající se kombinování 

oficiální a neoficiální péče, využívání podpůrných sociálních služeb, komunikace s úřady, 

organizace a pomoc při péči (včetně supervize a odborných technik), pomoc s domácími úkoly, 

finanční poradenství, rozvoj dovedností, kombinace péče se zaměstnáním a návrat na trh práce 

po ukončení péče a právní podpora. Cílem této aktivity je zmírnit nevýhody, které pečující osoby 

často zažívají na trhu práce, a posílit spolupráci mezi oficiálními poskytovateli, neoficiálními 

pečovateli a službami zaměstnanosti. Dále se snaží zvýšit povědomí pečujících osob o 

dostupných možnostech.   

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Institut Smyslové aktivizace, Portus Prachatice, o.p.s., Vzdělávací institut Prachatice, o.p.s., další 

poskytovatelé sociálních služeb a NNO  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, poskytovatelé sociálních služeb, města, obce  

Výstupy:   Poskytování podpůrných služeb pečujícím osobám.    

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.6. Podpora vzájemné spolupráce poskytovatelů sociálních služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato iniciativa se soustředí na posílení spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb, stejně 

jako na jejich partnerství se zadavateli sociálních a doplňkových služeb. Cílem této aktivity je 

propojení aktivit různých institucí, které se angažují v podpoře jednotlivců zasažených nepříznivou 

sociální situací. Tyto osoby často potřebují kombinaci různých sociálních a doplňkových služeb, 

které musí být přizpůsobeny jejich individuálním potřebám a dostupnosti.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
město Prachatice, NNO  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb   

Výstupy:   Vzájemná spolupráce poskytovatelů sociálních služeb.   

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.7. Potravinová a další materiální pomoc  

Charakteristika 

aktivity:   

Zajištění dostupnosti potravinové a materiální pomoci pro osoby, které jí potřebují. Pomoc 

poskytují různé subjekty: Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice – sklad okamžité 

humanitární pomoci (povodeň, požár), v rámci sociální služby (spolupráce s Potravinovou bankou  

 

 v rámci výdejny potravinové pomoci v prostorách budovy Rumpálova 999, Prachatice – bývalé 

CEV Dřípatka). Charita Prachatice-Vimperk – sklad okamžité humanitární pomoci (povodeň) v 

prostorách HZS. Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory o. p. s. - Jihočeské centrum 

pro zdravotně postižené a seniory o.p.s. - udržení provozu Prachatického dobročinného obchůdku 

(oblečení, obuv, domácí potřeby pro osoby v krizi), v únoru 2018 zřízení potravinového skladu pro 

OZP a seniory v krizi, obě zařízení jsou realizována dobrovolníky. Odbor sociálních věcí MěÚ 

Prachatice – materiální pomoc (ošacení) - příruční provoz materiální pomoci, Odbor kanceláře 

starosty MěÚ Prachatice – materiální pomoc v rámci firemního dobrovolnictví Povolení mají i 

Senioři ČR, z.s., MO Prachatice a Portus Prachatice, o.p.s. (spolupráce s Potravinovou bankou v 

rámci výdejny potravinové pomoci v prostorách budovy Rumpálova 999, Prachatice – bývalé CEV 

Dřípatka).  



      

154  

  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice, Městský úřad Prachatice – odbor sociálních 

věcí, kancelář starosty, Portus Prachatice, o.p.s., Charita Prachatice-Vimperk  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, další poskytovatelé služeb, obce  

Výstupy:   Zajištění dostupnosti potravinové a materiální pomoci pro osoby, které jí potřebují.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.8. Podpora spolupráce sociálních a zdravotnických služeb  

Charakteristika 

aktivity:   

Tato iniciativa se zaměřuje na posílení spolupráce mezi poskytovateli sociálních a zdravotních 

služeb v ORP Prachatice. Jejím hlavním cílem je zajištění kvalitních a dostupných služeb pro 

jedince, jejichž sociální situaci negativně ovlivňuje jejich zdravotní stav, ať už se jedná o akutní či 

chronické problémy. Dále si klade za cíl podporovat spolupráci prostřednictvím pravidelných 

setkání a odborných diskusí. V této oblasti dochází k nárůstu klientů s psychickými a 

psychiatrickými obtížemi, což je způsobeno nedostatkem odborníků v Prachaticích. Mezirezortní 

spolupráce by mohla přinést efektivnější pomoc v této oblasti.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
poskytovatelé sociálních a zdravotních služeb  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
obce, města, MPSV, MZV  

Výstupy:   Užší spolupráce poskytovatelů sociálních zdravotních služeb v ORP Prachatice.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.9. Dostupné sociální bydlení pro všechny cílové skupiny  

Charakteristika 

aktivity:   

Zabezpečení finančních prostředků na průzkum zájmu a potřebnost vytvoření cenově dostupných 

startovacích bytů a sociálního bydlení, vypracování grantových žádostí a uspořádání diskuzí na 

toto téma. Dále proběhnou diskuse týkající se krizových lůžek a konceptu "housing first", což je 

inovativní přístup k podpoře lidí bez domova, který jim poskytuje standardní bydlení bez nutnosti 

předchozí léčby nebo tréninku, spolu s individuální podporou odpovídající jejich potřebám.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
obce, města  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, poskytovatelé sociálních služeb  

Výstupy:   Finančně dostupné startovací byty a sociální bydlení.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.10. Ošetřovatelská péče  

Charakteristika 

aktivity:   

Vzhledem k demografickým trendům, které ukazují rostoucí počet seniorů, z nichž mnozí potřebují 

částečnou nebo úplnou podporu a péči od druhých, je nezbytné rozšířit nabídku formální péče a 

podporovat také neformální péči poskytovanou v domácím prostředí. Cílem péče v domácím 

prostředí je umožnit lidem zůstat co nejdéle v jejich domovech a oddálit přechod do institucionální  

 



      

155  

  

 péče. Podpora domácí ošetřovatelské péče a podpora neformálních pečovatelů prostřednictvím 

poskytování ošetřovatelské péče může tuto snahu aktivně podporovat. Tato aktivita je zaměřena 

na iniciování aktivní diskuse ohledně podpory domácí ošetřovatelské péče v ORP Prachatice a 

případně na hledání poskytovatelů této služby. Dále si klade za cíl podporovat organizace, které 

již poskytují ošetřovatelskou péči, jako je Charita Prachatice-Vimperk a Domácí hospic sv. Jakuba.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Charita Prachatice-Vimperk, Domácí hospic sv. Jakuba, další kompetentní organizace  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
MPSV, MZV, zdravotní pojišťovny  

Výstupy:   Rozšiřování formální péče a podporování neformální péče v domácím prostředí.  

Číslo a název  

aktivity:  
1.4.11. Aktivity Oblastního spolku Českého červeného kříže Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Podpora bezpříspěvkového dárcovství krve (BDK) – Oblastní spolek ČČK Prachatice zajišťuje 

podporu a propagaci BDK: Organizace svozových autobusů pro dárce krve, podpora dárců krve 

(vč. oceňování dárců krve, tradiční akce pro dárce krve: den otevřených dveří, koncerty/divadla 

pro dárce krve), propagace BDK (výroba propagačních materiálů, tisk propagačních letáků, 

doprovodné akce (výstavy, Krvebraní).   
  

Mladý zdravotník – zájmové vzdělávání dětí a mládeže  
Kroužek Mladý zdravotník a Zdravý zálesák – průměrně se účastní 30 stálých účastníků ve věku 

6-26 let. Záměrem je pravidelné poskytování zájmové činnosti mládeže, organizování 

pravidelných setkání, soutěží, osvětových a pobytových akcí. Cílovou skupinou je mládež do 26 

let s cílem aktivně připravit mladé lidi k zodpovědné laické první pomoci.  

Letní tábory pro mladé zdravotníky – příměstský (20 dětí), pobytový (50 dětí).  
Soutěž mladých zdravotníků – každoročně s (cca) 15 ZŠ. Soutěže se účastní kolem 100 

soutěžících.   

  

Sociálně aktivizační služba Krystal  
Posláním sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi je pomoci rodinám s dětmi, u kterých je 

jejich vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace, kterou rodiče 

nedokáží sami bez pomoci překonat a existují další rizika ohrožení jeho vývoje.  Poslání je 

naplňováno těmito základními činnostmi, které jsou poskytovány zdarma:  

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,  

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  

• sociálně terapeutické činnosti,  •  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a 

při obstarávání osobních záležitostí.  

  

Zdravotně sociální a humanitární činnosti  
Osvětové a preventivní akce zaměřené na první pomoc, zdravý životní styl, humanitární práci, 

dobrovolnou činnost, akce pro veřejnost (aktivity pro děti i dospělé, ve spolupráci se seniorskými 

organizacemi).  
Humanitární pomoc při mimořádných událostech – nyní psychosociální podpora uprchlíků z 

Ukrajiny, dále zejména pomoci při povodních či požárech.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    

Nemocnice České Budějovice, MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠS okresu Prachatice, městské a obecní úřady 

okresu vč. OSPOD a krizového řízení, základní složky IZS, ostatní složky IZS (SDH, Horská 

služba…), navazující sociální služby, NNO  



      

156  

  

Výstupy:   
Rozvoj činností a zázemí aktivit směrem ke stálému zvyšování kvality, dostupnosti a efektivity 

všech poskytovaných služeb a činností.  

Číslo a název aktivity:  
1.4.12. Aktivity Městské knihovny Prachatice  

Charakteristika 

aktivity:   

Městská knihovna Prachatice je příspěvková organizace města Prachatice, která je pověřená 

výkonem regionálních funkcí v okrese Prachatice. Poskytuje knihovnické, vzdělávací, kulturní, 

informační a sociální služby všem občanům nediskriminačním a finančně dostupným způsobem.  

 V knihovním fondu jsou kromě dalších i cizojazyčné knihy, právní, sociální a ekonomické tituly.  
MěK Prachatice je otevřena pro veřejnost 6 dní v týdnu a na webových stránkách poskytuje služby 

24/7. Je zde přístupný internet pro veřejnost.  

Za rok 2023 obsloužila knihovna 88 667 návštěvníků.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:  

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
Městská knihovna Prachatice  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
NNO, obce a knihovny ORP  

Předpokládané roční 

provozní náklady 

celkem v Kč:  

2024  2025  2026  

7 694 000 Kč (město  

Prachatice)  

1 608 000 Kč (Jihočeský kraj)  

-  -  

Výstupy:  Výroční zprávy.  

Číslo a název aktivity:  
1.4.13. Taxík Maxík   

Charakteristika 

aktivity:   

Doprava je zajišťována společností KreBul, o.p.s. v souladu s rozhodnutím Rady města 

Prachatice. Zvýhodněná doprava je určena osobám starším 65 let, osobám s postižením a 

pečujícím. Zahrnuje přepravu na území města Prachatice s pevně stanovenou cenou 10,- Kč za 

ujetý kilometr a osobu. Objednání dopravy je vyžadováno minimálně den předem a lze jej provést 

osobně na adrese KreBul, o.p.s., Zlatá stezka 145, Prachatice, nebo prostřednictvím telefonního 

čísla 736 647 337.  

Časový 

harmonogram  

/doba trvání:   

2024-2026 / trvale  

Předpokládaný 

realizátor:    
KreBul, o.p.s.  

Předpokládané 

spolupracující 

subjekty:    
město Prachatice  

Výstupy:   Zajištění přepravy osobám starším 65 let, osobám s postižením a pečujícím.  

  

    

5. SEZNAM ZKRATEK  

Tabulka 18 Seznam zkratek  

Zkratka  Význam  

AD  Azylový dům  



      

157  

  

BDK  Bezpříspěvkové dárcovství krve  

CDZ  Centrum duševního zdraví  

CPIC  Centrum na podporu integrace cizinců  

ČČK  Český červený kříž  

ČMP  Česká maltézská pomoc  

ČR  Česká republika  

ČSÚ  Český statistický úřad  

DDM  Dům dětí a mládeže  

DOZP  Domov pro osoby se zdravotním postižením  

DPN  Dětská psychiatrická nemocnice  

DPS  Domov s pečovatelskou službou  

EU  Evropská unie  

ESF  Evropský sociální fond  

ESF+  Evropský sociální fond plus  

HZS  Hasičský záchranný sbor  

CHB  Chráněné bydlení  

ICM  Informační centrum pro mládež     

IZS  Integrovaný záchranný systém   

JCZPS  Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory  

JČK  Jihočeský kraj  

KC  Krizové centrum  

KHS  Krajská hygienická stanice  

LDN  Lůžka dlouhodobě nemocných  

MAS  Místní akční skupina  

MO  Městská organizace  



      

158  

  

MŠ  Mateřská škola  

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MZV  Ministerstvo zahraničních věcích  

NNO  Nestátní nezisková organizace  

NSZM  Národní síť Zdravých měst  

NZDM  Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  

OPZ+  Operační Program Zaměstnanost plus  

ORP  Obec s rozšířenou působností  

OSPOD  Orgán sociálně-právní ochrany dětí  

OSV  Osobnostní a sociální výchova  

OZP  Osoba se zdravotním postižením  

PAS  Porucha autistického spektra  

PMS  Probační a mediační služba  

PPP  Pedagogicko-psychologická poradna  

PN  Psychiatrická nemocnice  

SAS  Sociálně aktivizační služba  

SDH  Sbor dobrovolných hasičů  

SMI  Závažné duševní onemocnění (z anglického „severe/serious mental ilness“)  

SPC  Speciálně pedagogické centrum  

SPCCH  Svaz postižených civilizačními chorobami  

SŘMR  Suverénní řád maltézských rytířů  

SSP  Státní sociální podpora  

SŠ  Střední škola  

SO  Správní obvod  

SVP  Středisko výchovné péče  



      

159  

  

ÚP  Úřad práce  

VOŠS  Vyšší odborná škola sociální  

VPP  Veřejně prospěšné práce  

VŠ  Vysoká škola  

ZP  Zdravotní postižení  

ZŠ  Základní škola  

Zdroj: Vlastní zpracování  

  

    

6. SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ 

 ........................................................................ 2 

Tabulka 1 Obecná charakteristika – základní údaje o SO ORP Prachatice k 31.12.2022 ............................. 7 

Tabulka 2 Obecná charakteristika – počet obyvatel v obcích nad 500 obyvatel ORP Prachatice .............. 8 

Tabulka 3 Struktura obyvatelstva – vývoj počtu obyvatel na území ORP Prachatice (k 31. 12.) ................ 9 

Tabulka 4 Struktura obyvatelstva – obyvatelstvo podle národnosti na území ORP Prachatice (2021).... 12 

Tabulka 5 Struktura obyvatelstva – obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání na území ORP 

Prachatice  a ČR (2021)..................................................................................................................................... 13 

Tabulka 6 Trh práce a nezaměstnanost – nezaměstnanost v ORP Prachatice (k 31.12.) .......................... 14 

Tabulka 7 Trh práce a nezaměstnanost – ekonomické subjekty v ORP Prachatice ................................... 15 

Tabulka 8 Sociální oblast – skupina děti a mládež v ORP Prachatice (k 31. 12. 2022) ............................... 19 

Tabulka 9 Sociální oblast – souhrnný počet příjemců příspěvku na péči na území ORP Prachatice podle 

jednotlivých tříd a věku .................................................................................................................................... 19 

Tabulka 10 Sociální oblast – počet vyplacených dávek SSP a pěstounské péče v ČR, Jihočeském kraji a 

okrese Prachatice k 31.12.2022 ....................................................................................................................... 23 

Tabulka 11 Sociální oblast – hodnota vyplacených dávek SSP a pěstounské péče v ČR, Jihočeském kraji 

a okrese Prachatice v tis. Kč. k 31.12.2022..................................................................................................... 24 

Tabulka 12 Síť sociálních služeb – hlavní vybraní poskytovatelé sociálních služeb ORP Prachatice .... 27 

Tabulka 13 Síť sociálních služeb – další vybraní poskytovatelé sociálních služeb ORP Prachatice ....... 31 

Tabulka 14 Síť návazných služeb – vybraní poskytovatelé návazných služeb ORP Prachatice .............. 34 

Tabulka 15 Druhy sociálních služeb, které byly součástí dotazníkového šetření pro poskytovatele 

sociálních služeb ............................................................................................................................................... 36 

Tabulka 16 Přehled poskytovaných služeb bezplatně a za úhradu ............................................................. 43 

Tabulka 17 Poskytnuté dotace z rozpočtu města Prachatice v období 2020-2023 v Kč ............................ 44 

Tabulka 18 Seznam zkratek ............................................................................................................................ 156 

Tabulka 19 Celkový počet respondentů ........................................................................................................ 173 

Tabulka 20 Do tabulky níže uveďte, prosím, služby, které poskytujete, jejich současnou kapacitu a 

aktuální naplněnost této kapacity ................................................................................................................. 174 



      

160  

  

Tabulka 21 Do tabulky níže uveďte, prosím, služby, které poskytujete (stejné jako výše), aktuální počet 

žadatelů  o službu a jaká je obvyklá čekací doba před zahájením služby ................................................ 175 

Tabulka 22 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP 

Prachatice? ...................................................................................................................................................... 177 

Tabulka 23 Pociťujete nedostatek některého druhu sociální služby na území ORP Prachatice? .......... 178 

Tabulka 24 Pokud pociťujete nedostatek některého druhu sociální služby pro občany ORP Prachatice, 

uveďte, prosím, její druh, kapacitu, které podle vás chybí a její cílovou skupinu či cílové skupiny, kterým 

by měla být služba určena.............................................................................................................................. 179 

Tabulka 25 Jakým způsobem (prostřednictvím koho) se o vás a vaší službě žadatel/uživatel obvykle 

dozví? ............................................................................................................................................................... 180 

Tabulka 26 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí města Prachatice? Známkujte jako ve 

škole ................................................................................................................................................................. 180 

Tabulka 27 Je něco, co byste chtěli na spolupráci s Odborem sociálních věcí města Prachatice změnit? 

Prosím, napište ................................................................................................................................................ 181 

Tabulka 28 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje? 

Známkujte jako ve škole ................................................................................................................................. 182 

Tabulka 29 Je něco, co byste chtěli na spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu 

Jihočeského kraje změnit? Prosím, napište ................................................................................................ 182 

Tabulka 30 Zapojuje se vaše organizace do plánování sociálních služeb na území ORP Prachatice? . 183 

Tabulka 31 Jaký způsob komunikace s městským úřadem Prachatice preferujete / byste preferovali? 

 ........................................................................................................................................................................... 183 

Tabulka 32 Popište, co z pohledu Vašich uživatelů chybí ve Vaší službě a co chybí v ORP Prachatice  (př. 

 ........................................................................................................................................................................... 184 

bezbariérovost, pracovní uplatnění na chráněném pracovním trhu, půjčovna kompenzačních pomůcek, 

…) ...................................................................................................................................................................... 184 

Tabulka 33 Celkový počet respondentů ........................................................................................................ 186 

Tabulka 34 Domníváte se, že máte k dispozici dostatek informací o sociálních službách poskytovaných 

na území ORP Prachatice? ............................................................................................................................. 186 

Tabulka 35 Kam se obracíte, nebo kam byste se obrátili, pokud byste potřebovali získat informace o 

sociálních službách poskytovaných na území ORP Prachatice? (můžete zvolit více možností) ........... 187 

Tabulka 36 Využíváte v současné době Vy nebo člen Vaší rodiny žijící na území ORP Prachatice (prarodič, 

rodič, potomek, sourozenec, manžel/ka, partner/ka) některou ze sociálních služeb? ............................ 187 

Tabulka 37 Pokud jste zvolil/a ANO, jakou ze sociálních služeb využíváte? ............................................ 188 

Tabulka 38 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jedná se o (můžete 

zvolit více možností): ...................................................................................................................................... 189 

Tabulka 39 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jaká je její forma? 

(můžete zvolit více možností) ........................................................................................................................ 189 

Tabulka 40 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jste s nimi spokojeni? 

 ........................................................................................................................................................................... 190 

Tabulka 41 Pokud ne uveďte důvod .............................................................................................................. 190 

Tabulka 42 Pokud byste Vy nebo člen Vaší rodiny chtěli nějakou sociální službu využívat, jakou formu 

byste preferovali? ........................................................................................................................................... 191 

Tabulka 43 Je nějaká sociální služba, kterou na území ORP Prachatice postrádáte? Prosíme, uveďte. 

 ........................................................................................................................................................................... 191 



      

161  

  

Tabulka 44 Jaké skupině by, dle Vašeho názoru, měla být na území ORP Prachatice věnována větší 

pozornost při řešení sociálních problémů? (můžete zvolit více možností) .............................................. 192 

Tabulka 45 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP 

Prachatice? (můžete zvolit více možností) ................................................................................................... 193 

Tabulka 46 Do jaké věkové kategorie patříte? .............................................................................................. 194 

Tabulka 47 V jaké obci v rámci ORP Prachatice bydlíte? ............................................................................ 195 

Tabulka 48 Jaké je složení Vaší domácnosti? .............................................................................................. 195 

 

Graf 1 Struktura obyvatelstva – vývoj počtu obyvatel na území ORP Prachatice (k 31. 12. 2022) ............. 7  

Graf 2 Struktura obyvatelstva – srovnání relativní věkové struktury obyvatelstva ORP Prachatice a ČR po 

jednoletých věkových intervalech k 31. 12. 2022 (v %) ................................................................................... 9 

Graf 3 Struktura obyvatelstva – průměrný věk v ORP Prachatice a v ČR v letech 2011-2022 .................. 10 

Graf 4 Trh práce a nezaměstnanost – vývoj podílu nezaměstnaných osob v ORP Prachatice, Jihočeském  

kraji a ČR v letech 2016-2022 (k 31.12.) ........................................................................................................... 12  

Graf 5 Sociální oblast – vývoj počtu příjemců příspěvku na péči na území ORP Prachatice ................... 18  

Graf 6 Sociální oblast – vývoj struktury příjemců příspěvku na péči na území ORP Prachatice.............. 19  

Graf 7 Sociální oblast – vývoj počtu vyplacených dávek SSP v okrese Prachatice za období 2017-2022 

 ............................................................................................................................................................................. 

20  

Graf 8 Sociální oblast – vývoj počtu vyplacených dávek pěstounské péče v Jihočeském kraji a okrese  

Prachatice  v období 2017-2022 ....................................................................................................................... 21  

Graf 9 Sociální oblast – vývoj hodnoty vyplacených dávek SSP v okrese Prachatice v tis. Kč. v období  

2017-2022 ............................................................................................................................................................ 

22  

Graf 10 Sociální oblast – vývoj hodnoty vyplacených dávek pěstounské péče v okrese Prachatice v tis.  

Kč. v období 2017-2022 ..................................................................................................................................... 23  

Graf 11 Kam se obracíte, nebo kam byste se obrátili, pokud byste potřebovali získat informace o 

sociálních službách poskytovaných na území ORP Prachatice?................................................................. 35 
Graf 12 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jedná se o: ................. 36  

Graf 13 Je nějaká sociální služba, kterou na území ORP Prachatice postrádáte? ..................................... 36 

Graf 14 Jaké skupině by, dle Vašeho názoru, měla být na území Prachatic a okolí věnována větší 

pozornost při řešení sociálních problémů? .................................................................................................... 37  

Graf 15 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP  

Prachatice?......................................................................................................................................................... 

37  

Graf 16 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP  

Prachatice?....................................................................................................................................................... 

161  

Graf 17 Pociťujete nedostatek některého druhu sociální služby na území ORP Prachatice? ................ 161  

Graf 18 Jakým způsobem (prostřednictvím koho) se o vás a vaší službě žadatel/uživatel obvykle dozví? 

 ........................................................................................................................................................................... 

163  

Graf 19 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí města Prachatice? Známkujte jako ve škole. 



      

162  

  

 ........................................................................................................................................................................... 

164  

Graf 20 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje?  

Známkujte jako  ve škole. ............................................................................................................................... 165  

Graf 21 Zapojuje se vaše organizace do plánování sociálních služeb na území ORP Prachatice? ....... 166  

Graf 22 Jaký způsob komunikace s městským úřadem Prachatice preferujete / byste preferovali? ..... 167 

Graf 23 Domníváte se, že máte k dispozici dostatek informací o sociálních službách poskytovaných na 

území ORP Prachatice? .................................................................................................................................. 169  

Graf 24 Kam se obracíte, nebo kam byste se obrátili, pokud byste potřebovali získat informace o 

sociálních službách poskytovaných na území ORP Prachatice?............................................................... 170 
Graf 25 Využíváte v současné době Vy nebo člen Vaší rodiny žijící na území ORP Prachatice (prarodič, 

rodič, potomek, sourozenec, manžel/ka, partner/ka) některou ze sociálních služeb? ............................ 171 
Graf 26 Pokud jste zvolil/a ANO, jakou ze sociálních služeb využíváte? .................................................. 171  

Graf 27 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jedná se o (můžete zvolit 

více možností): ................................................................................................................................................. 

172  

Graf 28 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jaká je její forma? (můžete 

zvolit více možností) ........................................................................................................................................ 

173  

Graf 29 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jste s nimi spokojeni? 

 ........................................................................................................................................................................... 

173  

Graf 30 Pokud byste Vy nebo člen Vaší rodiny chtěli nějakou sociální službu využívat, jakou formu byste 

preferovali? ...................................................................................................................................................... 

174  

Graf 31 Je nějaká sociální služba, kterou na území ORP Prachatice postrádáte? ................................... 175 

Graf 32 Jaké skupině by, dle Vašeho názoru, měla být na území Prachatic a okolí věnována větší 

pozornost při řešení sociálních problémů? .................................................................................................. 176  

Graf 33 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP  

Prachatice? (můžete zvolit více možností) ................................................................................................... 177  

Graf 34 Do jaké věkové kategorie patříte? .................................................................................................... 177  

Graf 35 V jaké obci v rámci ORP Prachatice bydlíte? .................................................................................. 178  

Graf 36 Jaké je složení Vaší domácnosti? .................................................................................................... 179  

  

Obrázek 1 Schéma návrhové části .................................................................................................................. 46  

  

7. SEZNAM PŘÍLOH  

Příloha 1 Tabulka – Obecná charakteristika – počet obyvatel v obcích ORP Prachatice ........................ 147  

Příloha 2 Tabulka – Věková struktura a průměrný věk obyvatel v jednotlivých obcích ORP Prachatice 

 ........................................................................................................................................................................... 

149  

Příloha 3 Vymezení druhů sociálních služeb ................................................................................................ 151  

Příloha 4 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro poskytovatele sociálních služeb .............................. 157  

Příloha 5 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro občany ........................................................................ 169  



      

163  

  

   



      

164  

  

8. PŘÍLOHY  

Příloha 1 Tabulka – Obecná charakteristika – počet obyvatel v obcích ORP Prachatice  

Název obce  

Počet obyvatel  

Celkem  Muži  Ženy  

Babice  153  72  81  

Bohunice  46  22  24  

Budkov  95  51  44  

Bušanovice  262  127  135  

Drslavice  101  59  42  

Dub  407  223  184  

Dvory  102  47  55  

Hracholusky  498  256  242  

Husinec  1 431  736  695  

Chlumany  364  193  171  

Chroboly  590  303  287  

Chvalovice  154  76  78  

Kratušín  45  22  23  

Křišťanov  88  56  32  

Ktiš  469  249  220  

Lažiště  313  169  144  

Lenora  671  332  339  

Lhenice  2 109  1 124  985  

Lipovice  236  114  122  

Lužice  41  22  19  

Mahouš  166  90  76  

Malovice  663  353  310  

Mičovice  358  189  169  

Nebahovy  613  311  302  



      

165  

  

Němčice  189  91  98  

Netolice  2 512  1 233  1 279  

Nová Pec  455  239  216  

Olšovice  54  31  23  

Pěčnov  169  82  87  

Prachatice  11 211  5 334  5 877  

Radhostice  153  78  75  

Název obce  

 Počet obyvatel   

Celkem  Muži  Ženy  

Stožec  216  122  94  

Strunkovice nad Blanicí  1 309  671  638  

Těšovice  319  177  142  

Tvrzice  131  71  60  

Újezdec  86  47  39  

Vitějovice  523  260  263  

Vlachovo Březí  1 733  841  892  

Volary  3 755  1 858  1 897  

Záblatí  307  154  153  

Zábrdí  65  33  32  

Zbytiny  354  190  164  

Želnava  132  72  60  

Žernovice  325  166  159  

Celkem  33 973  16 946  17 027  

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  
Příloha 2 Tabulka – Věková struktura a průměrný věk obyvatel v jednotlivých obcích ORP Prachatice  

Název obce  

Počet obyvatel     

Průměrný věk  
   

 0-14  15-64  65 a více   

Babice  39  94  20  36,1  



      

166  

  

Bohunice  6  23  17  50,4  

Budkov  17  52  26  46,3  

Bušanovice  36  155  71  46,1  

Drslavice  13  63  25  45,7  

Dub (městys)  80  277  50  37,3  

Dvory  16  68  18  40,9  

Hracholusky  76  338  84  42,6  

Husinec  231  956  244  41,3  

Chlumany  56  241  67  41,6  

Chroboly  110  382  98  40,2  

Chvalovice  18  98  38  45,7  

Kratušín  4  27  14  55,7  

Křišťanov  9  63  16  46,2  

Ktiš  80  306  83  40,3  

Lažiště  58  201  54  40,9  

Lenora  106  453  112  42,1  

Lhenice (městys)  310  1 371  428  43,7  

Lipovice  29  149  58  43,1  

Lužice  5  30  6  43,5  

Mahouš  27  108  31  40,8  

Malovice  106  440  117  42,2  

Mičovice  69  215  74  41,1  

Nebahovy  132  388  93  39,5  

Němčice  28  125  36  43,7  

Netolice  411  1 551  550  43,3  

Nová Pec  55  284  116  45,5  

Olšovice  8  33  13  45,0  

Pěčnov  34  122  13  35,5  

Prachatice  1 633  7 106  2 472  43,7  

Radhostice  19  99  35  44,3  

Stožec  26  153  37  42,9  

Název obce  

 Počet obyvatel    
  

Průměrný věk  
   

 0-14  15-64  65 a více   



      

167  

  

Strunkovice nad Blanicí (městys)  220  808  281  42,0  

Těšovice  42  212  65  43,7  

Tvrzice  18  84  29  42,6  

Újezdec  15  48  23  44,0  

Vitějovice  96  326  101  41,6  

Vlachovo Březí  294  1 113  326  41,4  

Volary  631  2 405  719  42,0  

Záblatí  34  196  77  47,5  

Zábrdí  6  37  22  48,4  

Zbytiny  62  231  61  41,1  

Želnava  25  86  21  38,4  

Žernovice  56  212  57  41,4  

Celkem  5 346  21 729  6 898  42,7  

  
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  

 
  



      

168  

  

Příloha 3 Vymezení druhů sociálních služeb29  

Služby sociální poradenství  

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ  

Sociální poradenství poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci potřebné informace přispívající k řešení jejich 

situace. Základní sociální poradenství je součástí všech druhů sociálních služeb. Odborné sociální poradenství 

zahrnuje občanské poradny, manželské a rodinné poradny, sociální práci s osobami společensky 

nepřizpůsobenými, poradny pro oběti trestných činů a domácího násilí, sociálně právní poradenství pro osoby 

se zdravotním postižením a seniory. Služba obsahuje poradenství, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez  

úhrady.                                                                                                                                 Služby sociální péče  

OSOBNÍ ASISTENCE  

Osobní asistence se poskytuje v přirozeném sociálním prostředí osobám se zdravotním postižením a seniorům, 

jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby, a to v předem dohodnutém rozsahu a čase. Služba obsahuje pomoc 

při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění chodu 

domácnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv a oprávněných 

zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA  

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytována osobám, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje 

pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje ve vymezeném čase v domácnosti osob a v zařízeních sociálních 

služeb. Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 

nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při 

zajištění chodu domácnosti. Služba se poskytuje za úhradu. Bez úhrady se poskytuje rodinám, ve kterých se 

narodily současně tři nebo více dětí, účastníkům odboje a pozůstalým manželům (manželkám) po účastnících 

odboje starším 70 let.  

TÍSŇOVÁ PÉČE  

Tísňová péče je terénní distanční hlasová a elektronická komunikace s osobami, které jsou vystaveny stálému 

riziku ohrožení zdraví nebo života, popřípadě náhlého zhoršení zdravotního stavu. Služba se poskytuje za 

úhradu.  

PRŮVODCOVSKÉ A PŘEDČITATELSKÉ SLUŽBY  

Průvodcovské a předčitatelské služby jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované osobám, jejichž 

schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdravotního postižení v oblasti orientace nebo komunikace,  a 

napomáhá jim osobně si vyřídit vlastní záležitosti. Služba obsahuje zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Tyto služby jsou poskytovány za úhradu.  

PODPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ  

Podporované bydlení je terénní služba poskytovaná osobám se zdravotním postižením chronickým 

onemocněním, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby; služba se poskytuje 

v domácnosti osob. Služba obsahuje pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování 

práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

  

 
29 MPSV. Sociální služby. Druhy sociálních služeb. [cit. 2023-08-18]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1   

https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1
https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1
https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1
https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1
https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1
https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1
https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1


      

169  

  

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY  

  
Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám se sníženou 

soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které jinak pečuje osoba 

blízká v domácnosti. Cílem služby je umožnit pečující osobě nezbytný odpočinek. Služba obsahuje pomoc při 

zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje za úhradu.  

CENTRA DENNÍCH SLUŽEB  

Centra denních služeb poskytují ambulantní služby osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Cílem 

služby je posílit samostatnost a soběstačnost osob v nepříznivé sociální situaci, která může vést k sociálnímu 

vyloučení. Služba obsahuje pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí 

stravy nebo pomoc při zajištění stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, prostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje za úhradu.  

DENNÍ A TÝDENNÍ STACIONÁŘE  

Denní stacionáře poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 

osoby. Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování 

práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

Týdenní stacionáře poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 

osoby. Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 

pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při 

zajištění stravy, poskytnutí ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení a výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při 

uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

DOMOVY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  

Domovy pro osoby se zdravotním postižením poskytují dlouhodobé pobytové služby osobám, které mají 

sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. 

Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc 

při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování 

práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

DOMOVY PRO SENIORY  

Domovy pro seniory poskytují dlouhodobé pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména 

z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. Služba obsahuje poskytnutí ubytování a 

stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické 

činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu  

  

DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM  



      

170  

  

Domovy se zvláštním režimem se poskytují dlouhodobé pobytové služby osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění, závislosti na návykových látkách, osobám se 

stařeckou, Alzheimerovou demencí a další typy demencí, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. 

Režim v těchto zařízeních při poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob., 

Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc 

při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti, aktivizační činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných 

zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ  

Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 

zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje 

pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení má formu skupinového, popřípadě individuálního bydlení. Služba 

obsahuje poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, pomoc při zajištění chodu 

domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVANÉ VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH  

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních poskytují pobytové sociální služby osobám, které již 

nevyžadují ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopny obejít se bez 

pomoci jiné fyzické osoby a nemohou být propuštěny ze zdravotnického zařízení ústavní péče do doby, než jim 

je zabezpečena pomoc osobou blízkou či jinou fyzickou osobou nebo ambulantních sociálních služeb anebo 

pobytových sociálních služeb. Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů 

péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, aktivizační činnosti a pomoc při 

uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

Služby sociální prevence  

RANÁ PÉČE  

Raná péče je terénní služba, popřípadě doplněná ambulantní formou služby, poskytována dítěti a rodičům ve 

věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního 

stavu Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby. 

Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje bez úhrady.  

TELEFONICKÁ KRIZOVÁ POMOC  

Telefonická krizová pomoc je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které se nacházejí  v 

situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou přechodně nemohou řešit vlastními 

silami. Služba se poskytuje bez úhrady. Služba obsahuje telefonickou krizovou pomoc a pomoc při uplatňování 

práv a oprávněných zájmů.  

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY  

Tlumočnické služby jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované osobám s poruchami komunikace 

způsobenými především smyslovým postižením, které zamezuje běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné 

fyzické osoby. Služba obsahuje zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování 

práv a oprávněných zájmů. Tlumočnické služby jsou poskytovány bez úhrady.  

AZYLOVÉ DOMY  

Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se 

ztrátou bydlení. Služba obsahuje poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování a pomoc 

při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  



      

171  

  

DOMY NA PŮL CESTY  

Domy na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po dosažení zletilosti 

opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro 

péči o děti a mládež., a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby. 

Způsob poskytování sociálních služeb v těchto zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob. 

Služba obsahuje činnosti poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně 

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu.  

KONTAKTNÍ CENTRA  

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby osobám 

ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je minimalizovat sociální a zdravotní rizika spojená 

se zneužíváním návykových látek. Služba obsahuje sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů a poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. Služba se poskytuje bez úhrady.  

KRIZOVÁ POMOC  

Krizová pomoc je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu poskytovaná osobám, které 

se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy přechodně nemohou řešit svojí nepříznivou situaci 

vlastními silami. Služba obsahuje poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 

sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez 

úhrady.  

INTERVENČNÍ CENTRA  

Intervenční centra poskytují pomoc osobám ohroženým domácím násilím. Na základě zákonné povinnosti 

kontaktují osobu ohroženou, a to nejpozději do 48 hodin od doručení kopie úředního záznamu o vykázání ze 

společného obydlí. Služba obsahuje sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných 

zájmů. Pokud je poskytována formou pobytových služeb obsahuje poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy nebo 

pomoc při zajištění stravy. Součástí služby je zajištění spolupráce mezi intervenčními centry, poskytovateli jiných 

sociálních služeb, OSPOD, obcemi, útvary Policie ČR a obecní policie, jakož i ostatními orgány veřejné správy. 

Služba se poskytuje bez úhrady.  

NÍZKOPRAHOVÁ DENNÍ CENTRA  

Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní služby, popřípadě terénní služby pro osoby bez přístřeší. Služba 

obsahuje pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo 

pomoc při zajištění stravy, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. V nízkoprahových denních centrech 

hradí osoby úhradu za stravu ve výši stanovené poskytovatelem.  

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem a mládeži 

ohroženým sociálním vyloučením. Služba je určena dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky 

nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních  a 

zdravotních rizik souvisejících s jejich způsobem života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí 

a vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohli řešit svoji nepříznivou sociální situaci. Služba může být 

poskytována osobám anonymně. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a 

oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady.  

NOCLEHÁRNY  

Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití hygienického zařízení 

a přenocování. Služba obsahuje pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

poskytnutí přenocování. Služba se poskytuje za úhradu ve výši stanovené poskytovatelem.  

SLUŽBY NÁSLEDNÉ PÉČE  



      

172  

  

Služby následné péče jsou ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám s chronickým duševním 

onemocněním a osobám závislým na návykových látkách, které absolvovaly ústavní léčbu ve zdravotnickém 

zařízení, absolvovaly ambulantní léčbu nebo se jí podrobují, nebo osobám, které abstinují. Služba obsahuje 

sociálně terapeutické činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím pomoc při uplatňování 

práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady.  

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované rodině  s 

dítětem, u kterého existují rizika ohrožení jeho vývoje, nebo je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě 

obtížné krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat a u kterého existují další rizika 

ohrožení jeho vývoje. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 

Služba se poskytuje bez úhrady.  

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením jsou ambulantní, popřípadě terénní 

služby poskytované osobám v důchodovém věku nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým sociálním 

vyloučením. Služba obsahuje zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti  a 

pomoc při prosazování práv a zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady.  

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY  

Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou soběstačností z důvodu 

zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce. Jejich 

účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím 

pracovní terapie. Služba obsahuje činnosti pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, 

soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění a podpora vytváření a zdokonalování 

základních pracovních návyků a dovedností. Služba se poskytuje za úhradu.  

TERAPEUTICKÉ KOMUNITY  

Terapeutické komunity poskytují pobytové služby i na přechodnou dobu pro osoby závislé na návykových látkách 

nebo osoby s chronickým duševním onemocněním, které mají zájem o začlenění do běžného života. Služba 

obsahuje činnosti poskytnutí stravy, poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje za úhradu.  

TERÉNNÍ PROGRAMY  

Terénní programy jsou služby poskytované osobám, které vedou nebo jsou ohroženy rizikovým způsobem života 

nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele návykových 

látek a omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a 

jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. 

Služba může být poskytována osobám anonymně. Služba obsahuje zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady.  

  

SOCIÁLNÍ REHABILITACE  

Jedná se o soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, 

a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných 

činností pro samostatný život. Sociální rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, nebo 

formou pobytových služeb poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb. Terénní a ambulantní 

služba obsahuje činnosti nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, výchovné, vzdělávací 



      

173  

  

a aktivizační činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Forma pobytové služby v centrech 

sociálně rehabilitačních služeb obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti  a 

dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje za úhradu.  

 

    
Příloha 4 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro poskytovatele sociálních služeb  

Vyhodnocení dotazníkového šetření pro poskytovatele sociálních služeb ORP Prachatice   

V rámci této přílohy jsou shrnuty kompletní výsledky realizovaného dotazníkového šetření týkající se zjištění 

potřeb v oblasti sociálních služeb na území obce s rozšířenou působností Prachatice. Zjišťování bylo realizováno 

Zhotovitelem. Dotazníkové šetření probíhalo na začátku roku 2024, přičemž s žádostí o spolupráci byli osloveni 

poskytovatelé sociálních služeb na území ORP Prachatice. Do šetření se zapojilo celkem 27 respondentů. 

Dotazník obsahoval celkem 13 otázek a 2 úvodní týkající se základních informací o poskytovateli, které nejsou 

ve vyhodnocení uvedeny.   

Tabulka 19 Celkový počet respondentů  

Počet respondentů   

Celkem respondentů  27  

Elektronické dotazníky  27 (100 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   



      

174  

  

Na dotazník odpovědělo celkem 27 poskytovatelů sociálních služeb. Někteří neodpověděli na všechny otázky, 

tudíž lze u některých otázek registrovat méně odpovědí.  

Otázka č. 1  

Tabulka 20 Do tabulky níže uveďte, prosím, služby, které poskytujete, jejich současnou kapacitu a aktuální naplněnost 

této kapacity  

Respondent  Druh služby  Současná kapacita  
Aktuální naplněnost 

kapacity (%)  

Respondent 1  Domov pro seniory  36 lůžek  36 lůžek  

Respondent 2  
Intervenční centrum pro osoby 

ohrožené domácím násilím   

3,8 úvazku  okamžitá 

kapacita služby: ambulance 

v ČB - 1–2 klient  v daný 

okamžik; ambulance   

v ST- 1 klient v daný okamžik; 

ambulance v TA - 1 klient   

v daný okamžik; terénní forma   
v celém JČK - 1 klient v daném 

okamžiku  

Pozn.: Terénní formu pomoci je 

nutno si předem domluvit 

vzhledem ke kapacitě.  

-  

Respondent 3  Tísňová péče pro Jihočeský kraj  1000  7,10 %  

Respondent 4  Sociální lůžka   20  19  

Respondent 5  

Sociální rehabilitace – ambulantní  20 (5)  5  

Sociální rehabilitace – pobytová  17  17  

Sociálně terapeutické dílny – Dub  20 (10)  8  

Sociálně terapeutické dílny  

– Prachatice  
8  10  

Respondent 6  
Sociální rehabilitace pro osoby  

s těžkým zrakovým a 

kombinovaným postižením   

Ambulantní forma služby: 3      

Terénní forma: 2 (jedná se  o 
denní kapacitu služby pro celý  
Jihočeský kraj, kapacitu pro  

ORP Prachatice nelze 

jednoznačně určit vzhledem   

k proměnlivosti počtu klientů  v 

průběhu roku i délky práce   

s nimi)  

  Ambulantní forma služby: 3      
Terénní forma: 2              

(jedná se o denní kapacitu 
služby pro celý JČK, kapacitu 

pro ORP Prachatice nelze  

jednoznačně určit vzhledem   

k proměnlivosti počtu klientů  v 

průběhu roku i délky práce   

s nimi)  

Respondent 7  
Sociální rehabilitace  800 klientů  92 %  

Odborné sociální poradenství  450 klientů  89 %  

 Tlumočnická služba  1100 klientů  90 %  

Respondent 8  

Raná péče  
Max. okamžitá kapacita služby: 

Ambulantní- 2; Terénní - 3  
naplněna  

Sociálně aktivizační služby pro 

seniory a osoby se ZP  
Max. okamžitá kapacita služby: 

Ambulantní- 2; Terénní - 2  
naplněna  

Odlehčovací služby  
Víkendová služba 1-2x měsíčně; 

počet lůžek - 6  
naplněna  

Respondent 9  

Raná péče   
AF, po – pá 8:00 - 12:00  

4 klienti (rodiny) v jeden okamžik  -  

Raná péče   
TF, po – pá 8:00 - 16:00  

3 klienti (rodiny) v jeden okamžik  -  



      

175  

  

Respondent 10  
Terénní odlehčovací služby  2  3  

Odborné sociální poradenství  1  10  

Respondent 11  Domov pro seniory  90 lůžek  100 %  

Respondent 12  
Sociální rehabilitace – Centrum 

duševního zdraví  
Amb. 3, Ter. 6  

CDZ se aktuálně personálně 

stabilizuje do CDZ-A  

Respondent 13  

Odborné sociální poradenství  – 

Občanská poradna Prachatice  
maximální denní = 20; okamžitá 

= 1  
-  

Osobní asistence – Osobní 

asistence Prachatice  
celková roční kapacita = 18 

klientů  
15 klientů  

Respondent 14  Krizová pomoc  1,45  1,45  

Respondent 15  Raná péče  70  naplněná  

Respondent 16  
Domov pro seniory  84  84  

Pečovatelská služba  80  80  

Respondent 17  Azylové domy  50  50  

Respondent 18  
Sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi  
2  100 %  

Respondent 19  
Průvodcovské a předčitatelské 

služby  

6   
- jedná se o kapacitu v daný 

moment pro ORP Prachatice  
2  

Respondent 20  Domov se zvláštním režimem  26  26  

Respondent 21  

Domovy pro osoby se zdravotním 

postižením – Domov Vimperk   
30  29  

Domovy pro seniory – Domov 

seniorů Vimperk   
23  23  

Sociální služby poskytované ve 

zdravotnickém zařízení lůžkové 

péče – Sociální lůžka  
22  21  

Respondent 22  
Nízkoprahové zařízení pro děti  

a mládež – služby sociální 

prevence  

16 - maximální kapacita v daný 

okamžik  
10-13 - naplněná maximální 

kapacita v daný okamžik  

Respondent 23  

Sociálně terapeutické dílny  okamžitá kapacita 27  80 %  

Sociální rehabilitace pobytová  počet lůžek 10  8  

Sociální rehabilitace ambulantní  okamžitá kapacita 6  80 %  

Podpora samostatného bydlení  
okamžitá kapacita 1, max.  

počet uživatelů 15  
10 uživatelů  

Respondent 24  Lůžka sociální péče  6  6  

Respondent 25  Odborné sociální poradenství  1 v daný okamžik  naplněná  

Respondent 26  Odborné sociální poradenství  1  
jedná se o okamžitou kapacitu 1 

pracovník = 1 klient  

Respondent 27  Raná péče  125  115  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

    

Otázka č. 2  

Tabulka 21 Do tabulky níže uveďte, prosím, služby, které poskytujete (stejné jako výše), aktuální počet žadatelů  o 

službu a jaká je obvyklá čekací doba před zahájením služby  

Respondent  Druh služby  Aktuální počet žadatelů služby  
Obvyklá čekací doba žadatele 

před zahájením služby  

Respondent 1  Domov pro seniory  72  1 rok  



      

176  

  

Respondent 2  
Intervenční centrum pro osoby 

ohrožené domácím násilím   

281 klientů za rok 2023, Pozn.:  
Intervenční centrum má pouze 

ambulantní a terénní formu  

pomoci  

Individuálně dle vzájemné 
domluvy, Pozn.: Intervenční  

centrum má pouze ambulantní  a 

terénní formu pomoci  

Respondent 3  
Tísňová péče pro Jihočeský  
kraj  

71  7 dnů  

Respondent 4  Sociální lůžka   14  
2 měsíce a více, dle potřebnosti 

přijetí žadatele do soc. služby  

Respondent 5  
Sociální rehabilitace   0  0  

Sociálně terapeutické dílny  0  0  

Respondent 6  
Sociální rehabilitace pro osoby 

s těžkým zrakovým a 

kombinovaným postižením   

Potřeby žadatelů se daří 

uspokojovat průběžně, aktuálně 

nemáme na čekací listině 

žádného klienta  

7-14 dní  

Respondent 7  

Sociální rehabilitace  -  -  

Odborné sociální poradenství  -  -  

Tlumočnická služba  -  -  

Respondent 8  

Raná péče  poskytujeme 44 kl.; čekatelů 18  cca 2 měsíce  

Sociálně aktivizační služby pro 

seniory a osoby se ZP  
poskytujeme 61 kl.; čekatelů 11  cca 2 měsíce  

Odlehčovací služby  15  cca 14 dní  

Respondent 9  Raná péče   

celkem 75 rodin za rok 2023, na  
ORP Prachatice 4 rodiny. V tomto 

roce na území ORP Prachatice  3 

rodiny.   

dle aktuální kapacity, zpravidla  1 

měsíc, maximálně 2 měsíce  

Respondent 10  
Terénní odlehčovací služby  5  1-12 měs.  

Odborné sociální poradenství  nerelevantní  nerelevantní  

Respondent 11  Domov pro seniory  258  nelze stanovit  

Respondent 12  
Sociální rehabilitace   

– Centrum duševního zdraví  
Bez zájemců v pořadníků  

Neustále dochází k monitoringu 
volné kapacity pro okamžité 
poskytnutí intervence. Od  

prvokontaktu je do 48 hodin 
podána informace o přijetí /  

nepřijetí do péče CDZ. Čekací 

doba je tedy s ohledem na 

nízkoprahovost minimální.  

Respondent 13  

Odborné sociální poradenství  
– Občanská poradna 

Prachatice  
-  

dle objednací doby konzultací, 

obvykle do 3-4 dnů  

Osobní asistence – Osobní 

asistence Prachatice  
2  týden  

Respondent 14  Krizová pomoc  8  do 14 dnů  

Respondent 15  Raná péče  20  6 měsíců  

Respondent 16  
Domov pro seniory  378  6-12 měsíců i déle  

Pečovatelská služba  0  0  

Respondent 17  Azylové domy  70  2 měsíce  

Respondent 18  
Sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi  
1  2 dny  

Respondent 19  
Průvodcovské a předčitatelské 

služby  
0  individuální  



      

177  

  

Respondent 20  Domov se zvláštním režimem  175  nelze specifikovat  

Respondent 21  

Domovy pro osoby se 

zdravotním postižením  – 

Domov Vimperk   
30  1 rok  

Domovy pro seniory – Domov 

seniorů Vimperk   
53  6 měsíců  

Sociální lůžka  86  průběžně  

Respondent 22  
Nízkoprahové zařízení pro děti 

a mládež – služby sociální 

prevence  
0  0  

Respondent 23  

Sociálně terapeutické dílny  0  přijímáme ihned  

Sociální rehabilitace pobytová  0  přijímáme ihned  

Sociální rehabilitace 

ambulantní  
0  přijímáme ihned  

Podpora samostatného bydlení  0  přijímáme ihned  

Respondent 24  Lůžka sociální péče  5  
nelze odhadnout – dle uvolnění 

místa – cca do 6 měsíců od 

podání žádosti  

Respondent 25  Odborné sociální poradenství  0  
Konzultace domlouváme do 1-2 

týdnů dle naplněné kapacity  

Respondent 26  Odborné sociální poradenství  372 za rok 2023  0  

Respondent 27  Raná péče  8  30 dní  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Otázka č. 3  

Podle účastníků by klíčovým faktorem pro zlepšení poskytování sociálních služeb v oblasti ORP Prachatice bylo 

především zvýšení dostupnosti těchto služeb (19) a zlepšení informovanosti občanů (18). Další odpovědi 

zahrnovaly potřebu propojení s dalšími službami (11) a zvýšení počtu nabízených služeb (5). Pouze  2 

respondenti si myslí, že by ke zlepšení dopomohlo zvýšení kvality sociálních služeb, což naznačuje, že dle 

většiny jsou sociální služby na ORP Prachatice kvalitní, ale je jich nedostatek. Ostatní dotazovaní buď nevěděli, 

jak odpovědět (2), nebo vybrali možnost jiné (3).  

Tabulka 22 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP Prachatice?  

Zvýšení kvality  2 (3,3 %)  

Zvýšení dostupnosti (kapacity)  19 (31,7 %)  

Zvýšení počtu nabízených služeb  5 (8,3 %)  

Návaznost na jiné sociální služby  11 (18,3 %)  

Informovanost občanů  18 (30,0 %)  

Nevím  2 (3,3 %)  

Jiné  3 (5,0 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

  
Graf 16 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP Prachatice?  



      

178  

  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Otázka č. 4  

V této otázce byly odpovědi respondentů vyvážené. Z odpovědí je patrné, že více z nich pociťuje nedostatek 

některého druhu sociální služby (14). Dle 13 respondentů je aktuální nabídka sociálních služeb dostatečná  a 

odpovídá potřebám ORP Prachatice.  

Tabulka 23 Pociťujete nedostatek některého druhu sociální služby na území ORP Prachatice?  

Ano  14 (51,9 %)  

Ne  13 (48,1 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Graf 17 Pociťujete nedostatek některého druhu sociální služby na území ORP Prachatice?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

    

Otázka č. 5  

  

,3% 3 

,7% 31 

,3% 8 

,3% 18 

,0% 30 

,3% 3 
,0% 5 

0 ,0% 

,0% 5 

,0% 10 

,0% 15 

,0% 20 

,0% 25 

,0% 30 

,0% 35 

Zvýšení kvality Zvýšení 
dostupnosti 
( kapacity ) 

Zvýšení počtu 
nabízených 

služeb 

Návaznost na jiné 
sociální služby 

Informovanost 
občanů 

Nevím Jiné 

  

14 
( 52 % ) 

13 
( 48 % ) 

Ano 
Ne 



      

179  

  

Tabulka 24 Pokud pociťujete nedostatek některého druhu sociální služby pro občany ORP Prachatice, uveďte, 

prosím, její druh, kapacitu, které podle vás chybí a její cílovou skupinu či cílové skupiny, kterým by měla být služba 

určena  

Respondent  Druh služby  
Potřebná 

kapacita  Cílová skupina  

Respondent 2  Azylový dům pro matky s dětmi  -  matky s dětmi ohrožené DN  

Respondent 5  

Denní stacionář  -  -  

Chráněné bydlení  -  -  

Pobytové zařízení pro osoby  s 

mentálním postižením (v kombinaci  

s psychiatrickou diagnózou)  
-  -  

Respondent 10  Terénní odlehčovací služby  2 pracovníci  OZP  

Respondent 12  
Sociálně aktivizační služba  

Ter.: okamžitá 

kapacita 2-3  
osoby ohrožené sociální exkluzí 

atd. / rodinná problematika  

Pedopsychiatrie, pedopsychologie  -  -  

Respondent 14  
Sociálně aktivizační služba pro rodinu  nevím  rodiny s dětmi  

Noclehárna pro lidi bez domova  6  lidé bez domova  

Respondent 15   Sociálně aktivizační služba  -  děti s postižením starší 7 let  

Respondent 16  

Odlehčovací služba  10  senioři, osoby s demencí   

Odborné sociální poradenství   
50 osob nebo 

rodin  
senioři, osoby s demencí   

Respondent 17  Azylový dům  20  ženy  

Respondent 18  

Domovy pro seniory  -  senioři  

Noclehárna  -  
osoby bez přístřeší, osoby 

sociálně vyloučené nebo 

sociálním vyloučením ohrožené  

Nízkoprahové denní centrum pro osoby 

bez přístřeší  
-  

osoby bez přístřeší, osoby 

sociálně vyloučené nebo 

sociálním vyloučením ohrožené  

Odlehčovací lůžka  -  

osoby, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo 

zdravotního postižení  

Sociální rehabilitace  -  
osoby v krizi, cizinci, osoby 

sociálně vyloučené nebo 

sociálním vyloučením ohrožené  

Respondent 20  Denní stacionář  10 míst  osoby s demencí  

Respondent 21  
Denní stacionář pro seniory  -  senioři  

Odlehčovací služby  -  zdravotně postižení, senioři  

Respondent 22  
Sociálně aktivizační služby pro rodiny  s 

dětmi  
-  Rodiny s dětmi  

Respondent 25  

Chráněné bydlení  -  
lidé s duševním onemocněním  

a v krizi  

Bydlení pro starší sociálně slabé klienty  -  
nezaměstnaní, chudí, lidé bez 

domova  

Respondent 27  Odlehčovací služby  Dle potřeb rodičů  rodiny s dětmi do 7 let  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 6  



      

180  

  

Nejčastěji se žadatelé informují prostřednictvím internetu (23) a rodiny, přátel a známých (21). Dalšími 

významnými zdroji jsou osoby, které již sociální služby využívají (20), lékaři (18) a městský úřad Prachatice (18). 

Osoby také vyhledávají informace u jiných poskytovatelů sociálních služeb. Nejméně je využíván úřad jiného 

města či obce (8) a Krajský úřad Jihočeského kraje (7).   

Tabulka 25 Jakým způsobem (prostřednictvím koho) se o vás a vaší službě žadatel/uživatel obvykle dozví?  

Městský úřad Prachatice  18 (13,1 %)  

Úřad jiného města či obce  6 (4,4 %)  

Krajský úřad Jihočeského kraje  6 (4,4 %)  

Jiný poskytovatel sociálních služeb  16 (11,7 %)  

Osoba, které již sociálních služeb využívá  20 (14,6 %)  

Rodina, přátelé, známí apod.  21 (15,3 %)  

Lékař  18 (13,1 %)  

Internet  23 (16,8 %)  

Jiné  9 (6,57 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Graf 18 Jakým způsobem (prostřednictvím koho) se o vás a vaší službě žadatel/uživatel obvykle dozví?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Otázka č. 7  

Respondenti v rámci hodnocení spolupráce s Odborem sociálních věcí města Prachatice se vyjádřili poměrně 

pozitivně. Nejčastěji byla udělena známka 1, kterou udělilo 18 respondentů. To naznačuje relativně vysokou 

úroveň spokojenosti a pozitivní zkušenosti s poskytovanými sociálními službami a spoluprací. Ze zbývajících 

respondentů udělilo šest z nich známku 2, dva respondenti známku 3 a jeden respondent známku 4, z čehož 

vyplývá, že podle některých respondentů je potřeba zlepšení.   

Tabulka 26 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí města Prachatice? Známkujte jako ve škole.  

1  18 (66,67 %)  

2  6 (22,22 %)  

3  2 (7,41 %)  

4  1 (3,70 %)  

5  0 (0 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

  

,1% 13 

,4% 4 ,4% 4 

11 ,7% 

14 ,6% 15 ,3% 

,1% 13 

16 ,8% 

,57% 6 

0 ,0% 

,0% 2 

,0% 4 

,0% 6 

,0% 8 

10 ,0% 

,0% 12 

,0% 14 

,0% 16 

18 ,0% 

Městský úřad 
Prachatice 

Úřad jiného 
města či obce 

Krajský úřad 
Jihočeského 

kraje 

Jiný 
poskytovatel 
sociálních 

služeb 

Osoba, které 
již sociálních 

služeb 
využívá 

Rodina, 
přátelé, 

známí apod. 

Lékař Internet Jiné 



      

181  

  

  

    
Graf 19 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí města Prachatice? Známkujte jako ve škole.  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Otázka č. 8  

Tabulka 27 Je něco, co byste chtěli na spolupráci s Odborem sociálních věcí města Prachatice změnit? Prosím, 

napište.  

Respondent 9  
Možnost finanční podpory pro službu raná péče. Doposud byla dotační řízení přístupná pouze 

poskytovatelům, které mají sídlo na území ORP Prachatice.   

Respondent 11  
Větší angažovanost veřejných opatrovníků na financování sociální služby opatrovanců (ze 

zdrojů opatrovanců, po schválení soudu).  

Respondent 13  
Spolupráce běží, pracovníci o našich službách vědí, mohou klienty na nás odkázat, konzultují 

některé záležitosti apod.  

Respondent 14  Efektivnější spolupráce – s kolegy na tomto tématu již pracujeme.  

Respondent 15  

Přestože nemáme sídlo v Prachaticích, terénní službu každoročně poskytujeme několika 

rodinám dětí s handicapem v ORP Prachatice. Finanční spolupodílení je nulové či minimální 

(v roce 2023 podpora 3 000 Kč). Ocenili bychom vstřícnější přístup a spolupráci tak, abychom 

službu i nadále mohli poskytovat v potřebném rozsahu a kvalitě.  

Respondent 16  Case management.  

Respondent 22  Nastavení pravidel spolupráce.  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 9  

Respondenti v rámci hodnocení spolupráce s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje se 

vyjádřili poměrně pozitivně. Nejvíce byla udělena známka 1, kterou přidělilo ji 14 respondentů. Osm respondentů 

udělilo známku 2, což může indikovat potřebu mírného zlepšení. Čtyři respondenti udělili známku 3 a jeden 

respondent známku 4.   

    

  

18 
( 67 % ) 

6 
( % 22 ) 

2 
( % 7 ) 

1 
( % 4 ) 

1 2 3 4 5 



      

182  

  

Tabulka 28 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje? Známkujte jako 

ve škole.   

1  14 (51,9 %)  

2  8 (29,6 %)  

3  4 (14,8 %)  

4  1 (3,7 %)  

5  0 (0 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Graf 20 Jak hodnotíte spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje? Známkujte jako  ve 

škole.  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření   

Otázka č. 10  

Tabulka 29 Je něco, co byste chtěli na spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu Jihočeského kraje 

změnit? Prosím, napište  

Respondent 14  Jednoznačné informace.  

Respondent 26  
Nejednotný přístup při informování poskytovatelů, každý pracovník říká něco jiného, složité 

vykazování do systému JASS.  

Respondent 27  

Požadavky na vykazování ze strany Krajského úřadu mění charakter vysoce odborné služby 

poskytované v souladu s potřebami rodin. Tlak na stále větší počet hodin práce s klienty vrací 

službu zpět k medicinskému modelu, ze kterého se služba vymanila již před 20 lety. Neustálá 

potřeba kontaktu se sociálním pracovníkem vede k závislosti na službě, přičemž naším cílem 

je rodiče zkompetentnit a učinit je co nejméně závislými na sociální službě.  
Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

    

Otázka č. 11   

Kromě dvou respondentů všichni potvrdili, že jejich organizace se aktivně zapojuje do plánování sociálních služeb. Tato 

odpověď naznačuje, že organizace považují za důležité být aktivním účastníkem při plánování v sociální oblasti.   

  

14 
( % 52 ) 

8 
( 29 % ) 

4 
( 15 % ) 

1 
( 4 % ) 

     



      

183  

  

Tabulka 30 Zapojuje se vaše organizace do plánování sociálních služeb na území ORP Prachatice?  

Ano  25 (92,59 %)  

Ne  2 (7,41 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 21 Zapojuje se vaše organizace do plánování sociálních služeb na území ORP Prachatice?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 12  

Respondenti by nejvíce preferovali/preferují komunikaci s městským úřadem Prachatice prostřednictvím 

pravidelných setkávání s ostatními poskytovateli a zástupci města Prachatice (17) a prostřednictvím pravidelné 

emailové komunikace (16). Méně preferovaný způsob je ad hoc komunikace se zástupci města Prachatice (8). 

Čtyři respondenti by komunikaci preferovali jiným způsobem.   

Tabulka 31 Jaký způsob komunikace s městským úřadem Prachatice preferujete / byste preferovali?  

Pravidelná setkávání s ostatními poskytovateli a zástupci 

města Prachatice  
17 (37,8 %)  

Pravidelná emailová komunikace  16 (35,6 %)  

Ad hoc komunikace se zástupci města Prachatice  8 (17,8 %)  

Jiné  4 (8,9 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 22 Jaký způsob komunikace s městským úřadem Prachatice preferujete / byste preferovali?  

  

25 
( 93 % ) 

2 
( 7 % ) 

Ano Ne 



      

184  

  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 13  

Tabulka 32 Popište, co z pohledu Vašich uživatelů chybí ve Vaší službě a co chybí v ORP Prachatice   

(př. bezbariérovost, pracovní uplatnění na chráněném pracovním trhu, půjčovna kompenzačních pomůcek, …)  

Respondent 2  Dostupnost sociálních bytů, chráněné bydlení, dostupná psychologická a psychiatrická péče.  

Respondent 5  Lepší dostupnost.  

Respondent 6  

Zajištění kapacity služby sociální rehabilitace pro osoby s těžkým zrakovým postižením na 

území ORP Prachatice vnímáme jako dostatečné. Průběžně je zapotřebí pracovat na 

zajištění dostatečné informovanosti o nabízených službách, monitoringu bariér z hlediska 

potřeb osob s těžkým zrakovým postižením. Zároveň vnímáme potřebu lepšího uplatnění 

nevidomých a slabozrakých lidí na pracovním trhu.   

Respondent 8  
Větší finanční podpora poskytovaných služeb, které poskytujeme občanům ORP 

Prachatice.  

Respondent 11  
Tyto oblasti jsou v rámci zařízení uživatelům zabezpečeny, v rámci města jsou pravidelně 

zjišťovány názory veřejnosti na danou problematiku (v rámci pracovních skupin).  

Respondent 12  
CDZ – nedostatek psychologů, psychiatrů v okolí, stále hledáme nové kolegy, pracovní 

uplatnění pro osoby s ID., chráněná pracovní místa, IPS podpora, volnočasové aktivity.  

Respondent 13  
Bezbariérový vstup do poradny (řešeno využitím jiného prostoru), v rámci asistence navýšení 

úvazků alespoň na 1,5.  

Respondent 14  
Potřebujeme navýšené úvazků v naší poradně, současné nastavení je nedostatečné, v ORP 

chybí dětský psychiatr, kliničtí psychologové, středisko výchovné péče, SAS, noclehárna 

pro lidi bez domova.  

Respondent 16  
Lepší spolupráce s LDN / následná péče, lékařské odbornosti ve vztahu k cílové skupině 

senioři / geriatři, psychiatři, gerontologové, neurologové. Dále chybí lepší spolupráce  s 

nemocnicemi při převozu či hospitalizaci klientů sociálních služeb.   

Respondent 18  Sociální bydlení, koncept prostupného bydlení a sociální rehabilitace.  

  

17 
( 38 % ) 

16 
( 35 % ) 

8 
( 18 % ) 

4 
( 9 % ) 

Pravidelná setkávání s ostatními 
poskytovateli a zástupci města 
Prachatice 

Pravidelná emailová komunikace 

Ad hoc komunikace se zástupci města 
Prachatice 

Jiné 



      

185  

  

Respondent 21  Úprava okolí zařízení.  

Respondent 22  Dostatečný počet navazujících služeb pro naše klienty.  

Respondent 24  Více LSP při nemocnici.  

Respondent 26  Zlepšení materiálně technického vybavení DPS Na Sadech – jsou bariérové koupelny.  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

    

 
Příloha 5 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro občany  

Vyhodnocení dotazníkového šetření pro občany ORP Prachatice  

V rámci této přílohy jsou shrnuty kompletní výsledky realizovaného dotazníkového šetření týkající se zjištění 

potřeb v oblasti sociálních služeb na území obce s rozšířenou působností Prachatice. Zjišťování bylo realizováno 

Odborem sociálních věcí města Prachatice, zástupců města Prachatice ve spolupráci se Zhotovitelem. 

Dotazníkové šetření probíhalo na počátku roku 2024, přičemž s žádostí o spolupráci byli osloveni občané žijící 



      

186  

  

na území ORP Prachatice. Do šetření se zapojilo celkem 259 respondentů. Dotazník obsahoval celkem  14 

otázek a prostor na komentáře.  

Tabulka 33 Celkový počet respondentů  

Počet res pondentů   

Celkem respondentů   259  

Papírové dotazníky   259 (100 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 1  

Většina respondentů (158) v oblasti ORP Prachatice se dle výsledků dotazníkového šetření domnívá, že má  k 

dispozici dostatek informací o sociálních službách poskytovaných v ORP Prachatice, zatímco menšina (90) 

odpověděla, že dostatečně informovaná není. Toto zjištění může naznačovat, že v této oblasti není tak výrazná 

potřeba zlepšení dostupnosti informací ohledně sociálních služeb jako v jiných regionech, avšak existuje prostor 

pro její zlepšení.  

Tabulka 34 Domníváte se, že máte k dispozici dostatek informací o sociálních službách poskytovaných na území  
ORP Prachatice?  

Ano  158 (64 %)  

Ne  90 (36 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 23 Domníváte se, že máte k dispozici dostatek informací o sociálních službách poskytovaných na území ORP 

Prachatice?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 2  

Pro získání informací o sociálních službách se respondenti nejčastěji obracejí na městský/obecní úřad (104), 

hledají informace na internetu (104) nebo u rodiny, přátel či známých (86). Dále se respondenti hojně obrací na 

poskytovatele sociálních služeb (62) či na osobu, která již sociálních služeb využívá (52). O něco méně, avšak 

stále výrazně, hledají respondenti informace u lékaře (41) a u měst/obcí ve kterých bydlí (41). Možnost jiné 

označilo 5 respondentů, kteří se v případě potřeby informací obrací/by se obrátili například na vedoucího 

komunitní skupiny – KreBul, o.p.s. nebo na OSPOD.   

  

158 
( 64 % ) 

90 
( 36 % ) 

Ano Ne 



      

187  

  

Tabulka 35 Kam se obracíte, nebo kam byste se obrátili, pokud byste potřebovali získat informace o sociálních 

službách poskytovaných na území ORP Prachatice? (můžete zvolit více možností)  

Město/obec kde bydlíte  41 (8 %)  

Poskytovatele sociálních služeb  62 (13 %)  

Městský, obecní úřad  104 (21 %)  

Osobu, která již sociálních služeb využívá   52 (11 %)  

Rodinu, přátele, známé apod.  86 (17 %)  

Lékaře  41 (8 %)  

Internet  104 (21 %)  

Jiné  5 (1 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 24 Kam se obracíte, nebo kam byste se obrátili, pokud byste potřebovali získat informace o sociálních službách 

poskytovaných na území ORP Prachatice?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 3  

Z výsledků plyne, že většina respondentů (158) v současné době nevyužívá žádnou ze sociálních služeb 

poskytovaných na území ORP Prachatice. Dále 52 respondentů uvedlo, že neví a pouze 39 respondentů 

odpovědělo kladně. V kladném případě byla nejčastěji uvedena pečovatelská služba (11), domovy pro seniory 

(8) a možnost jiné (10), ve které respondenti nejčastěji zmiňovali dovoz obědů či možnost nákupu pro osoby, 

které tuto službu potřebují.   

Tabulka 36 Využíváte v současné době Vy nebo člen Vaší rodiny žijící na území ORP Prachatice (prarodič, rodič,  
potomek, sourozenec, manžel/ka, partner/ka) některou ze sociálních služeb?  

Ano  39 (16 %)  

Ne  158 (63 %)  

Nevím  52 (21 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 25 Využíváte v současné době Vy nebo člen Vaší rodiny žijící na území ORP Prachatice (prarodič, rodič, potomek, 

sourozenec, manžel/ka, partner/ka) některou ze sociálních služeb?  

8 % 

13 % 

21 % 

% 11 

% 17 

8 % 

21 % 

1 % 

0 % 

5 % 

10 % 

15 % 

20 % 

25 % 

město/obec, 
kde bydlíte 

poskytovatele 
sociálních 

služeb 

městský, 
obecní úřad 

osobu, která již 
sociálních 

služeb využívá 

rodinu, přátele, 
známé apod. 

lékaře internet Jiné 



      

188  

  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Tabulka 37 Pokud jste zvolil/a ANO, jakou ze sociálních služeb využíváte?  

Chráněné bydlení  1 (3 %)  

Pečovatelská služba  11 (28 %)  

Domovy pro seniory  8 (21 %)  

Osobní asistence  2 (5 %)   

Kontaktní centrum  1(3 %)   

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  1 (3 %)  

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením  
3 (8 %)  

Odborné sociální poradenství  2 (5 %)  

Jiné  10 (26 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 26 Pokud jste zvolil/a ANO, jakou ze sociálních služeb využíváte?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 4  

Většina respondentů (38), kteří využívají sociální služby sami, nebo je využívá člen jejich rodiny, jsou senioři.  

Dále 14 respondentů uvádí, že využívají sociální služby pro zdravotně postiženého dospělého a odpovědi   

7 respondentů označilo využívání služeb pro zdravotně postižené dítě. Pouze 2 respondenti označili odpověď 

jiné.   

39 
( 16 % ) 

158 
( 63 % ) 

52 
( 21 % ) 

Ano Ne Nevím 

28 % 

21 % 

% 8 
% 5 % 5 

3 % 3 % 3 % 

26 % 

0 % 

% 5 

% 10 

15 % 

20 % 

25 % 

30 % 

Pečovatelská 
služba 

Domovy pro 
seniory 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
seniory a 
osoby se 

zdravotním 
postižením 

Osobní 
asistence 

Odborné 
sociální 

poradenství 

Nízkoprahová 
zařízení pro 

děti a mládež 

Kontaktní 
centrum 

Chráněné 
bydlení 

Jiné 



      

189  

  

Tabulka 38 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jedná se o (můžete zvolit více  
možností):  

Seniora  38 (62 %)  

Zdravotně postižené dítě  7 (11 %)  

Zdravotně postiženého dospělého  14 (23 %)  

Jiné  2 (3 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 27 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jedná se o (můžete zvolit více 

možností):  

 

Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 5  

Většina respondentů (22) uvádí, že sociální služby, které využívají, jsou poskytovány formou péče v domácím 

prostředí. Menší počet respondentů (14) využívá péči v pobytovém zařízení a služby sociálního poradenství (12). 

Docházku do zařízení poskytující sociální služby, využívá 7 respondentů a pouze 1 respondent uvedl možnost 

zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu. Tato data mohou být užitečná pro optimalizaci poskytování služeb  v 

souladu s preferencemi a potřebami klientů.  

Tabulka 39 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jaká je její forma? (můžete zvolit  
více možností)  

Péče v domácím prostředí  22 (39 %)  

Péče v pobytovém zařízení  14 (25 %)  

Zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu  1 (2 %)  

Docházka do zařízení poskytující sociální služby  7 (13 %)  

Sociální poradenství  12 (21 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 28 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jaká je její forma? (můžete zvolit více 

možností)  

Zdroj:  

38 
( % 62 ) 

7 
( 12 % ) 

14 
( 23 % ) 

2 
( % 3 ) 

seniora zdravotně postižené dítě zdravotně postiženého dospělého Jiné 



      

190  

  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 6  

Většina respondentů (44) vyjadřuje spokojenost s poskytovanými sociálními službami, což je pozitivní zjištění. 

Naopak 10 osob uvedlo nespokojenost a z nich 4 specifikovali důvod své nespokojenosti. Obecně respondenti 

mluví o kvalitě služeb, kvalitě personálu a o problémech s dlouhou čekací dobou. To značí, že existuje místo pro 

zlepšení fungování služeb, avšak pokud jsou služby poskytovány, jsou poskytovány převážně v kvalitním  a 

vyhovujícím provedení.  

Tabulka 40 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jste s nimi spokojeni?  

Ano  44 (81 %)  

Ne  10 (19 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 29 Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jste s nimi spokojeni?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

    

Otázka č. 7  

Tabulka 41 Pokud ne uveďte důvod  

Zlý personál  

Kvalita  

Špatný personál  

Vše dlouho trvá  

22 
( 39 % ) 

14 
( % 25 ) 1 

( 2 % ) 

7 
( 13 % ) 

12 
( 21 % ) 

péče v domácím prostředí péče v pobytovém zařízení 
zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu docházka do zařízení poskytující sociální služby 
sociální poradenství 

44 
( 81 % ) 

10 
( 19 % ) 

Ano Ne 



      

191  

  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 8  

Respondenti vyjádřili různé preference, vzhledem k formám sociálních služeb. Nejčastěji uváděnou preferencí je 

péče v domácím prostředí (134), což naznačuje, že většina respondentů upřednostňuje péči, která umožňuje 

zůstat ve známém prostředí. Další preferované formy zahrnují péči v pobytovém zařízení (45), sociální 

poradenství (35) a docházku do zařízení poskytující sociální služby (30). Nejméně respondentů uvedlo preferenci 

zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu (17).  

Tabulka 42 Pokud byste Vy nebo člen Vaší rodiny chtěli nějakou sociální službu využívat, jakou formu byste  
preferovali?  

Péči v domácím prostředí  134 (51 %)  

Péči v pobytovém zařízení  45 (17 %)  

Zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu  17 (7 %)  

Docházku do zařízení poskytující sociální služby  30 (11 %)  

Sociální poradenství  35 (13 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 30 Pokud byste Vy nebo člen Vaší rodiny chtěli nějakou sociální službu využívat, jakou formu byste preferovali?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 9  

Z odpovědí respondentů vyplývá, že nejčastěji postrádají služby, jako je Noclehárna (4) a Raná péče (4). Další 

uvedené služby, které respondentům chybí jsou Odlehčovací služby (2), Sociálně aktivizační služby pro seniory 

a ZP (2), Dětský psycholog/psychiatr (2), Tísňová péče (2), Tlumočnické služby (2), Chráněné bydlení (2), Denní 

stacionář (2) a Domov pro seniory (2). Ostatní služby byly zastoupeny v menší míře napříč dotazníkovým 

šetřením.   

Tabulka 43 Je nějaká sociální služba, kterou na území ORP Prachatice postrádáte? Prosíme, uveďte.  

Noclehárna  4 (12 %)  

Raná péče  4 (12 %)  

Odlehčovací služby  2 (6 %)  

Sociálně aktivizační služby pro seniory a ZP  2 (6 %)  

Dětský psycholog/psychiatr  2 (6 %)  

Tísňová péče  2 (6 %)  

134 
( % 51 ) 

45 
( 17 % ) 

17 
( % 7 ) 

30 
( 12 % ) 

35 
( % 13 ) 

péči v domácím prostředí péči v pobytovém zařízení 
zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu docházku do zařízení poskytující sociální služby 
sociální poradenství 



      

192  

  

Tlumočnické služby  2 (6 %)  

Chráněné bydlení  2 (6 %)  

Denní stacionář  2 (6 %)  

Nízkoprahová denní centra  1 (3 %)  

Služby následné péče  1 (3 %)  

Dům pro seniory  2 (6 %)  

Rehabilitační služby  1 (3 %)  

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež   1 (3 %)  

Terapeutická komunita  1 (3 %)  

Péče v domácím prostředí  1 (3 %)  

Chráněná dílna – cukrárna  1 (3 %)  

Akce pro seniory   1 (3 %)  

Celodenní pečovatelská služba   1 (3 %)  

Donáška obědů   1 (3 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 31 Je nějaká sociální služba, kterou na území ORP Prachatice postrádáte?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 10  

Podle odpovědí respondentů, by měla být věnována při řešení sociálních problémů větší pozornost především 

rodinám s dětmi (129), seniorům (94) a osobám se zdravotním postižením (93). Dále 68 respondentů uvedlo 

mládeži. Méně respondentů uvádí osobám bez domova (44) a osobám ohroženým závislostí (40). Dalších  7 

respondentů označilo kategorii „Jiné“, kde respondenti uváděli podporu matek samoživitelek, ukrajinských 

uprchlíků, či závažně nemocných osob.  

    
Tabulka 44 Jaké skupině by, dle Vašeho názoru, měla být na území ORP Prachatice věnována větší pozornost při 

řešení sociálních problémů? (můžete zvolit více možností)  

Rodinám s dětmi  129 (27 %)  

Seniorům  94 (20 %)  

Mládeži  68 (14 %)  

Osobám se zdravotním postižením  93 (20 %)  

% 12 % 12 

6 % % 6 % 6 % 6 % 6 % 6 6 % 

% 3 % 3 

% 6 

3 % % 3 % 3 % 3 3 % % 3 % 3 3 % 

0 % 
% 2 

4 % 
6 % 
8 % 

10 % 
% 12 

14 % 



      

193  

  

Osobám bez domova  44 (9 %)  

Osobám ohroženým závislostí  40 (8 %)  

Jiné  7 (1 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 32 Jaké skupině by, dle Vašeho názoru, měla být na území Prachatic a okolí věnována větší pozornost při řešení 

sociálních problémů?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 11   

V otázce o zlepšení sociálních služeb v ORP Prachatice, 112 respondentů zdůrazňuje potřebu zvýšení 

dostupnosti (kapacit) a 103 respondentů klade důraz na zvýšení informovanosti. Dalších 54 respondentů by 

uvítalo zvýšení počtu nabízených služeb a 53 osob upřednostňuje zvýšení kvality služeb. Menší počet 

respondentů vidí důležitost návaznosti na jiné sociální služby (35). Pouze 6 respondentů vyjádřilo specifické 

návrhy v kategorii "Jiné", z čehož 4 lidé vidí finance, jako hlavní důvod pro potenciální zlepšení.  

Tabulka 45 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP Prachatice?  

(můžete zvolit více možností)  

Zvýšení kvality  53 (15 %)  

Zvýšení dostupnosti (kapacity)  112 (31 %)  

Zvýšení počtu nabízených služeb  54 (15 %)  

Návaznost na jiné sociální služby  35 (10 %)  

Informovanost občanů  103 (28 %)  

Jiné  6 (2 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 33 Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP Prachatice? (můžete 

zvolit více možností)  

% 27 

20 % 

% 14 

20 % 

% 9 8 % 

% 1 

% 0 

5 % 

% 10 

% 15 

% 20 

25 % 

30 % 

rodinám s dětmi seniorům mládeži osobám se 
zdravotním 
postižením 

osobám bez 
domova 

osobám 
ohroženým 
závislostí 

Jiné 



      

194  

  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 12  

Výsledky dotazníkového šetření ukazují, že nejvíce respondentů patří do věkové skupiny do 18 let, kde bylo 

zaznamenáno 74 odpovědí. Dále následuje věková skupina od 35 do 54 let (53 respondentů) a věková skupina 

od 55 do 64 let (50 respondentů). Věková skupina od 65 do 75 let zaznamenala 31 odpovědí a věková skupina 

od 19 do 34 let o něco méně (26 respondentů). Nejméně odpovědí zaznamenala skupina 76 let a výše  (19 

respondentů).   

Tabulka 46 Do jaké věkové kategorie patříte?  

Do 18 let  74 (29 %)  

Od 19 do 34 let  26 (10 %)  

Od 35 do 54 let  53 (21 %)  

Od 55 do 64 let  50 (20 %)  

Od 66 do 75 let  31 (12 %)  

76 let a výše  19 (8 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 34 Do jaké věkové kategorie patříte?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

    

Otázka č. 13  

% 15 

31 % 

15 % 

% 10 

28 % 

2 % 

0 % 

% 5 

10 % 

15 % 

20 % 

25 % 

% 30 

35 % 

zvýšení kvality zvýšení dostupnosti 
) ( kapacity 

zvýšení počtu 
nabízených služeb 

návaznost na jiné 
sociální služby 

informovanost 
občanů 

Jiné 

29 % 

% 10 

21 % 
% 20 

% 12 

8 % 

0 % 

5 % 

10 % 

15 % 

20 % 

% 25 

30 % 

35 % 

do 18 let od 19 do 34 let od 35 do 54 let od 55 do 64 let od 65 do 75 let 76  let a výše 



      

195  

  

Většina respondentů žije v Prachaticích, kde bylo zaznamenáno 114 odpovědí. Dalšími obcemi na území ORP  

Prachatice s významným zastoupením jsou Volary (16), Mahouš (9), Chlumany a (8) Bohunice a Lužice (shodně 

7). Vítějovice, Husinec a Nebahovy (shodně 6), Zábrdí, Chroboly a Lhenice (shodně 5). Dalších 17 respondentů 

spadá do ostatních obcích ORP Prachatice, spadajících do kategorie "Jiné".  

Tabulka 47 V jaké obci v rámci ORP Prachatice bydlíte?  

Prachatice  114 (54 %)  

Volary  16 (8 %)  

Mahouš  9 (4 %)  

Chlumany  8 (4 %)  

Bohunice  7 (3 %)  

Lužice  7 (3 %)  

Vitějovice  6 (3 %)  

Husinec  6 (3 %)  

Nebahovy  6 (3 %)  

Zábrdí  5 (2 %)  

Chrboly  5 (2 %)  

Lhenice  5 (2 %)  

Jiné  17 (8 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 35 V jaké obci v rámci ORP Prachatice bydlíte?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Otázka č. 14  

Nejvíce respondentů je součástí domácnosti složené z manželů/partnerů s dítětem/dětmi (103). Dále následují 

jednotlivci (42), vícegenerační domácnosti (28), jeden rodič s dítětem/dětmi (26) a manželé/partneři bez dětí ve 

společné domácnosti (24). Manželé nebo partneři bez dětí jsou zastoupeni 18 odpověďmi. Kategorie Jiné 

zahrnuje 7 domácností – dětský domov, střídavá péče, či domácnost ve složení prarodiče s vnukem/vnučkou.  

    
Tabulka 48 Jaké je složení Vaší domácnosti?  

Jednotlivec  42 (17 %)  



      

196  

  

Manželé/partneři s dítětem/dětmi  103 (42 %)  

Jeden rodič s dítětem/dětmi  26 (10 %)  

Manželé/partneři bez dětí  18 (7 %)  

Manželé/partneři bez dětí ve společné domácnosti  24 (10 %)  

Vícegenerační domácnost (prarodiče, rodiče, děti)  28 (11 %)  

Jiné   7 (3 %)  

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

Graf 36 Jaké je složení Vaší domácnosti?  

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků dotazníkového šetření  

 

% 17 

% 42 

% 10 
% 7 

% 10 11 % 

% 3 

0 % 

% 5 

% 10 

% 15 

% 20 

25 % 

% 30 

% 35 

% 40 

% 45 

jednotlivec manželé/partneři 
s dítětem/dětmi 

jeden rodič s 
dítětem/dětmi 

manželé/partneři 
bez dětí 

manželé/partneři 
bez dětí ve 
společné 

domácnosti 

vícegenerační 
domácnost 

( prarodiče, rodiče, 
děti) 

Jiné 



      

197  

  

  

   

  

  

  
  
  



      

198  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

We believe the  information contained herein to be correct at the time of going to press, but we cannot accept any responsibility for any los s occasioned to any  
person as a result of action   or refraining from action as a result of any item herein. Printed and published by © Moore Stephens International Limited. Mo ore  
Stephens International Limited, a company incorporated in   accordance with the laws of England, provides no audit or other professional services to clients. Such  
services are provided solely by member and corre spondent firms of Moore Stephens   International Limited in their respective geographic areas. Moore Stephens  
International Limited and its member firms are legally distinct and separate entities. They are not and nothing   shall be construed to place these entities in the  
relationship of parents, subsidiaries, partners, joint ventures or agents. No member firm of Moore Stephens International Lim ited has any   authority (actual, apparent,  
implied or otherwise) to obligate or bind Moore Stephens International Limi ted or any other Moore Stephens International Limited member or  correspondent  firm in  
any manner whatsoever.   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
Moore  Advisory CZ   s.r.o.   
Karolinsk á   661/4   
186 00  Praha  8   
Czech Republic   
www.moore - czech.cz   
  


